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1- نوع مقاله: مقاله های علمی - ترویجی در یکی از زمینه های منابع 
منتشر  بار  نخستین  برای  و  شده  نوشته  فارسی  زبان  به  که  طبیعی 
می شود جهت چاپ مورد بررسی هیئت تحریریه مجله جنگل و مرتع 
قرار خواهد گرفت. هیئت تحریریه پس از طی مراحل داوری نظر خود 

را مبنی بر قبول یا رد مقاله به نگارنده )نگارندگان( اعلام خواهد کرد.
زیر تشکیل خواهد شد: اجزای  از  ترتیب  به  2- روش تدوین: مقاله 
 عنوان: باید خلاصه، گویا و بیانگر محتویات مقاله بوده و از 15 واژه 

تجاوز نکند.
 چکیده: باید مجموعه فشرده و گویایی از مقاله، با تأکید بر تشریح 
مسئله، روش کار و نتایج بوده و از 12 سطر )حدود 250واژه( بیشتر نباشد.

 واژه های کلیدی: حداکثر 8 واژه کلیدی ویژه، در باره موضوع مقاله، 
بعد از چکیده ارائه شود.

 مقدمه: مقدمه باید شامل طرح مسئله، اهمیت، فرضیه، مرور منابع 
علمی، جمع بندی نتایج حاصل از تحقیق های پیشین و شرح هدف باشد.
 موارد و روش ها: در این قسمت موارد و وسایل به کار رفته، شیوه اجرای 
تحقیق، طرح آماری و روش های شناسایی و ارزیابی توضیح داده می شود.

 نتایج: تمامی نتایج کیفی و کمی به دست آمده در این قسمت ارائه 
می شود. در صورت نیاز می توان موضوع ها را طبقه بندی کرده و برای 
ارائه نتایج از یک نسخه از جدول، منحنی، کردار یا تصویر استفاده کرد.
 بحث و نتیجه گیری: در این قسمت نتایج به دست آمده با توجه به 
هدف بررسی و یافته های سایر تحقیق ها، تجزیه و تحلیل شده و درباره آنها 
بحث و نتیجه گیری به عمل می آید. نگارنده در همین قسمت می تواند 
توصیه ها و پیشنهادهای لازم را جهت انجام بررسی های بعدی ارائه کند.
نام خانوادگی  الفبای  ترتیب حروف  به  باید  منابع مورد استفاده:   
نگارنده )یا نام سازمان مربوطه در صورتی که فاقد نگارنده باشد( مرتب 
شود. چنان چه از یک نگارنده چند منبع مورد استفاده قرار گرفته باشد، 
ترتیب ارائه آنها برحسب سال انتشار از قدیم به جدید است. در صورتی 
که مقالات منفرد و مشترک از یک نگارنده ارائه می شود، ابتدا مقالات 
بعدی  نگارندگان  نام  الفبای  حروف  ترتیب  به  آنها  بقیه  سپس  منفرد 
مراجع  و سپس  فارسی  مراجع  ابتدا  منابع،  تنظیم  در  می شود.  مرتب 
خارجی به صورت پیوسته آورده می شوند. در مورد مقاله، نام خانوادگی 
و نام نگارنده، تاریخ انتشار مقاله، عنوان مقاله، عنوان اختصاری یا کامل 
مجله، شماره جلد، شماره مجله در داخل پرانتز و شماره اولین و آخرین 
صفحه مقاله خواهد آمد. در صورت وجود چند نگارنده پس از نوشتن 
ابتدا  نگارندگان دیگر  از  برای هریک  اول،  نگارنده  نام  و  نام خانوادگی 
نام و سپس نام خانوادگی و نام نگارنده )درصورت وجود چند نگارنده 
شماره  کتاب،  کامل  عنوان  انتشار،  تاریخ  شود(،  عمل  مقاله  همانند 
تعداد کل صفحات کتاب ذکر خواهد شد. و  انتشار  ناشر، محل  جلد، 
درمورد منابع خارجی، بعد از نام خانوادگی، حرف اول نام نگارنده با سال 
انتشار نوشته خواهد شد و در متن مقاله تنها نام خانوادگی نگارنده و سال 
انتشار به فارسی نوشته می شود. در این مورد می توان تنها شماره مربوط 
به نگارنده در فهرست منابع فارسی یا خارجی را در داخل پرانتز ذکر کرد.
در تنظیم فهرست منابع برای کتاب و مقاله از الگوی زیر پیروی می شود: 
- حبیبی کاسب، حسین، 1371 . مبانی خاک شناسی جنگل، انتشارات 

راهنمای نگارش مقاله برای مجله جنگل و مرتع

رعایـت دسـتورالعمل زیـر در نـگارش مقالـه هایـی که بـرای چاپ بـه مجله جنگل و مرتع ارسـال می شـود ضروری اسـت.

دانشگاه تهران، شماره 2118، تهران، ص 423.
- Panshin,A.JC.De Zeeuw,1980. TeXbook of Wood 
Technology . 4th Ed., Mc Graw Hill Inc , Newyork., 722 pp

- احمدی، ئ حسن، محمد رضا اختصاصی، سادات فیض نیاو محمد 
جواد قانعی بافقی، 1391، بررسی روش های کنترل فرسایش بادی برای 
بافق، مجله منابع طبیعی،  : منطقه  راه آهن، مطالعه موردی  حفاظت 

ایران، 55)3( : 327- 339.
ابعاد  به  و  سفید  کاغد  روی  نسخه   2 در  مقاله  نگارش:  شیوه   -3
28x21 سانتی متر )A4( با رعایت 3 سانتی متر حاشیه بالا و پایین و 2 
سانتی متر حاشیه راست و چپ 1/5، با قلم B-Nazanin و اندازه حروف 
12، با رعایت تمامی اصول نگارشی، بدون اشتباه و خط خوردگی در 
برنامه word تایپ شده و تعداد صفحات آن بیشتر از 12 صفحه نباشد. 
همراه مقاله باید یک صفحه جداگانه که در آن عنوان کامل مقاله، نام 
یا موسسه ای  نام گروه  و  نگارنده )گان(، مرتبه علمی  نام خانوادگی  و 
مکاتبات  فرد مسئول  نام  است،  کار  )گان( در آن مشغول  نگارنده  که 
و  ارسال  پیوست  به  الکترونیک  پست  و  تماس  تلفن  نشانی،  با  همراه 
از ذکر مشخصات فوق در سایر صفحه های مقاله باید خودداری شود. 
دیسک یا لوح فشرده )CD( حاوی مقاله نیز باید همراه مقالات ارسال 
شود. همچنین می توانید به نشانی پست الکترونیکی مجله ارسال کنید.
 Jpage نکته مهم: تمامی تصاویر باید به صورت جداگانه و با فرمت
و کیفیت dpiا300 ارسال شوند. ضمناً تمامی جداول، نمودارها و ... باید 

قابل ویرایش باشند.
در تنظیم جداول، منحنی ها، اشکال و تصاویر رعایت نکات زیر الزامی است :

 اطلاعات جداول، نباید به صورت منحنی یا به شکل دیگر در مقاله 
تکرار شوند. شماره و عنوان در بالای جدول ذکر شود.

و  باشد،  به خود  مربوط  واحد  و  عنوان  دارای  باید   هرستون جدول 
چنان چه تمام ارقام جدول دارای واحد یکسان باشند، می توان واحد را 

در عنوان جدول ذکر کرد. 
ارائه  نویس  زیر  به صورت  متن جدول،  و  عنوان  اضافی  توضیحات   
می شود. نتایج بررسی های آماری، باید به یکی از روش های علمی در 
جدول منعکس شود و در هر صفحه نباید بیش از دو جدول آورده شود.
و  بوده  نقشه  و  عکس  کردار،  منحنی،  شامل  مقاله  هر  شکل های   
همه به طور یکسان به عنوان شکل شماره گذاری می شوند. شکل ها باید 
و  تهیه شده  و مطلوب  مناسب  و  با کیفیت  و  و سفید  به صورت سیاه 

شماره عنوان آنها در پایین بیاید.
 عکس ها و نقشه ها باید واضح، مطاب آنها خوانا و دارای مقیاس باشند. 
شده اند  اقتباس  دیگر  منابع  از  که  شکل هایی  یا  عکس ها  مأخذ  ذکر 

الزامی است. 
 واحد های استفاده شده در مقاله باید در سیستم متریک باشد.

 در صورتی که مقاله حاصل پایان نامه کارشناسی ارشد و رساله دکتری 
باشد، ذکر اسامی کلیه نویسندگان ) دانشجو، استادان راهنما و مشاور( 

الزامی است.
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  آثار طبیعی پدیده هایی اند که معمولا کم نظیرند و برای آن ها جایگزینی 
وجود ندارد و از نظر تاریخی، علمی و طبیعی ارزش زیادی دارند. این آثار 
در طبیعت و گاهی اوقات در سطح گیاهان و جانوران هم دیده می شوند 

و به جهت حفاظت از آن ها به عنوان اثر طبیعی ملی ثبت می شوند.
ثبت میراث طبیعی ایران در راستای اجرای تبصره ماده 2 قانون تشکیل 
سازمان میراث فرهنگی مصوب 23 دی ماه سال 1382 و آئین نامه اجرایی 
قانون مذکور مصوب هیئت وزیران بوده که در 25 دی 1386 تدوین شده  
و اولین اثر ثبت شده )کوه دماوند( در 13 تیر 1387 عملًا به ثبت رسید.
میراث طبیعی ملی ایران توسط کمیته ای ملی به همین نام متشکل 
و  طبیعی  منابع  سازمان   ، ایران  فرهنگی  میراث  وزارت  نمایندگان  از 
آبخیزداری، سازمان محیط زیست و سازمان زمین شناسی و تعدادی از 
افراد کاردان و برجسته حوزه محیط طبیعی کشور شناسایی، معرفی و 
ثبت می شوند و شامل محدوده های جغرافیایی طبیعی و مناطق خاصی 
از کشور است که به علت کیفیت ویژهٔ فیزیکی و زیست شناسی، مناظر 
بدیع جغرافیایی، محوطه های طبیعی – تاریخی، پدیده ها و نمونه های 
ارزشمند گیاهی، جانوری و زیستگاه های آن ها تعیین و تحت حفاظت و 

بهره برداری پایدار قرار می گیرد.
میراث جهانی یونسکو چیست؟

میراث جهانی یونسکو نام عهدنامه ای بین المللی است که در تاریخ 16 
نوامبر 1972 میلادی به تصویب کنفرانس عمومی یونسکو رسید. موضوع 
آن حفظ آثار تاریخی، طبیعی وفرهنگی بشر است که اهمیت جهانی 
دارد و متعلق به تمام انسان های زمین، فارغ از نژاد، مذهب و ملیت خاص 
می باشد. بر پایه این کنوانسیون، کشورهای عضو یونسکو می توانند آثار 
تاریخی، طبیعی و فرهنگی کشور خود را نامزد ثبت به  عنوان میراث 
طبیعی جهانی نمایند. حفاظت از این آثار پس از ثبت ضمن باقی ماندن 
در حیطه حاکمیت کشور مربوط، به عهده تمام کشورهای عضو خواهد 
مانند  مکان هایی  یونسکو،  در  ثبت شده  جهانی  میراث  مکان های  بود. 
است. یا شهر  و  بقعه، ساختمان، مجموعه  آبگیر، صحرا،  جنگل، کوه، 
کشور ایران سه سال پس از تصویب کنفرانس عمومی یونسکو در 26 
ثبت  با  و  پیوست  یونسکو  جهانی  میراث  کنوانسیون  به   1975 فوریه 
25 اثر فرهنگی )ملموس( و 2 اثر طبیعی، در رتبه نهم فهرست میراث 

جهانی یونسکو )تا تیر ماه 1398( قرار دارد.
در بخش میراث فرهنگی ملموس و ناملموس بر گسترش اجرای مفاد 
اجرای  ناملموس،  و  ملموس  فرهنگی  میراث  حفظ  کنوانسیون های 

برنامه های بین المللی حفاظت و مرمت آثار فرهنگی و اقدام های بازدارنده 
آثار تاریخی در شرایط بحرانی و دوران  از تخریب  به منظور جلوگیری 
منازعات داخلی و منطقه ای تأکید شده است. با توجه به پیشینه تاریخی 
ایران و آثار تاریخی گسترده و چشم انداز های طبیعی استثنایی و فرهنگ 
شفاهی غنی در این سرزمین، آگاه سازی عمومی، به ویژه آموزش جوانان 
در زمینه آشنایی با مفاهیم و مسائل مربوط به حفظ میراث فرهنگی 
از اهمیت زیادی برخوردار است. ایتالیا از لحاظ تعداد آثار ثبت شده در 
ایران  آثار  تعداد  را داراست.  اول  اثر، رتبه  با 58  میراث جهانی یونسکو 
و  ایران  آهن  راه  ثبت  با  یونسکو سال 2021  جهانی  میراث  لیست  در 

اورامانات به 26 عدد رسید.
معیارهای ثبت آثار در لیست میراث جهانی یونسکو

هر مکانی برای ثبت در لیست میراث جهانی یونسکو باید حداقل یکی 
از معیارهای زیر را دارا باشد. برای ثبت در آثار طبیعی چهار معیار ملاک 
لازم است و معیارهای بررسی برای ثبت در بخش فرهنگی شش مورد 

هستند.
معیارهای طبیعیپدیده   بی نظیر طبیعی با زمینه های استثنایی و 

زیباشناسی باشد.
نمونه ای برجسته از مراحل و تغییرات تاریخ زمین شناسی باشد.

نمونه  ای برجسته از فرایندهای زیست محیطی و بیولوژیکی در تکامل 
و توسعه زمینی، اکوسیستم های ساحلی و دریایی و جوامع از گیاهان و 

حیوان ها باشد.
شامل زیستگاه های طبیعی مهم از نظر تنوع زیستی و حاوی گونه های 

در خطر باشد.
معیارهای فرهنگی

نشان دهنده یک شاهکار از نبوغ و خلاقیت انسانی باشد.
نشان دهنده تبادل ارزش های بشری در یک بازه زمانی در یک منطقه 
فرهنگی از لحاظ پیشرفت در معماری یا فناوری، برنامه ریزی شهری یا 

طراحی چشم انداز باشد.
گواهی بی همتا یا دست کم استثنایی بر یک سنت فرهنگی یا تمدن 

زنده یا از میان رفته باشد.
نمونه ای برجسته در معماری یا تکنولوژی که مرحلهٔ مهمی از تاریخ بشر 

را نشان دهد.
نمونه برجسته ای از تعامل بین انسان و محیط زیست یا نماینده یک 

فرهنگ باشد.

آثار و میراث طبیعی
رسول اشرفی پور، دکتری جنگلداری
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به طور مستقیم یا ملموس مرتبط با رویدادها یا سنت های زندگی، افکار و 
عقاید یا آثار هنری یا ادبی دارای اهمیت عالی جهانی باشد.

میراث جهانی یونسکو ایران
ایران از فوریه سال 1975 به کنوانسیون میراث جهانی یونسکو پیوست. 
به  این فهرست  اثر فرهنگی و طبیعی در  امروز 26  تا به  تاریخ  این  از 
ثبت رسیده است. اولین مکانی های که در این فهرست قرار گرفتند در 
تخت جمشید  اصفهان،  جهان  نقش  میدان  شامل  که  بود   1979 سال 
میراث  فهرست  در  ایران  ثبت شده  اثر  ادامه 26  در  بودند.  و چغازنبیل 

یونسکو را به ترتیب ثبت معرفی کرده ایم.
مختلف  نقاط  از  طبیعی  و  تاریخی  مهم  آثار  ثبت  با  یونسکو  سازمان 
جهان، زنجیره متصلی میان کشورهای مختلف پدید آورده است و حفظ 
و نگهداری از گنجینه های تاریخی و طبیعی جهان را برای تمام انسان ها 
به امری واجب تبدیل می کند. مردم سراسر جهان، فارغ از نژاد و دین و 
بعد  برای نسل های  تمدن جهان  و  پاسداشت فرهنگ  برای  باید  آیین ، 
تلاش کنند. آثار ثبت شده ایران در یونسکو نشان دهنده قدمت سرزمین 
و  طبیعی  تاریخی،  گنجینه های  از  مجموعه ای  هستند.  ایران  باستانی 

فرهنگی ایران در فهرست ثبت جهانی یونسکو قرار دارد. 
کویر لوت:

استان های سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی وکرمان
سال ثبت: ۲۰۱۶ میلادی ست میراث جهانی یونسکو 

خودنمایی می کنند.
دشت لوت یا بیابان لوت، از برجسته ترین مناطق طبیعی ایران و جهان به 
شمار می رود. این دشت وسیع با نام بیابان لوت در فهرست میراث جهانی 
یونسکو به ثبت رسیده است. بیابان لوت بیست و پنجمین بیابان بزرگ 
جهان به شمار می رود و بخش هایی از استان های سیستان و بلوچستان، 
خراسان جنوبی و کرمان را در بر می گیرد. دشت لوت با داشتن دو معیار 
اصلی از معیارهای سازمان یونسکو، در سال 2016 میلادی در فهرست 

میراث جهانی یونسکو به ثبت رسید.
در پهنه گسترده دشت لوت، آثاری از تمدن چهار هزار ساله پیش از میلاد 
مسیح کشف کرده اند و به همین دلیل باستان شناسان زیادی از سراسر 
جهان برای بازدید از بیابان لوت در طول سالیان اخیر به این  منطقه ایران 
سفر کرده اند. طول شمال-جنوبی دشت لوت در حدود 900 کیلومتر است 

و پهنای شرقی-غربی این بیابان وسیع به 300 کیلومتر می رسد.
خور«  »کویر  به  می توان  لوت  بیابان  طبیعی  جاذبه های  زیباترین  از 
کرد.  اشاره  شهداد«  »کویر  و  لوت«  »کویر  خور«،  نمک  »دریاچه  یا 
ماسه ای  رمل های  شهداد،  در  لوت  کلوت های  آتشفشانی،  مخروط های 

از دیگر دیدنی های زیبای کویر لوت  نبکاها  و 
هستند.

جنگل های هیرکانی
اثر طبیعی

شمالی،  خراسان  استان های 
گلستان، مازندران و گیلان
سال ثبت: ۲۰۱۹ میلادی

با  از  دریای خزر،  هیرکانی حاشیه  جنگل های 
ایران  در کشور  زیست کره  مناطق  اهمیت ترین 
هستند؛ البته بخش کوچکی از این محدوده در 
کشور آذربایجان قرار دارد. جنگل های هیرکانی 
در ایران در محدوده استان های شمالی کشور و 

در حاشیه دریای خزر پراکنده شده اند. این جنگل ها با داشتن یک معیار 
از شرایط ثبت در میراث یونسکو، در حال حاضر آخرین جاذبه ایران و 

دومین جاذبه طبیعی کشورمان در فهرست میراث یونسکو است.
شمار  به  کشورمان  برای  ارزشی  با  طبیعی  ثروت  هیرکانی  جنگل های 
می روند و در پهنه ای به طول 800 کیلومتر از آستارا در گیلان تا گلیداغ 
پراکنده  کیلومتر   70 تا   20 بین  متغیر  عرض  با  و  گلستان  شرق  در 
دارد.  قرار  آذربایجان  در کشور  مسافت  این  از  کوچکی  بخش  هستند. 
تنوع گونه های مختلف گیاهی و جانوری اهمیت جنگل های هیرکانی 

را مشخص می کنند.
سال  از  ایران  شمال  هیرکانی  جنگل های  جهانی  ثبت  برای  تلاش 
1395 آغاز شد و بالاخره در 14 تیرماه امسال به عنوان دومین اثر بزرگ 
طبیعی ایران بعد از کویر لوت، در چهل و سومین اجلاس کمیته میراث 
در  قرار گرفت.  فهرست جهانی  در  آذربایجان  باکو  در  یونسکو  جهانی 
روز 14 تیر 1398 و در چهل و سومین اجلاس کارگروه میراث جهانی 
باکو،  در  )یونسکو( که  متحد  ملل  فرهنگی  و  آموزشی، علمی  سازمان 
پایتخت جمهوری آذربایجان برگزار شد، مناطقی از جنگل های هیرکانی 
اتحادیه  تأیید  با  ایران،  طبیعی  میراث  نام  تحت  جنگل های شمال،  یا 
بین المللی حفاظت از طبیعت )IUCN(، ثبت جهانی شد و در فهرست 

میراث جهانی قرار گرفت.
افراتخته، جهان نما،  ابر،  گلستان، جنگل  ملی  پارک  مناطق شامل  این 
بولای دودانگه و چهاردانگه، جنگل الیمستان هراز در آمل، جنگل واز 
حوزه کجور نوشهر، چهارباغ چالوس، جنگل خشکه داران، جنگل رودخان، 
به مساحت  لیسار، درمجموع  سیاه رودبار گیلان، منطقه حفاظت شده 
گیلان،  مازندران،  گلستان،  استان  چهار  در  که  است  هکتار  هزار   307

سمنان، خراسان شمالی قرار دارد.
حدود 12 نقطه با وسعت 307 هزار هکتار با توجه به تنوع حیات وحش، 
حفاظت و پوشش گیاهی، تنوع زیستی و ارتفاع مناسب انتخاب شده بود 
که این مناطق شامل پارک ملی گلستان، جنگل افراتخته، جهان نما، 
بولای دودانگه و چهاردانگه، جنگل الیمستان هراز در آمل، جنگل واز با 
درختان سرخدار، حوزه کجور، چهار باغ چالوس، جنگل خشک داران، گچ 

رودخان، سیاه رودبار و منطقه حفاظت شده لیسار است.
جنگل های هیرکانی با مساحت 2 میلیون و 50 هزار هکتار که برخی 
از  نمادی  اند؛  کرده  برآورد  سال  میلیون   40 را  آن  قدمت  دانشمندان 
جنگلی  عرصه های  این  از  که  می شود  محسوب  زنده ای  فسیل های 
مازندران 53  استان  جنوبی خزر، سهم  در ساحل  واقع  فرد  به  منحصر 

درصد، گیلان 26 درصد و گلستان 21 درصد است.
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تشـدید مـی کنـد. علت اصلـی بیابان زایی رشـد جمعیـت و تغییرات آب 
و هوایـی اسـت کـه بـه ماهیت و میـزان اسـترس محیطـی کمک می 
کنـد. اسـترس محیطـی هـم بیانگـر تخریـب محیـط زیسـت و کمبود 
منابـع طبیعـی تجدیدپذیـر اسـت. اسـترس زیسـت محیطـی مرتبط با 
بیابان زایـی فرآینـدی پویـا بوده و بصورت های مختلف خود را نشـان داده 
اسـت. همچنانکه تظاهرات بیابان زایي، سـیمایي واحد و یکسـان ندارد و 
بـه اشـکال گوناگون، ابعـاد متفـاوت و کیفیت هاي مختلفـي رخ مي دهد 
و سـرانجام آن نیـز نابـودی جوامع گیاهـي و جانوري، تخریـب منابع آب 
و خـاک، برهم خـورن تعـادل بوم سـازگان ها، نابـودی چشـم اندازها و زوال 
تنـوع زیسـتی اسـت. به همة ایـن موارد بایـد تبعات ناگزیـر و فاجعه آمیز 
آن در قلمـرو اقتصـاد، جامعـه و فرهنگ را نیز اضافه کـرد )2(. از این نظر 
مـی تـوان گفـت بیابان زایی به برخـی از مفاهیم امنیتـی از جمله امنیت 
سـلامت، امنیت معیشـت، امنیت ملـی، امنیت اجتماعـی و حتی امنیت 
بین المللـی گـره خـورده اسـت. بـه بیانـی دیگـر فقـر، ناامنـی غذایـی، 
جابجایـی اجبـاری، مهاجـرت، شـرایط بهداشـتی فقیرانـه و اختـلال در 
نهادهـای اجتماعـی و سیاسـی از پیامدهـای مهم بیابانرایی بشـمار می 
رود و در نتیجـه نسـخه ای بـرای بی ثباتی سیاسـی، امنیتـی، اجتماعی 
و اقتصـادی فراهـم مـی کنـد کـه گاهی می توانـد منجر بـه تنش های 
داخلـی و بیـن کشـوری شـود. از همیـن رو امنیـت محیـط زیسـتی در 
چنـد دهـه گذشـته یکـی از مسـائل کلیـدی جامعـه بیـن المللـی بوده 
اسـت زیـرا هـر روز پیونـد بین محیـط زیسـت و صلح و امنیـت جهانی 
آشـکارتر می شـود بطوریکـه گنجانـدن این ملاحظـات در تعریـف جدید 
امنیـت برای دانشـمندان و تصمیم گیرندگان همـواره بعنوان یک چالش 
مطـرح اسـت. اگـر نهادها ظرفیـت مدیریت اسـترس یا مقاومـت در برابر 
شـوک های ناشـی از مسـائل مربوط به محیط زیسـت را نداشـته باشند، 
ایـن تهدیـدات، شـرایط موجـود را تشـدید می کنـد و منجر به مشـکلات 
اجتماعی-اقتصادی بیشـتر و تنش های سیاسـی و درگیری می شود و در 
نتیجـه ثبـات دولت هـا و جوامع بـه خطر می افتـد. بنابراین لازم اسـت 

کـه با این مشـکلات بیشـتر آشـنا شـویم و بـه آنها عمـل کنیم. 
۲- امنیت محیطی

اصطـلاح "امنیـت" یـک درک مدنـی بسـیار کلـی از یک ارزش اسـت، 
یـک مفهـوم هنجـاری کاربردی جهانی، کـه معانی مختلفی دارد. اساسـاً 
ایـن یک ارزش سیاسـی اسـت که به شـدت بـا نظام های ارزشـی فردی 
و مدنـی پیونـد خـورده اسـت )8(. امنیـت را مـی تـوان به طـور کلی به 
عنـوان عـدم وجود تهدید نسـبت به یـک ارزش رایج تعریف کـرد. از این 
رو، امنیـت محیطـی به عنوان یک چالش امنیتی نرم شـناخته می شـود. 
بیابان زایـی و خشکسـالی چالـش هـای نـرم امنیتـی را افزایـش داده و 
آسـیب پذیـری هـای زیسـت محیطـی و اجتماعـی را بـه همـراه دارد و 
چـه بسـا تحت شـرایط خاص جهانی، ملـی،  منطقـه ای و محلی ممکن 

اسـت منجـر بـه پیامدهـای مدنی قابـل توجهی نیز شـود. 
3- ارتباط بیابان زایی و امنیت 

از آنجایـی کـه بیابان زایـی بـا تغییـرات منفـی محیـط زیسـتی همـراه 
اجتماعـی،  مشـکلات  و  محیطـی  تغییـرات  بیـن  ارتباطـی  اسـت، 
اقتصـادی و جمعیتـی وجـود دارد. ایـن پیونـد از ابتـدای دهـه 1980 در 
چهار مرحله تحقیق شـده اسـت. اطلاعـات زیادی در مـورد عوامل منجر 
بـه خشکسـالی، مهاجـرت، بحـران و درگیـری هـا وجـود دارد، امـا ایـن 
دانـش در مـورد پیوندهـا و درهـم تنیدگـی پیامدهـای فاجعـه بـار هنوز 
بـا نقصـان و کمبودهایـی مواجـه اسـت. بـا ایـن وجـود، مـی دانیـم که 

بیابانزایی و امنیت سرزمین
)پیامدها و راهکارها(

مقدمه
در مـورد بیابانزایـی، عوامـل و اثـرات آن تـا کنـون مقـالات، مصاحبه، 
سـمینار و نشسـت هـای زیـادی ارایـه و برگـزار شـده و در مـورد جنبه 
هـای مختلـف آن اعم از فرسـایش بادي و آبي خـاک، تخریب مراتع و 
جنگلها، گسـتردگي شـوره زارها و کویرها و تشـدید گرد و غبار و امثال 
آن کـه هـر یـک در جـای خود مهـم و قابـل توجه هسـتند، صحبت 
شـده اسـت. از ایـن رو در این مقالـه از نگاه دیگری بـه موضوع پرداخته 
شـده کـه تـا کنون کمتر از آن یاد شـده اسـت و آن رابطـه بیابانزایی و 
امنیت سـرزمین اسـت. متاسـفانه خطـر بیابانزایـی در کشـور ما هنوز 
هـم آنطـور که باید جدی گرفته نشـده اسـت در حالیکه آثـار و عواقب 
آن کامـلا آشـکار شـده و در برخـی از مناطـق بـه وضعیـت بحرانـی 

رسـیده است. 
بیابان زایـی یـک تهدیـد فزاینـده بـرای امنیت جهانی اسـت کـه مردم 
و کـره زمیـن را تحـت تاثیـر قـرار مـی دهـد. از آنجایـی کـه انسـان 
بـرای بسـیاری از فعالیت هـای ضـروری بـه زمین هـای حاصلخیـز و 
مولـد نیـاز دارد، بیابان زایـی مانعـی مهـم بـرای توسـعه پایدار بـوده و 
تشـدیدکننده فقـر، سـلامت، فقدان امنیـت غذایی، از دسـت دادن تنوع 
زیسـتی، کمبـود آب، مهاجـرت اجبـاری، و کاهـش تـاب آوری در برابـر 
تغییـرات آب و هوایـی یـا بلایـای طبیعـی اسـت. برآوردها نشـان می 
دهـد کـه تخریـب زمین ناشـی از عوامل انسـانی حداقـل 1.6 میلیارد 
هکتـار در سراسـر جهـان را در بـر می گیرد کـه مسـتقیماً 3.2 میلیارد 
نفـر را تحـت تأثیـر قرار می دهد)7(. سـازمان خواربار و کشـاورزی ملل 
متحـد تخمیـن مـی زند کـه اگـر بیابان زایی متوقف نشـود، بسـیاری 
از کشـورها، زمیـن های قابل کشـت خود را از دسـت خواهنـد داد زیرا 
بیابانزایـی اثـرات بحران های اقلیمی و سیاسـی را در کشـورهایی 
کـه معیشـت و درآمـد آنهـا متکـی بـه کشـاورزی اسـت 

محمد خسروشاهی

استاد پژوهش، بخش تحقیقات بیابان، موسسه تحقیقات جنگلها و مراتع 
)AREEO(کشور
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بیابان زایـی چالشـی بـرای امنیـت و معیشـت 
بـه ویـژه بـرای جمعیت هـای فقیر ایجـاد می 
کنـد. ایـن امر بـر افـراد، خانـواده ها، روسـتاها، 
مناطـق و امنیـت آنها تأثیر می گـذارد، زیرا فقر 
بـه بیابان زایـی کمـک مـی کنـد و فرآیندهای 
بیابان زایـی مجـدداً فقر را تشـدید مـی کند)9(. 
پیامدهـای آن نیز برای جمعیت سـاکن در این 
مناطـق متنـوع اسـت و ممکـن اسـت شـامل 
گرسـنگی،  و  تغذیـه  سـوء  آب،  تشـدیدکمبود 
مهاجـرت و وخامـت موقعیـت اجتماعی شـود. 
از ایـن رو مـی تـوان گفـت بیابان زایـی یکـی 
سیاسـی،  بی ثباتـی  در  مؤثـر  عوامـل  از 
اجتماعـی و اقتصادی اسـت و با برخی 
از مفاهیـم امنیتـی ارتبـاط تنگاتنگی 

دارد.

 بیابان زایی و امنیت غذایی: 
اقتصـادی،  امنیـت  زیربنـای  غذایـی  امنیـت 
اجتماعـی، فرهنگی و سیاسـی کشـورها اسـت 
و به عنـوان یکـی از مهم تریـن حقـوق فـرد و 
غـذا  به عـلاوه؛  می شـود.  محسـوب  جامعـه 
کارکردهـای سیاسـی   ـ امنیتـی در قالبی نوین 
بـر عهـده گرفتـه اسـت و نظـم نویـن جهانی 
به عنـوان  غـذا  بـه  حاکمیتـی،  اسـتیلای  و 
وابسـته  جهانـی  مناسـبات  در  مهـم  عاملـی 
اسـت. از آنجـا کـه حـدود 99.7 درصـد کالـری 
غذایـی از زمیـن تامیـن می شـود )10( از ایـن 
رو تخریـب زمیـن تهدیدی بـرای امنیت غذایی 
بیابان زایـی  بنابرایـن  مـا محسـوب می شـود. 
امنیـت غذایـی را تحـت تأثیـر قـرار مـی دهد 
و ممکـن اسـت باعث گرسـنگی شـود و حتی 
منجـر بـه مهاجـرت شـود. اثرات ایـن وضعیت 
بـه ویـژه بـرای مـردم فقیـری کـه بـرای بقای 
خود مسـتقیماً به زمین متکی هسـتند، بسـیار 
شـدید اسـت. در سـال 2008، ناامنـی غذایـی 
باعـث شـورش در بیـش از 30 کشـور جهـان 
شـد. ایـن در حالـی اسـت کـه سـرزمین های 

خشـک کـه نزدیک بـه 34 درصد از کـره زمین 
را تشـکیل مـی دهنـد و منبـع اصلـی امنیـت 
غذایـی بـه ویـژه بـرای فقـرا هسـتند، هـر روز 
در حـال تخریـب هسـتند )11(. تخریـب خاک، 
تغییـرات آب و هوایـی، کاهـش  کمبـود آب، 
در  غذایـی  مـواد  تلفـات  محصـول،  عملکـرد 
زنجیـره تولیـد و مصـرف و اسـتفاده ناپایـدار از 
زمیـن برخـی از چالـش هـای امنیـت غذایـی 
بشـمار می روند که خود نشـانه هایـی از پدیده 
بیابانزایـی هسـتند. بنابرایـن شـرط رسـیدن به 
امنیت غذایي و توسـعة  پایدار، حفظ و حراسـت 
و بهـره برداري مطلوب از  منابع طبیعي اسـت. 
زیرا کشـاورزي  بر بسـتر منابع  طبیعي  اسـتقرار 
وضعیـت   بـه  بسـتگي   آن   دوام   و  مي یابـد 
منابع طبیعـي  و محیط زیسـت کشـورها دارد. از 
ایـن رو اگـر مـا در صدد تامین امنیـت غذایی و 
معیشـت پایدار بـرای جمعیت در حـال افزایش 
هسـتیم، گذشـته از اینکـه بایـد بیابان زایـی را 

متوقـف کنیـم، بایـد آنـرا معکـوس کنیم.

بیابان زایی و امنیت معیشت:
بیابان زایـی امنیت معیشـت را تحـت تأثیر قرار 
مـی دهـد زیـرا ممکـن اسـت مـردم را مجبـور 
بـه تـرک خانـه هـای خـود و مهاجـرت کنـد 
چـرا کـه زمین هـای تخریب شـده دیگـر نمی 
تواننـد پایـه معیشـت آنهـا را تأمیـن کننـد. به 
بیانـی دیگـر بیابان زایـی، یکـی از موانع اصلی 
معیشـت پایـدار محسـوب می شـود بطوریکـه 
مـی تـوان گفت بیابانزایی عـلاوه بر اینکه یک 
تهدیـد جهانـی برای آینده محسـوب می شـود، 
یک واقعیـت محیطی و محلی ویرانگر اسـت. 
زمانـی که تخریب زمین به سـطحی می رسـد 
که معیشـت مـردم را به طور جـدی تهدید می 
کنـد، مـی توانـد سـالانه ده هـا میلیـون نفر را 
در جهـان در معـرض خطـر آوارگـی و مهاجرت 
اجبـاری قـرار دهـد و بـه یـک مسـئله امنیتی 
تبدیـل کند. از نمونـه های بـارز مهاجرت های 

محیـط زیسـتی، میتـوان بـه مهاجـرت هـای 
میلیونـی آفریقـا و ده هـا هزار نفـری در منطقه 
دریای آرال اشـاره کـرد. مورد اخیـر بدلیل زمین 
هـای تخریـب شـده آسـیای مرکـزی ناشـی از 
تغییـرات محیطـی اتفاق افتاده اسـت. گسـتره  
چهارمیـن  زمانـی  کـه  آرال  دریـای  دل انگیـز 
دریاچـه بـزرگ آب شـیرین جهـان بـود بصورت 
یـک فاجعـه زیسـت محیطی بـا عواقب سـریع 
و ویرانگـر و در طـی یـک نسـل آشـکار  شـد 
و حـدود 90 درصـد از انـدازه اصلـی خـود را از 
دهه 1960 تا سـال 2010 از دسـت داد. متاسفانه 
نمونه مشـابه خشـکیدگی تـالاب هـا و دریاچه 
را مـی توان در کشـور ایـران نیز مشـاهده کرد. 
دریاچـه ارومیه و بسـیاری از تـالاب داخلی ایران 
عـلاوه بـر اینکـه دچـار خشـکیدگی شـده انـد 
حتـی برخـی در ردیـف کانونهـای گـرد و غبار 
شـناخته مـی شـوند و چه بسـا در آینده سـبب 
مهاجـرت و آوارگـی مـردم محلـی شـوند. یک 
نمونـه فاجعـه بـار آن هامون هـای سیسـتان 
آب  بـا  سیسـتان  هامون هـای  وجـود  اسـت. 
غنـي  منابـع  و  وسـیع  نیزارهـاي  و  شـیرین 
غذایـي باعـث رونـق دامپـروري و کشـاورزي و 
پیشـه هاي جانبـي ماننـد ماهیگیـري و حصیر 
بافـي مي شـد. آورد آبـی حـوزه سیسـتان بـا 5 
شهرسـتانی کـه دارد، بیشـتر از رودخانه هیرمند 
خـاک  در  آن  سرچشـمه  کـه  اسـت  فـراه  و 
افغانسـتان اسـت زیـرا بارندگـی60 میلیمتـری 
دشـت سیسـتان تکافـوی زندگـی مـردم ایـن 
منطقـه را نمـی کنـد. در سـالهای اخیـر بـد 
عهـدی حکومـت افغانسـتان در تامیـن حقابـه 
هیرمند و شـرایط اقلیمی، تالابها رو به خشـکی 
گذاشـته انـد بطوریکه حجـم آب چـاه نیمه ها 
نیـز کاهـش یافتـه اسـت. مزیـد بـر خشـکی 
تـالاب های سیسـتان، هجـوم ریزگردهـا همراه 
بـا توفان هایـي بـا سـرعت 50 تـا 120 کیلومتر 
در سـاعت کـه همـواره بـا شـن و ماسـه های 
روان همـراه اسـت، باعـث بـه زیـر خـاک رفتن 
خانه هـاي روسـتایي و بسـته شـدن نهرهـای 
وضعیـت  ایـن  مي شـود.  جاده هـا  و  آبرسـانی 
روسـتاهای  از  بسـیاری  تخلیـه  بـه  منجـر 
سیسـتان شـده اسـت. پدیده مهاجـرت و خالي 
شـدن روسـتاها خـود باعـث بـه وجـود آمـدن 
نـا  امنـي و ضعـف امنیتـي در مرزهاي شـرقي 
خواهد شـد. از این رو داشـتن یک اسـتراتژي و 
سیاست مشـخص براي نجات سیسـتان امري 

ضـروري بـه نظـر مي رسـد. 

بیابان زایی و امنیت سلامت:
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تأثیـر  تحـت  را  امنیـت سـلامت  بیابان زایـی 
قـرار مـی دهـد و تهدیدهـای قابـل توجهـی 
بـرای سـلامت و رفـاه انسـان دارد. همچنیـن  
زیسـت  و  اجتماعـی  عوامـل  از  بسـیاری  بـر 
محیطـی تعییـن کننده سـلامت، ماننـد هوای 
پـاک، آب آشـامیدنی سـالم، غـذای کافـی و 
سـرپناه کافـی تأثیر مـی گذارد. در حـال حاضر 
نزدیـک بـه 66 درصـد از جمعیـت جهـان دچار 
سـوءتغذیه هسـتند کـه ایـن سـوءتغذیه منجر 
بیمـاری  بـه  افزایـش حساسـیت نسـبت  بـه 
هـا و افزایـش مـرگ و میـر کـودکان می شـود. 
سـازمان جهانی بهداشـت برآورد نموده است که 
سالانه بالـغ بر 500000 نفر بــر اثـر مواجهـه با 
درات معلـق موجـود در هـوای آزاد دچـار مـرگ 
نمونـه  یـک  بعنـوان   .)3( ميشوند  رس  زود 
مـوردی از اثـرات آشـکار بیابانزایی بر سـلامت 
مـی تـوان بـه پدیـده گـرد و عبـار اشـاره کـرد 
اسـتان های کشـور  اکثـر  ایـران در هـوای  در 
بخصـوص اسـتان های مـرزی غـرب و جنـوب 
غـرب و جنـوب شـرق کشـور، ذرات معلـق و 
ریزگردهـا بـه مشـکلی اساسـی تبدیل شـده و 
بیماری هایـی بـرای سـاکنین ایـن مناطـق، به 
خصوص کـودکان و سـالخوردگان، ایجـاد کرده 
اسـت. در اسـتان سیسـتان و بلوچسـتان درصد 
بیماري هـاي ریـوي و سـل نیـز روبـه افزایـش 
گذاشـته تـا آنجـا کـه ابتـلاي سـالانه 500 نفر 
بـه بیماري سـل، سیسـتان را در رتبه نخسـت 

از نظـر میـزان ابتـلا بـه این بیمـاري قـرار داده 
اسـت )4(. از آن طرف اسـتان خوزستان به دلیل 
شـرایط خـاص اقلیمـی و همجـواری بـا عراق، 
از کانـون هـای اصلـی این مشـکل محسـوب 
می شـود و حتـی سـبب مهاجـرت بسـیاری از 
خانـواده هـا از این اسـتان به سـایر نقـاط ایران 
شـده اسـت. موضوع مهاجرت، موضوع پیچیده 
و بغرنجـی نیسـت اما وقتی سـخن از تشـدید 
جریان هـای مهاجرتـی بـه میـان می آیـد یعنی 
نرخ جابه جایی جمعیت در کشـور زیاد اسـت در 
نتیجـه بـا صراحـت باید گفـت ایـن موضوع به 
عنـوان یـک مسـئله و بحـران جدی در سـطح 
کشـور قابل طرح اسـت کـه محدود به اسـتان 
خوزسـتان و یا سیسـتان و بلوچسـتان نیسـت. 
کافـی اسـت بدانیـم که طـی دو سـال ابتدایی 
دهـه جاری حـدود 800 هـزار نفر از اسـتان های 
مرکزی و جنوبی کشـور به اسـتان های شـمالی 
مهاجـرت کـرده انـد و ایـن از پیامدهـای جدی 
محیـط زیسـتی در کشـور اسـت و می تواند در 

آینـده ابعـاد امنیتی داشـته باشـد)5(. 

بیابان زایی و  امنیت اجتماعی:
بیابان زایـی بـر امنیـت اجتماعـی نیـز تأثیـر 
آب،  کمبـود  بیابان زایـی،  زیـرا  گـذارد  مـی 
ممکـن  مـردم،  داخلـی  جابجایـی  و  قحطـی 
اسـت باعـث فروپاشـی اجتماعـی بشـود و یـا 
آنـرا تشـدید کنـد و در نتیجـه نسـخه ای برای 

اقتصـادی  و  اجتماعـی  سیاسـی،  ثباتـی  بـی 
فراهـم کنـد. ایـران و بطـور کلـی کشـورهای 
منطقـه خاورمیانـه در مناطقـی قـرار دارنـد که 
برداشـت آب نسـبت به تغذیه منابع آبی بسـیار 
بالاسـت. بیـش از 90 درصـد جمعیـت و تولید 
ناخالـص داخلـی ایـران در مناطقـی قـرار دارند 
کـه در آن مناطق برداشـت از منابـع آبی، از حد 
بهره بـرداری قابـل دوام فراتـر رفتـه یـا بـه آن 
نزدیـک اسـت )5(. به مـوازات کمیاب تر شـدن 
بیشـترین  کشـور  محیط زیسـت  آب،  منابـع 
و  دریاچه هـا  می شـود.  متحمـل  را  خسـارت 
تالاب هـا کـه سـال بـه سـال کوچک تـر و یـا 
رو بـه خشـکی مـی رونـد، زنـگ خطـری برای 
ایـن کم آبـی محسـوب می شـوند. بحـران آب، 
هـرگاه مدیریـت نشـود، هزینه هـای اقتصـادی، 
اجتماعـی و سیاسـی سـنگینی در پـی خواهد 
داشـت. درگیـری ها و مشـاجراتی کـه طی چند 
سـال اخیـر در بیـن اسـتانهای کشـور در مورد 
آب و حقابـه هـا رخ داده اسـت اگـر تـداوم یابد 
ممکـن اسـت منجـر بـه مشـکلات اجتماعـی 
و اقتصـادی بشـود. بنیـاد این مشـکل بیشـتر 
از  اقلیمـی و خشکسـالی  تعییـرات  از  ناشـی 
طرفـی و افزایش جمعیت و نیازهای معیشـتی 
از طرف دیگر اسـت. البتـه مدیریت ناصواب آب 
و کشـاورزی و فشـار بیشتر به سـرزمین را نباید 
نادیده انگاشـت. مشـکلات آب و حقابه ها بین 
اسـتان خوزسـتان و چهارمحـال بختیـاری و یا 
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بیـن بوشـهر و فـارس  همچنیـن بین اسـتان 
اصفهـان و یـزد بـه نوعـی نمونـه ای از عواقب 
پدیـده بیابانزایـی و تغییرات اقلیمی محسـوب 
منابـع  سـر  بـر  اختـلاف  بنابرایـن  می شـود. 
طبیعـی حتی زمیـن های کشـاورزی و آب می 
توانـد منجـر به بروز خشـونت و درگیری شـود. 

بیابان زایی و امنیت ملی و بین المللی:
بیابان زایـی بـر امنیـت ملـی تأثیـر مـی گذارد 
زیـرا شـورش هـا و نـا آرامـی هـای ناشـی از 
منابـع طبیعـی و محیـط زیسـت  مشـکلات 
خطـری بـرای ثبات کشـورها و بقـای دولت ها 
دارد. همچنیـن بیابان زایـی امنیـت بین المللی 
را مـورد توجـه قـرار مـی دهـد زیـرا مهاجـرت 
عوامـل  از  ناشـی  فرامـرزی  گسـترده  هـای 
محیطـی ممکن اسـت منجر بـه درگیری های 
قومـی و بین کشـوری شـود. بر اسـاس برنامه 
 UNEP ( محیط زیسـت سـازمان ملل متحـد
(، حداقـل 40 درصـد از تمام درگیـری های بین 
دولتـی در 60 سـال گذشـته بـه منابـع طبیعی 
مرتبـط بـوده اسـت)11(. از سـال 1990، بهـره 
بـرداری از منابـع طبیعـی حداقـل 18 درگیـری 
خشـونت آمیـز داشـته اسـت. تخریـب محیط 
زیسـت، رشـد جمعیت و تغییـرات آب و هوایی 
ایـن موضـوع را تشـدید مـی کنـد. عـلاوه بـر 

ایـن، مدیریـت نادرسـت زمین و منابـع طبیعی 
بـه بحـران هـای جدیـد کمـک مـی کنـد و از 
حـل و فصـل مسـالمت آمیـز درگیـری هـای 
موجـود جلوگیـری می کنـد. برای مثال سـوریه 
یـک نمونـه در میـان بسـیاری از کشـورهایی 
اسـت کـه در حـال حاضـر تأثیـرات تغییـرات 
آب و هوایـی را احسـاس مـی کنـد و تـا حدی 
بـه دلیـل آن نـا آرامـی را تجربـه مـی کنـد. از 
طـرف دیگـر اتفاقـی کـه در مهاجرت هـای بـا 
دلایـل محیـط زیسـتی رخ می دهـد معمـولا 
جابه جایی هـا بصـورت انبـوه صـورت می گیـرد 
و نگرانـی از همین جـا شـکل می گیـرد. اگـر 
مهاجـرت به صورت محدود باشـد، افـراد مهاجر 
سـریع در جامعـه مقصـد هضم می شـوند و به 
تدریـج فرهنـگ جامعـه مقصـد را می پذیرند از 
ایـن رو مـی تـوان گفـت تخریـب اراضـی بـر 
هویـت فرهنگـی برخـی از جوامـع، بـه ویـژه 
مـردم بومـی و جوامـع محلـی تأثیـر منفـی 
مـی گذارد، امـا وقتی عـده ی زیادی بـه جامعه 
مقصـد مهاجـرت می کنند دوگانگی هـا افزایش 
پیـدا می کنـد، افـراد مهاجـر سـعی می کننـد 
فرهنـگ خودشـان را حفظ کننـد، این وضعیت 
ممکـن اسـت برخوردهایی ایجاد کند، بخشـی 

حاشـیه ای  مناطـق  در  کـه  آسـیب هایی  از 
همیـن  به دلیـل  می شـود  مشـاهده  شـهرها 
دوگانگی هـای فرهنگـی میان جمعیت سـاکن 

اسـت کـه یکدیگـر را تحمـل نمی کننـد. 
چه باید کرد:

و  تصویـب  در  همـکاری 
برنامـه  و  سیاسـت ها  اجـرای 
المللـی: بیـن  و  ملـی  هـای 
بیابان زایـی یـک موضـوع جهانی اسـت که نه 
تنهـا در مناطـق منشـا بطـور مسـتقیم اثـرات 
خـود را بـر جـای مـی گـذارد، بلکه بطـور غیر 
مسـتقیم از طریـق تأثیـرات منفـی بـر امنیت 
غذایی، ثبات اقتصادی و تنوع زیسـتی، گسـتره 
وسـیعی از جوامـع را نیـز تحت تأثیـر قرار می 
دهـد. بنابـر ایـن مـا بایـد مسـئولیت جمعـی 
خـود را بـرای مقابلـه بـا بیابان زایـی بشناسـیم 
و بـرای اجـرای راه حـل هـای پایدار در سـطوح 
محلـی، ملـی و جهانـی بـا یکدیگـر همکاری 
کنیـم.  بـا ترویج شـیوه های اسـتفاده پایـدار از 
زمیـن و توسـعه سیاسـت ها و برنامه هـا بـرای 
مقابلـه بـا بیابان زایی، می تـوان آینـده امن تر و 
مرفه تـری را بـرای مـردم ایجاد کـرد. از این نظر 
راه حل های سیاسـتی در سـطوح بیـن المللی 
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و ملـی بـرای ترویج شـیوه های کاربـری پایدار 
زمیـن و مقابلـه بـا بیابان زایـی مهـم هسـتند. 
سیاسـت ها و برنامه هـای مؤثـر می تواننـد بـه 
علـل زمینـه ای بیابان زایـی، ماننـد شـیوه های 
و  جنگل زدایـی  و  زمیـن  از  ناپایـدار  اسـتفاده 
ترویـج اسـتفاده پایـدار از منابـع طبیعی کمک 
کننـد. از جملـه ایـن سیاسـت نامـه هـا مـی 
تـوان بـه موافقت نامه هـا و کنوانسـیون های 
بیـن المللی از جمله کنوانسـیون سـازمان ملل 
)UNCCD( متحد بـرای مقابله با بیابان زایـی

اشـاره کرد کـه چارچوبی برای همـکاری و اقدام 
جهانـی بـرای مقابله بـا بیابان زایـی فراهم می 
کنـد. ایـن کنوانسـیون شـیوه هـای اسـتفاده 
پایـدار از زمیـن را ترویـج مـی کند، از بازسـازی 
زمیـن هـای تخریـب شـده حمایت مـی کند و 

معیشـت مـردم را در مناطق آسـیب دیده بهبود 
می بخشـد.

سیاست ها و برنامه های ملی:
 سیاسـت هـا و برنامـه هـای ملـی مـی توانند 
چارچوبـی برای مقابلـه با بیابان زایی در سـطح 
ملـی فراهـم کننـد. چنـد نمونـه از سیاسـت 
هـا و برنامـه هـای ملـی بـا هـدف مقابلـه بـا 
بیابان زایـی را مـی تـوان بشـرح زیـر برشـمرد:

راهکارهای جامعه محور:
توانمندسازی جوامع محلی:

بـا  مقابلـه  بـرای  راه هـا  مؤثرتریـن  از  یکـی 
محلـی  جوامـع  توانمندسـازی  بیابان زایـی، 
بـرای در دسـت گرفتـن مدیریـت ایـن موضوع 
اسـت. جوامـع محلـی اغلب بیشـترین آسـیب 
را از بیابان زایـی مـی بیننـد و بیشـترین سـهم 

را در معکـوس کـردن ایـن رونـد دارنـد. از ایـن 
رو جوامـع باید تشـویق شـوند تـا در فرآیندهای 
تصمیـم گیـری کـه بر منابـع زمیـن و آب آنها 
تأثیـر مـی گـذارد، شـرکت کننـد. ایـن موضوع 
مـی توانـد از طریق جلسـات اجتماعـی، کارگاه 
هـا، انجمـن ها و سـایر روشـهای متعـارف که 
در آن اعضـای جامعـه مـی تواننـد نگرانـی ها 
و نظـرات خـود را بیـان کننـد، انجـام شـود. 
همچنیـن جوامـع بایـد در زمینـه شـیوه هـای 
مدیریـت پایـدار زمیـن، تکنیک هـای حفاظت 
از آب و خـاک و سـایر مهـارت هایـی کـه بـه 
آنهـا در مقابلـه بـا بیابان زایی کمـک می کند، 

ببینند.  آمـوزش 
ترویج معیشت پایدار:

ترویـج معیشـت پایـدار بـه جوامـع کمک می 

اعتصاب کشاورزان شرق اصفهان بدلیل ندادن حقابه زاینده رود
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کنـد تـا اتـکای خـود را به شـیوه هـای ناپایـدار اسـتفاده از زمیـن که به 
بیابان زایـی کمـک مـی کنند کاهـش دهند. ایـن موضوع را مـی توان از 
طریـق فعالیـت هـای درآمـدزای جایگزین تشـویق و ترغیب کـرد. از این 
رو جوامـع باید تشـویق شـوند تا منابع درآمـدی خود را فراتر از کشـاورزی 
و دامـداری، کـه در برابر خشکسـالی، آب و هوا و سـایر خطرات محیطی 
مرتبط آسـیب پذیر هسـتند، تنوع بخشـند. این موضوع می تواند شـامل 
ترویج کسـب وکارهای کوچک، اکوتوریسـم و سـایر گزینه های معیشـتی 

غیرکشـاورزی باشد. 
همچنیـن جوامـع بایـد تشـویق شـوند تـا شـیوه های اسـتفاده پایـدار از 
زمیـن را اتخـاذ کننـد ماننـد کشـاورزی حفاظتـی، آگروفارسـتری و چرای 
پایـدار، کـه می توانـد حاصلخیـزی خـاک را بهبـود بخشـد، آب را حفـظ 
کنـد و فرسـایش را کاهـش دهد. مضافا جوامـع باید به مدیریـت پایدار و 
عادلانـه منابـع طبیعـی خـود مانند جنگل هـا، منابـع آب و حیات وحش 
نیـز تشـویق شـوند. از ایـن رو مشـارکت جوامـع محلـی در برنامـه ریزی 
فعالیـت هـا و در نظـر گرفتـن دانـش سـنتی بـرای دسـتیابی بـه نتایج 
پایـدار و پذیرفتـه شـده و مشـروع بلندمـدت از اهمیـت بالایـی برخوردار 

اسـت. بنابرایـن، اینهـا بایـد فعالانه ترویـج و حمایت شـوند. 
اقدامات اجرایی - مدیریتی:
جنگل کاری و احیای جنگل:

 کاشـت درختان و سـایر پوشـش های گیاهی به جلوگیری از فرسـایش 
خـاک کمـک مـی کنـد، حاصلخیـزی خـاک را افزایـش مـی دهـد و 
اکوسیسـتم هـای تخریـب شـده را بازسـازی می کنـد. این امـر می تواند 
در مناطقـی کـه قبـلًا جنـگل وجـود نداشـته، یـا در اکوسیسـتم های 

جنگلـی تخریب شـده اسـت، محقـق می شـود.  
نقش مهمتر پوشـش گیاهی، کاهش انتشـار گازهـای گلخانه ای و حذف 
آلودگـی کربـن از جـو اسـت. درختان فرصتـی را بـرای اسـتفاده از دنیای 
طبیعـی اطرافمـان بـرای بازگردانـدن تعادلی که بـا پمپـاژ آلودگی کربن 
بـه جـو صورت گرفته، ارائه مـی کنند. بنابراین اکوسیسـتم های طبیعی، 
ماننـد جنـگل هـا و مراتـع علاوه بـر اینکـه حـاوی مقادیر زیـادی کربن 
هسـتند، مـی تواننـد حتـی کربـن بیشـتری را نیز جـذب کننـد. آنها نه 
تنهـا بـه کاهـش آلودگی کربن ناشـی از سـوخت فسـیلی کـه منجر به 
بحـران آب و هـوا می شـود کمـک مـی کننـد، سـلامت آب و خـاک را 
بهبـود مـی بخشـند. نتایـج تحقیقـات در آمریـکا نشـان داده اسـت که 
جنگل هـای آن کشـور بـه تنهایـی توانایی حـذف گازهای گلخانـه ای از 
حـدود 155 میلیـون خـودرو را از جـو زمیـن دارنـد )12(. مزایـای اضافـی 
احیـای جنـگل هـا شـامل آب پـاک تـر، هـوای پاک تـر، کنترل سـیل، 
خـاک حاصلخیزتـر و افزایش فرصت هـای اقتصادی، به ویـژه در مناطق 

روسـتایی است.
احیا و اصلاح مراتع :

یـک منبـع بسـیار مهـم دیگـر بـرای ذخیـره کربـن، مراتـع و فضاهـای 
کشـاورزی اسـت. مراتـع حتی ممکـن اسـت از جنگل ها نقـش موثرتری 
در ذخیـره کربـن داشـته باشـند. برخـلاف جنگل هـا، مراتع بیشـتر کربن 
خـود را در خـاک جـذب و ذخیـره می کننـد، در حالـی کـه جنگل هـا آن 
را بیشـتر در زیسـت تـوده چوبـی و برگ هـا ذخیـره می کننـد. به اسـتناد 
تحقیقـات دانشـگاه کالیفرنیـا )12(، وقتـی آتش سـوزی در جنگل اتفاق 
مـی افتـد، کربـن سـوخته ای که قبـلًا در درختان ذخیره شـده بود به جو 
زمیـن بـاز مـی گـردد. در حالیکه وقتی مراتـع آتش می گیرنـد، کربن در 

زیـر زمیـن در ریشـه ها و خـاک باقی مـی ماند.

احیای زیستگاهها و تالاب ها
در کنـار جنگل هـا و مراتـع، تالاب هـای آب شـیرین و شـور پتانسـیل 
زیـادی بـرای جـذب و ذخیـره کربـن بـه طـور طبیعـی دارنـد. تـالاب ها 
مـی تواننـد کربـن را بـا نرخ هـای بـالا در هر هکتـار ذخیره کننـد. برای 
مثـال، مرداب هـای شـور و حـرا 40 برابـر سـریع تر از جنگل هـا کربـن را 
جـذب می کننـد)13(. احیـای تـالاب هـا عـلاوه بـر فراهـم کـردن یـک 
مخـزن کربـن بـا ارزش، مـی توانـد بـه کاهـش انتشـار گازهـای گلخانه 
ای بـه ویـژه متـان کمـک کننـد بـا توجه بـه این موضـوع می تـوان به 
اهمیـت احیـای تالابهای خشـکیده ایران فقـط از جنبه کاهـش گارهای 
گلخانـه ای پـی بـرد. ایـن در حالی اسـت کـه تالابها نقش های بسـیار 
مهـم دیگـری در ارتباط بـا تداوم حیات بشـر و تنوع عظیمـی از جانوران 
و گیاهانـی کـه در ایـن زیسـتگاه منحصربـه فرد زیسـت مـی کنند نیز 
دارنـد. بسـیاری از تالابهـای ایـران بدلیـل مدیریت نادرسـت منابـع آب و 
عـدم تخصیـص حقابه طبیعی آنها خشـک شـده یا در شـرف خشـکی 
قـرار دارنـد حتـی برخـی از آنها بـه کانون گـرد و غبـار تبدیل شـده اند. 
در خاتمـه مـی تـوان گفـت با توجه به آنچه اکنون شـناخته شـده اسـت 
بیابان زایـی قابـل کنتـرل و توقـف خواهد بـود تنها چیزی که لازم اسـت 

اراده سیاسـی بـرای انجام آن اسـت.
*- بدلیل طولانی شدن مقاله بحث مدیریت منابع آب و کشاورزی در ارتباط 
با پدیده بیابانزایی و تخریب سـرزمین به فرصت دیگری موکول می شـود. 
در ایـن باره علاقمندان را به منبع شـماره 2 همیـن مقاله ارجاع می دهم. 
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بیابان زایی و نقش آن در ناپایداری 
جمعیت سکونتگاه های روستایی

)نمونه موردی: روستا های بخش 
مرکزی شهرستان قم(

چکید ه 
بعد از روند قطع شدن حق آبه های قمرود و قره چای به دشت قم و تبعات ناشی از 
آن و همچنین روند قطع سیلاب های فصلی این دو رودخانه به دشت های شرقی 
استان در منطقه قمرود قنوات و دشت مسیله )بخش مرکزی شهرستان قم( و 
ارتباط حیات گیاهان مرتعی و کشاورزی به سیلاب ها و حق آبه ها و عدم تغذیه 
آبخوان های منطقه و کاهش شدید کمیت و کیفیت آب و معکوس شدن شیب 
هیدرولیکی در این دشت و جریان و پیشروی آب شور از سمت دریاچه نمک به 
دشت های حاصلخیز قم، واقع در منطقه، روند بیابان زایی طی سال های بعد از احداث 
سدهای 15 خرداد بر روی قمرود و الغدیر بر رودخانه قره چای تشدید گردید از طرفی 
اسناد و مدارک منتشر شده از سوی مراجع رسمی مانند سازمان مدیریت و مرکز آمار 
در خصوص آمار جمعیتی روستاهای منطقه گویای خالی از سکنه شدن و کاهش 
بیش از پیش جمعیت روستایی منطقه می باشد در این تحقیق ضمن بررسی چند 
پژوهش علمی انجام شده در خصوص چالش های محیطی که به طور طبیعی منجر 
به بیابان زایی در مناطق شرق استان )بخش مرکزی شهرستان قم(، روند کاهش 
جمعیت روستایی در مناطق مورد بررسی واقع گردیده است. لذا با توجه به اهمیت 
موضوع در این مقاله سعی شده است که با استفاده از روش های توصیفي و تحقیق 
اسنادی و بهره گیری از منابع کتابخانه ای به تحلیلی در این زمینه دست یابیم. نتیجه 
نشان می دهد با قطع حق آبه ها و تخریب وضعیت منابع محیطی بخصوص مراتع 
و توسعه بیابان روند مهاجرت از روستا به شهر ادامه داشته و به نحوی که طبق اسناد 
موجود درصد جمعیت روستایی استان از 12 درصد در سال 1365 به 4/8 درصد 
در سال 1395 کاهش یافته و این مطلب منطبق بر دوره قطع جریانات سطحی 

رودخانه ها به منطقه و آغاز روند بیابان زایی می باشد.
واژگان کلیدی: حق آبه؛ دشت مسیله؛ قم، بیابان زایی؛ روستاهای فاقد 

سکنه؛ مهاجرت.

مقد مه
گزینه های  یافتن  و  بیابان زایی  علل  درک  برای  گسترده ای  تحقیقات 
فرایند  یک  بیابان زایی  است  شده  انجام  گذشته  دهه های  در  کنترلی 
اکوسیستم،  تأمین  زنجیره  کاهش  باعث  که  است  انسان محور  عمدتاً 
اولین  بیابان زایی  واژه  می شود.  بیولوژیکی  بهره وری  و  خاک  خدمات 
بسیاری  تعیین  برای  و  شد  بیان   (Aubréville، 1999) توسط  بار 
از فرایندهای مخرب محیط زیست در مناطق گرمسیری آفریقا، به ویژه 
بعداً  رفت  بکار  خشک تر  اکوسیستم های  حتی  یا  ساوانا  جنگل های 
 )UNCCD( متحد  ملل  سازمان  بیابان زایی  با  مقابله  کنوانسیون 
در  زمین  تخریب  بیابان زایی،  نمود.  تعریف  و  داد  بسط  را  مفهوم 
و  اقلیمی  تغییرات  متقابل  اثرات  از  ناشی  نیمه خشک  نواحی خشک، 
فعالیت های انسانی است بیابان زایی یک فرآیند پیش رونده است که در 
آن زمین خشک می شود و به تدریج بهره وری خاک و تنوع زیستی آن 
از دست می رود. دانشمندان زیادی در زمینه تاریخچه، علل، مکانیسم ها، 
در  کاوش  برای  نموده اند.  تحقیق  بیابان زایی  الگوهای  و  فرایندها 
کلمه  است  کافی  گذشته،  دهه  طول  در  بیابان زایی  موضوع  نشریات 
تا   1991 سال  از   ISI مجلات  در  شود.  جستجو  "بیابان زایی"  کلیدی 
2019 بیش از 7300 عنوان مقاله یافت شد. بیابان زایی یک مسئله نسبتاً 
پیچیده بین رشته ای است. بیابان زایی نتیجه کنش تغییرات اقلیمی و 
فعالیت های انسانی است که با کاهش ارائه خدمات اکوسیستم، کاهش 

کیفی خاک و بهره وری بیولوژیکی همراه است )طلایی، 1400(.
بیابان زایی بعد از دو چالش تغییر اقلیم و کمبود آب شیرین به عنوان 
می گردد  محسوب   21 قرن  در  جهاني  جامعه  مهم  چالش  سومین 
یک ششم  بین المللی  سازمان های  گزارش های  براساس  به طوری که 
به  جهان  خشکی های  یک سوم  و  خشک  اراضي  سه چهارم  جمعیت، 
مساحت 5 میلیارد هکتار در 110 کشور جهان در معرض پدیده بیابان زایی 
است. تهدید تخریب 73 درصد کل مراتع جهان به مساحت 3/3 میلیارد 
جهان،  خشک  مناطق  درصد   47 در  خاک  تولید  توان  کاهش  هکتار، 
غیرقابل استفاده شدن 50 تا 70 هزار کیلومترمربع اراضي حاصلخیز در 
سال و بالغ بر 42 میلیارد دلار خسارت سالانه به محصولات کشاورزی 
همراه با اثرات بسیار وسیع و گسترده اکولوژیکي، اجتماعي، اقتصادی 
و زیست محیطی به ویژه فقر گسترده و تخریب منابع پایه به عنوان تنها 
بخشي از آثار و پیامدهای جهاني پدیده بیابان زایی محسوب مي گردد. 
در حال حاضر بیابان زایی مشکلی گریبان گیر برای بسیاری از کشورها 
به ویژه کشورهای در حال توسعه است. شناخت مناطقی که در معرض 
پدیده ی بیابان زایی قرار دارند و آگاهی از فرایندها و روش های مدیریتی 
اهمیت  از گسترش آن  پدیده و جلوگیری  این  با  برای مقابله  مناسب، 
محیط زیست  مطالعات   .)2011 همکاران،  و   Akbari( دارد.  فراوانی 
سازمان ملل متحد در سال 1991 نشان داد که 16 درصد جمعیت جهان 
 22 میزان  این  از  و  می کنند  زندگی  نیمه خشک  و  خشک  نواحی  در 
درصد شدیداً دچار عوارض بیابان زایی شده اند و 15 درصد دیگر مستعد 
به ابتلا هستند به طوری که حدود 100 کشور از این پدیده آسیب دیده اند. 
بزرگ ترین  از  یکی  زمین  تخریب  و  رفت  پس  معنای  به  بیابان زایی 
در  نیمه خشک است که  و  به ویژه در مناطق خشک  مشکلات موجود 
حاصلخیزی  کاهش  با  بیابان  طبیعی  مرزهای  از  خارج  سرزمین هایی 
خاک و کاهش کمیت و کیفیت منابع آبی، زوال تنوع زیستی و مهاجرت 
چهره می نماید، نتایج و نمود خارجی بیابان زایی سیمایی واحدی ندارد 
آن  سرانجام  و  می دهد  رخ  متفاوتی  کیفیت های  و  ابعاد  اشکال،  به  و 

 سید محمدتقی سجادی1*، مریم ممبنی2، فرزانه درخشان 

بابائی3، نوید ضیائی4 علی حسین دهقان5 
zaresalman@ut.ac.ir  پست الکترونیک

1*-دانشجوی دکتری جغرافیا، دفتر امور بیابان، سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
2- دکترای بیابان زدایی، دفتر امور بیابان، سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، تهران، ایران 
3- دکتری ژئومرفولوژی و جغرافیای طبیعی، دفتر امور بیابان، سازمان منابع طبیعی و 

آبخیزداری کشور
4- دکتری بیابانزدایی، دفتر امور بیابان، سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
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تخریب  جانوری،  و  گیاهی  جوامع  نابودی  نیز 
تعادل  خوردن  هم  بر  خاک،  و  آب  منابع 
تنوع  زوال  و  چشم اندازها  نابودی  بوم سازگان، 
زیستی است، به این موارد باید تبعات ناگزیر 
را  اجتماعی  مسائل  و  اقتصادی  فاجعه آمیز  و 
منفی  تغییرات  با  بیابان زایی  کرد.  اضافه  نیز 
اجتماعی،  مشکلات  به  آشکار  زیستی  محیط 
اقتصادی و همچنین جمعیتی منجر می شود. 
می توان گفت بیابان زایی به برخی از مفاهیم 
امنیت  سلامت،  امنیت  جمله  از  امنیتی 
معیشت، امنیت ملی، امنیت اجتماعی و حتی 
بین المللی گره خورده است )رضایی و  امنیت 

همکاران، 1402(.
محیط زیست،  حفظ  به  کمک  برای 
کنوانسیون های  دنیا  کشورهای  بیشتر 
کنوانسیون  ازجمله  را  بین المللی  متعدّد 
ازون،  لایه  از  حفاظت  درباره  وین 
 Layer Vienna Convention for
 t h e P r o t e c t i o n o f t h e O z o n e
آب وهوا  تغییرات  کنوانسیون   ((1987
 Climate Change United Nations
 (FrameworkConvention On (1992
 (Kyoto Protocol (1997 کیوتو  پروتکل 
 Paris اقلیمی پاریس تغییرات  و کنوانسیون 
 (climate change agreement (2015
همکاران،  و  )پورهاشمی  کرده اند  تأیید  را 
در  محیط زیست  وضعیت  به  نگاهی   .)1399
فعالیت های  که  می دهد  نشان  اخیر  دهه های 
تغییرات  علل  مهم ترین  و  مؤثرترین  انسانی 
زیست محیطی است که ضمن ایجاد تغییرات 
فراهم  را  تخریب  موجبات  مناسب  و  مفید 
وجود  با  نیا،1402(.  و جعفری  )یمینی  می آورد 
این هرچند تک تک افراد جامعه )به شکل فردی 
دارند،  تعامل  خود  اطراف  محیط  با  و جمعی( 
مدت هاست که انسان با نام پیشرفت به دست 
به  را  طبیعت  و  خود  میان  تعامل  تکنولوژی 
تعارض تبدیل کرده است )محمدی ده چشمه، 
و  محیط زیست  کنفرانس  پیشنهاد  به   .)1403
توسعه سازمان ملل متحد در ریو )1992( متن 
کنوانسیون جهانی بیابان زدایی در کمیته ای از 
نمایندگان 120 کشور و سازمان های غیردولتی 
روز  در  و  تهیه  ملل  سازمان  به  وابسته  یا 
همین  به  که  شد  نهایی   1994 ژوئن  هفدهم 
مناسبت روز 17 ژوئن روز جهانی بیابان زدایی 
نامیده شد. بر اساس کنوانسیون سازمان ملل 
به  بیابان زایی   1994 بیابان زدایی  برای  متحد 
و  خشک  مناطق  در  سرزمین  تخریب  معنی 
از  ناشی  مرطوب  نیمه  خشک  و  نیمه خشک 

عوامل مختلف از جمله تغییرات آب و هوایی 
)طاوسی،  می باشد  انسانی  فعالیت های  و 
بیابان زایی  مفهوم  و  تعریف  بهترین   .)1388
سـازمان  بیابان زدایی  کنوانسیون  سوي  از 
 UNCC،) ملـل متحـد بیـان شـده اسـت
بیابان زایی  تعریف،  این  با  مطابق   .(1994
در  اراضـي  تخریـب  از  اسـت  عبارت 
منـاطق خشـک، نیمه خشک و خشک نیمه 
از جمله  تأثیر عوامل مختلف  مرطوب، تحت 
انسـاني  فعالیت های  و  اقلیمـي  تغییرات 

)Hosseinzadeh و همکاران، 2014(.
بیابان زایی پدیده ای است که از عوامل متعددی 
تأثیر  اقتصادی  اجتماعی.  طبیعی،  از  اعم 
می گیرد و متقابلًا بر این موارد تأثیر می گذارد. 
بیابان زدایی  فعالیت  اجرای  در  قدم ها  اولین 
بر  متکی  باید  بیابان  گسترش  از  ممانعت  در 
شناخت پدیده هایی باشد که هم به طور مجزا و 
هم در کنش با یکدیگر در یک ناحیه تغییراتی 
بیابان زایی  به  منجر  و  می آورند  وجود  به  را 
می گردند )فیض نیا و همکاران، 1380(. درواقع 
بیابان زایی پیش از آنکه معضلی صرفاً طبیعی 
باشد، معضلی اجتماعی و انسانی است. هرچه 
بیابان زایی  در  انسان  نقش  می گذرد،  زمان 
 .)1399 صالحی،  و  )کرباسی  می شود  بارزتر 
ملل  سازمان  معیارهای  و  شاخص ها  براساس 
بیابان زایی و تخریب اراضی در مناطق خشک، 
عوامل  از  متأثر  که  مرطوب  و  نیمه خشک 
می دهد  روی  انسانی  فعالیت های  و  طبیعی 
بهره برداری  و  انسانی  نادرست  مداخله  هرگونه 
اکولوژیکی  نظام  که  مناطق  این  در  منابع  از 
شکننده ای دارند، پیامدهای محیطی جدی در 
پی خواهد داشت. عوامل اقتصادی اجتماعی از 
عوامل غالب و عمده مؤثر بر بیابان زایی است؛ 
را  بیابان زایی  عوامل  درصد   87 به طوری که 
شامل می شود و فقط 13 درصد آن به عوامل 
همکاران  و  نیا  فیض  است  مربوط  طبیعی 
نتیجه  این  به  بررسی  یک  طی   .)2002(
عوامـل  بیابان زایی  فرآیند  در  که  رسـیدند 
 49 انساني  عوامل  و  درصـد   51 طبیعـي 
درصد نقش دارنـد. مهم ترین عوامـل انساني، 
طبیعي  عوامل  و  بی رویه  چراي  و  دام  فشار 
همچنین  دارند.  نقش  بیابان زایی  در  اقلـیم 
کردنـد  بررسي   )2004( همکاران  و  احمدي 
طبیعـي  عوامـل  بیابان زایی  فرآیند  در  کـه 
41 درصـد و عوامـل انساني 59 درصد نقـش 
ایفـا کردنـد. مهم ترین عوامـل انساني، چراي 
عوامـل  و  مرتـع  کـاربري  تغییـر  و  بی رویه 
منطقـه  در  بیابان زایی  باعث  اقلیم  طبیعي 

شـدند. همچنین در تحقیقی دیگر به ترتیب 
عوامل فرسایش، تخریب خاک و منابع آب را 
معرفي  بیابان زایی  عوامل  مهم ترین  به عنوان 
براساس   .)1389 همکاران،  و  )ذبیحی  شدند 
ملل  سازمان  محیطی  برنامه  گزارش های 
کشورهای تأثیرپذیر سالیانه معادل 42 میلیارد 
می بینند  خسارت  بیابان زایی  فرایند  از  دلار 
فرایندي  بیابان زایی   .)Babaev، 1985(
است که طي آن بخشي از حاصلخیزي خاک 
نادرسـت،  بهره برداری  همچـون  دلایلـي  به 
شدن  سدیمي  و  شور  اراضي،  شدن  ماندابي 
اراضی  کاربری  تغییر  می رود.  دست  از  خاک 
در  طبیعت  توان  از  بیشتر  بهره برداری  و 
نیمه خشک،  اکوسیستم های مناطق خشک و 
باعث افزایش روند پدیده بیابان زایی شده است. 
تغییر اقلیم و خشکسالی های متأثر از آن نیز 
باعث تشدید این موضوع شده است؛ به گونه ای 
کشور  ملل  سازمان  آمار  آخرین  اساس  بر  که 
بیابان زایی  و  پدیده تخریب سرزمین  با  جهان 
 UNCCD،( مواجه اند  آن  با  به طورجدی 
2003(، نواحی خشک و نیمه خشک که بیش 
خود  به  را  جهان  اراضی  سطح  درصد   44 از 
اختصاص داده است، زیستگاه یک بیلیون نفر 
از مردم دنیا به شمار می رود )روو و همکاران، 
2006(. برنامه ریزان بیابان همواره با فرایندهای 
با  مبارزه  برای  مواجه اند.  اکولوژیکی  پیچیده 
پدیده ی بیابان زایی و برنامه ریزی های مناسب، 
پدیده  این  معرض  در  که  مناطقي  شناخت 
روش های  و  فرایندها  از  آگاهي  و  دارند  قرار 
از  جلوگیري  بـراي  مناسـب  مـدیریتي 
گسترش این پدیـده، اهمیـت فراوانـي دارد. 
بـراي شـناخت وضـعیت و شـدت بیابان زایی 
برابر  در  آسیب پذیر  عرصه های  از  حمایـت  و 
مؤثر  شاخص های  و  معیارها  تخریب،  عوامل 
در این پدیده باید شناسـایي و ارزیـابي شـود 
)زهتابیان و همکاران، 1397(. کاهش استعداد 
فرآیندهای  از  ترکیبـی  یا  یک  اثر  در  اراضی 
منابع  تخریب  فرسایش،  قبیل  از  مختلف 
باتلاقی شدن و  آب، تخریب پوشش گیاهی، 
انسانی که در  و  اقلیمی  غیره، توسط عوامل 
این  پدیدار شدن  انسانی در  این میان عوامل 
پدیده نقش اصلی و کلیدي را دارا و علاوه بر 
عوامل  تحریک  موجب  خـود،  مستقیم  تأثیر 
تسریع  را  بیابان زایی  و  شده  بالقوه  محیطی 
فرسایش،  زمین،  تبدیل  به طوری که  می کند. 
زمین ها،  آلودگی  و  مسمومیت  جنگل زدایی، 
مخاطره  به  را  جامعه  سلامت  که  آب وخاک 
اسـتفاده  خاطر  به  موارد  بیشتر  در  می اندازند 
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به  باعث  و  می دهد  رخ  زمـین  از  غیراصولی 
گیاهي،  پوشش  خاک،  تعادل  خوردن  هم 
اقلیم خشک  هوا و آب در مناطقي که داراي 
 .)1375 همکاران،  و  )اختصاصی  می گردد 
کامل  نابودي  یا  کاهش  شرایط،  این  استمرار 
شرایط  رفتن  بین  از  اراضي،  بیولوژیک  توان 
ناخوشایند  مناظر  افزایش  و  زندگي  مساعد 
 Ekhtesasi( بیاباني را در پی خواهد داشت
این  حاضر  حال  در   .)Mohajery، 1996 و
گریبان گیر  جدي  معضل  یک  به عنوان  پدیده 
بر  می باشد.  جهـان  کشورهاي  از  بسیاري 
و  فائو  توسط  انجام یافته  بررسی های  پایه 
کشور  یک صد  از  بیش   2001 سال  در  یونپ 
جهان و بیش از 33 درصـد از سـطح اراضی 
زمین تحت تأثیر تخریب اراضی و بیابان زایی 
در  مراتع  از  درصد   93 حدود  در  دارند.  قرار 
اراضی  از  درصد   47 همراه  به  مناطق خشک 
کشاورزی دیم در حاشیه مناطق خشک درصد 
این مناطق  اراضی کشاورزي در  از  معنی داری 
در معرض تخریب هسـتند. اکنـون نخستین 
بیابان می باشد که  از گسترش  گام جلوگیري 
که  باشد  پدیده هایی  شناخت  بر  متکی  باید 
هـم به طور جداگانه و هم درکنش با یکدیگر 
می آورند  وجود  به  را  تغییراتی  ناحیه  یک  در 
FAO/) می شوند  بیابان زایی  به  منجر  و 

.(UNEP، 2001
است  محیطی  منفی  یک روند  بیابان  توسعه 
شدید  تا  آرام  مداوم،  تغییرات  به صورت  که 
و  آب  خاک،  تخریب  و  کیفیت  تنزل  باعث 
اساسی  عامل  سه  به عنوان  گیاهی  پوشش 
طبیعی بقای زندگی گردیده و تغییر و تحول 
غیر  و  نامطلوب  حالت  به  مساعد  حالت  از 
اکوسیستم های  در  می گیرد.  صورت  مساعد 
شکننده مناطق خشک و نیمه خشک، تخریب 
منابع به آسانی به پدیده های غیرقابل بازگشت 
زیادی  عوامل  به طورکلی  می شود  تبدیل 
و  زماني  نامناسب  پراکنش  و  میزان  همچون 
زیاد،  تعرق  و  تبخیر  آسماني،  نزولات  مکاني 
و  برگشت خشکسالي  نسبتاً کوتاه  طول دوره 
خاک  نیز  و  موسمي  طوفان های  آن،  استمرار 
گیاهي،  پوشش  فقر  فرسایش،  به  حساس 
چرای مفرط دام به ویژه عدم تعادل دام موجود 
تغییر  و  تبدیل  کني،  بوته  مراتع،  ظرفیت  و 
ناشي  تخریب  اراضي،  کاربري  غیراصولي 
بلندمدت  آیش  سطحي،  معادن  برداشت  از 
شیوه های  بادي،  فرسایش  به  حساس  اراضي 
آب های  بی رویه  برداشت  و  آبیاري  نامناسب 
آب  سفره  سطح  افت  نتیجه  در  و  زیرزمینی 

پدیده  اصلي  عوامل  از  غیره  و  زیرزمیني 
بیابان زایی به مفهوم تخریب سرزمین، تخریب 
و زوال اکوسیستم های طبیعي یا کاهش توان 
خشک،  مناطق  در  اراضي  بیولوژیک  تولید 
کشور  مرطوب  نیمه  خشک  و  نیمه خشک 
محسوب می گردند )طرح جامع مدیریت مراتع 
و مقابله با فرسایش بادی استان های جنوب و 

غرب کشور،1388(.
 از طرفی بیابان زایی بر مسائل مهم اجتماعی 
عدم  ناکافی،  تغذیه  و  بهداشت  فقر،  مانند 
مهاجرت  از  ناشی  مسائل  و  غذایی  امنیت 
توسعه  روی  بر  جمعیتی،  انفعالات  فعل  و 
حیات  و  محیط زیست  و  می گذارد  اثر  پایدار 
اقتصادی را مورد تهدید قرار می دهد. مشکل، 
تنها نابودی اراضی حاصلخیز و کاهش تولید 
زیستی  نظام  تنوع  بلکه  نیست،  بیولوژیک 
فروپاشی  که  است  زیستمندان  ماندگاری  و 
افکندن  مخاطره  به  و  طبیعی  سیستم های 
دنبال  به  را  اجتماعی  و  اقتصادی  نظام های 
دارد گسترش شهرها و توسعه صنعتی موجب 
جنگل ها  مراتع،  کشاورزي،  زمین های  تخریب 
اکولـوژیـک  تـوان  کـاهش  کـل  در  و 
عنوان  با  آن  از  که  می گردد  بیولوژیک  و 
و  )اختصاصی  می شود  یاد  نیز  بیابان زایی 

همکاران، 1375(.
بیابان زایی  فرآیندهاي  وضعیت  ارزیابي   
)تخریب زمین( در یک روستا، منطقه یا کشور 
از آن جهت حائز اهمیت است که این ارزیابي 
در خصوص  آگاهانه  تصمیماتي  اتخاذ  امکان 
نیاز  مورد  سرمایه گذاری  میزان  و  مالي  ابعاد 
)ابراهیمی  می آورد  فراهم  را  آن  کنترل  براي 

و همکاران، 1401(.
مشارکت مردم در طرح های بیابان زدایی، موجب 
کاهش هزینه ها و اجراي مؤثرتر آن ها می شود. 
احیا،  راهبردي در  اتخاذ سیاست های  با  دولت 
نگهداري و پایداري منابع طبیعي، برنامه هایی 
فرهنگي  فردي،  عوامل  و  اجرا می گذارد  به  را 
اجتماعي و اقتصادي نقش مؤثری بر مشارکت 
بیابان زدایی  طرح های  در  روستاییان  بیشتر 
دارد. در پژوهشي عامل های مؤثر بر مشارکت 
در  بیابان زدایی  طرح  اجراي  در  روستاییان 
مورد  ایران  بیابانی  و  خشک  اقلیمي  گستره 
بررسي قرار گرفت که بین متغیرهاي مستقل 
اقتصادي،  فرهنگي،  روان شناختی،  عامل های 
مشارکت،  وابسته  متغیر  و  قانوني  آموزشي، 
ارتباط معنی داری در سطح 0/01 میزان علاقه 
و مشارکت جوامع روستایي در اجراي طرح های 
و  اقتصادي  عامل  و  دارد  وجود  بیابان زدایی 

نسبي  با ضریب  مناطق  این  در  رفاهي  سطح 
عامل های  مهم ترین  جزء   0/5 اهمیت  درجه 
اقتصادي،  و  فرهنگي  عامل های  و  می باشد 
تبیین  را  وابسته  متغیر  تغییرات  از  درصد   66
معنی داری  همبستگي  همچنین  می نماید. 
تأهل  و  سن  جنسیت،  چون  عامل های  میان 
با متغیر وابسته وجود نداشته و عامل اقتصاد 
و فرهنگ به عنوان چالش اصلي روستاییان در 
اجراي طرح های بیابان زدایی می باشد. مشارکت 
زیست محیطی- برنامه های  در  بهره برداران 

گرفت  قرار  بررسي  مورد  یونان  در  کشاورزي 
کشاورزان،  آموزش  که  می دهد  نشان  نتایج  و 
با  ارتباط  اجتماعي،  و  اقتصادي  جایگاه 
رسانه ها و کارشناسان بخش کشاورزي، سطح 
تحصیلات و ارتباط با همسایگان و همکاران 
برنامه های  در  کشاورزان  مشارکت  می تواند 
قرار دهد )خاک  تأثیر  را تحت  محیط زیستي 

سفیدی و همکاران، 1400(.
روسـتایي  مهاجرت های  و  جمعیتي  تحولات 
در کشورهاي در حال توسعه و از جمله ایران، 
پیـشرفته  دنیـاي  در  آنچه  با  مقایسه  در 
اساسي  تفاوت های  است،  افتاده  اتفـاق 
زیرا  اسـت،  متفـاوت  آن ها  دلایـل  و  داشته 
عقب  کشورهاي  در  روستایي  مهاجرت های 
روستایي  نواحي  رکود  از  ناشي  بیشتر  مانده 
روستایي  خدمات رسانی  در  دولت ها  ضعف  و 
نتیجه  را  ناخواسته  مهاجرت های  که  است 
صنعتي  کشورهاي  در  درحالی که  است،  داده 
نیاز صنایع شـهري بـه نیـروي کـار همـراه 
شدن  مکانیزه  و  کشاورزي  در  پیـشرفت  بـا 
)سعیدي،  است  زده  دامن  مسئله  این  به  آن 
1377(. مهاجرت روستاییان به شـهرها داراي 
دو بعد عمده است: اول رشد بی رویه جمعیت 
روستایي و در نتیجه، حـدوث جمعیـت مـازاد 
زیـرا  منجر می شود،  به مهاجرت  روستاها که 
و  محیطـي  تـوان  مـا  کـشور  در  روسـتاها 
ظرفیت های تولیدي محدودي دارند و چنانچه 
تـوان  نگیـرد،  صورت  لازم  سرمایه گذاری 
جنبه  و  ندارند  را  اضافه  جمعیت  نگهداشت 
دوم مهـاجرت روسـتایي، در اخـتلاف سـطح 
نهفته  روستا  و  شهر  محیط  دو  در  زندگي 
شهرنشیني  فرایند   .)1377 )مهدوي،  است 
مهاجرت  نام  به  مهاجرت  از  خاصي  نوع  به 
از  که  می شود  منجر  روستاها  از  دسته جمعی 
این حیـث روسـتاها به وسیله شهرها خالي از 
سکنه می گردند. به زعم وي، هر چند در تمام 
بخش های  بین  جابه جایی  مهاجرت ها  انواع 
آن ها  در  و  می افتد  اتفاق  مناطق  مختلف 
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جریان ها و ضد جریان هایی وجـود دارد که از 
لحاظ حجم کم و بیش برابرند، ولي مهـاجرت 
روسـتایي کـرارا به صورت نامتقارن بوده است، 
زیرا جریان از روستا به شـهر بـسیار بیـشتر 
 Pumain،) است  بوده  دیگر  جریان های  از 

.(2006
کشور ایران که در عرض جغرافیایی 25 تا 40 
درجه شمالی و در جنوب غرب آسیا واقع شده 
با  خشک  مناطق  سطح  تناسب  نظر  از  است 
جهان، 64/6 درصد از مساحت آن داراي اقلیم 
خشک و فراخشک است که 3/3 برابر درصد 
سطحي  با  ایران  است.  درصد(   19/6( جهاني 
معادل 164 میلیون هکتار مساحت و بالغ بر 80 
میلیون نفر جمعیت ضمن برخورداري از تنوع 
کمربند خشک  روی  بر  اقلیمي،  و  جغرافیایي 
میلیون   100 حدود  ایران  در  شده  واقع  جهان 
بیابان زایی  پدیده  معرض  در  اراضي  از  هکتار 
قرار دارد. از حیث قلمرو سرزمین های بیاباني 
از کل مساحت کشور 43/7 میلیون هکتار آن 
در زمره اکوسیستم بیاباني است که 30 میلیون 
از این مساحت صرفاً شامل پدیده های  هکتار 
حدود  که  است  گیاهي  پوشش  فاقد  بیاباني 
20/2 میلیون هکتار از اکوسیستم های بیاباني 
 7/7 و  می باشند  بادی  فرسایش  تأثیر  تحت 
مناطق  محدوده  در  آن  از  هکتار  میلیون 
قرار  استان  در 22  بادی  فرسایش  تأثیر  تحت 
حدود  می دهد  نشان  آمارها  همچنین  دارد. 
در  کشور  بیاباني  اراضي  از  هکتار  میلیون   5
فیزیکي  و  شیمیایي  اشکال  سایر  معرض 
تخریب سرزمین همچون کاهش حاصلخیزی، 
هکتار  میلیون   14 و  است   ... و  زایي  شوری 
کشور  بادی  فرسایش  بحراني  کانون های 
سازی  مردمی  )نظام نامه  داده اند  تشکیل  را 
فعالیت های منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، 
کشور،  آبخیزداری  و  طبیعی  منابع  سازمان 
1403(. بخش مرکزی شهرستان قم، در شرق 
این استان واقع که دارای چالش های عدیده ای 
آن  از  که  می باشد  تخریب سرزمین  زمینه  در 
جمله می توان قطع جریانات سطحی، کاهش 
رفتن  بین  از  زیرزمینی،  منابع  شدن  شور  و 
گونه های مرتعی و توسعه بیابان و در نتیجه 
تخریب سرزمین را اشاره نمود که خالی شدن 
روستاها از سکنه و مهاجرت جمعیت روستایی 
بررسی  دنبال  به  تحقیق  این  جمله اند.  آن  از 

این عوامل می باشد.

مبانی نظری تحقیق
روستاهاي  مطالعه  هدف  با  تحقیقي  در 

بـا مطالعـه  زنجان  استان  در  از سکنه  خالي 
شیب  و  ارتفاع  توپوگرافی،  عوامل  وضعیت 
و  آب  منابع  بارش(،  و  دما  اقلیمي(  )عوامل 
خاک و تحلیل وضعیت روستاها، تأثیر عوامل 
را  روسـتاها  تخلیـه  و  مهـاجرت  در  طبیعي 
انـدک  حتي  و  دانسته  عوامل  سایر  از  بیش 
بـودن درآمـد اقتـصادي را ناشـي از ضـعف 
بنیان های طبیعي روستاها دانسته اند )مهدوي، 
 1383 یگانه:  محمدي  و  معصوم  قدیري 
علل  مهم ترین  تحقیقی  در   )214-203 ص 
استان  در  را  شهري  روستا-  مهاجرت های 
نتیجه  در  و  جمعیت  افزایش  مسئله  خراسان 
در  اشـتغال  عـدم  و  زمـین  کمبـود  آن، 
همکاران،  و  یزدي  )پاپلي  دانسته اند  روستاها 

.)1366
داده های  از  استفاده  با   2009 سال  در  کلارک 
آنـد  منطقه  محلي  اجتماع   36 از  که  میداني 
به  است،  شده  آوري  جمع  اکوادور  جنوب  در 
بررسـي تـأثیرات مالکیـت زمـین و شـرایط 
روي  بر  طبیعي  و  محیطي  ویژگی های  و 
مهاجرت در سطوح محلي، ملي و بین المللی 
پرداخته است. نتایج تحقیق وي نشان می دهد 
که تأثیرات مالکیت زمین و دیگر عوامـل بـر 
روي مهاجرت ها متفاوت است. بر این اساس، 
در  شـده  انجـام  بین المللی  مهاجرت های 
انساني  سرمایه  تأثیر  تحت  بیشتر  منطقـه 
است و کمتر تحت تأثیر فعالیت های کشاورزي 
و شرایط محیطي منطقه است. مهاجرت های 
تأثیر  تحت  بیشتر  ملي  و  محلي  داخلي 
بوده  اجتماعي  سرمایه  و  زمـین  به  دسترسي 
می تواند  مهاجرت  که  است  معتقد  وي  است. 
بازگوکننده تحرک محلي، به خصوص در پاسخ 
به عوامل جمعیت شناختي، فیزیکي، سرمایه و 
فعالیت های کشاورزي و شرایط زیست محیطی 

باشد )تقدیسی و همکار، 1391(.
توسعه  بین المللی  صندوق  گزارش  به  بنا 
از  درصد   40 بیابان زایی   ،)IFAD( کشاورزی 
کل اراضی را تهدید نموده و سالانه 12 میلیون 
قرار  مستقیم  تأثیر  تحت  را  اراضی  از  هکتار 
جهان  مردم  از  نفر  میلیارد   2 تقریباً  می دهد. 
سالانه  مهاجرت  موجب  و  روبرو  پدیده  این  با 
برنامه  آمار  براساس  می شود.  نفر  میلیون   5
 2004 سال  در  ملل  سازمان  محیط زیست 
خسارت جهانی ناشی از بیابان زایی سالانه 26 
بیابان زایی و  برآورد شد،  در سال  میلیارد دلار 
انسانی  جوامع  اقتصادی  و  اجتماعی  وضعیت 
اغلب  دارند.  قرار  هم  با  متقابل  رابطه  در 
جامعه ی  قشر  آسیب پذیرترین  و  فقیرترین 

روستایی در کشورهای در حال توسعه، تحت 
تأثیر پیامدهای مخرب و مخاطرات طبیعی و 
این  معیشت  زیرا  دارند،  قرار  سرزمین  تخریب 
افراد وابستگی بیشتری به منابع طبیعی دارد، 
چه در کشورهای در حال توسعه و چه توسعه 
فقیر  خانواده های  و  روستایی  جوامع  یافته، 
بیشتر به شوک های طبیعی و مراحل بازیابی، 
آسیب پذیر هستند و بیابان زایی در آن ها عمدتاً 
منجر به بالا رفتن آمار بیکاری و مهاجرت به 
بیشتر  است.  شده  صنعتی  شهرهای  حاشیه 
پژوهش های صورت گرفته پیرامون بیابان زایی 
به  و  داشته  فنی  ماهیت  آن،  مشکلات  و 
بیابان زایی و بررسی  ارزیابی وضعیت و شدت 
در  کمی  مطالعاتی  است.  پرداخته  آن  دلایل 
ارتباط با بررسی اثرات و پیامدهای بیابان زایی 
اجتماعی آن صورت  و  اقتصادی  اثرات  به ویژه 

گرفته است )رضایی و همکاران، 1402(.
اثرات  از جمله صابری فر و همکاران )1394( 
شهر  در  بیابان زایی  اجتماعی  و  اقتصادی 
این  به  و  دادند  قرار  مطالعه  مورد  را  فردوس 
نابودی  موجب  بیابان زایی  که  رسیدند  نتیجه 
میزان  کاهش  شغلی،  فرصت های  از  بسیاری 
درآمد، افت سطح زندگی و رفاه، افزایش ناامنی 
و کاهش روحیه همکاری و تعاون ساکنین این 

شهر شده است.
از  ناشی  اثرات   )1392( همکاران  و  اکبری   
اقتصادی-اجتماعی  مسائل  بر  بیابان زایی 
بررسی  را  مناطق روستایی شهرستان سرخس 
که  داد  نشان  ایشان  تحقیق  نتایج  کردند. 
و  خشکسالی  وقوع  اشکال  به  بیابان زایی 
مراتع،  تخریب  آب،  شوری  آب،  منابع  کمبود 
نابودی پوشش گیاهی و تشدید فرسایش بادی 
باعث افزایش بیکاری و مهاجرت، کاهش میزان 
اشتغال و کاهش درآمد در بخش کشاورزی و 

دامداری در منطقه شده است.
 انجی و همکاران )2010( پیامدهای اقتصادی 
بررسی  نیجریه  در  را  بیابان زایی  اجتماعی  و 
است  آن  گویای  تحقیق  این  نتایج  کردند. 
کاهش  فوری  محرک های  بیابان زایی  که 
مواد  بالای  قیمت  و  کشاورزی  فعالیت های 
گسترده  مهاجرت  موجب  و  است  غذایی 
کشمکش  و  شهری  مناطق  به  روستاییان 
مانند  موجود  زمین  منابع  سر  بر  درگیری  و 
زمین های  چراگاه،  کشاورزی،  زمین های 
شده  جنگل ها  و  معدنی  مواد  آب،  خانگی، 
است. همچنین مهاجرت گسترده روستایی به 
شهر منجر به فروپاشی گسترده زیرساخت های 
محله های  پیدایش  و  جنایت  و  جرم  شهری، 
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شده است.
نتایج تحقیق دنلادی و ری )2014( با موضوع 
تخریب  اجتماعی  و  اقتصادی  اثرات  بررسی 
شهر  در  خندقی  فرسایش  شکل  به  سرزمین 
گمبی نیجریه گویای آن است که بیابان زایی 
منجر به فقر و فلاکت، تخریب تعدادی زیادی 
تلفات جانی، جابجایی مردم، استهلاک  خانه، 

زمین و تخریب جاده ها شده است.
کشور  نیمه خشک  و  خشک  مناطق  اکثر  در 
بیابان زایی  پدیده  مختلف  فرآیندهای  شاهد 
پایه  منابع  در  اثرگذاری  بر  علاوه  که  هستیم 
وضعیت  بر  گیاهی  پوشش  و  خاک  آب، 
اقتصادی و اجتماعی و سلامت جامعه به ویژه 
به  وابسته  آن ها  معاش  که  روستایی  جوامع 
منابع طبیعی است، اثر می گذارد. بررسی این 
اثرات با مشخص نمودن ابعاد این پدیده، توجه 
و  این معضل معطوف می نماید  به  را  خاصی 
در تصمیم گیری درست برای مدیریت منابع و 
جلوگیری از تخریب سرزمین بسیار مؤثر است 

)رضایی و همکاران، 1402(.
در   1395 سال  در  همکاران  و  صدرموسوي 
تحلیل  و  بررسی  عنوان  تحت  پژوهشی 
بخش  ایجاد  در  روستایی  مهاجرت های  نقش 
نتیجه  این  به  تبریز  کلان شهر  در  غیررسمی 
رسیدند که فقدان سرمایه کافی و تحصیلات 
اقتصاد  بخش  افزایش شاغلان  مناسب سبب 
نقش  است،  شده  تبریز  شهر  غیررسمی 
مهاجران روستایی نیز در گسترش این بخش 
و   Sadr Mousavi) نمی باشد  بی تأثیر 

همکاران، 2016).
اکبرپور در سال 1396 در مقاله ای تحت عنوان 
روستایی  مهاجرت  شبکه های  تأثیر  واکاوي 
دست یافت  نتیجه  این  به  کرج  کلان شهر  بر 
از 85 درصد مهاجران حداقل سالی  که بیش 
یک بار براي بستگانشان در روستا وجه ارسال 
به  می توان  را  وضعیتی  چنین  که  می کنند 
داد  نسبت  خانوارها  درآمد  سطح  بودن  پایین 

.(Akbarpour، 2017)
مقاله ای  در   2019 سال  در  سابیا  و  چرچیل 
تحت عنوان تأثیر حداقل دستمزدها بر اشتغال 
بررسی  به  اسپانیا  در  مهارت  کم  مهاجران 
اشتغال مهاجران کم مهارت پرداخته اند و به این 
نتیجه رسیده اند که افزایش حداقل دستمزدها 
به عنوان یک سیاست باعث می شود مهاجران 
به  و  مهاجرت  اقتصادي  رفاه  بهبود  به منظور 
 Churchill) شوند  کشیده  غیررسمی  بخش 

.(Sabi، 2019 و

به  ایجاد مهاجرت روستائیان  آموزش سواد در 
مصـلحان  از  برخی  که  است  حدي  به  شهر 
روستائیان  براي  را  آمـوزش سـواد  اجتمـاعی 
لازم نمی دانند، این ها عقیده دارند که روستایی 
خواهـد  رهـا  را  کشـاورزي  کـار  سـواد  با 
روستایی  براي  سواد  میگویند  برخـی  کـرد، 
بداند  نوشتن  و  خواندن  کمی  که  حدی  تا 
فراگیرنـد  بیشتر  حد  اگر  از  این  است،  کافی 
جوانان  ذهن  در  می آورند  هجوم  شهرها  بـه 
روستایی که تا این جز مدت ها تصوري نداشتند 
کنند،  دنبال  را  خـود  پدران  کار  مجبورند  که 
اجتمـاعی  آگاهی  کسب  سواد  و  آموزش  با 
پـائین  و  جامعـه  موجـود  ارزش های  دربـاره 
بـودن پایگـاه اجتماعی خود سعی دارند از ده 
غیر  شغلی  به  و  کنند  ترک  را  زمین  بگریزند، 
از کشـاورزي اشـتغال ورزنـد در برخـی دیگر 
از مناطق روستایی ایران نیز عامل بیکاري از 
عوامل اساسی مهاجرت بوده است. در سـبزوار 
بندرعباس  درصد،   84/2 اراک  درصـد،   73/4
 88 خلخال  و  درصد   90/9 کاشمر  درصد،   72
ده  بیکـاري  علـت  بـه  مهـاجران  درصـد 
درجاي  و  کرده  ترک  را  خود  سکونت  محـل 
کاربرد  اثر  بر  بنابراین  شده اند؛  ساکن  دیگر 
در  بیکـاري  پیـدایش  و  زراعت  در  ماشین 
روستاها، گروه زیادي از جوانان روستایی براي 
یافتن کار و تامین درآمـد بیشـتر بـه شـهرها 
مهـاجرت می کنند؛ بنابراین بررسی های انجام 
روستائیان  مهاجرت  عامل  مهم ترین  شده، 
)صبوری،  است  کافی  درآمد  عدم  و  بیکاري 

احمد و همکار: 1400(.
و  جریان ها  از  کنار  بر  نیز  ایران  ما  کشور 
تحولات جمعیتی و تکنولوژي دنیا نبوده و در 
بسیاري از مسائل اقتصادي و اجتماعی از جمله 
مهاجرت های روستایی ویژگی های مشترکی را 
نشان  دنیا  توسعه  حال  در  کشورهاي  اکثر  با 
 .)2018 همکاران،  و   Najafi) می دهد 
در  روستایی  مهاجرت  میزان  که  به گونه ای 
در سال های 1345- ارقام 12/8 درصد  کشور 
و   1355-  65 سال های  در  26/4درصد   ،35
درصد   22/4  ،1365-70 سال  در  درصد   30/8
در سال های 75-1370، 20 درصد در سال های 
1375 تا 85 و بالاخره 20/2 درصد در سال های 
نشان دهنده  که  می دهد  نشان  را   85-1395
است  مهاجرت  جریان  از  توجه اي  قابل  حجم 
صورت  شهري  مناطق  سمت  به  عمدتاً  که 

گرفته است )کولیوند و همکاران، 1401(.
مطالعات نشان می دهد که در سال های اخیر 
اثرات مخاطرات محیطی همچون خشکسالی، 

مهاجرت  بر  نمی توان  را  گردوغبار  و  سیل 
نادیده گرفت )میلاک و ویتگن، 2022(.

امروزه  می دهد  نشان  تحقیقات  همچنین   
دارد  مهاجرت  بر  شگرفی  تأثیر  اقلیم  تغییر 
که به آن سیستم اقلیم انسانی گفته می شود 
چگونه  می دهد  نشان  آماری  تحلیل های 
رویدادهای اقلیمی نتایج اجتماعی مختلفی بر 
مهاجرت  و  بهداشت  اقتصاد،  کشاورزی،  روی 

داشته است )جاسب و همکاران، 2022(.
جغرافیایی  تحرک  از  شکلی  مهاجرت 
واحد  دو  بین  که  است  جمعیت  مکانی 
نشان  تحقیقات  می گیرید  انجام  جغرافیایی 
تندباد،  همچون  محیطی  مخاطرات  می دهد 
مهاجرت  در  گردوغبار  و  سیل  خشکسالی، 
سالیانه  میانگین  دارد.  نقش  باد  منطقه ای 
باد در منطقه سیستان نشان می دهد  سرعت 
تقریباً   2018 سال  پایان  تا   1989 سال  از  که 
شده  افزوده  باد  پرسرعت  ثانیه  بر  متر   4/7
باد  سرعت  می دهد  نشان  تحقیقات  است. 
اثر قابل توجهی در مهاجرت جامعه روستایی 
جمعیت  به طوری که  دارد  سیستان  منطقه  در 
 92 از   1335 سال  سرشماری  طبق  روستایی 
درصد به 56 درصد در سال 1395 رسیده است 

)حسینی و همکار، 1402(.

روش شناسی و معرفی 
منطقه

هدف اصلی این تحقیق توجه دادن به عوامل 
تخریب سرزمین در دشت قم و ترسیم ارتباط 
در  واقع  روستاهای  جمعیتی  ناپایداری  با  آن 
عمدتاً  چالش های  این  اثر  بر  می باشد.  آن 
منطقه،  جغرافیایی  فضای  در  انسان ساخت، 
روستاهای  از  درصد   50 از  بیش  شدن  خالی 
طبق  بوده ایم.  شاهد  را  جمعیت  از  منطقه 
منطقه  روستای   154 مجموع  از  موجود  اسناد 
تنها  و  سکنه  فاقد  روستا   80 موردبررسی 
جمعیت  خانوار   20 از  بیش  دارای  روستا   34
باقی مانده اند. لذا ضروری است تصمیم گیران و 
اتخاذ تدابیری بخشی  با  برنامه ریزان روستایی 
از ناپایداری های ایجاد شده در حوزه اجتماعی 
کنترل  و  مدیریت  را  محیطی  و  اقتصادی  و 

نمایند.
 اسنادی کتابخانه ای

ادبیات  با  آشنایي  به منظور  بخش  این  در 
پژوهش و اطلاع از روش های ارزیابي و سنجش 
اسناد  و  اسنادي  مطالعات  از  روستایي  نواحي 
برنامه ریزی  و  مدیریت  سازمان  مانند  منتشره 
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شکل 1. تقسیمات سیاسی استان قم با تأکید بر محدوده بخش ها

شکل 2. بخش مرکزی )محدوده موردبررسی(

تعداد دهستانتعداد شهرتعداد بخشتعداد شهرستانسال
تعداد آبادی

خالی از سکنهدارای سکنه

13901569203127

13951569224137

13981569223144

140037613223137

منبع: سالنامه آماری قم )98-1390( و آخرین تقسیمات سیاسی استان قم 1400

جدول 1. تعداد شهرستان، بخش، شهر، دهستان های استان قم بر اساس تقسیمات کشوری
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استان مرکز آمار و سند آمایش استان و برنامه 
توسعه اقتصادی و اشتغال زایی روستایی استان 
قانون  ماده 27  الف  بند  قم موضوع جزء یک 
و  اجتماعی  اقتصادی،  توسعه  ششم  برنامه 
ارتباط  این  فرهنگی بهره گیری شده است، در 
مقالات  از  استفاده  با  و  منابع  ردیابي  با  ابتدا 
کتابخانه های  در  موجود  مرتبط  پایان نامه های 
علمي  معتبر  درگاه های  و  دانشگاهي  معتبر 
 ... و  ملي  کتابخانه   ،magiran و   sid نظیر 

این مهم انجام گرفته است.

 قلمرو مکانی تحقیق
از شرق  تهران،  استان  به  از شمال  قم  استان 
به استان سمنان، از جنوب به استان اصفهان 
می باشد.  مرکزی محدود  استان  به  از غرب  و 
بر اساس سالنامه آماری سال 1398 استان قم، 
که  دارد  کیلومترمربع   11238 برابر  مساحتی 

داراست.  را  کشور  کل  مساحت  از  درصد   0/7
به لحاظ موقعیت جغرافیایی بین 50 درجه و 
8 دقیقه تا 51 درجه و 16 دقیقه طول شرقی و 
34 درجه و 16 دقیقه تا 35 درجه و 23 دقیقه 
استان قم در منطقه  دارد.  قرار  عرض شمالی 
دشتی-کوهستانی قرار گرفته است، پست ترین 
نقطه آن در حاشیه کویر 800 متر از سطح دریا 
ارتفاع دارد و بلندترین نقطه آن کوه ولیجا به 
واقع است.  استان  ارتفاع 3330 متر در جنوب 
دریاچه نمک و حوض سلطان در نقاط شرقی 
و شمالی استان با حداقل ارتفاع از سطح دریا 
آب های  آبریز  منطقه،  پست ترین  به عنوان 
نیمه  می شود.  محسوب  استان  این  سطحی 
دربرگیرنده  و  خشک  و  کویری  کاملًا  شرقی 
بافت خاک سنگین و عمدتاً شور است که در 
انتها به دریاچه نمک می رسد. درحالی که نیمه 
مساحت  است.  کوهستانی  حدودی  تا  غربی 

و  کیلومترمربع   80/7 سلطان  حوض  دریاچه 
نمک  دریاچه  آبدار  بخش  از  قم  استان  سهم 
درازمدت  میانگین  است.  کیلومترمربع   606/8
بارندگی قم 160 میلی متر است که در مقایسه 
با میانگین جهانی، 800 میلی متر مقدار بسیار 
پایینی است، از طرفی میانگین دمای سالانه 

بنابراین؛،  است  سانتی گراد  درجه   18/1
با توجه به شاخص دومارتن به عنوان 
منطقه خشک تلقی می گردد محدوده 
مورد بررسی که اصطلاحاً دشت قم و 

شرق  در  می شوند  نامیده  مسیله  دشت 
استان و در حدفاصل شهر قم تا حاشیه دریاچه 
نمک را در برمی گیرد و دهستان های قمرود و 

قنوات را نیز شامل می شود.
4-عوامل مؤثر در روند بیابان زایی در منطقه

بخش مهمي از مساحت استان قم را منـاطق 
بـا  اسـت.  گرفته  بر  در  بیاباني  و  خـشک 

TM شکل 3. نقشه استفاده از اراضي استان قم در سال 1364 شمسي، تهیه شده با استفاده از تصویر ماهواره ای سنجنده

ETM شکل 4. نقشه استفاده از اراضي استان قم در سال 1381 شمسي، تهیه شده با استفاده از تصویر ماهواره ای سنجنده
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و  ارتفــاعي  محدودیت های  بـه  توجـه 
تپه ماهوری  اراضــي  در  موجــود  شــیب 
منطقـه  کوهـستاني،  و  کوهپایه ای  و 
بیابـاني اسـتان، اراضـي مناسبي براي کلیه 
می رود.  شـمار  بـه  انـساني  فعالیت های 
خــرداد   15 و  ســاوه  ســد  دو  احــداث 
قمـرود،  و  چـاي  قره  رودهــاي  روي  بــر 
و  اخیـر  خشکـسالي هـاي  همـراه  بـه 
و  سـطحي  آب  منـابع  از  بی رویه  برداشت 
پدیده  گسترش  بر  زیادي  تـأثیر  زیرزمینـي 
عوامل  مجموعـه  است.  داشته  بیابان زایی 
یادشده، مهم ترین پارامترها در جهت تـشدید 
اکوسیستم های  ناپایــداري  تعــادل و  عـدم 
منطقــه به ویژه اکوسیستم های آبي و بیاباني 
می باشند. ازاین رو، آلـودگي محیط های آبي و 
و  منطقـه  در  آب  کـاهش  با  همراه  خاکي 
افزایش  و  خاک  حاصلخیزي  قابلیت  کاهش 
شوري آن بـه همراه پیشروي کـویر، از عوامـل 
مـؤثر در بررسـي رونـد زیست محیطی استان 
آبخیز  حوضـه  آبخوان های  می آید.  شمار  به 
چون  متعددي  عوامل  تأثیر  تحت  نیز  استان، 
بارش  کاهش  همراه  به  آب  بی رویه  برداشت 
سطح  افت  بر  عـلاوه  اخیر  سال های  در 
شهري  پساب  و  فاضلاب  ورود  علت  به  آب، 
شـده  آلودگي  دچار  نقاط،  برخي  در 
پیشروي  آن،  بـر  افـزون  اسـت. 
جبهه آب شور به سمت سفره های آب 
تغییــرات  تــأثیر  تحــت  شـیرین، 
مسائل  از  آب  ســطح  اســتاتیکي 
اسـت  گفتنـي  اسـت.  اسـتان  آبخوان های 
زیرزمینـي  آب  سفره های  از  بخـشي  کـه 
پیشروي  از  تأثیرپـذیري  بـر  عـلاوه  قـم، 
نیـز  وارده  آلـودگي  بـار  از  شـور،  جبهـه 
مـشاور  )مهندسـین  است  نمانده  امـان  در 

عمـران زاوه، 1381(.

قطع حق آبه ها به دشت قم
داده های  و  شده  انجام  بررسی های  طبق 
یک  در  بصري  تفسیر  روش  به  و  ماهواره ای 
دوره 20 ساله نشان می دهد که مساحت اراضي 
جنگلـي،  بیشه زارهای  مراتـع،  کشاورزي، 
به  نمکي  دریاچه های  و  ماسه ای  تپه های 
درصد   15/8 و   24/2  ،70/4،4/12،6/5 ترتیب 
طبقه ها  سایر  درحالی که  است،  یافته  کاهش 
اراضي  و  شهري  اراضي  شور،  اراضـي  ماننـد 
 6/35 و   12/78  ،26/6 ترتیب  به  روستایي 
اسـت. حجـم آب های  یافتـه  افزایش  درصد 
قم  استان  اصلي  رودخانه ی  دو  از  خروجـي 

شکل 5. موقعیت سدهاي ساوه و 15 خرداد بر روي تصویر ماهواره ای لندست

شکل 6. هیدرو گراف دشت قم

شکل 7. سطح آب زیرزمینی و فرونشست در دشت های مختلف استان قم، منحنی های آبی سطح آب 
زیرزمینی را بر حسب متر و منحنی های سبز نرخ میانگین فرونشست سالانه را بر حسب میلی متر بر سال 

در هر نقطه نشان می دهند.

شکل 8. رشد جمعیتی قم
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احـداث  از  قبـل  تـا  چـاي(  قره  و  )قمرود 
سـدهاي 15 خـرداد و سـاوه سـال )1374( 
261 میلیـون مترمکعب بوده است، درحالی که 
از احداث سدهاي یادشده، به 66 میلیون  بعد 
افت  میزان  است.  یافته  تقلیل  مترمکعب 
از  قبل  تا  قم  در دشت  زیرزمیني  آب  سـطح 
احداث سد 15 خرداد به طور متوسط حدود 0/5 
متر در سال بوده که بعد از احداث سد یادشده، 
افزایش  سال  در  متر   1/4 به  متوسط  به طور 
یافت. به علاوه بیلان آب زیرزمیني نیز کاهش 

قابل توجهی را نشان می دهد )فتاحی، 1387(.

بهره برداری بی رویه از سفره ها و 
کاهش کمی و کیفی منابع آب

)رحمتی  توسط  تحقیق  یک  نتایج  همچنین 
زاده و همکاران، 1391( نشان داد که میانگین 
)در  به دشت مسیله  سالانه حجم آب ورودي 

قبل  قمرود  رودخانه  توسط  قم(  استان  شرق 
تا   43 خرداد طي سال های   15 احداث سد  از 
بوده  مترمکعب  میلیون   80 حدود  سالانه   73
آب  مترمکعب(  میلیون   80( مقدار  این  است 
در  سالانه  بارندگي  میلی متر   400 معادل 
منطقه  در  بررسی ها  می باشد.  مذکور  سطح 
منبع  گذشته  در  می دهد،  نشان  موردمطالعه 
کشاورزي  مصارف  براي  نیاز  مورد  آب  اصلي 
طریق  از  شده  جاري  سیلاب های  دامداري،  و 
رودخانه قمرود و مسیله و تعداد محدودي چاه 
نیمه عمیق بوده است. آب ورودي به منطقه 
مذکور فقط بارش سالانه بوده که متوسط آن 
 15 مقدار،  این  است.  میلی متر   130 از  کمتر 
در  قمرود  رودخانه  توسط  ورودي  آب  درصد 
توجه  با  می باشد.  سد  احداث  از  قبل  زمان 
حد  این  تا  منطقه  به  ورودي  دبي  اینکه  به 
کاهش یافته و تبخیر به همان نسبت قبلي 
یافته  کاهش  زیرزمیني  آب  سطح  دارد،  ادامه 

است؛ و هیدرو گراف واحد دشت مسیله طي 
که سطح  داد  نشان   1380 تا   1376 سال های 
آب زیرزمیني سالانه به طور متوسط 5 متر افت 
داشته است. که به ناچار، کشاورزان براي تأمین 
آب موردنیاز خود اقدام به عمیق نمودن چاه ها 
عمیق  نیمه  و  عمیق  چاه  حلقه  چند  حفر  و 
اداره  گزارش  طبق  به طوری که  نمودند.  دیگر 
منابع  از  بهره برداری  قم  استان  آب  امور  کل 
آب زیرزمیني در این منطقه منحصراً از طریق 
چاه ها انجام می شود و کارکرد سالانه چاه های 
از  هوایي  و  آب  شرایط  دلیل  به  بهره برداری 
یکسو و عدم وجود آب های جاري در رودخانه 
 6500 به  و  است  یافته  فزوني  دیگر  سوي  از 
تخلیه  داراي  است که  در سال رسیده  ساعت 
می باشند  مترمکعب  میلیون   140/46 سالانه 
مدت  طي  افت  این  از  ناشي  مخزن  کسري 
یاد شده بیش از 73 میلیون مترمکعب برآورد 
می دهد  نشان  آب  آزمایش  نتایج  است.  شده 

نوع استفاده از اراضیردیف
 سال TM تصویر ماهواره ای

1364 شمسی استان
 سال +ETM تصویر ماهواره ای

 درصد تغییرات به)تفاضل )هکتار1381 شمسی استان
مساحت اولیه

درصدهکتاردرصدهکتار

12/5-12478/4-99650/18/8787171/67/75اراضی کشاورزی1

4/6-19975-429398/738/21409423/736/43اراضی مرتعی2

70/4-46797/9-66436/25/9119638/31/75بیشه زارهای جنگلی3

306485/127/27388142/334/5381657/226/6اراضی شور4

150093/413/36150093/413/3600بیرون زدگی سنگی5

24/2-1316/9-5445/50/484128/60/37تپه های ماسه ای6

 دریاچه )سطوح آبدار7
)نمکی

58149/75/1748960/94/35-9188/8-15/8

2656/90/243902/80/32945/935/6اراضی روستایی8

5549/80/4912715/91/137150/1128/8اراضی شهری9

1123865/61001123877/7100جمع

)جدول 2. تغییرات انواع استفاده از اراضی در استان قم )فاصله سال های 1364 تا 1381 شمسی

شکل 9. عوارض بیابان زایی در خالی از سکنه شدن روستاها
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جدول 3. جمعیت روستایی و شهری استان قم طی سال های 1385-95

جدول 4. تحولات جمعیت روستایی استان قم طی سال های 1365-95

)متوسط رشد سالانه جمعیت )درصدجمعیت روستاییجمعیت شهریجمعیت استانسال

13851046737983094636492/07

139011516721095874557981/93

139512922831229964623172/33

 منبع: مرکز
 آمار ایران،
 سرشماری

 نفوس و
 مسکن سال
1385-95

بعد خانوارسهم نسبی جمعیت روستاییجمعیت روستاییتعداد خانوار روستاییسال

1365157007382412/04/7

137517090753678/84/4

138515958636396/14/0

1390

15378

55798

4/8

3/6

139518196623174/83/4

 منبع:
 سالنامه

 آماری سال
 1395 استان

قم

که میزان هدایت الکتریکي و SAR طي چند 
است،  داشته  چشمگیري  افزایش  اخیر  سال 
چاه  حلقه  سه  آب   EC میزان  به طوری که 
کشاورزي به ترتیب از 14320،14170 و 12150 
 16780،17920 به  سانتي متر  بر  میکروموس 
میزان  و  سانتي متر  بر  میکروموس   15120 و 
و   17/67 و   19/45 از  ترتیب  به  آن ها   SAR
13/74 به 29/89 و 20/05 و 17/12 میلي اکي 
والان بر لیتر افزایش یافته است. علت شوري 
محلول  موردنظر،  محدوده  زیرزمیني  آب های 
لیتولوژي سازندهاي زمین شناسی حوزه آبریز و 
تبادل یوني در طول مسیر و نزدیکي به کویر 
دریاچه نمک و عدم ورود آب شیرین رودخانه 
بهره برداری  و  آب  تبخیر  و  منطقه  به  قمرود 
براي مصارف کشاورزي و در نهایت جایگزین 
به جاي آب های  شدن آب شور دریاچه نمک 

شیرین منطقه می باشد.

تغییرات پوشش گیاهی
از 20 تیپ گیاهی منطقه موردبررسی و تهدید 
فراوانی  تراکم،  شاخص های  با  که  بیابان زایی 
گردیده  بررسی  مرتعی  گیاهان  پوشش  تاج  و 
بین 25 تا 100 درصد کاهش مشاهده گردیده 
از  نیز  گیاهي  گونه   20 حدود  در  همچنین 
این  منطقه حذف شده که  فلورستیک  لیست 
بیابان زایی  نظر  از  مهم  موضوع یک شاخص 
است که غناي  این مطلب  بیانگر  و  می باشد 
به  و  شدن  ضعیف  حال  در  منطقه  گونه ای 
سمت تک گونه ای شدن در تیپ های گیاهي 
پیش می رود که در صورت ادامه این روند بر 
شدت بیابان زایی منطقه افزوده خواهد شد. با 
پوشش  نابودي  شده  انجام  ارزیابي  به  توجه 
دشت  نقاط  دورترین  تا  الیِ  منتهي  از  گیاهي 
به سمت دشت قمرود در  آغاز شده و  مسیله 
حرکت می باشد و این موضوع دقیقاً با نرسیدن 

آب سیلاب ها به این منطقه انطباق دارد و اگر 
پلایاي  بر وسعت  نشود  توجه  این موضوع  به 
منطقه  مراتع  از  و  شده  افزوده  نمک  دریاچه 
روزي محل  که  مناطقي  و  خواهد شد  کاسته 
منطقه  به  است  بوده  منطقه  دام های  چراي 
بحراني و منشأ شن های روان و گردوغبار تبدیل 
.)1391 همکاران،  و  زاده  )رحمتی  شد  خواهد 

تحولات جمعیت روستایی استان قم
سال  مسکن  و  نفوس  سرشماری  اساس  بر 
از  قم  استان  جمعیت  ایران،  آمار  مرکز   1395
بوده،  افزایش  روبه   1395 سال  تا   1385 سال 
در این سال ها جمعیت شهری همواره بیشتر 
قم  استان  به طورکلی  است.  بوده  روستایی  از 
بر  به طوری که  است  شهرنشین  گسترده ای 
استان  این   1395 سال  سرشماری  اساس 
95/2 درصد شهرنشین و 4/8 درصد جمعیت 
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روستایی  جمعیت  تحولات  دارد  روستانشین 
استان قم حاکی از این است که تعداد خانوار 
روستایی از سال 65 تا 75 افزایش و سپس تا 
سال 90 کاهش داشته؛ اما در سال 95 دوباره 
-1365( سال ها  این  در  است.  یافته  افزایش 
همچنین  یافته،  کاهش  خانوار  بعد   )1395
 65 سال  در   )1395-1365( دوره ها  این  طی 
استان قم بیشترین سهم جمعیت روستایی را 
داشت و در سال 90-95 کمترین سهم نسبی 
جمعیت روستایی را تجربه کرده است )سالنامه 

آماری استان قم، 1398(.

تحولات جمعیتی آبادی ها و 
روستاهای منطقه

تعداد آبادی های استان بر اساس سالنامه سال 
1395 برابر 361 آبادی بود که از این تعداد 224 
آبادی دارای سکنه و 137 آبادی خالی از سکنه 
 )1398( قم  استان  آماری  سالنامه  در  است. 
تعداد آبادی ها 367 آبادی است که 223 آبادی 
دارای سکنه و 144 آبادی خالی از سکنه است. 
استان  سیاسی  تقسیمات  آخرین  اساس  بر 
 3 به  استان  شدن  مبدل   1400 سال  در  قم 
شهرستان قم، کهک، جعفرآباد، این استان در 
مجموع دارای 360 آبادی که 223 آبادی دارای 
و  است  سکنه  از  خالی  آبادی   137 و  سکنه 
آبادی بالای 20 خانوار است.  در مجموع 128 
قمرود  دهستان  در  آبادی ها  تعداد  بیشترین 
و  شده  واقع  قم  شهرستان  مرکزی  بخش  در 
کمترین آبادی هم در دهستان فردو در بخش 
فردو شهرستان کهک قرار دارد. بررسی نحوه 
استان  روستایی  سکونتگاه های  فضایی  توزیع 
نشان  آن ها  طبیعی  وضعیت  اساس  بر  قم 
سکونتگاه های  درصد   50 حدود  استقرار  از 
و  )صیدایی  دارد  دشتی  نواحی  در  روستایی 

احمدی شاپورآبادی، 1391(.
مسکن  و  نفوس  سرشماری  آخرین  اساس  بر 
سال 1395 این استان دارای 361 نقطه آبادی 
است که از این تعداد 224 آبادی دارای سکنه 
و 137 آبادی خالی از سکنه است. به طورکلی 
 100 هر  در  سکنه  دارای  روستاهای  تراکم 
و  است  روستا   2 قم  استان  در  کیلومترمربع 
کیلومترمربع  هر  در  روستایی  جمعیت  تراکم 
در  گوناگونی  عوامل  است.  نفر   5/55 برابر 
سکونتگاه های  استقرار  نحوه  و  موقعیت 
نه تنها  نهایت  در  که  دارند  نقش  روستایی 
آن ها  اندازه  و  وسعت  بلکه  روستاها،  کارکرد 
و  شاپورآبادی  )احمدی،  می کنند  تعیین  را 

همکاران، 1392(.

کاهش  استان،  آمایش  مطالعات  مبنای  بر 
دشت های  آب های  شدن  شورتر  آب،  منابع 
سطح  بودن  بالا  بیابان،  پیشروی  و  اصلی 
جدی  محدودیت های  از  نشان   ... و  تبخیر 
استان  در  کشاورزی  فعالیت های  توسعه  برای 
اخیر کاهش  در طی دهه  به گونه ای که  دارد. 
از مشاغل کشاورزی خانوارهای  سهم درآمدی 
بخش  افزوده  ارزش  نزولی  روند  و  روستایی 
این  گواه  استان  تولید  ساختار  در  کشاورزی 
مشاور  )مهندسین  است  بوده  محدودیت ها 

شرق آیند، 1392(.
از دیگر خصوصیات استان قم، توزیع ناموزون 
از  ناشی  که  است  استان  گستره  در  جمعیت 
بیابانی  کویری،  نواحی  وجود  طبیعی  شرایط 
اشتغال زایی  توسعه  )برنامه  است  شوره زارها  و 

روستایی استان قم، 1401(.

تجزیه وتحلیل
کره  شدن  گرم  و  اقلیمی  تغییرات  با  امروزه 
از بزرگ ترین  بیابانی شدن یکی  زمین، فرایند 
متعددی  عوامل  می باشد.  کشورها  معضلات 
نقش  اراضی  شدن  بیابانی  پدیده ی  بروز  در 
گیاهان  زادآوری  عدم  آن ها  مهم ترین  که  دارد 
مرتعی به دلیل خشکسالی و همچنین چرای 
کنی  بوته  و  مراتع  در  سنگین  و  هنگام  زود 
ازآنجایی که  می باشد.  محلی  اقشار  توسط 
بهره برداران  اولین  روستاییان  و  محلی  جوامع 
به صورت مستقیم می باشند،  منابع طبیعی  از 
لذا آگاهی و آموزش این قشر به عنوان متولیان 
جلوگیری  و  طبیعی  منابع  احیای  در  اصلی، 
دارد.  مستقیم  تأثیر  بیابان زایی  پدیده  از 
مساوی  فقر  اصولًا  که  معتقدند  دانشمندان 
با  مقابله  راهکار  و مهم ترین  است  بیابان زایی 
جوامع  توانمندی  و  پایدار  توسعه  بیابان زایی، 
که  می دهد  نشان  مطالعات  است.  محلی 
اینکه  مگر  نمی شود  محقق  پایدار  توسعه 
به صورت  اقتصاد  و  جامعه  محیط،  جنبه  سه 
که  همان گونه  باشد.  داشته  رشد  هماهنگ 
معنای  به  بیابان زایی  شد  اشاره  بدان  متن  در 
پسرفت و تخریب سرزمین یکی از بزرگ ترین 
و  خشک  مناطق  در  به ویژه  موجود  مشکلات 
نیمه خشک است که در سرزمین هایی خارج از 
با کاهش حاصلخیزی  بیابان  مرزهای طبیعی 
آبی،  منابع  کیفیت  و  کمیت  کاهش  و  خاک 
زوال تنوع زیستی و مهاجرت چهره می نماید، 
نتایج و نمود خارجی بیابان زایی سیمای واحدی 
ندارد و به اشکال، ابعاد و کیفیت های متفاوتی 
جوامع  نابودی  نیز  آن  سرانجام  و  می دهد  رخ 

گیاهی و جانوری، تخریب منابع آب وخاک، بر 
چشم  نابودی  بوم سازگان،  تعادل  خوردن  هم 
اندازه ها و زوال تنوع زیستی است. در منطقه 
تغییـرات شـکل  اسـاس  بـر  مطالعـه  مورد 
رخساره های  زمین  سطح  ناهمواری های 
ژئومرفولـوژي، عوامــل اقلــیم، فرســایش 
ژئومرفولــوژي، محدودیت  بــادي،  و  آبــي 
منابع آب، محدودیت کیفي منابع آب و چرای 
بی رویه دام بیـشترین نقـش را در بیابان زایی 
داشتند. از 20 تیپ گیاهی منطقه موردبررسی 
و تهدید بیابان زایی که با شاخص های تراکم، 
بررسی  مرتعی  گیاهان  پوشش  تاج  و  فراوانی 
گردیده بین 25 تا 100 درصد کاهش مشاهده 

گردیده همچنین در حدود 20 گونه گیاهي 
منطقه حذف  فلورستیک  لیست  از  نیز 
شده که این موضوع یک شاخص مهم 
از نظر بیابان زایی می باشد و بیانگر این 

در  منطقه  گونه ای  غناي  که  است  مطلب 
گونه ای  تک  سمت  به  و  شدن  ضعیف  حال 
که  می رود  پیش  گیاهي  تیپ های  در  شدن 
در صورت ادامه این روند بر شدت بیابان زایی 
منطقه افزوده خواهد شد، همچنین همان گونه 
آب  حجم  سالانه  میانگین  شد  بررسی  که 
قم(  استان  شرق  )در  مسیله  دشت  به  ورودي 
 15 سد  احداث  از  قبل  قمرود  رودخانه  توسط 
حدود  سالانه   73 تا   43 سال های  خرداد طي 
مقدار  این  است  بوده  مترمکعب  میلیون   80
 400 معادل  آب  مترمکعب(  میلیون   80(
مذکور  سطح  در  سالانه  بارندگي  میلی متر 
به  ورودي  آب  حاضر  حال  در  که  می باشد؛ 
که  بوده  سالانه  بارش  فقط  مذکور  منطقه 
این  است.  میلی متر  از 130  آن کمتر  متوسط 
رودخانه  توسط  ورودي  آب  درصد   15 مقدار، 
می باشد.  سد  احداث  از  قبل  زمان  در  قمرود 
با توجه به اینکه دبي ورودي به منطقه تا این 
نسبت  همان  به  تبخیر  و  یافته  کاهش  حد 
کاهش  زیرزمیني  آب  سطح  دارد،  ادامه  قبلي 
واحد دشت مسیله  و هیدروگراف  است؛  یافته 
که  داد  نشان   1380 تا   1376 سال های  طي 
 5 متوسط  به طور  زیرزمیني سالانه  آب  سطح 
کشاورزان  به ناچار،  که  است.  داشته  افت  متر 
براي تأمین آب موردنیاز خود اقدام به عمیق 
نمودن چاه ها و حفر چند حلقه چاه عمیق و 
اداره  نمودند. طبق گزارش  دیگر  نیمه عمیق 
منابع  از  بهره برداری  قم  استان  آب  امور  کل 
آب زیرزمیني در این منطقه منحصراً از طریق 
چاه ها انجام می شود و کارکرد سالانه چاه های 
از  هوایي  و  آب  شرایط  دلیل  به  بهره برداری 
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یکسو و عدم وجود آب های جاري در رودخانه 
 6500 به  و  است  یافته  فزوني  دیگر  سوي  از 
تخلیه  داراي  است که  در سال رسیده  ساعت 
می باشند  مترمکعب  میلیون   140/46 سالانه 
مدت  طي  افت  این  از  ناشي  مخزن  کسري 
برآورد  مترمکعب  میلیون   73 از  بیش  یادشده 
شده است. نتایج آزمایش آب نشان می دهد که 
میزان هدایت الکتریکي و SAR نیز طی چند 
است،  داشته  چشمگیري  افزایش  اخیر  سال 
موارد باید تبعات ناگزیر و فاجعه آمیز اقتصادی 
و مسائل اجتماعی را نیز اضافه کرد. طی سه 
به عنوان  پایدار  توسعه  مفهوم  گذشته،  دهه 
توسعه  روند  شناخت  و  تبیین  برای  چارچوبی 
طبیعی  منابع  مدیریت  و  اجتماعی  اقتصادی، 
مفهوم  که  شده  مطرح  جهان  سرتاسر  در 
تلاش های  برای  اندیشه  پایگاه  یک  پایداری 
جوامع  بین  ارتباط  برقراری  به منظور  توسعه 
از  آگاهی  دلیل  به  طبیعی  محیط  و  انسانی 
وخیم تر شدن شرایط به وجود آورده است. در 
به عنوان  روستایی  مناطق  پایداری  سنجش 
وجود  عمده  مشکلاتی  محلی  و  خرد  سطوح 
چالش هایی  و  مشکلات  میان،  این  در  دارد 
و  روستایی  جمعیت  سالخوردگی  همچون؛ 

و  اشتغال  امکانات  نبود  جمعیت،  کاهش 
رکود تولید، عدم پایداری و استمرار در توسعه 
اقتصادی و اجتماعی حوزه های روستایی، عدم 
امنیت شغلی و درآمدی، پایین بودن درآمد به 
و  کشاورزی  بخش  بالای  ریسک پذیری  دلیل 
نابسامانی بخش بازاریابی آن، نبود خلق ایده ها 
اشتغال در بخش کشاورزی،  نو  و فرصت های 
عدم توجه به نقش زنان در فرایند توسعه، عدم 
روستایی،  مناطق  به  عمومی  منافع  انتقال 
مختلف،  فرصت های  به  دسترسی  نابرابری 
در  روستایی  و  شهری  جوامع  بین  تبعیض 
اجتماعی،  و  زیربنایی  امکانات  از  بهره مندی 
دادن  دست  از  و  ناپایداری  عوامل  مهم ترین 
کارکرد این عرصه زیستی هستند. درنتیجه این 
وضعیت روستاها با چالش های متعددی نظیر 
مهاجرت فزاینده ساکنان و به تبع آن کاهش 
جمعیت روبرو شده اند. ازاین رو، برای آگاهی از 
توانایی ها و ضعف های روستاها،  وضع موجود 
در  مختلف  شاخص های  تحلیل  و  شناخت 
می تواند؛  روستایی  سکونتگاه های  پایداری 
ضمن، ایجاد آگاهی از وضعیت موجود منطقه 
نظام  جهت گیری  در  ناپایداری(،  و  )پایداری 
سکونتگاه ها  این  توسعه ی  برای  برنامه ریزی 

مؤثر باشد. طبق بررسی انجام گرفته جمعیت 
استان قم طی 30 سال شامل دوره های آماری 
1365 تا 1395 از 1046737 به 1292283 و در 
آستانه دوره آماری جدید 1405 حدود 1400000 
تعداد  دوره  این  در  می شود.  زده  تخمین  نفر 
خانوار   18196 به   15700 از  روستایی  خانوار 
نفر   73834 از  روستایی  جمعیت  ولی  رسیده 
به 62317 نفر و بعد خانوار روستایی از 4/7 به 
3/4 نفر و درصد جمعیت روستایی از 12 درصد 
به 4/8 درصد کاهش یافته است که به دلایل 
مختلفی از جمله خالی شدن روستاها به دلیل 
چالش های محیطی، افزایش مهاجرت به شهر 
قم از سایر نقاط کشور و تبدیل شدن بعضی 

از روستاها به شهر را می توان نام برد.
 از الزامات پایداری در هر منطقه تحقق سه رکن 
پایداری  اقتصادی،  پایداری  محیطی،  پایداری 
موردمطالعه  منطقه  در  می باشد،  اجتماعی 
شده  انجام  تغییرات  و  مهاجرت  دلیل  دو  به 
زندگی  فرهنگ  از  تقلید  و  زندگی  سبک  در 
همچنین  و  روستانشینان  به وسیله  شهری 
مهاجرت قشر مولد و خالی شدن روستا از این 
افراد و تغییر کیفیت زندگی شرایط لازم برای 
از  نبوده که یکی  فراهم  ارتقا متغیرهای فوق 

شهردهستانبخششهرستان
آبادی ها

بالای 20 خانوارخالی از سکنهدارای سکنهکل آبادی ها

قم
مرکزی

قمرود
قم قنوات

135586123

19161911قنوات

سلفچگان
راهجرد شرقی

سلفچگان
58312711

2416813نیزار

خلجستان

دستجرد

دستجرد

27

25217

کهک

کرمجان
کهک

6606

4404ورجان

فردو
-

3303

5505خاوه

جعفرآباد

جعفرآباد
جعفری

41261517

131036باقرآباد

شاهان
-

141317

111015کهندان

منبع: سازمان مدیریت و برنامه ریزی قم، سال 1400

جدول 5. تقسیمات کشوری استان قم سال 1400
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ارکان پایداری را دچار چالش می نماید از سوی 
دیگر قطع حق آبه ها و رسیدن دبی ورودی به 
سفره ها  از  بی رویه  برداشت  همچنین  و  صفر 
کاهش  و  نمک  دریاچه  شور  آب  پیشروی  و 
کیفی منابع آب و تخریب اراضی کشاورزی و 
عدم امکان کشت و کاهش گونه های مرتعی 
و  سنگین  دام  مفرط  چرای  و  خوش خوراک 
درنهایت توسعه بیابان و کانون های گردوغبار 
رکن دوم توسعه پایدار یعنی ثبات شاخص های 
زیست محیطی را با چالش جدی مواجه نموده 
اقتصادی،  شاخص های  خصوص  در  است. 
بخش  اصلی ترین  به عنوان  قمرود  منطقه 
منطقه  تنها  و  محروم ترین  به عنوان  محدوده 
محروم استان طبق شاخص های وزارت کشور 
معرفی گردیده و هرچند درآمد ناشی از مشاغل 
تا حدودی مشکلات بخشی  جایگزین شهری 
از افراد را پوشش داده است ولی ثبات و پایداری 
در تولیدات روستایی را در پی نخواهد داشت 
و چالش ناپایداری همچنان احساس می گردد.

بحث و نتیجه گیری
روند  از  بعد  می گردد  مشاهده  که  همان گونه 
چای  قره  و  قمرود  های  آبه  حق  شدن  قطع 
به دشت قم و تبعات ناشی از آن و همچنین 
روند قطع سیلاب های فصلی این دو رودخانه 
قمرود  منطقه  در  استان  شرقی  دشت های  به 
مرکزی  )بخش  مسیله  دشت  و  قنوات 
ارتباط حیات گیاهان مرتعی  شهرستان قم( و 
و کشاورزی به سیلاب ها و حق آبه ها و عدم 
شدید  کاهش  و  منطقه  آبخوان های  تغذیه 
معکوس شدن شیب  و  آب  کیفیت  و  کمیت 
معکوس  جریان  و  دشت  این  در  هیدرولیکی 
نمک  دریاچه  سمت  از  شور  آب  پیشروی  و 
منطقه،  در  واقع  قم  حاصلخیز  دشت های  به 
احداث  از  بعد  سال های  طی  بیابان زایی  روند 
الغدیر  و  قمرود  روی  بر  خرداد   15 سدهای 
و  نمودارها  که  تشدید  چای  قره  رودخانه  بر 
مقالات  قالب  در  شده  انجام  فنی  بررسی های 
تخصصی مؤید این مطلب می باشد همچنین 
ایران  آمار  مرکز  از  شده  منتشر  رسمی  اسناد 
کاهش  روند  برنامه ریزی  و  مدیریت  سازمان  و 
را  سکنه  از  روستاها  شدن  خالی  و  جمعیت 
قمرود  منطقه  در  ویژه  به طور  می نماید،  تأیید 
شرقی  نیمه  از  عمده ای  بخش  که  قنوات  و 
استان قم را شامل می گردد شاهد این مطلب 
می باشیم که در قمرود از مجموع 119 روستا 
که  روستاها   61 شدن  سکنه  از  خالی  شاهد 
قریب به 51/3 درصد از کل روستاهای منطقه 

گردیده و در بقیه موارد سیل مهاجرت به شهر 
روستا   23 تنها  به نحوی که  هستیم  شاهد  را 
می باشند  خانوار   20 از  بالاتر  جمعیت  دارای 
همچنین در منطقه قنوات نیز از مجموع 35 
روستا 19 آبادی خالی از سکنه و تنها 11 روستا 
بالای 20 خانوار جمعیت را میزبانی می نمایند. 
ملایم تر  نموداری  با  استان  کل  در  روند  این 
شاهد می باشیم که همچنان نیز ادامه دارد با 
منابع  کیفیت  و  کمیت  کاهشی،  روند  بررسی 
آب و عدم افزایش معنی دار تولیدات زراعی و 
ارتقاء  ملی،  اراضی  واگذاری  علی رغم  باغی، 
آبیاری  نوین  روش های  اجرای  و  بذر  کیفیت 
گیاهان  گونه   20 به  قریب  همچنین حذف  و 
مرتعی در مراتع استان که مستند به تحقیقات 
کارشناسان مورد تأیید قرار گرفته و ارائه گردید 
و همچنین افزایش شاخص های علمی مربوط 
مورد  نمونه برداری  با  که  آب وخاک  شوری  به 
ناپایداری فضای  تأیید قرار گرفته است،گویای 
جغرافیایی استان قم می باشد و از طرفی غیر 
زمانی  دوره  در  خانوار  بعد  از مهاجرت کاهش 
را  آینده  نیز چالش مستمر در  تا 1395   1365
پایدار  توسعه  رکن  سه  از  و  می نماید  گوشزد 
پایداری  محیطی،  پایداری  یعنی  روستایی 
اقتصادی و پایداری اجتماعی به استناد مقالات 
و  محیطی  رکن  دو  در  اشاره  مورد  علمی 
اجتماعی با چالش های گسترده ای مواجه و در 
بعد اقتصادی نیز مهاجرت به شهر و استحاله 
غیر  مشاغل  جایگزینی  و  روستایی  فرهنگ 
نسبی  درآمدی  موقت  به طور  هرچند  مرتبط 
در  تأثیری  بلندمدت  در  ولی  دارد  پی  در  را 
را  روستا  پایداری  حفظ  و  روستایی  تولیدات 

شاهد نخواهیم بود
بیابان زایی و در نتیجه تخریب سرزمین دارای 

دو نوع عارضه می باشد:
پیشنهاد  و  بازگشت  قابل  عوارض  جهت 
با  است  مواردی  شامل  عوارض  این  راهکار: 
اتخاذ یکسری تدابیر فنی و مدیریتی در یک 
اصلاح  قابل  شده  تعیین  پیش  از  زمانی  دوره 
فرسایش  جمله  آن  از  می باشند،  کنترل  و 
اجرای  با  که  گیاهی  پوشش  تخریب  خاک، 
نهال کاری،  جمله  از  بیابان زدایی  برنامه های 
پخش  و  آبخیزداری  اقدامات  نزولات،  ذخیره 
و  دام  چرای  مدیریت  فصلی،  سیلاب های 
جلوگیری از چرای مفرط در مراتع قابل کنترل 
در  پویایی  خصوص  در  همچنین  می باشند. 
معرفی  با  می توان  روستا  کشاورزی  اقتصاد 
کشت  الگوی  و  شوری  به  مقاوم  گونه های 
مناسب عوارض محیطی فوق را کنترل نمود.

پیشنهاد  و  بازگشت  غیرقابل  عوارض  جهت 
خرداد   15 سدهای  احداث  به  توجه  با  راهکار: 
استان های  در  حوزه،  بالادستی  سدهای  و 
و  قمرود  رودخانه  روی  بر  اصفهان  و  مرکزی 
همچنین سد الغدیر ساوه بر روی رودخانه قره 
و خشکسالی  بارش  کاهش  و  یکسو  از  چای 
رواناب های  ورود  امکان  اخیر  سال های  در 
سطحی جهت تغذیه سفره ها آب زیرزمینی و 
نتیجه  در  و  همچنین پخش سیلاب طبیعی 
خاک شویی در عرصه های مرتعی و کشاورزی 
در  که  می رسد  نظر  به  غیرمحتمل  روستاها 
اکوتوریسم  اقتصاد  جایگزینی  خصوص  این 
اقتصادی  پایداری  راه حلی جهت  و کویرنوردی 

روستاهای منطقه خواهد بود.
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آینده سیستان در گرو مشارکت 
فراگیردست اندرکاران

 در اجرای برنامه مهار گردوغبار  

چکیده 
بروز پدیده گردوغبار در سیستان از منظر تکرار و استمرار درسال های اخیر، 
روند روبه رشدی به خود گرفته است. این مخاطره در سال های اخیر به واسطه 
تغییر هیدرولوژیکی رود هیرمند و سدسازی در افغانستان شدت گرفته است. 
دستیابی به یک مدیریت جامع برای مهار گردوغبار سیستان، نیازمند تعامل و 
هم افزایی تمام دست اندرکاران است که اهدافی مشترک، ولی وظایفی متمایز 
دارند بدین ترتیب، آینده سیستان در گرو مشارکت فراگیر دست اندرکاران، 
بین بخشی  و  ارتباطات و هماهنگی های بخشی  انسجام سازمانی،  تقویت 
و  همچنین پیدایش یک عزم راسخ برای کنترل گردوغبار  است. این مطالعه 
با الهام از نتایج طرح جامع مطالعات کنترل گردوغبار سیستان، برنامه اقدام 
(Action plan) مدیریت و کاهش گردوغبار را در دشت سیستان ارائه نماید. 
نتایج نشان داد؛ حاشیه غربی هامون های صابری و هیرمند از اولویت زیادی 
برای تثبیت برخوردارند. ولذا برنامه اجرایی کاهش گردوغبار سیستان با تمرکز 
بر محدوده های غبارخیز هامون، در قالب 4 برنامه اجرایی شامل؛1-  اقدامات 
فنی مهندسي و اجرایي2-اقدامات مدیریتي 3-اقدامات تحقیقاتی ،آموزشی و 
مشارکت 4- اقدامات دیپلماتیک، برای اجرا در 39 واحد کاری و در سطح 
دو منطقه برداشت و حمل ماسه های روان طرح ریزی و پیشنهاد شده است 
که مهمترین آن پیشنهاد عملیات بیولوژیک شامل جنگلکاری)2913هکتار(، 
بوته کاری)4399هزار(، بادشکن زنده )160 کیلومتر(، بادشکن غیرزنده )390 
آبخیزداری  اقدامات  هکتار(،  )5276هزار  خاک  اصلاح  و  آبشویی  کیلومتر(، 
)20000 هکتار(، حفاظت و قرق )21500 هکتار( و..  می باشد که در یک 

برنامه 5 ساله تعریف و اجرایی خواهد شد.

واژه های کلیدی: آینده سیستان، انسجام سازمانی، دالان های فرسایشی، 
قابلیت حمل ماسه.

مقدمه
و  آسـیب های مهـم مدیریـت غلـط  و  پیامدهـا  از  یکـی  بیابان زایـی 
غیرآمایشـی سـرزمین اسـت. خطرات بیابان زایی هنگامی بیشـتر درک 
می شـود کـه جوامع بداننـد، این پدیده نتیجـه فراینـدی چندبعدی بوده 
و در اثـر بهم پیوسـتگی تعـدادی از سـازه های محیطـی و انسـانی آغاز 
و بـا ترکیـب و هم افزایـی اثـرات مرتبـط بـا شـرایط طبیعـی، تغییرات 
 Sontini et) انسـانی گسـترش می یابـد  و فشـار عوامـل  اقلیمـی 
طبیعـي،  عوامـل  از  مجموعـه اي  برآینـد  بیابان زایـی   (al., 2017
اقلیمـي، بوم شـناختي و اقتصادي-اجتماعـي بـوده و بـه اعتقـاد اکثـر 
صاحب نظـران، مولفه هـای اقتصـادي و اجتماعـي بـه عنـوان مهمترین 
 Ahmadi &) بـه شـمار می آیـد  منابع طبیعـي  عوامـل در تخریـب 
Jafarianjelodar, 2004). جدي تریـن اثـر نامطلـوب بیابان زایـي، 
کاهـش تـوان تولیـد و تهدید امنیـت غذایي و از بین بردن سـاختارهاي 
 Sadeghiravesh et al.,) بنیانـي زیسـتي در یک سـرزمین اسـت
2010). یکـی از پدیـده هـا و مخاطـرات بیابانزایـی، بـروز توفانهـای 
گردوغبـار اسـت. توفـان گرد و غبـار فرآیند پیچیده ای اسـت که تحت 
تاثیـر فعـل و انفعـالات سـامانه هـای جوی بوجـود می آید و شـرایطی 
ماننـد سـرعت زیـاد بـاد، خاک برهنـه و هوای خشـک باعـث ایجاد آن 
می شـود (Mei et al., 2008). ایـن پدیـده در سـالهای اخیـر از نظر 
گسـترش مکانـی و فراوانـی وقـوع افزایش چشـمگیری داشـته اسـت. 
توفـان گـرد و غبـار معمـولا در مناطـق خشـک عرض هـای معتدلـه، 
حـاره و جنـب حـاره، جایـی کـه میانگین بـارش سـالانه کمتـر از 200 
 .(Indoitu et al.,2012) تـا 300 میلی متـر اسـت بـروز مـی کنـد
در نتیجـه سـرعت زیـاد بـاد و تلاطـم آن بـر روی سـطح خـاک بـدون 
پوشـش و مسـتعد فرسـایش رخ می دهـد (Goudie , 2009). پدیده 
گردوغبـار در کشـور رونـد روبـه رشـدی درسـالهای اخیر داشـته اسـت. 
تعـداد روزهـای همـراه بـا پدیـده گـرد وغبـار در زابـل، اهواز،آبـادان و 
بسـتان بعنـوان مهمتریـن شـهرهای در معـرض گـرد وغبار در کشـور، 
بـه ترتیـب بـه 144، 104، 89 و 94 روز رسـیده اسـت که در مقایسـه با 
 Abbasi et) دهـه هـای گذشـته، روندهـای متفاوتی نشـان می دهـد
al ,2021). سـازمان بهداشـت جهانـی، شـهرهای زابـل و اهـواز را به 
ترتیـب در سـالهای 1388و 1389 بعنـوان آلـوده تریـن شـهرهای جهان 
از نظـر غلظـت ذرات کوچکتـر از دو و نیـم میکـرون  معرفـی کـرده 
اسـت (WHO, 2013). بنابرایـن، پدیـده ریزگردهـا تبدیل بـه یکی از 
چالشـهای مهـم بخـش محیط زیسـت کشـور شـده اسـت کـه نادیده 
گرفتـن آن بویژه در دشـت سیسـتان کـه وضعیت حادتـری دارد، موجب 
وارد شـدن خسـارتهای شـدید بـه بخشـهای کشـاورزی، اجتماعـی و 
بهداشـتی کشـور می شـود. بـروز این پدیـده در سیسـتان باعث کاهش 
کیفیـت زندگـی ، کیفیـت هـوا، ایمنـی پروازهـا و آسـیب رسـانی بـه 
سـلامت مـردم، سـاختارهای زیربنایـی و راههـای مواصلاتـی و غیـره 
شـده اسـت. امروزه،کمبـود آب و فرسـایش بادی از چالش های اساسـی 
دشـت سیسـتان هسـتند و به واسـطه تغییـر هیدرولوژیـک رود هیرمند 
در اثر سد سـازی و خشکسـالی سـال های گذشـته این چالش ها شـدت 
گرفتـه انـد. حوضة رود هیرمند حدود 40% مسـاحت  افغانسـتان را می 
پوشـاند و رود هیرمند یکی از سـرکش  ترین رودهای جنوب غربی آسـیا 
به شـمار می آیـد. ایـن رود بـا طـول حـدود 1100 کیلومتـر از کوه هـای 
بابـا در جنـوب غربـی کابل سرچشـمه می گیـرد و منبع اساسـی تامین 
آب منطقـه سیسـتان در شـرق ایـران اسـت و همـواره رفتـار غیرقابـل 
پیـش بینـی از خـود بـروز داده اسـت (UNEP, 2006). بـر ایـن 

سیدجعفر سیداخلاقی1، حمیدرضا عباسی2، محمد خسروشاهی3، آزاده گوهردوست4

1،2،3-اعضای هیات علمی موسسه تحقیقات جنگلها و مراتع کشور
4-کارشناس محقق، موسسه تحقیقات جنگلها و مراتع کشور
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اساس، سـیل و خشکسـالی همواره دو چالش 
رایـج در ایـن حوضه هسـتند کـه می توانند در 
دو سـال پی درپـی بـه سـرعت از ایـن بحـران 
بـه بحرانـی دیگـر تبدیـل شـوند. مجموعـه 
پـوزک،  به نام هـای  شـش گانه،  هامون هـای 

چنـگ سـرخ، برینـگک، صابـری، هیرمنـد و 
گـودزره به صـورت دایـره، دشـت سیسـتان را 
دربرگرفتـه انـد. هامون هـا در واقـع بـوم نظـام 
دریاچـه ای موقـت2 هسـتند کـه همـواره در 
حـال خشـک و مرطـوب شـدن اند. مسـاحت 
هامون هـای سیسـتان 5346 کیلومتـر مربـع ) 
بـدون گودزره( اسـت که حـدود 64% آن ها در 
ایـران و بقیـه در افغانسـتان واقع شـده اسـت 

(UNEP, 2006). مجموعه دشـت و بسـتر 
هامون هـای سیسـتان از نظـر فرسـایش بادی 
در زمـره مناطـق برداشـت و حمـل گروه بندی 
بـادی  رسـوب های  تولیـد  منابـع  می شـوند. 
منطقـه  در  هامون  هـا  خشـک  بسـتر  یعنـی 

روز   144 میانگیـن  وجـود  بـا  سیسـتان 
از   ،1374-1394 زمانـی  بـازه  در  گردوغبـاری 
وغبـار  گـرد  برداشـت  منبع هـای  فعال تریـن 
در غـرب آسـیا محسـوب می شـود. بـا شـروع 
به نـام  کم فشـار  سـامانه ای  گرمـا،  فصـل 
پایین تـر  عرض هـای  از  پاکسـتان  کم فشـار 
بـالا می آیـد و در جنـوب افغانسـتان مسـتقر 
می شـود. وجـود سـامانه  پرفشـار مسـتقر روی 

ترکمنسـتان )شـرق دریـای مازنـدران( موجـب 
ایجـاد جریانـی از عرض هـای بالایی به سـوی 
بلندی هـای  می شـود.  مذکـور  فشـار  کـم 
طـوری  خراسـان  و  افغانسـتان  هندوکـش 
قـرار گرفته انـد کـه ضمـن تشـدید گرادیـان 

فشـار هـوا، دالان یـا کریـدوری باریـک روی 
مـرز شـرقی تشـکیل می دهنـد. ایـن جریـان 
هوایـی در داخـل ایـن دالان شـدت می گیـرد 
و هنگامـی کـه بـه سیسـتان می رسـد دارای 
 Kaskaoutis) اسـت  سـرعت  بیشـترین 
بسـتر  از  را  رسـوب ها  و   )  et al , 2015
اتمسـفر  در  و  برداشـت  دریاچه هـای خشـک 
کـم  شـدید  بادهـای  ایـن  می کنـد.  منتشـر 

شکل 1– مطالعات انجام گرفته در سیستان به تفکیک نوع و سطح اجرایی

شکل2- نقشه توان اکولوژیکی سرزمین در محدوده برنامه ریزی
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پاییـز  اول  تـا  بهـار  میانـه  از  کـه  ارتفـاع  
بـه   (Alizadeh et al ,2014).می وزنـد
بادهـای 120 روزه مشـهورند. چتـر گـرد وغبار 
و جریـان ماسـه، سـاختارهای زیربنایـی را در 
دشـت سیسـتان، جنـوب افغانسـتان، شـمال 
پاکسـتان و گاهـی حرکت کشـتی های تجاری 
را در اقیانـوس هنـد و دریـای عمان زیـر تأثیر 
قـرار می دهـد. همزمانـی تقویمـی وزش ایـن 
بادهـا بـا خشـک شـدن هامون های سیسـتان 
در فصـل خشـک سـال، موجـب تبدیـل آن ها 
بـه کانـون گـرد و غبـار و ماسـه می شـود. در 
ایـن مقالـه تـلاش می شـود مبتنـی بـر طرح 
مطالعـات جامـع کنترل گـرد و غبار با منشـاء 
تحقیقـات  موسسـه   ( سیسـتان  در  داخلـی 
جنگلها ومراتع کشـور،1400(، نشـان داده شـود 
کـه رویکـرد مهـار ماسـه های روان در منطقـه 
حمـل  در سیسـتان باید از نظـر مکانی تغییر 
هامون هـای سیسـتان   بسـتر  محـدود  در  و  
بویـژه بـر روی خاک ها و رسـوب های حسـاس 

یابد.  تمرکـز 

مواد و روش ها
بـه منظـور کاهـش توفانهـای گـرد وغبـاری 
و ماسـه هـای روان و بنابـر پیشـنهاد وزارت 
وغبـار  گـرد  کنتـرل  جامـع  طـرح  متبـوع، 
تحقیقـات  موسسـه  در   1398 در  سیسـتان 
دشـت  کل  در  و  کشـور  مراتـع  و  جنگلهـا 
سیسـتان تعریف و اجرا شـد .ایـن مطالعات در 
سـه سـطح جامـع، تفصیلـی و اجرایـی انجام 
و  راهکارهـا  ارایـه  منظـور  گرفت)شـکل1(.به 
برنامـه هـاي اجرایـي و مدیریتـي کاهـش گرد 
و غبـار دشـت سیسـتان، پـس از شناسـایی 
کلیـه منابـع موجـود در منطقـه و تهیه نقشـه 
هـای هـم گام، اقدام بـه جمع بنـدی و تجزیه 
تـوان  نقشـه  تهیـه  و   هـا  داده  تحلیـل  و 
اکولوژیکـی محـدوده مطالعاتی شـد. در پایان 
بـه  نسـبت  اراضـی  بـا حساسـیت  متناسـب 
تعییـن اولویتهـا و برنامـه هـای تثبیت ماسـه 

هـای روان اقـدام گردیـد. )شـکل 2(

نتایج
- بازشناسی موقعیت سیستان

 15197 حـدود  وسـعت  بـا  سیسـتان  دشـت 
کیلومترمربـع در شـمال اسـتان قـرار دارد. این 
دشـت یکی از دشـت های داخلی فـلات ایران 
اسـت کـه بـه طـور متوسـط 475 تـا 500 متر 
از سـطح دریـا ارتفـاع دارد و از آبرفـت هـای 

شکل3– موقعیت منطقه مورد مطالعه

جدول 1- محدوده سیاسی و جمعیتی متاثر از گردوغبار سیستان

شکل 4- الگوی شکل گیری دالانهای حمل ماسه های روان

جمعیت به نفر)2017(مرکزمناطقکشور

395000زابلسیستانایران

افغانستان

950000فراهفراه

1500000لشکرگاههلمند

160000زرنجنیمروز

1400000قندهارقندهار

17000000کویتهبلوچستان  پاکستان

21/5 جمع
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دلتـای قدیمـی و فعلـی رودخانـه هیرمنـد و 
سـیلاب های اطراف آن پوشـیده شـده اسـت. 
ایـن سـرزمین در جلگـه ای پسـت و همـوار 
در منتهـی الیـه مـرز شـرقی ایـران قـرار دارد 
طبـق  سیسـتان  دشـت  در  سـاکن  جمعیـت 
آخریـن سرشـماری عمومی نفوس و مسـکن، 
 43.3 کـه  اسـت  بـوده  نفـر  معـادل 394548 
درصـد آن در مناطـق شـهری و 56.7 درصـد 
در روسـتاها سـکونت داشـته انـد.  از دیـدگاه 
تقسـیمات کشـوری ایـن منطقـه مشـتمل بر 
 850 دهسـتان،   18 بخـش،   9 شهرسـتان،   5
آبـادی دارای سـکنه و 177 روسـتای متروکـه 
روسـتاهای  جمعیتـی  طبقه بنـدی  می باشـد. 
انـدازه  کوچکترشـدن  نشـانگر  سیسـتان 
جمعیتـی آبادی هـا در روند سـال های گذشـته 
اسـت. بـه گونـه ای کـه 89.2 درصـد روسـتاها  
دارای انـدازه جمعیتـی زیر 500 نفـر بوده و 38 
درصد سـکونت گاه های روسـتایی نیـز زیر 100 

دارند.  جمعیـت  نفـر 
 700 شـعاع  یـک  در  سیسـتان  گردوغبـار 
 385 جغرافیایـی  ی  گسـتره  و  کیلومتـری 

هـزار کیلومترمربعـی، جمعیتـی معـادل 21/5 
میلیون نفر را در قلمرو سـرزمینی سـه کشـور 
ایـران ، افغانسـتان و پاکسـتان  مشـتمل بـر6 
اسـتان و ولایـت، تحـت تاثیر قرار داده اسـت.

)جـدول 1 و شـکل 4(
شـکل  و  گردوغبـار  طوفانهـای   -
ماسـه  حمـل  هـای  دالان  گیـری 

روان هـای 
مهمتریـن مناطـق مسـتعد تولیـد گـرد وغبار 
شـامل بسـتر هامون هـای شـش گانه شـامل 
پوزک، چنگ سـرخ، برینـگک، صابری، هیرمند 
و گـودزره اسـت که اطراف دشـت سیسـتان را 
احاطـه کرده انـد. تاثیر گرد وغبـار هامون های 
سیسـتان  بـر  برینـگک  و  هیرمنـد  صابـری، 
)بخـش ایرانـی( بیـش از دیگـر مناطق اسـت 
ماسـه هـای روان پـس از برداشـت از بسـتر 
هامون هـای مذکـور بدلیـل انـرژی بـاد شـدید 
در دالانهای فرسایشـی قرقری-پـوزک، نیاتک، 
جزینـک و ریـگ چاه-تاسـوکی به سـمت مرز 
حرکـت مـی کننـد.  ایـن سـه بخـش دارای 
پتانسـیل بیـش از 180رخـداد طوفـان گـرد و  

غبـار بـا میدان دیـد 1000 هزار متر  و سـرعت 
بـاد بیـش از 15 متـر بـر ثانیـه  در محـدوده 
در  سیسـتان  روزه   120 بادهـای  وزش  زمانـی 
طـول دوره آمـاری 2000 تـا 2018 مـی باشـند. 

)شـکل 4 و 5(
- برنامـه اقـدام  بـرای مدیریـت 
گـرد وغبار و ماسـه هـای روان در 

سیسـتان 
همانطـور کـه بیـان شـد، مهمتریـن مناطـق 
بسـتر  شـامل  وغبـار  گـرد  تولیـد  مسـتعد 
پـوزک،  شـامل  گانـه  شـش  هامون هـای 
چنـگ سـرخ، برینـگک، صابـری، هیرمنـد و 
گـودزره اسـت کـه اطـراف دشـت سیسـتان را 
احاطـه کـرده انـد. تاثیـر گـرد وغبار برخاسـته 
از هامون هـای صابـری، هیرمنـد و برینـگک 
بـر سیسـتان )بخـش ایرانـی( بیـش از دیگـر 
مناطـق اسـت از ایـن رو هدف مطالعه بیشـتر 
بـر این مناطق متمرکز شـد. ماسـه هـای روان 
پـس از برداشـت از بسـتر هامون هـای مذکور 
بدلیـل انـرژی بـاد شـدید از طریـق دالانهـای 
فرسایشـی قرقری-پـوزک، نیاتـک، جزینـک و 
ریـگ چاه-تاسـوکی به سـمت  جنوبشـرقی و 
مـرز حرکـت می کننـد. ولـذا رویکرد مهـار در 
منطقـه برداشـت و منطقـه حمـل بـا یکدیگر 
متفـاوت اسـت.در همین راسـتا، برنامـه  اقدام 
دو  در  گردوغبـار  کنتـرل  و  مدیریـت  بـرای 
محـدوده برداشـت و حمـل ماسـه هـای روان 

تهیـه و ارائـه شـده اسـت. 
۱- عملیـات اجرایـي قابـل انجـام 
در منطقـه برداشـت ماسـه هـای 

روان
اقدامات مهندسي و اجرایی  -۱-۱

یکـی از اقدامـات راهبـردی در تثبیـت مناطق 
منشـاءتولید گردوغبار ، تثبیـت بیولوژیک می 
باشـد. زیـرا پایـداری آن در آینـده موجب ایجاد 
آن می شـود.  جانبـی  اثـرات  و  فضـای سـبز 
گونـه ای  بـه  سـرزمین  واحدهـای  از  برخـی 
تخریـب یافته انـد که بـه دلایـل محدودیتهای 
خـاک و آب، امـکان کشـت بیولوژیـک فراهم 
نیسـت. معمـولا اگر در طبیعت مقـدار هدایت 
الکتریکـی بیـش از 70 دسـی زیمنس و میزان 
سـدیم قابـل تبـادل خـاک بیـش از 60 باشـد 
خـاک  در  اصلاحـی  عملیـات  انجـام  بـدون 
نمی تـوان اقـدام بـه کشـت بیولوژیـک نمـود. 
بدیـن منظـور برخـی از واحدهـای کاری نیـاز 
اسـت تـا فرآینـد آبشـویی خـاک و یـا اصـلاح 
خـاک صـورت گیـرد تـا بتـوان امکان کاشـت 
گیـاه را در آنهـا فراهـم کـرد. بدیـن منظـور 

شکل 5- موقعیت چهار دالان فرسایشی حمل ماسه در دشت سیستان.
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لازمسـت تا عملیات آبشـویی خـاک و اصلاح 
منظـور  بدیـن  گیـرد.  صـورت  خـاک  بافـت 
عملیـات پیشـنهادی مختلفـی بـرای اجـرا در 
مناطـق برداشـت ماسـه هـای روان در دشـت 

سیسـتان بشـرح زیـر ارایـه می شـود:
-  جنگل کاری 

در محـدوده مـورد مطالعـه سـطحی معـادل 
نظـر  در  جنگلـکاری  جهـت  هکتـار   22152

گرفتـه شـده اسـت.
بـا توجـه بـه ویژگی هـای خـاک می تـوان از 
 Tamarix stricta ،   Tamarix گونه هـای
  ramosissima ، Tamarix hyspida،
جنگلـکاری  بـرای   Tamarix aphylla

کرد: اسـتفاده 
- بوته کاری 

برنامـه بوتـه کاری از نـوع عملیـات بیولوژیک 
می باشـد که هزینـه هایی هماننـد جنگلکاری 
کاری  بـا جنـگل  آن  اجـرای  امـا محـل  دارد 
پوشـش  درصـد  نظـر  از  می باشـد.  متفـاوت 
گیاهـی ایـن عملیات همانند جنـگل کاری در 
عرصه هایـی کـه پوشـش کـم دارند و یـا فاقد 
پوشـش هسـتند توصیه می گـردد.در مناطقی 
کـه شـوری بیـش از 40 دسـی زیمنس باشـد 
و امـکان کاشـت گونـه درختـی وجود نداشـته 

باشـد می تـوان از گونه هـای بوتـه ای هماننـد 
آتریپلکـس بهـره گرفـت.در مناطقی که قشـر 
گیاهـان  از  تـا حـد ممکـن  سـطحی خـاک 
پوشـانده شـود ترجیـح دارد از گونه هـای بوتـه 
ای بـرای کاشـت اسـتفاده شـود.در مناطقـی 
کـه اهـداف چندگانه وجود داشـته و عـلاوه بر 
حفاظـت خاک، تامیـن علوفه دامهـای منطقه 
کـه  عرصه هایـی  باشـد.در  الویتهـا  زمـره  در 
سـخت لایـه وجـود داشـته امـا در افـق هـای 
بـالای 80 سـانتیمتر بـوده و امـکان حذف و یا 
شکسـتن آن بـه سـختی امـکان پذیر بـوده و 
یـا متحمل صـرف هزینه سـنگینی می باشـد.
در زمیـن های پسـتی که امـکان آب گرفتگی 
آن زیـاد بـوده و خـاک ضمـن سـنگین بـودن 
بـرای مدتـی از سـال مرطـوب بـوده تـا حدی 
که شـرایط بـرای رویـش و اسـتقرار گونه های 
درختی دشـوار و یا غیرممکن باشـد.در نقاطی 
کـه آب آبیـاری دارای هدایـت الکتریکـی بالا( 
بیـش از 8 تـا 8 هـزار )بـوده و ورود گونه هـای 
شـورروی همانند گـز Tamarix با محدودیت 
روبـرو باشـد.در محدوده مورد مطالعه سـطحی 
معـادل 27672 هکتـار جهـت بوتـه کاری در 

نظـر گرفته شـده اسـت. 
کاری  جنـگل  زنـده  بادشـکن   ( احـداث   -

) خـاص  حسـاس  اراضـی  در  شـبکه ای 
وغبـاری  گـرد  کانـون  محـدوده  از  بخشـی 
سـال های  برخـی  در  سیسـتان  هامون هـای 
بـه  )پشـمک  زراعـی  کشـت  بـه  مرطـوب 
گویـش محلـی، کالـک بـه گویـش نواحـی 

آذری(  گویـش  بـه  خرچـه  یـا  مرکـزی 
اختصـاص داده می شـود. ایـن اراضـی در 
خشک سـالی ها رهـا شـده و صرفـا جهت 

احـراز مالکیـت مـورد شـخم قـرار مـی گیرند 
نموده انـد. تشـدید  را  فرسـایش  پدیـده  کـه 
کاهش سـرعت بـاد و رسـاندن سـرعت باد به 
کمتـر از سـرعت آسـتانه فرسـایش بـا احداث 
بادشـکن زنـده می توانـد در کاهـش تولید گرد 
وغبـار موثـر باشـد. رونـد اجرایـی ایـن پـروژه 
نیـز ماننـد جنـگل کاری ولـی بـا آرایش خاص 
اسـت. کاشـت باید بصـورت نـواری و عمود بر 
جهـت بـاد غالـب صـورت پذیـرد،در محـدوده 
مـورد مطالعـه 160 کیلومتـر بادشـکن زنده در 
اراضی حسـاس خـاص هامون ها پیـش بینی 

گردیـده اسـت.
و  بیومهندسـی  اقدامـات   -۲-۱

نیکـی مکا بیو
و  بیومهندسـی  راهکارهـای  مهمتریـن 
بیومکانیکـی مناسـب محدوده مـورد مطالعه، 

شکل 6-نقشه اولویت اجرایی  عملیات کنترل گردوغبار در محدوده  مطالعاتی
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احـداث بادشـکن غیرزنـده، احـداث گـورآب و 
ایجـاد هلالـی در دشـتهای سـیلابی اسـت. 

- احداث بادشکن غیرزنده
دیوارهـای  شـامل  مصنوعـی  بادشـکن های 
سـنگی، فلـزی، چوبـی، پلاسـتیکی، حصیری 
شـاخه های  از  تهیه شـده  دیوارهایـی  یـا 
بریده شـده از درختـان و غیره اسـت. مهم ترین 
بادشـکن های  طراحـی  در  مؤثـر  عامـل 
دسـترس  در  اولیـه  مـواد  انتخـاب  غیرزنـده، 
اسـت. در شـرایط سیسـتان با توجه بـه انرژی 
زیـاد بادهای فرسـاینده، هر گونه اجـرای پروژه 
بیولوژیـک بخصـوص جنگلـکاری بـا کشـت 
غیرزنـده  بادشـکن  احـداث  بـه  نیـاز  نهـال، 
یـک  ایجـاد  عـدم  صـورت  در  زیـرا  اسـت. 
لایـه محافظتـی در برابـر بادهـای فرسـاینده، 
و  کننـد  رشـد  خـوب  نمی تواننـد  نهال هـا 
خمیـده و در نهایـت ریشـه آنها از خـاک خارج 
می شـوند. رایج تریـن مواد موجـود در محدوده، 
سرشـاخه گزهـای خشـک شـده می باشـد که 
جنگل هـای  سـازی  جـوان  بـه  آنهـا  بـرش 
بیابانـی موجـود نیـز کمـک می کنـد. مجموع 
اول  اولویـت  در  نیـاز  مـورد  بادشـکن  طـول 
اجرایـی، در منطقـه سـوزکم و سـایر نواحـی 
مشـخص شـده در طـول حـدود 390 کیلومتر 
تامیـن  اگرچـه  در نظـر گرفتـه شـده اسـت. 
بادشـکن  مقـدار  ایـن  هزینه هـای  و  مصالـح 
غیرزنـده بـه نظـر زیـاد اسـت ولـی توجـه بـه 
ایـن امر ضروریسـت کـه هرسـاله جنگل های 
گـز در محـدوده تولیـد نسـبتا خوبی داشـته و 
سرشـاخه های سـال های گذشـته آنها می تواند 
کمـک نماید تا احداث بادشـکن هـا امکانپذیر 
گـردد. از این گذشـته، سـاخت این بادشـکن از 
طریـق مشـارکت بومیان، باعـث توزیع ثروت و 

نگهـداری مـردم در منطقـه خواهـد شـد.
- ذخیـره  و نفـوذ آب با احـداث هلالی، گورآب 

و پیتینگ 
داد درختچه هـا ی  نشـان  میدانـی  مطالعـات 
 ،Atriplex آتریپلکـس   ،  Tamarix گـز 
 Suaeda شـور  سـیاه   ،  Alhagi خارشـتر 
بونـی  گرامینـه  و   Salsola شـرور  علـف   ،
Aeluropus  در گودالهـای عمدتـا مصنوعی 
و دسـت سـاز فرصـت رویـش پیـدا کـرده اند. 
بـا احـداث ایـن گـودال چنـد تغییـر در بسـتر 
خـاک حاصـل می شـود، خاک شـور سـطحی 
بومـی  گیاهـان  بذرهـای  رویـش  مانـع  کـه 
می شـوند برداشـت شـده و بـه حاشـیه منتقل 
می گردنـد . بـا ایجـاد اختـلاف ارتفـاع نسـبت 

بـه اراضـی اطـراف، شـیب هیدرولیکـی ایجاد 
گـودال  در  هـا  روانـاب  تجمـع  باعـث  شـده 
در  شـیرین  آب  بـالای  مانـدگاری  می شـود. 
گـودال باعـث شسـته شـدن امـلاح و انتقـال 
بـا  می شـود.  زیریـن  افق هـای  بـه  آنهـا 
دسـتکاری بذرهـای موجـود در عرصه پوشـش 
معدنـی پیـدا کرده و بـا رطوبتی کـه در اختیار 
بـه  بتدریـج شـروع  می شـود  داده  قـرار  آنهـا 
رویـش می کننـد. در بخشـهای میانـی و نقاط 
پسـت تر گـودال کـه آب بیشـتری جمع شـده 
و زمـان مانـدگاری طولانی تـر اسـت معمـولا 
گونـه بونی رویـش یافته و در حاشـیه گودالها 
کـه شـوری بیشـتر اسـت درختچه هـای گز و 
پیـدا می کننـد.   اسـتقرار  آتریپلکـس فرصـت 
طریـق  از  غذایـی  مـواد  و  دامـی  کـود  ورود 
روانـاب بـه داخـل گـودال، مـواد غذایـی وارد 
در  کـه  می شـود  کوچـک  اکوسیسـتم  ایـن 
رشـد و شـادابی نهال های مسـتقر شـده نقش 
بسـزایی دارنـد. یشـنهاد می گـردد بـا توجه به 
وسـعت منطقـه مطالعات تکمیلی بـرای ایجاد 
سـامانه های آبگیـر در وسـعت 20000 هکتـار 
در محـدوده جنـوب شـرقی هامـون هیرمنـد 
بـه منظـور اثبات موثـر بودن و انتخاب شـیوه 
مناسـب )پـی تینـگ، هلالـی هـا و گـورآب( 
صـورت پذیـرد. توجـه شـود کـه احـداث ایـن 
سـیلابی،  دشـت  اراضـی  در  تنهـا  سـازه ها 
جایـی کـه مـدت مانـدگاری و آبگیـری بیـش 
از چنـد هفتـه نباشـد بایسـتی صـورت گیرد و 
در اراضـی بسـتر دریاچـه تنهـا در سـال های 
خشـک بعنوان ذخیره آب کاربـرد دارد و امکان 

اسـتقرار گیـاه فراهـم نمی شـود. 
- آبشویی خاک سطحی

منابـع  بخـش  در  آبشـویی خـاک  از  منظـور 
کـم  فاروهـای  در  آب  سـازی  رهـا  طبیعـی 
عمـق اسـت تـا شـرایط مناسـبی بـرای رشـد 
بانـک بـذر گونه هـای گیاهی در خـاک فراهم 
خشـکه  آبرفت هـای  از  بخشـهایی  در  شـود. 
رودهـا در غـرب هامون هـا نیـاز بـه آبشـویی 
خـاک بـرای فراهـم کـردن شـرایط رشـد گیاه 
در خـاک شـور و سـدیمی مطرح اسـت در این 
مناطـق سـاختمان خـاک پراکنده و دیسپرسـه 
اسـت و عرصه نسـبت به فرسـایش حسـاس 
اینکـه  بـر  عـلاوه  وضعیـت  ایـن  می باشـد. 
حساسـیت بـه فرسـایش را زیـاد نموده اسـت 
حـذف  و  گیاهـی  پوشـش  تضعیـف  سـبب 
کامـل آنهـا شـده اسـت. در برخـی نقـاط آثار 
و علایـم شـورروی های خشـک شـده بصورت 

اگرچـه  اسـت  نبـکا در سـطح خـاک محـرز 
بیشـتر مناطـق بایر می باشـند. ایـن مناطق به 
سـبب ورود رسـوب شـور از سـازندهای غربـی 
هامـون، بایـد آبشـویی شـوند.آب مـورد نیـاز 
بـرای آبشـویی بایـد از چاله هـای موجـود در 
هامون هـا کـه هـر سـاله مقـداری آب دریافت 
می کننـد بطریقـی )ایجـاد کانال یـا پمپاژ و یا 
تانکـر( تامین شـود. در محدوده مـورد مطالعه 
سـطحی معـادل72467 هکتـار دارای چنیـن 
محدودیتـی ارزیابی گردیده کـه در اولویت اول 
حـدود 5276 هکتـار جهـت آبشـویی در نظـر 

گرفته شـده اسـت.

اقدامات مدیریتی    -3-۱
- مدیریت چرای دام در مرتع

اجـرای  بهتـر  نتایـج  بـه  دسـتیابی  بـرای 
طرحهـای مقابلـه بـا گرد وغبـار نیاز اسـت در 
زمینـه مرتـع و دامداری اقدامـات مدیریتی ذیل 

انجـام شـود .
- حفاظـت و قرق در سـطحی بالـغ بر 21500 

ر هکتا
- تعادل دام و مرتع

- رعایـت تقویـم چرایـی و زمـان ورود و خروج 
دام

- پخش مناسـب دام در قالب سیسـتم چرایی 
تناوبی- تاخیری و تناوبی- اسـتراحتی

- برنامه های آموزشی و ترویجی

2- عملیـات اجرایـي قابـل انجـام در منطقـه 
حمـل ماسـه هـای روان

- هدایت ماسه های روان در دشت سیستان:
نظـر بـه اینکه دشـت سیسـتان عمدتـا محل 
ترانزیـت ماسـه های روان اسـت به جـز مناطق 
ویـژه، در سـایر مناطـق ضرورتی بـرای کنترل 
رسـوب وجـود ندارد بـه ویژه اینکه رسـوبات در 
انتهـا وارد خاک افغانسـتان می شـود. محوریت 
ایـن پـروژه بـر مبنـای هدایـت رسـوبات  بـه 
خارج از دشـت سیسـتان اسـت و شـامل چهار 

بخـش مهم اسـت:
- هدایـت ماسـه ها بـا سـازه های مکانیکی به 
خـارج از محـدوده شـهرک محمـد شـاه کرم و 

انتقـال به  خارج از دشـت سیسـتان
- عـدم توسـعه و جلوگیـری از ایجـاد ابنیـه و 

تاسیسـات در مسـیر حمـل ماسـه های روان
مسـکونی  مناطـق  و  تاسیسـات  انتقـال   -
حمـل  مسـیر  از  خـارج  محلـی  بـه  کنونـی 
ماسـه های روان در یـک پـروژه زمانـی میـان 
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رودخانـه  روی  از  روان  ماسـه های  هدایـت   -
سیسـتان جهت جلوگیری از رسـوب در بسـتر 
دشـت  از  خـارج  بـه   آن  انتقـال  و  رودخانـه 

سیسـتان 
بـرای  شـده  تصفیـه  پسـاب  از  اسـتفاده   -

بیولوژیـک:   پروژه هـای 
تصفیه خانه هـای  پسـاب  فعلـی  تولیـد   
فاضـلاب شـهرهای زابـل و زهک حـدود 11.5 
میلیون مترمکعب در سـال اسـت کـه تاکنون 
ایـن  پتانسـیل  از  اندکـی  بسـیار  میـزان  بـه 
منابـع بـدون تطبیق بـا اسـتانداردهای محیط 
میلیـون   1.5( اسـت  استفاده شـده  زیسـتی 
مترمکعـب در سـال(. بـا ایجاد زیرسـاخت های 
)پسـاب(  تصفیه شـده  فاضـلاب  حجـم  لازم، 
جوامـع شـهری در محـدوده مطالعاتـی زابـل 
در سـال های 1410 و 1420 بـه ترتیـب معـادل 
   15.7 و 22.9 میلیـون مترمکعـب برآورد گردیده 
اسـت کـه مـی تواند بعنـوان یـک ظرفیت در 
تثبیـت محـدوده هـای غبارخیـز مـورد توجـه 

گیرد.  قـرار 
- انتقـال تدریجـی برخـی از نقـاط جمعیتـی 
و روسـتاهای مسـتقر در محـدوده کریدورهای 

گردوغبار  
یـک  در  سیسـتان  گردوغبـاری  دالان هـای 
گسـتره 217 هـزار هکتـار قرار دارنـد که طبق 
از  روسـتایی  خانـوار  هـزار   12 ارزیابـی،  ایـن 
125 آبـادی کم تـوان در سـطح 14 دهسـتان 
مراکـز   بـه  مرحلـه ای  و  بتدریـج  می توانـد 
مناسـب و جدیـد بـا تمرکـز بر مناطق شـهری 
پژوهـش،  ایـن  نتایـج  براسـاس  انتقال یابنـد. 
20/7 درصد از نقاط روسـتایی دشـت سیسـتان 
بـا جمعیتی بالـغ بـر 46388 نفر)12306خانوار(

در محـدوده 3 دالان گردوغباری منطقه سـاکن 
فرسایشـی  دالان هـای  جـدول3(.  هسـتند.) 
و  دربرگرفتـه  را  دهسـتان   15 ی  گسـتره 
دارای125 آبـادی دارای سـکنه و 85 روسـتای 
خالـی از سـکنه)معادل 48 درصـد روسـتاهای 
خالـی از سـکنه سیسـتان( می باشـد. در ایـن 
مطالعـه، برآوردهـا نشـان داد که در 5 سـاله ی 
منتهـی بـه سـال 1395، بالـغ بـر 4017 خانوار 
دالان هـای گردوغبـاری  از  نفـر  شـامل15700 
سیسـتان مهاجـرت کرده انـد. به عبـارت دیگـر 
شـاخص خالـص مهاجرت از کریدورهـا برابر با 
803 خانوار در سـال بوده اسـت. اندازه شاخص 
تراکـم  نسـبی جمعیـت در سـطح دالان هـای 
قرقـری، نیاتـک و جزینـک به ترتیـب 45 ،90 

و25 نفـر در کیلومترمربـع بوده اسـت. اما نکته 
راهبـردی قابل توجـه اینکه، میزان وابسـتگی 
جزینـک  کریـدور  در  مشـاغل کشـاورزی  بـه 
42.8 درصـد، کریـدور نیاتـک 28 درصـد ودر 
کریـدور قرقـری 12.8 درصـد بـرآورد  می گردد. 
- تعدیـل و کاهش وابسـتگی بـه فعالیت های 

کشاورزی  
در سـال های مرطـوب پـس از عقـب نشـینی 
آب دریاچـه و یا آورد رودخانه سیسـتان، بومیان 
بخشـی از دریاچـه را اختصـاص به کشـاورزی 
مـی دهنـد و اقـدام بـه خربـزه کاری می کنند. 
سـال های  در  اراضـی  ایـن  سـطح  تغییـرات 
مختلـف قابـل ملاحظـه اسـت و بسـته بـه 
میـزان رطوبـت در دریاچه دارد.  بطور متوسـط 
حـدودا 320 تـا 360 هکتـار از اراضـی تـالاب 
هامـون توسـط بومیـان در حاشـیه لـورگ باغ 
تصـرف شـده اسـت . وجـود خـاک حسـاس 
بـه سـبب بافـت سـبک خـاک کـه حاصـل 
آبرفـت رود سیسـتان اسـت بـه نظر می رسـد 
تنهـا راه کاهـش گـرد وغبـار در ایـن منطقـه 
جلـب رضایـت آنهـا از طریـق پرداخـت نقدی 
و تشـویق بهره بـرداران به معیشـت جایگزین 
می باشـد. ایـن امـر می توانـد بصـورت عقـد 
قـرارداد بـرای احیـاء همیـن اراضـی از طریـق 
جنگلـکاری بـا گـز  همـراه بـا بوتـه کاری بـا 
خارشـتر  و تشـکیل تعاونـی هـای بذرگیـری 
خارشـتر و تولیـد نهـال گـز بـرای جنگلکاری 
مناطـق غربـی صورت گیـرد.  بـه دلیل ریزش 
گـرد وغبـار این محـدوده بـر روی شـهر زابل 
بواسـطه بـاد غربی، ایـن امر در اولویت اسـت.  

نقشـه نهایـی اولویـت اجرایـی عملیـات مهار 
گردوغبـار در محـدوده مورد مطالعه در شـکل 

6 ارایه شـده اسـت.

اجتماعـی  اقتصـادی  اقدامـات   -
و  مشـارکت  )آموزشـی، 

  ) ی ز سـا نمند ا تو
- نیازسنجی دقیق از  نیازهای منطقه

 - ارائـه آمـوزش هـای لازم بـه مـردم، سـمن 
هـا، بهـره بـرداران و کارشناسـان بـر اسـاس  

برنامـه تدویـن شـده
 - اطلاع رسانی سیسـتماتیک و منظم مسائل 
سیاسـتگذاری  بـالای  سـطوح  بـه  سیسـتان 

کشـور و نماینـدگان 
- انسـجام سـازمانی دسـت انـدرکاران نهـادی 
و تقویـت هماهنگـی هـای نهـادی بـا هـدف 

کنتـرل و مهـار گـرد و غبـار منطقه سیسـتان 
- اجـرای برنامه های توانمندسـازی اجتماعات 
محلـی سیسـتان از طریـق ایجـاد و تقویـت 
گـروه هـای توسـعه، صنـدوق هـای اعتبـاری 
خـرد و تعاونـی هـای توسـعه پایدار روسـتایی
- مدیریـت مشـارکتی کنتـرل و مهـار کانـون 
هـای تولید گـرد و غبار از طریق اجـرای پروژه 

ها بـا مشـارکت مردم
محصـولات  ارزش  زنجیـره  تقویـت  و  ایجـاد 

بومـی و صنایـع دسـتی
- امکانسـنجی بهره گیـری از انرژی های 

نو )بادی و خورشـیدی(
- تشـکیل کارگـروه اشـتغال و معیشـت 

و  سـنجی  امـکان  منظـور  بـه  جایگزیـن  
و  اب  بـه  وابسـته  غیـر  مشـاغل  شناسـایی 

کشـاورزی
- اسـتفاده از فرصـت مـرز و ایجـاد بازارچـه 
مـرزی ، ایجـاد منطقـه ازاد تجـاری صنعتـی 
در سیسـتان بـرای مشـارکت ذینفعـان محلی 

و معرفـی معیشـت هـای جایگزیـن
اجـرای  در  محلـی  جوامـع  مشـارکت   -  

گیاهـی  پوشـش  احیـاء  برنامه هـای 
- تامیـن سـوخت فسـیلی و انـرژی هـای نـو 

بـرای دامـداران و حاشـیه نشـینان تـالاب
- تدویـن و اجـرای برنامـه حمایـت از دامداران 
محلـی و عشـایر بـا هـدف کاهـش فشـار بر 
منابـع تالابـی نظیـر حمایـت از تعاونـی هـا، 
اعطـای وام کـم بهره، تامین خـوراب دام و ....
گروههـای  مـراودات  تسـهیل  و  تشـکیل   -
محلـی و سـازمان هـای مـردم نهاد دو سـوی 

ز مر
اجتماعـی  فرهنگـی-  بسـته های  تهیـه   -
ارتقاءدهنـده همگرایـی درون منطقه ای، برون 

منطقـه ای و ملـی

4-اقدامات دیپلماتیک
- تـلاش بـرای عملیاتی شـدن حـق آب ایران 

افغانستان از 
- تغییر رویکرد از آب به کاهش گرد و غبار

و  ای  منطقـه  هـای  ظرفیـت  از  اسـتفاده   -
هـا حـل  راه  ارایـه  در  بین المللـی 

- کمـک بـه افغانسـتان بـرای تثبیـت کانون 
مـرز  در  برینـگک  مشـترک  وغبـاری  گـرد 
مشـترک ایـران و افغانسـتان کـه بـه سـود دو 
طـرف اسـت. ایـن امـر مـی توانـد در یـک 
افغانسـتان  ایـران،  جانبـه  سـه  کنسرسـیوم 
و سـازمان هـای بیـن المللـی صـورت گیـرد. 



33

12
ه 1

مار
 ش

ع ،
رت

و م
ل 

نگ
 ج

مه
لنا

فص

دانـش مهـار بیابانزایـی از سـوی ایـران، هزینـه مالی از سـوی نهادهای 
بیـن المللـی و اجـرای عملیـات اجرایـی توسـط افغانسـتان مـی تواند 
انجـام گیـرد. در ازای ایـن تلاشـها افغانسـتان موضـوع آب را حل کند. 
ایجـاد مجمـع معتمـدان محلـی بـرای رایزنـی بـا افغانها و    
افزایـش ظرفیـت تخصصی مذاکرات و دیپلماسـی آب)ایجـاد یک اتاق 

تخصصـی( فکـر 
کشـور  در  کشـاورزی  جهـاد  نمایندگـی  دفتـر  تاسـیس    
وزیـران( هیـات   1381 سـال  مصوبـه  پیـرو   ( افغانسـتان 
بـا توجـه بـه اقـدام غیـر طبیعـی و منحصربفـرد در دنیا در    
خصـوص انحـراف رودخانـه مـرزی هیرمنـد مـی بایسـت هشـدارهای 
جـدی بـه جوامـع بیـن المللـی داده شـود تـا ایـن فاجعـه )انحـراف 
رودخانه هـای اصلـی و مشـترک( توسـط کشـورهای بـالا دسـت تبدیل 

بـه یـک عـرف بیـن المللـی نگـردد. 
تـردد کارشناسـان منابـع طبیعـی و محیـط زیسـت تـا 25 کیلومتـری 
افغانسـتان در معیـت هنـگ مـرزی بـا توجـه بـه  " قانـون مربـوط به 
قرارداد کمیسـاران سـرحدی ) مرزبانـان( بین دولت شاهنشـاهی ایران و 

دولـت پادشـاهی افغانسـتان" مصوب سـال 1336

بحث و نتیجه گیری
 آینـده دشـت سیسـتان در شـرایط کنونـی و بـا توجـه بـه رونـد رشـد 
بیابان زایـی و خشکسـالی از یکسـو و عـدم قطعیـت هیدروپلیتیکـی 
از سـوی دیگـر بـه شـدت بـه یـک برنامه پیشـرانی بـراي مهـار پدیده  
گردوغبـا  بـا مشـارکت همـه دسـت انـدرکاران و بازیگـران در سـطوح 
ملـی ،اسـتانی و محلـی گـره خـورده اسـت. بدیهـی اسـت در صـورت 
عـدم برنامـه ریزی مناسـب و تداوم شـرایط موجود، تـاب آوری و امنیت 
زیسـتی و اقتصـادی و سیاسـی منطقـه در معرض تهدیدهای بیشـتری 
قـرار خواهـد گرفـت، کمـا اینکـه غفلـت از مسـائل سیسـتان و عـدم 
پیـش نگـری درسـت آن در دهه گذشـته، وضعیت فعلـی منطقه را رقم 
زده اسـت. در ایـن مطالعـه معلـوم شـد که حاشـیه غربـی هامون های 
صابـری و هیرمنـد از اولویـت زیـادی بـرای تثبیـت برخوردارنـد. ایـن 
مناطـق بـه دلیل ورود خشـکه رودهای حاشـیه غربی که منابع رسـوب 
جدیـد بـرای توفانهـای ریزگرد و ماسـه را فراهم می کند در تولید ماسـه 
و ریزگـرد مشـارکت زیـادی دارند. همچنیـن نتایج نشـان داد که فعالیت 
رسـوبات بـادی سیسـتان در داخـل کریدورهـای فرسایشـی چهارگانـه 
صـورت مـی گیـرد. بنابرایـن هرگونـه توسـعه سـاختارهای زیربنایـی 
ماننـد راه، منابـع آبـی، راه آهـن و یا مناطـق جمعیتی و توسـعه اراضی 
کشـاورزی در داخـل کریدورهای فرسایشـی با مشـکلات عدیـده ای در 
آینـده روبـرو خواهد شـد. در ایـن محدوده ها، عـدم توجه بـه مکانیابی 
پـروژه هـای توسـعه ای، هزینـه هـای زیـادی بـرای نگهـداری، تخلیـه 
رسـوب و هزینه های بیشـتر تعمیر و نگهداری را در پی خواهد داشـت 
ازایـن رو پیشـنهاد می شـود در مکانیابـی  پـروژه هـای توسـعه ای بـه 
مسـیر حمل رسـوبات بادی در کریدورهای فرسایشـی توجه ویژه شـود. 
عملیـات تثبیـت در داخـل دالانهای فرسایشـی به دلیل انـرژی زیاد باد 
بجـز در مناطـق بحرانی که کانـون جمعیتی و یا سـاختارهای زیربنایی 
مهمـی وجـود دارد از اولویـت برخوردار نیسـتند زیرا باعث تجمع ماسـه 
در اراضـی کشـاورزی ،  کانال هـای آبیـاری و دیگر سـاختارهای زیربنایی 
خواهـد شـد کـه درنهایـت تغییـرات توپوگرافی سـطح زمین، پر شـدن 
رودخانه هـا و  کانال هـای آبیـاری و تغییـرات هیدرولوژیکـی را بهمـراه 

خواهـد داشـت. براین اسـاس، موفقیت تثبیـت و نگهداری رسـوب های 
بـادی با پوشـش گیاهی در داخل چهـار دالان فرسایشـی قرقری-پوزک، 
نیاتـک، جزینـک و تاسـوکی-ریگ چـاه امکان پذیـر نیسـت و نبایـد 
هزینـه ای در ایـن زمینـه پرداخت شـود. سـاختار زیربنایـی و کانون های 
جمعیتـی در داخـل دالان هـای فرسایشـی نبایـد توسـعه یابنـد یـا اگر 
هـم اکنـون کانون هـای جمعیتـی وجـود دارنـد بایـد از داخـل دالان 
خـارج شـوند. رویکـرد تثبیت در دشـت سیسـتان باید محدود به بسـتر 

هامون هـای سیسـتان و بـر روی خاک هـای حسـاس تمرکـز یابـد.  
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مقوله های عجین شده با چنین اکوسیسیتم حساس و شکننده می باشد. 
ناآگاهانه و بهره جویانه  افزون بر پدیده های طبیعی گفته شده دخالت 
بشر باعث نابودی منابع در نواحی مختلف کشور از جمله نواحی جنوبی و 
جنوب غربی کشور همانند استان های خوزستان و ایلام شده است. در قرون 
گذشته بیابانزایی طبیعی بر نوع انسانی آن غلبه داشته است که عمدتاً 
ناشی از عوامل اقلیمی، ژئومورفولوژیکی و تشکیلات زمین شناسی بوده 
است ولی هم-اکنون نوع انسانی بیابانزایی بر نوع طبیعی آن غلبه یافته 
و باعث از بین رفتن منابع در کشورهای گوناگون و بخصوص کشورهای 

دارای آب و هوای خشک و نیمه خشک شده است. 
سیمای بیابان های ایران

بین عرض های  با مساحتی در حدود 165 میلیون هکتار  ایران  کشور 
جغرافیایی 40°25 تا 40°39 درجه شمالی و طول های °44 تا 5°63 درجه 
شرقی در جنوب غربی آسیا و روی کمربند خشک دنیا )عرض پانزده تا 35 

درجه( واقع شده است.
یکی از معروف ترین بیابان های جهان در فلات مرکزی ایران واقع گردیده 
است. به طوری که چاله لوت در جنوب شرقی فلات مرکزی ایران از خشک 

ترین و گرم ترین نقاط دنیا معرفی گردیده است. 
سیمای بیابان های ایلام                        

بر اساس مطالعه ای که توسط دفتر امور بیابان سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری کشور با همکاری مهندسین مشاور توسعه و احیای کشاورزی 
تاک سبز در استان ایلام به اجرا در آمد 140081 هکتار از اراضی شهرستان 

دهلران به عنوان محدوده فرسایش بادی مشخص شد.
با بررسی های صورت گرفته توسط دفتر امور بیابان سازمان جنگل ها، 
مراتع و آبخیزداری کشور و کارشناسان اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری 
استان ایلام تعداد شهرستانهای بیابانی استان از یک شهرستان به پنج 
شهرستان و مساحت کلی 424518 هکتار افزایش پیدا کرد که 20 درصد از 

سطح استان را در بر می گیرد.
عوامل انسانی بیابان زایی 

میلیون   15 متوسط  طور  )به  مراتع  و  ها  جنگل  کني،  تخریب  بوته   -
مترمکعب در سال توسط جوامع روستایي و عشایري به ویژه جهت تأمین 

سوخت فسیلي(
- بهره برداری نادرست  و بی رویه جنگل ها و مراتع

- چراي بی رویه و بیش از ظرفیت )50 میلیون واحد دامي( در مراتع و 
جنگلهاي کشور که منجر به کاهش درصد تاج پوشش گیاهي و در نتیجه 
تشدید فرسایش آبي و بادي و کاهش تنوع زیستي )1728 گونه از 8600 

گونه کشور در معرض انقراض( گردیده است.
- آیش درازمدت و یا رهاسازي زمین های کشاورزی حساس به فرسایش 

آبي و بادي و نیز شخم در جهت شیب.
- تخریب ناشي از برداشت معادن سطحي 

عوامل محیطی بیابان زایی
تغییرات اقلیمی در جهان و خشکسالی های متمادی کشور همچنین عدم 
تناسب پراکنش و شدت و حدت آن در گستره سرزمینی و پدیده نوپای 
جابجایی فصول که بر گرفته از تغییرات الگوهای محیطی)جغرافیایی، اب 
و هوایی( می باشد از عمده دلایل و عوامل داخلی توسعه مناطق بیابانی 

شمرده می شود.
 به اعتقاد کارشناسان گرد و غباری که در کشور وجود دارد از دو منشاء 
داخلی و خارجی است که پنج درصد آن داخلی و 95 درصد منشاء خارجی 
را  تولید گرد و غبار  بیشترین میزان  به ترتیب  دارند که عراق و سوریه 

»بیابانزدایی در جنوب غرب ایران«
ویژه استان ایلام

تعریف بیابان
بیابان به سرزمینی گفته می شود که در مناطق خشک، نیمه خشک 
و نیمه مرطوب واقع گردیده، فاقد پوشش گیاهی پایا بوده و یا میزان 
آن در حدی است که بهره برداری از آن در شرایط طبیعی به صرفه و 

صلاح نمی باشد.
در قانون جامع منابع طبیعی کشور )پیشنهادی( تعریف بیابان چنین 

آمده است:
بیابان به مناطقی که دارای اقالیم فراخشک و خشک با میزان متوسط 
بارندگی سالیانه کمتر از 150 میلیمتر و درصد پوشش گیاهی چند ساله 

آن کمتر از 10 درصد است اطلاق می شود. )اختصاصی، 1377(
بیابانزایی و پیامدهای ناشی از آن 

پدیده بیابانزایي در قرن21، از بین 38 چالش مهم جهاني، بعد از دو 
به  جهاني  چالش  مهمترین  شیرین،  آب  وکمبود  اقلیم  تغییر  چالش 
شمار می رود )واعظی، 1389(. سطح بیابان ها، کویرها و ماسه زارهای 
کشور 34 میلیون هکتار و مراتع فقیر بیابانی 16 میلیون هکتار برآورد 
می شود و حدود یک چهارم کشور ایران را مناطق بیابانی تشکیل می دهد 

)قلاسی مود، 1399(.
بیابان زایی یکی از مسائلی است که گریبانگیر بشر امروز است. عرصه 
های بیابانی که سطح قابل توجهی از نواحی خشک تا فراخشک کشور 
را به خود اختصاص داده، دارای مجموعه شرایط اقلیمی، اکولوژیک ویژه 
فقر  باشد.  ایجاد محدودیتهای شدید زیستی می  باعث  ای است که 
پوشش گیاهی، کمبود نزولات جوی، نوسانات درجه حرارت، فراوانی 
از جمله  و طوفانهای شن  باد  و حاکمیت  نورانی خورشید  اشعه 

دکترای علوم جنگل، اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان ایلام
دانشجوی دکترای علوم جنگل، اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان ایلام

کارشناس ارشد مدیریت و کنترل بیابان، اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان ایلام
کارشناس ارشد آبخیزداری، اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان ایلام

یعقوب عزیزی 1، حجت اله فتحی2، بنفشه جلیلیان3 و وحید صیدمرادی4
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شکل 1- بیابان ابوغویر- شهرستان دهلران

شکل 2- شن های روان در بیابان های شهرستان دهلران
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داشته و کشورهای دیگری مانند عربستان، اردن 
و حتی کشورهای واقع در شمال آفریقا در بروز 
این پدیده تاثیر دارند. در گذشته بیشترین میزان 
آلودگی در ماههای اردیبهشت، خرداد، تیر، پاییز 
بودیم  آلودگی  و زمستان شاهد کمترین میزان 
ولی در سال های اخیر در اکثر ماه های سال 
وجود گرد و غبار با منشاء های داخلی و خارجی 
به ثبت رسیده است که خود متاثر از بیابان های 

شرقی کشور عراق می باشد.
ابر کانون های بحرانی عراق منشاء اصلی گرد و 
غبار خارجی محسوب شده در این بین مرز 425 
کیلومتری مشترک ایران با عراق در استان ایلام 
دروازه ورود آن می باشد. )آمار و داده های اداره 

امور بیابان(
اثرات منفی ریزگردها و پدیده گرد و غبار

- خسارتهای بیولوژیکی
اثر سوء بر روي محصولات کشاورزي و شکوفه 
هاي درختان به صورت تشدید خسارت ناشي از 
آفات و بیماري هاي گیاهي، کاهش مقاومت و 
تاب اوری گیاهان با کاهش فتوسنتز در اثر قرار 
گرفتن ذرات گرد و غبار بر روي سطوح برگها و 
کاهش تبادلات اکسیژن و دي اکسید کربن که 
منجر به زرد شدن و خشک شدن گیاه مي شود 
را می توان از خسارات بیولوژیکي پدیده گرد و 

موضوعردیف

سطح در سال

)میلیون هکتار(

میزان

)میلیون هکتار(
درصد 

کاهش یا 
افزایش

افزایشکاهش13411369

1
سطح کل جنگل 

های کشور
18136--33

2
سطح کل مراتع 

کشور
905040--44/4

3
سطح کل جنگل 
های شمال کشور

3/61/911/69--46/9

4
سطح کل کویر و 
اراضی بیابانی و 

ماسه زار
1215-3+25%

جدول 1- مساحت سطح جنگل ها، مراتع و اراضی بیابانی کشور )اختصاصی، 1377(

جدول 2-  مشخصات مهمترین کانونهاي ایجاد گرد و غبار در کشور عراق

کانون گرد ردیف 
فاصله تا مساحت)هکتار( وغبار 

مرز ایران 
طول و عرض 

کانون)کیلومتر( 
67*91 360 568000 الانبار 1 

50*50 31 252000 دیاله 2 

31*210 70 612000 واسط 3 
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غبار برشمرد.
 - خسارتهای صنعتی و اقتصادی

گرد  شستشوي  برای  لازم  آب  مصرف  افزایش 
و غبار، تعطیلي واحدهاي صنعتي، آلوده شدن 
منابع آبي خصوصاً آب شرب در اثر آلاینده هاي 
موجود در گرد و غبار و افزایش هزینه تصفیه 
آب، اخلال در سیستم برق رساني به دلیل ایجاد 
افزایش  نیرو،  انتقال  شبکه  بر  عایق  پوشش 
کاهش  تاسیسات،  و  سازه ها  فرسایش  ضریب 
 ، امور خدماتی  ادارات  سطح کارایی در پرسنل 
کاهش میزان دید در معابر و در نتیجه ایجاد بروز 
تصادفات، اخلال در سفرهای زمینی و هوایی و 
اقتصادي پدیده گرد و غبار می  از خسارات   ...

باشند. 
- خسارتهای اجتماعي

افزایش بیماری های ریوی مزمن، تنگی نفس، 
ضریب  کاهش  آن  دنبال  به  و  آلرژی  و  آسم 
درمان،  های  هزینه  افزایش  و  جامعه  سلامت 
تخلیه  و  ناخواسته  مهاجرتهای  روند  افزایش 
مناطق  جمعیت  چشمگیر  کاهش  و  روستاها 

متأثر از بیابان زایی

بیابان های شرقی عراق تهدیدی بزرگ
کانون هاي خارجی تولید گرد و غبار در کشور 

عراق 
مهمترین  شده  انجام  های  بررسی  اساس  بر 
کانونهای گرد و غبار که بیشترین اثر را بر استان 
و نیمه غربی کشور دارند عمدتاً در کشور عراق 
با مساحت 1432000 هکتار و به شرح جدول ذیل 
واقع شده است. )آمار و داده های اداره امور بیابان(

تلاش برای بیابانزدایی 
به  آن  کنترل  و  بیابان زایی  از  جلوگیری  برای 
راهبردها  تخریب سرزمین  از  پیشگیری  منظور 
و  انتخاب  که  دارد  بسیاری وجود  راهکارهای  و 
اجرای آن به میزان بودجه و اعتبار ریالی قابل 
وصول متولیان امر بستگی تام دارد. البته در این 
بین نمی بایست از توان مشارکتی اقشار مختلف 
جامعه به ویژه بومیان مناطق بیابانی غافل شد.

اقداماتی در راستای بیابان زدایی :
1-تهیه طرح آمایش سرزمین مناطق بیابانی 

سرزمین  اکولوژیکی  توان  از  کامل  2-شناخت 
مناطق بیابانی 

3-توسعه صنعت اکوتوریسم در مناطق بیابانی

4-اجرای پروژه های بیومکانیکی و بیولوژیکی 
با استفاده از گونه های بومی و سازگار با محیط 
هدف  با  چرا  مدیریت  های  پروژه  اجرای   -5
جلوگیری از ورود زود هنگام دام به مناطق بیابانی 
و حذف دام مازاد و غیر مجاز و همچنین اجرای 
مدت  بلند  های  قرق  و  حفاظتی  های  برنامه 
حداقل ده ساله در مراتع درجه سه و عرصه های 
بیابانی  با هدف تقویت پوشش گیاهی و احیای 
جامعه گیاهی و جانوری منطقه برای جلوگیری 
میکروکلیماهای  تقویت  و  خاک  فرسایش  از 

 منطقه ای
با  از آنجا که مرز 425 کیلومتری مشترک   -6
عراق در استان ایلام منطقه جنگی و در طول 
جنگ تحمیلی  منطقه عملیاتی بوده لذا می 
جلوگیری  و  ایمنی  ضریب  افزایش  برای  طلبد 
با مین و مواد  از برخورد  اتفاقات ناشی  از بروز 
منفجره باقیمانده از آن دوران توسط مرکز مین 
تا  پذیرد  به شکلی صورت  اقدامات لازم  زدایی 
انجام کار را در اعماق بالای 2متر امکان پذیر 
و  مکانیکی  های  پروژه  اجرای  در  زیرا  نماید 
دسترسی،  های  راه  ایجاد  برای  بیومکانیکی 
گاهی در اعماق بیش از سه متر برداشت خاک 

صورت می گیرد. 
7- تقویت دیپلماسی بیابانزدایی با هدف مبارزه 
با بیابان زایی در آن سوی مرزها و ایجاد حاشیه 
های  کانون  با  همجوار  داخلی  مناطق  امن 
بیابانی کشور همسایه به ویژه مرز مشترک 425 

کیلومتری استان ایلام با کشور عراق
8- تقویت زیرساخت های لازم برای اجرای پروژه 
ها که در این بین می توان به احداث، توسعه و 

تجهیز نهالستان های بیابانی اشاره نمود.
راستای  در  گرفته  صورت  دیپلماتیک  اقدامات 

مشارکت در امور بیابانزدایی با کشور عراق
و  دیاله  استان  استانداران  نامه  تفاهم  1-انعقاد 

واسط عراق با استانداران وقت استان ایلام.
سید  نهالکاری  مشترک  عظیم  طرح  2-اجرای 
الشهدا در استان واسط شهر کوت به طول 80 
تا  مهران  شهر  فاصل  حد  کنی  چاله  کیلومتر 
کوت با انجام 20 کیلومتر نهال کاری در سال 

.1395
3-اعزام هیئت کارشناسی بیابانزدایی ایرانی به 
کشور عراق و دیدار با معاونین وزرای کشاورزی و 

محیط زیست عراق.
به  ایرانی  کارشناسی  هیئت  سفر  4-متعاقب 
گرد  پدیده  با  مقابله  پایلوت  طرح  تهیه  عراق 
وغبار منطقه ابوغویر و حسن قندی به مساحت 

28 هزار هکتار
اثرات و نتایج بیابانزدایی در جنوب  غرب کشور

شکل 3- نهالستان بیابانی شهید باهنر دهلران

جدول 4- اقدامات بیابانزدایی از گذشته تا کنون

*تقریباً )معادل 5760 هکتار(

منطقه اجرا مساحت پروژه

شهرستانهای دهلران-مهران-آبدانان-ایلام 15000 هکتار نهالکاری

حسن قندی و ابوغویر شهرستان دهلران 1250 هکتار مالچ پاشی توام با نهالکاری

مهران-دهلران-ایلام 2600 هکتار مدیریت رواناب

مهران-دهلران 960 کیلومتر* بادشکن

24610 هکتار جمع
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شکل 6- جنگل کاری سنواتی منطقه عین خوش دهلران

شکل 5- اقدام دیپلماتیک بیابانزدایی

شکل 4- اجرای طرح عظیم جنگلکاری سیدالشهدا در استان واسط عراق
- مهاجرت معکوس به مناطق بیابانی

- توسعه اکوتوریسم
- تثبیت هوای پاک، کاهش بیماری های تنفسی

- افزایش توسعه سرانه جنگل و توسعه فضای 
سبز 

گازهای  کاهش  و  کربن  ترسیب  افزایش   -
گلخانه ای 

- کاهش یا جلوگیری از فرسایش خاک
- کاهش قدرت تخریبی باد و به تبع آن کاهش 

جابجایی خاک و گرد و غبار 
- جلوگیری از ایجاد رواناب و سیل در اراضی 

- افزایش ضریب نفوذپذیری آب در خاک
- افزایش غنا و تنوع گیاهی و جانوری و افزایش 

توان اکولوژیک منطقه
- جلوگیری از حرکت ماسه های روان و افزایش 
ضریب ایمنی و حفاظتی تأسیسات، ابنیه، اراضی 

کشاورزی، مراکز جمعیتی و...
- افزایش امکان استفاده از ظرفیت های موجود 
اشتغال در حوزه کشاورزی، صنعتی، گردشگری 
طبیعی و به دنبال آن افزایش امید به زندگی در 
منطقه و کاهش ضریب مهاجرت به شهرها و 

افزایش ضریب پایداری مشاغل موجود.
منابع

1- احمدی، حسن، ژئومرفولوژی کاربردی جلد 2 بیابان- 
فرسایش بادی، دانشگاه تهران، 1377

 1 جلد  کاربردی  اکولوژی  رضا،  محمد  اختصاصی،   -2
گیاهان مناسب تثبیت تپه ها و پهنه های ماسه ای ایران، 

دانشگاه یزد، 1389
3- بازنگری طرح شناسایی کانون های بحرانی فرسایش 

بادی استان ایلام، دفتر امور بیابان، 1389
4- آمار و داده های اداره امور بیابان منابع طبیعی استان 

ایلام، 1403
بادی  فرسایش  بحرانی  های  کانون  شناسایی  طرح   -5

استان ایلام، دفتر امور بیابان، 1382
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مقدمه 
بیابان زایی عبارت است از تخریب سرزمین در مناطق خشک، نیمه خشک 
و خشک نیمه مرطوب که براثر عوامل مختلف محیطی و انسانی حادث 
می شود. در بین عوامل محیطی، عامل اقلیمی با پارامترهایی همچون 
زمان و میزان نامناسب بارندگی، تبخیر بالا، فراوانی و سرعت نسبتاً زیاد 
با  مناطق  گستردگی  خشکسالی ها،  استمرار  و  کوتاه  برگشت  دوره  باد، 
اقلیم خشک و فراخشک و عامل زمین شناسی با پارامترهایی مثل وجود 
همچنین  و  فرسایش  به  حساس  و  تبخیری  قلیایی،  شور،  سازندهای 
بلایای طبیعی همچون لغزش و رانش زمین و سیل از مهم ترین عوامل 
محیطی بیابانزا محسوب می گردند. در بین عوامل انسانی که مهم تر از 
عوامل محیطی است، بهره برداری بیش از حد از سفره های آب زیرزمینی 
و بیلان منفی آب دشت ها و در نتیجه افت سطح سفره و یا شور شدن 
آب های زیرزمینی، آلودگی آب های زیرزمینی از طریق پساب های صنعتی، 
اراضی  بلندمدت  آیش  آبیاری،  نامناسب  شیوه های  کشاورزی،  و  شهری 
زراعی حساس به فرسایش، شخم در جهت شیب، بوته کنی، تخریب و 
تبدیل غیراصولی کاربری جنگل ها و مراتع، عدم تعادل بین تعداد دام و 
ظرفیت مراتع و تخریب ناشی از برداشت غیراصولی از معادن سطحی از 

مهم ترین عوامل بیابانزا محسوب می گردند. 
اقداماتی که در چارچوب  از مجموعه  بیابان زایی عبارت است  با  مقابله 
طرح های جامع توسعه در مناطق خشک و نیمه خشک تا خشک نیمه 
مرطوب صورت می گیرد که مبتنی بر توسعه پایدار بوده و شامل سه گروه 
فعالیت های بازدارنده، اصلاحی و احیاء می باشد. علیرغم اقدامات سیاسی 
زیست  جدی  معضل  یک  همچنان  زایی  بیابان  گذشته،  در  مختلف 
محیطی در بسیاری از مناطق ایران است. بیابان زایی را نمی توان به طور 
کامل متوقف یا مدیریت کرد، اما می توان با اتخاذ برخی از استراتژی های 

مدیریت پایدار زمین پیشنهادی آن را کاهش داد.

وضعیت پدیده بیابان زایی در ایران 
کشور ایران به لحاظ واقع شدن بر روی کمربند خشک جهان کمتر از 
یک چهارم میزان بارش جهانی را دریافت می کند. بدین لحاظ اکوسیستم 
های خشک و فرا خشک گستره وسیعی داشته بنحوی که قریب به 88 
درصد مساحت کشور در این مناطق قرار گرفته است. در ایران حدود 100 
قلمرو،  از حیث  اما  بیابانزایی است  اراضی در معرض  از  میلیون هکتار 
43/7 میلیون هکتار آن در زمره زیست بوم های بیابانی است که 32/5 
میلیون هکتار از این میزان صرفاً از لحاظ شاخص درصد پوشش گیاهی 
بعنوان اراضی بیابانی تلقی می گردد. که از این سطح 14 میلیون هکتار 
به منابع زیستی و اقتصادی کشور برابر 600 میلیون دلار در سال خسارت 
وارد می نماید. بر اساس ارزیابی میدانی، سالانه نرخ تخریب سرزمین در 
کشور یک میلیون هکتار برآورد گردیده که جهت خنثی سازی روند آن 
ضرورت دارد سالانه 1 میلیون هکتار از این اراضی مورد اقدامات مدیریتی 

و بیابان زدایی قرار گیرد.
بیابانزدائي  زمینه  در  و گسترده اي  وسیع  اقدامات  و  فعالیت ها  ایران  در 
به ویژه کنترل فرسایش بادي و حرکت ماسه هاي روان به   عنوان یکي از 
مهمترین مصادیق بیابانزایي انجام گرفته است؛ لیکن علي رغم همه ی 
در  مؤثر  انساني  عوامل  اثر  تشدید  به علت  به ویژه  شده  انجام  اقدامات 
بیابانزایي هنوز سطح وسیعي از مساحت کشور تحت تأثیر پدیده بیابانزایي 
به ویژه فرسایش آبي و بادي و سایر مظاهر تخریب فیزیکوشیمیایي است. 
موضوعاتی نظیر ایمنی جاده ها و خطوط مواصلاتی، حفاظت از تاسیسات 
صنعتی و اراضی کشاورزی و جلوگیری از مهاجرت و قطع زنجیره های 
تولید واقع در کانون های بحرانی از جمله اهداف فعالیت های مقابله با 

گزارش عملکرد 
دفتر امور بیابان
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بیابان زایی می باشد. افت آبهای زیرزمینی، عدم تامین رطوبت و حقابه 
دشت های سیلابی مناطق بیابانی، تغییرات کاربری اراضی و پیامدهای 
ناشی از تغییر اقلیم نظیر استمرار خشکسالی از جمله علل اصلی افزایش 
شدت فرسایش بادی و آسیب های ناشی از آن در کشور است. بر این 
اساس ضرورت اولویت بخشی به اقدامات زیربنایی مدیریت پایدار سرزمین 
و توقف تخریب سرزمین در سطح ملی و منطقه ای بیش از پیش مورد 

نیاز می باشد.
براساس نقشه  پوشش گیاهی سال 1399 و اطلاعات به روز شده تا تابستان 

1401، مساحت پدیده های بیابانی در کشور به شرح ذیل می باشد:
- بیرون زدگی سنگی 16.323.767 هکتار

- کویر 7.070.704 هکتار
- تپه های ماسه ای 1.542.462 هکتار
- پهنه های ماسه ای 757.525 هکتار

- دق های رسی 258.162 هکتار
- اراضی شور و نمکزار 3.090.893 هکتار

اقدامات بیابانزدایی در برنامه ششم توسعه
اهداف برنامه ششم:

براساس بند )د( ماده 38 بیابانزدایی و کنترل کانون های بحرانی، اهداف 
برنامه ششم به شرح ذیل می باشد:

اهم پروژه های شاخص پیش بینی شده در برناه ششم توسعه )1396-
)1400

- نهالکاری 570000 هکتار
- مدیریت رواناب همراه بذرپاشی  490200 هکتار

- بادشکن غیرزنده  34200 هکتار
- مالچ پاشی 45600 هکتار

- جمع کل :  1140000 هکتار
برنامه  در  شده  انجام  شاخص  اقدامات  اهم 

ششم توسعه )1401-1396(
- نهالکاری 132732 هکتار

- بذرکاری بذرپاشی 2500 هکتار 
- مالچ پاشی 45300 هکتار

- مدیریت رواناب  209429 هکتار
- احداث بادشکن زنده 13534 هکتار 
- احداث بادشکن غیرزنده 528 هکتار

کاشت   دست  جنگل های  مدیریت  اجرای   -
27871 هکتار

- حفاظت و قرق: 883332 هکتار
- احداث تله رسوب گیر: 14685 هکتار 

- تهیه طرح مدیریت مناطق بیابانی 508341 
هکتار

بحرانی  کانون های  کنترل  طرح  تهیه   -
فرسایش بادی 46943 هکتار

- تهیه طرح مدیریت جنگل های دست کاشت 
مناطق بیابانی 83555 هکتار

- تهیه طرح مدیریت مشارکتی ترسیب کربن 

1266090 هکتار 
 1329911 توسعه  ششم  برنامه  در  اجرایی  شاخص  پروژه های  کل  جمع 

می باشد.
فعالیت های ذکر شده به صورت سالانه و بر حسب اعتبارات تخصیص 
در  توسعه  برنامه ششم  در  انجام شده  اقدامات  است.  انجام شده  یافته 
کانون های  و کنترل  بیابانزائی  پدیده  با  مقابله  با هدف  بحرانی  مناطق 

بحرانی گرد وغبار انجام گردیده است.
 

سایر اقدامات
علاوه بر توسعه اقدامات اجرایی، گام های مؤثری در پیشبرد اهداف بخش 

بیابان به شرح ذیل انجام شده است:
UNDP اجرای پروژه بین المللی ترسیب کربن با مشارکت -

)RFLDL( اجرای پروژه احیای اراضی جنگلی و تخریب یافته -
- تهیه طرح ظرفیت سازي برنامه اقدام ملي

- تهیه و تدوین گزارش کشوري مقابله با بیابانزایي
- پیگیری و برگزاری جلسات کارگروه ملی مقابله با بیابانزایی

- برگزاری روز جهانی مقابله با بیابانزایی و خشکسالی طی برنامه ششم 
توسعه

- برگزاری کارگاه های آموزشی و گردهمایی های منطقه ای
- تهیه طرح الگویی مشارکتی مدیریت مناطق بیابانی با تاکید بر ظرفیت 

های اقتصادی مناطق بیابانی
- بروزرسانی و ضابطه مند نمودن دستورالعمل های پروژه های شاخص 

بیابان

نقشه پراکندگی مناطق تحت تاثیر فرسایش بادی در کشور
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مدیریت رواناب در عرصه های  بیابانی

تثبیت کانون های بحرانی فرسایش بادی- بادشکن غیرزنده
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- رقومی سازی کلیه فعالیت های مقابله با بیابانزایی در 22 استان بیابانی 

کشور

اثرات و نتایج کمی و کیفی اقدامات بیابانزدایی در 
برنامه ششم توسعه: 

بیابانزائی و کنترل کانون های  با پدیده  برنامه راهبردی مقابله  با اجرای 
بحرانی گرد وغبار در برنامه ششم توسعه نتایج ذیل حاصل گردید:

- کاهش  1 میلیون و 300 هزار هکتار از اراضي تحت تاثیر فرسایش 
بادي

- مدیریت رواناب ها در سطح 209 هزار هکتار از مناطق بیاباني و ذخیره 
حدودا 42 میلیون متر مکعب از رواناب های سطحي

- کاهش 195 هزار هکتار از کانون هاي بحراني فرسایش بادي
- آگاه سازي کارکنان و جوامح محلي در راستاي جلب مشارکتهاي مردمي 

در روستاهاي محدوده اجراي طرح ها
- کاهش، کنترل و مهار فرسایش خاک در 14 هزار هکتار از اراضي زراعي 

حساس به فرسایش بادي در مناطق بیاباني کشور 
- تعیین تاثیر فعالیت هاي بیابانزدایي بر کاهش فرسایش بادي در پایلوت 

میبد یزد توسط دانشگاه یزد و دریاچه ارومیه
- اجرای روش هاي نوین مقابله با بیابانزایی در استان های سمنان و قم 
با استفاده از بادشکن های کوتاه، مالچ سنگریزه ای و احداث تله رسوبگیر

- تدوین و ارائه مدل مدیریت مشارکتی طرح های بیابانزدایی
- احیای مشارکتی بیش از 53 هزار هکتار از اراضی بیابانی تخریب یافته 
در 6 پایلوت فاز سوم پروژه های ترسیب کربن و احیای اراضی جنگلی و 

تخریب یافته
- کاهش فشار بر منابع طبیعی از طریق آموزش های فنی- حرفه ای و 

راه اندازی 3320 مورد مشاغل روستایی

برنامه های پیش بینی شده مقابله با بیابانزایی در 
برنامه هفتم توسعه )۱4۰۶-۱4۰۲(

هدف کمی برنامه هفتم توسعه
هکتار  هزار   1650 سطح  در  شده  بینی  پیش  توسعه  هفتم  برنامه  در 
عملیات مقابله با بیابانزایی در سطح استان های بیابانی کشور اجرا گردد. 
لذا دولت بعنوان بزرگترین عامل در ایجاد هماهنگي روابط بین مجریان 
اصلي طرح و مقررات مربوط به مسائل زیست محیطي و منابع طبیعي، 
مي بایستي با اخذ تدابیر و سیاست هاي مطرح شده در برنامه و رفع برخي 
از موانع قانوني و اجرایي در پیشبرد اهداف کمي و کیفي این سند در 
سطح ملي اقدامات لازم را بعمل آورد. کمک به دستیابی به اهداف کمی 
این برنامه و تامین منابع اعتباری مهمترین گام در مقابله با بیابانزایی و 

فرسایش بادی در کشور می باشد. 

سیاست ها
- حفاظت ، احیاء ، توسعه و بهره برداري پایدار با تاکید بر بهبود شاخص 

هاي پایداري اکولوژیکي مناطق بیاباني 
- تقویت اعمال نگرش مبتني بر مدیریت ریسک به جاي مدیریت بحران 

در مقابله با پدیده بیابانزایي 
- تبادل تجارب ودانش فني و جذب اعتبارات بین المللي جهت احیاء 

مناطق بیاباني
- تقویت و ساماندهي مشارکت همه جانبه بهره برداران ، جوامع محلي 
اجراي  و  بیابان زایي  پدیده  کنترل  جهت  متأثر  و  موثر  دستگاههاي  و 

طرح هاي بیابانزدایي
با  آشنایی  جهت  استانی  و  ستادی  مدیران  و  کارشناسان  آموزش   -
روشها و رویکردهای تجربه شده و موفق در زمینه جلب مشارکت مردم 
)الگوی موفق مدیریت مشارکتي منابع طبیعي و توسعه  بیابانزدایی  در 

روستایي پروژه ترسیب کربن(
- تمرکز روي شناخت ، کنترل و مدیریت علل پدیده بیابان زایي و فرسایش 

بادي در تهیه واجراي طرح ها 
- برنامه ریزي و طراحي روشهاي مدیریتي و اجرایي کنترل فرسایش بادي 
با تاکید بر بررسي ارتباط و اثرات متقابل مناطق برداشت ، حمل و رسوب 

در تهیه و اجراي طرح ها 
قالب  در  ریزي  برنامه  و  عرف  سامان  قالب  در  مدیریت  بر  تأکید   -

رخساره هاي بیاباني در تهیه طرح ها 
- تمرکز تهیه و اجراي طرح در مناطق در اولویت:

- جنگلهای دست کاشت مناطق بیابانی
- کانون هاي بحراني فرسایش بادي

- مناطق تحت تهدید خسارات ناشي از خشکسالي ها
-  مناطق مشخصاً تحت تهدید عوامل انساني بیابان زا

- تشویق، تقویت و بکارگیري ظرفیت هاي بخش خصوصي، مشاوران 
کنترل  و  بیابانزدایي  طرحهاي  واجراي  تهیه  در  ذیصلاح  پیمانکاران  و 

فرسایش بادي
راهبردهای کلان

- استفاده کاربردی و عملیاتی از ظرفیت و جایگاه قانونی و فرابخشی 
کارگروه ملی بیابانزدایی )متشکل از 18 نهاد دولتی و غیر دولتی(

فعالیتهاي  در  محلي  جوامع  مشارکت  جلب  جهت  ریزي  برنامه    -
بیابانزدایي

-  بهبود شاخص توسعه انساني در جوامع روستایي و عشایري مستقر 
در مناطق بیاباني

-  مدیریت پایدار زیست بوم هاي بیاباني )بهبود نسبي شاخصهاي پایداري 
منابع آب ، خاک و پوشش گیاهي و افزایش توان تولید بیولوژیک خاک( 
-  تبادل تجارب ودانش فني و جذب اعتبارات بین المللي جهت احیاء 

مناطق بیاباني
- بهره برداری از پتانسیل های مناطق خشک ونیمه خشک با همکاری 
بیابانی( مناطق  کاشت  دست  جنگلهای  )بخصوص  محلی  جوامع 
تخریب  از  پیشگیری  و  بازدارنده  اقدامات  انجام  به  اولویت بخشی   -
سرزمین، همکاری مؤثر با بخش های تحقیقاتی، دانشگاهی و شرکت های 
روش های  در  نوآوری  و  ابتکارات  از  بهره برداری  منظور  به   دانش بنیان 
اجرایی و نهادینه سازی الگوهای مشارکتی در مدیریت مناطق بیابانی از 

جمله رویکردهای راهبردی اعمال شده در این بخش می باشد. 

نقاط قوت، ضعف و پیشنهادات
 هرچند عملکرد برنامه های مقابله با بیابانزایی نسبت به تعهدات پیش 
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بینی شده بیشتر می باشد ولی با توجه به گستره مناطق بیابانی و روند 
گسترش بیابانزایی و تخریب سرزمین ، وقوع خشکسالی های چند سال 
اخیر، افزایش کانون های بحرانی گرد و غبار و خساراتی که سالانه به 
مراکز زیستی و اقتصادی کشور وارد می شود اعتبار پیش بینی شده و 
بیابانزایی و تخریب سرزمین  به روند گسترش  یافته نسبت  تخصیص 

مناسب نمی باشد.  
نقاط قوت:

مهمترین موفقیت در اجرای اقدامات انجام شده در کنترل فرسایش بادی 
و مقابله با بیابان زائی در 30 سال گذشته، ارتقاء جایگاه جمهوری اسلامی 
ایران بعنوان یکی از موفق ترین کشورهای جهان در این زمینه بوده است.
با  کرین  ترسیب  پروژه  اجرای  و  تهیه  خصوص  در  موفق  تجربه    -

سازمان های بین المللی 
-  تجربه موفق در اجرای پروژه های مشارکتی با مردم و سایر دستگاه ها از 
جمله پروژه های موفق مشارکت با مردم و اجرای موفق پروژه مالچ پاشی 

و نهالکاری.
-  توجه همه جانبه در خصوص افزایش تنوع گونه ای و پرهیز از کشت 

تک گونه ای با تکیه بر گونه های بومی 
-  استفاده از بخش خصوصی به عنوان ناظر در نظارت براجرایی پروژه ها 
در دو استان خوزستان و کرمان و تهیه طرح ها و اجرای پروژه ها بصورت 

پیمانی در اکثر استان ها
-  پیگیری و هماهنگی لازم با پژوهشکده تحقیقات کشاورزی ، پزشکی 

و صنعتی علوم و فنون هسته ای در خصوص اخذ 
کانون های  کنترل  برای  مزارع  اطراف  بادشکن  پروژه  اجرای  توسعه   -

بحرانی فرسایش بادی 

نقاط ضعف
- ناکافی بودن پاسخگوئی بخش تحقیقات بیابان به نیاز های اجرائی 

با توجه به شرایط روز.
- وجود دام و دامدار مازاد و شترهای سرگردان در مناطق بیابانی بیش از 

ظرفیت موجود.
- وجود مشکلات اداری در خصوص استفاده از تسهیلات بانکی برای 

اجرای طرحهای بیابان زدائی و نبود انگیزه از ناحیه بهره برداران.
- عدم انگیزه مردم در مشارکت طرحهاي بیابانزدایي به دلیل پایین بودن 

بنیه مالي.
- ناکافی بودن بودن اعتبارات پیش بینی شده و تخصیص یافته

پیشنهادات

راهکارهاي اجرایي در دو قالب مدیریت بحران جهت کنترل کانون هاي 
بحراني فرسایش بادي و مدیریت ریسک جهت شناخت، کنترل و مدیریت 

علل پدیده بیابان زایي در مناطق بیاباني کشور، طراحي گردیده اند:
- تقویت و ساماندهي مشارکت همه جانبه بهره برداران ، جوامع محلي 
اجراي  و  بیابان زایي  پدیده  کنترل  جهت  متأثر  و  موثر  دستگاههاي  و 

طرح هاي بیابانزدایي

با  آشنایی  جهت  استانی  و  ستادی  مدیران  و  کارشناسان  آموزش   -
روش ها و رویکردهای تجربه شده و موفق در زمینه جلب مشارکت مردم 
)الگوی موفق مدیریت مشارکتي منابع طبیعي و توسعه  بیابانزدایی  در 

روستایي پروژه ترسیب کربن(
- تمرکز روي شناخت ، کنترل و مدیریت علل پدیده بیابان زایي و فرسایش 

بادي در تهیه واجراي طرح ها 
- برنامه ریزي و طراحي روش هاي مدیریتي و اجرایي کنترل فرسایش 
بادي با تاکید بر بررسي ارتباط و اثرات متقابل مناطق برداشت ، حمل و 

رسوب در تهیه و اجراي طرح ها 
قالب  در  ریزي  برنامه  و  عرف  سامان  قالب  در  مدیریت  بر  تأکید   -

رخساره هاي بیاباني در تهیه طرح ها 
- تمرکز تهیه و اجراي طرح در مناطق در اولویت:

- کانون هاي بحراني فرسایش بادي
- مناطق تحت تهدید خسارات ناشي از خشکسالي ها
- مناطق مشخصاً تحت تهدید عوامل انساني بیابان زا

- حرکت به سمت طرح محوري در محدوده جغرافیایي مشخص در تهیه 
، اجرا ، نظارت و ارزیابي طرح ها

- افزایش تنوع گونه اي در عملیات بیابان زدایي و تثبیت ماسه هاي روان
از   )متشکل  بیابانزایی  معیارهای  و  شاخص ها  پایش  سامانه  استقرار   -

تمامي نهادهاي عضو کمیته ملي بابانزدایي( 
- استقرار سامانه هشدار اولیه بر اساس نتایج اطلاعات سامانه پایش

- پایش و ارزیابي اقدامات اجرایي
-  اصلاح مبانی آماری عملکرد و اثربخشی در پروژه های بیابان

-  اصلاح الگوهای بودجه ریزی و ارزیابی عملکرد به منظور پیاده سازی  
الگوهای مشارکتی

- استفاده کاربردی و عملیاتی از ظرفیت و جایگاه قانونی و فرابخشی 
کارگروه ملی بیابانزدایی)متشکل از 18 نهاد دولتی و غیر دولتی(

فعالیت هاي  در  محلي  جوامع  مشارکت  جلب  جهت  ریزي  برنامه   -
بیابانزدایي

- بهبود شاخص توسعه انساني در جوامع روستایي و عشایري مستقر در 
مناطق بیاباني

- مدیریت پایدار زیست بوم هاي بیاباني )بهبود نسبي شاخصهاي پایداري 
منابع آب ، خاک و پوشش گیاهي و افزایش توان تولید بیولوژیک خاک( 
احیاء  بین المللي جهت  اعتبارات  فني و جذب  ودانش  تجارب  تبادل   -

مناطق بیاباني
و  خشکسالی  با  مقابله  منظور  به  ترسالی  سال های  در  برنامه ریزی   -

پیامدهای آن و هشدار و آگاهی های همه جانبه
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مقد مه
ــرات  ــه ســبب اث ــم، ب ــر اقلی ــی و تغیی ــروزه چالــش گرمایــش جهان ام
ــی کــه از خــود بــه نمایــش گذاشــته اســت دیگــر  و پیامدهــای مخرب
ــیر  ــورها در مس ــیاری از کش ــته و بس ــدار گذش ــد و هش ــرز تردی از م
ــا اصــلاح  ــن و ی ــن مســئله، در صــدد تدوی ــرای حــل ای ــی ب چاره جوی
ــن و  ــار کرب ــش انتش ــه کاه ــود در زمین ــت های خ ــا و سیاس راهبرده
ــن  ــیب کرب ــره و ترس ــوص ذخی ــی در خص ــات عمل ــازی اقدام پیاده س
ــه  ــی ب ــش گیاه ــعه پوش ــد. توس ــف برآمده ان ــای مختل ــه روش ه ب
عنــوان یــک راهــکار بــرای ترســیب کربــن، اگرچــه در مقابــل حجــم 
گســترده انتشــار کربــن، یــک روش ســریع بــرای رســیدن بــه شــرایط 
ــه  ــا ک ــر راهکاره ــل دیگ ــا در مقاب ــود ام ــوب نمی ش ــوب محس مطل
ــر و  ــتیابی بالات ــرعت دس ــت از س ــیده اس ــه آن رس ــون ب ــر تاکن بش
ــوزه  ــن ح ــوردار اســت. دانشــمندان ای ــه اقتصــادی بیشــتری برخ صرف
ــن از  ــتقیم کرب ــخیر مس ــون تس ــی چ ــا و فنون ــه ایده ه ــه ب ــرا ب اخی
جــو، ذخیــره ســازی زیرســطحی دی اکســید کربــن، تزریــق د ی اکســید 
کربــن در مخــازن هیدروکربنــی جهــت ازدیــاد برداشــت نفــت، 
ــده،  ــت و گاز تهي ش ــازن نف ــن در مخ ــید کرب ــازي دي اکس ذخیره س
ــي و  ــور زیرزمین ــفره هاي آب ش ــید در س ــن دي اکس ــازي کرب ذخیره س
... دســت یافته انــد کــه اقــدام بــرای هــر یــک از آن هــا در درجــه اول 
ــرف  ــا و ص ــه دوم اراده دولت ه ــا و در درج ــود فناوری ه ــد بهب نیازمن

ــان، 1401(. ــمی آری ــت )قاس ــای بالاس هزینه ه
ــن  ــروز اولی ــور و ب ــوان ظه ــاید بت ــران، ش ــا ای ــز م ــور عزی در کش
ــرورت  ــی و ض ــش جهان ــث گرمای ــه بح ــی ب ــدام عمل ــان و اق گفتم
پرداختــن بــه ترســیب کربــن مــازاد جــو را در ســازمان منابــع طبیعــی 
مدیریــت  بین المللــی  پــروژه  قالــب  در  و  کشــور  آبخیــزداری  و 
مشــارکتی منابــع طبیعــی و توســعه پایــدار روســتایی )ترســیب کربــن( 
ــن، هــدف  ــیِ ترســیب کرب ــا هــدف جهان ــروژه ای کــه ب نســبت داد. پ
ــی  ــع طبیع ــارکتی مناب ــت مش ــوی مدیری ــک الگ ــازی ی ــیِ پیاده س مل
ــات  ــی و اقتصــادی اجتماع ــت اجتماع ــود وضعی ــیِ بهب و هــدف محل
ــی در ســال 2003 در اســتان خراســان  ــی هــدف در مناطــق بیابان محل
ــروژه در پیاده-ســازی یــک الگــوی  ــت پ ــد. موفقی ــرا گردی ــی اج جنوب
جدیــد از مدیریــت مشــارکتی منابــع طبیعــی در دو ســطح اجتماعــات 
ــی و دســت اندرکاران نهــادی، اســتقبال بســیار خــوب روســتائیان  محل
و مســئولان اســتانی و کشــوری را بــه همــراه داشــت. چانچــه فــاز دوم 
ــوم در ســطح  ــاز س ــتان و ف ــم در ســطح 19 اس ــا تعمی ــروژه ب ــن پ ای
ــات  ــروژه در بخــش اقدام ــه پ ــه داد. آنچ ــود ادام ــه کار خ ــتان ب 4 اس
ــی و  ــات محل ــارکت اجتماع ــول در مش ــود تح ــال نم ــک دنب اکولوژی
تبدیــل آن از ســطح مشــارکت مشــروط )کــه تــا قبــل از این به شــکل 
معمــول ادامــه داشــته و مــردم محلــی در قبــال دریافــت مشــوق های 
ــی بهــره- ــه مشــارکت واقع ــد( ب ــه مشــارکت اقــدام می نمودن ــی ب مال
ــرداری  ــرداران در تمــام ســطوح تصمیم گیــری، اجــرا، نظــارت و بهره ب ب
ــه  ــر ب ــه منج ــود ک ــی ب ــا بیابان زای ــه ب ــای مقابل ــدار از پروژه ه پای
ــز  ــی نی ــاخص های اکولوژیک ــای ش ــری در ارتق ــتاوردهای بی نظی دس
ــا  ــه ب ــی پروژه هــای مقابل ــه ارزیاب ــددی در زمین ــات متع ــد. مطالع گردی
ــه اســت. قاســمی  ــی در داخــل و خــارج کشــور انجــام گرفت بیابان زای
آریــان )1395( در مطالعــه ای تحــت عنــوان ارزیابــي و مقایســه 
ــور  ــي اکولوژیک مح ــرد مدیریت ــوع رویک ــی دو ن ــادی - اکولوژیک اقتص

بررسی اثر بخشی اقدامات اکولوژیک 
پروژه مدیریت مشارکتی منابع طبیعی و 
توسعه پایدار روستایی  )ترسیب کربن 
- فاز سوم - استان خراسان جنوبی(

چکید ه 
پروژه بین المللی ترسیب کربن اگرچه در راستای چالش های تراز اول جهانی یعنی تغییر اقلیم و 
بیابان زایی به مرحله اجرا درآمد اما به دنبال پیاده سازی مدلی از مدیریت مشارکتی منابع طبیعی بود 
که بتواند در راستای ابعاد توسعه پایدار، وضعیت اکولوژیکی سرزمین را به موازات وضعیت اجتماعی 
و اقتصادی بهره برداران بهبود بخشد. بررسی وضعیت اثربخشی این مدل در ابعاد یادشده می تواند 
درس آموخته های ارزشمندی را برای کارشناسان و برنامه ریزان منابع طبیعی تجدیدشونده به همراه 
داشته باشد. در این راستا تحقیق حاضر با هدف بررسی اثربخشی اکولوژیکی اقدامات پروژه ترسیب 
کربن در فاز سوم )مطالعه موردی استان خراسان جنوبی( انجام گرفت. برای این منظور، مطابق با 
روش شناسی طرح، ابتدا محدوده های رقومی پروژه ها در سطح پایلوت اجرایی )شهرستان نهبندان( 
تعیین گردیده و ضمن پایش و بازدید هر پروژه، نسبت به برداشت اطلاعات میدانی شاخص ها اقدام 
گردید. شاخص های ارزیابی اکولوژیکی در این تحقیق شامل درصد پوشش گیاهی، تولید، تنوع 
گونه ای، ترسیب کربن )خاک و گیاه( و شدت فرسایش بادی )حفاظت خاک( بود. اندازه گیری درصد 
پوشش گیاهی با روش خطی و سطحیِ ارزیابی پوشش )استقرار ترانسکت و پلات(، اندازه گیری 
تنوع گونه ای با تعیین میزان غنا و یکنواختی گونه ای )با شاخص شانون واینر(، اندازه گیری کربن 
گیاه و خاک به ترتیب با روش احتراق و واکلی و بلاک و اندازه گیری شدت فرسایش بادی با مدل 
اریرانی اریفر انجام گرفت. برای تعیین میزان اثربخش هر پروژه، در جوار هر سایت احیایی، یک 
سایت شاهد انتخاب شده و شاخص های فوق الذکر برای این سایت نیز استخراج گردید. در ادامه 
اختلاف دو سایت احیایی و شاهد در رابطه با هر شاخص، به عنوان اثربخشی اقدامات اکولوژیکی 
در نظر گرفته شد. نتایج نشان داد اقدامات اکولوژیک پروژه ترسیب کربن در سطح 2075 هکتار، 
شاخص های اکولوژیکی مورد بررسی شامل درصد پوشش گیاهی، تولید، تنوع گونه ای، میزان کربن 
ترسیب یافته )در خاک و گیاه(  و شدت فرسایش بادی )حفاظت خاک( را به طور به ترتیب به میزان 
14/7 درصد )متوسط در هر هکتار(، 215 کیلوگرم در هکتار )متوسط در هر هکتار(، 0/31 )متوسط 
در هر سایت احیایی(، 755/5 کیلو )متوسط در هکتار( و 7/42 تن )متوسط در هر هکتار( افزایش 
داده است. به طور کلی اقدامات انجام گرفته منجر به ترسیب کربن به رقم 1/56 میلیون تن و تثبیت 
ماسه و حفاظت خاک به رقم  15396/5 تن گردیده است. نتایج تحقیق اگرچه ارتقای شاخص 
تنوع گونه ای را نشان می دهد با اینحال برنامه ریزی برای پروژه های مقابله با بیابان زایی در آینده، 
نیازمند تامل و توجه بیشتر به تنوع زیستی مناطق بیابانی و انتخاب گونه های بومی و سازگار است.
واژگان کلیدی: اثربخشی، ترسیب کربن، پوشش گیاهی، حفاظت خاک، خراسان جنوبی

یاسر قاسمی آریان1، وحید جعفریان2، محسن عبدالحسینی3، علی 
حسین دهقان4، علیرضا یاری5، فرزانه درخشان6
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منابــع  اکولوژیک محــور   – اجتماعــي  و 
طبیعــي )مطالعــه مــوردی پــروژه بیابــان 
بیــن  پــروژه  و  سربیشــه  دشــت  زدایــی 
ــان  ــتان خراس ــن در اس ــیب کرب ــی ترس الملل
ــاز اول  ــی ف ــی اکولوژیک ــه ارزیاب ــی( ب جنوب
ــین آباد  ــن در دشــت حس ــیب کرب ــروژه ترس پ
ــاب در شهرســتان سربیشــه پرداخــت. در  غین
ــش  ــد پوش ــاخص های درص ــتا ش ــن راس ای
ــبرگ،  ــد لاش ــه، درص ــد علوف ــی، تولی گیاه
ــزان  ــی( و می ــا و یکنواخت ــه ای )غن ــوع گون تن
کربــن ترســیب یافتــه در خــاک و گیــاه 
ــت.  ــرار گرف ــی ق ــری و ارزیاب ــدازه گی ــورد ان م
ــی  ــق نشــان داد رویکــرد مدیریت ــج تحقی نتای
ــی داری  ــر معن ــی اکولوژیک محــور تاثی اجتماع
اکولوژیکــی  شــاخص های  ارتقــای  بــر 
ــه کاری  ــی بوت ــت احیای ــوص در فعالی بخص
اکولوژیک محــور  رویکــرد  بــا  مقایســه  در 
داشــته اســت بطوریکــه تولیــد نهــال و اجرای 
ــرارداد  ــات نهالــکاری از طریــق انعقــاد ق عملی
ــش  ــه افزای ــر ب ــی، منج ــات محل ــا اجتماع ب
ــق  ــت و تعل ــاس هوی ــت احس ــزه و تقوی انگی
ــع و ارتقــای  ــای مرات ــرای احی ــان ب ــی آن مکان
شــاخص های اکولوژیکــی گردیــده  اســت. 

پترزدوئیتــر و همــکاران )2013( در مطالعــه 
ای تحــت عنــوان رویکــرد سیســتم اجتماعــی 
ــان  ــش ذینفع ــل برهم کن ــی و تحلی اکولوژیک
در برنامه هــای احیایــی مراتــع، اثربخشــی 
ایــن رویکــرد را در فعالیت هــای مدیریــت 
ــوده و پیشــرفت  ــات نم ــاء اثب ســرزمین و احی
ــود. ســالا  ــوب سیاســت ها را گــزارش نم مطل
و همــکاران )2021( در مطالعــه ای تحــت 
عنــوان پویایــی نهــادی در سیســتم مدیریــت 
غربــی  شــمال  در  مراتــع  اجتماع محــور 
تانزانیــا بــه ایــن نتیجــه دســت یافتنــد 
ــی  ــتیبانی فن ــوع، پش ــی متن ــع مال ــه مناب ک
بــرای  منافــع  تشــریک  مکانیســم های  و 
ایجــاد انگیــزه در مدیریــت پایــدار منابــع 
پروژه هــای  پیشــرفت  در  مهمــی  نقــش 
ــی مرتــع ایفــا نمــوده اســت. در همیــن  احیای
ــام  ــدف انج ــا دو ه ــر ب ــه حاض ــتا مطالع راس
ــل در  ــتاوردهای حاص ــه دس ــت. اول اینک گرف
بخــش اکولوژیکــی در گام پایانــی اجــرای 
ــت  ــری و ثب ــن اندازه گی ــیب کرب ــروژه ترس پ
شــود. موضوعــی کــه در دیگــر پروژه هــا 
ــه آن توجــه شــده و تنهــا در ســطح  ــر ب کمت
ــی و  ــامل زنده مان ــی ش ــاخص ارزیاب ــد ش چن

ــود،  ــه می ش ــه آن پرداخت ــا ب ــادابی نهال ه ش
ــاخص های  ــه ش ــن مطالع ــه در ای در حالیک
ــش  ــد پوش ــامل درص ــی ش ــی اکولوژیک ارزیاب
گیاهــی، تولیــد، تنــوع گونــه ای، بهبــود 
ــاک( و  ــت خ ــادی )حفاظ ــایش ب ــدت فرس ش
میــزان کربــن ترســیب-یافته در خــاک و گیاه 
ــاهد  ــایت ش ــروژه و س ــرای پ ــایت اج در دوس
در تمــام اقدامــات اکولوژیکــی فــاز ســوم 
ــت.  ــرار گرف ــه ق ــری و مقایس ــورد اندازه گی م
ــف  ــوت، ضع و هــدف دوم شناســایی نقــاط ق
ــرای  ــروژه ب ــای پ ــتخراج درس آموخته ه و اس

ــت. ــده اس ــت در آین ــود مدیری بهب

مواد و روش ها
معرفی منطقه مورد مطالعه

شهرســتان نهبنــدان در جنــوب غربــی اســتان 
ــر از  ــاع 1260 مت ــی و در ارتف ــان جنوب خراس
ســطح دریــا واقــع گردیــده اســت. فاصلــه این 
ــر و  ــا مرکــز اســتان 180 کیلومت شهرســتان ت
تــا نقطــه مــرزی 85 کیلومتــر می   باشــد. 
ــری  ــي و قرارگی ــرایط اقلیم ــه ش ــه ب ــا توج ب
ایــن شهرســتان در حاشــیه کویــر بــزرگ 

نام شهرستانردیف
مساحت منطقه

هکتار
 تعداد روستای

 جمعیت روستاهایتعداد روستاهای هدف مطالعهجمعیت منطقهمنطقه
هدف

150000623164152627نهبندان3
جدول 1- محدوده پروژه ترسیب کربن فاز سوم استان خراسان جنوبی 
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لــوت و ارگ بــزرگ و مســیر بادهــاي 120 روزه 
سیســتان مناطــق زیــادي از اراضــي آن تحــت 
ــاس  ــرار دارد. براس ــادي ق ــایش ب ــر فرس تأثی
بررســی ها در شهرســتان نهبنــدان هفــت 
منطقــه تحــت تأثیــر فرســایش بــادي شــامل 
ــی-  ــران، کج ــاد – بصی ــی آب ــدان، درح، عل بن
نمکــزار- چــاه دراز، گراغــه – علــی آبــاد، 
ــدان  ــگان و نهبن ــیر- ری ــزرگ- نرماش ــوت ب ل
هکتــار   1054025 معــادل  مســاحتی  بــا 
ــدول  ــت. ج ــده اس ــک ش ــائي و تفکی شناس
ــات و  ــب اطلاع ــه ترتی ــماره 1 ب ــکل ش و ش
محــدوده اقدامــات اکولوژیــک پــروژه ترســیب 
ــاز ســوم( را در شهرســتان نهبنــدان  ــن )ف کرب

نشــان می دهــد. 

روش تحقیق

بررســی  منظــور  بــه  تحقیــق  ایــن  در 
ــوم  ــاز س ــی ف ــات اکولوژیک ــی اقدام اثربخش
پــروژه ترســیب کربــن خراســان جنوبــی، ابتــدا 
احیایــی  اقدامــات  رقومــی  محدوده هــای 
شــاخص های  ســپس  گردیــد.  شناســایی 
اکولوژیکــی لازم بــرای تعییــن اثربخشــی 
شــامل درصــد پوشــش گیاهــی، تولیــد، تنــوع 
ــه )در  ــیب یافت ــن ترس ــزان کرب ــه ای، می گون
ــادی  ــایش ب ــدت فرس ــاه(  و ش ــاک و گی خ
)حفاظــت خــاک( انتخــاب و ضمــن پیمایــش 
صحرایــی و شناســایی منطقــه معــرف در 
هــر محــدوده نســبت بــه نمونه بــرداری 
ــش  ــد پوش ــری درص ــد. اندازه گی ــدام گردی اق
ــکت و  ــتقرار ترانس ــا اس ــد ب ــی و تولی گیاه
پــلات، و اندازه گیــری تنــوع گونــه ای )بــا 
تعییــن میــزان غنــا و یکنواختــی گونــه ای( بــا 
شــاخص شــانون واینــر در محیــط نــرم افــزار 

PAST انجــام گرفــت. جهــت تعییــن میــزان 
ــدا  ــاه، ابت ــاک و گی ــده در خ ــن ترسیب ش کرب
ــای  ــت از گونه  ه ــل و برداش ــر پروفی ــا حف ب
پذیرفــت.  انجــام  نمونه بــرداری  گیاهــی، 
ســپس از هــر کــدام از گونه هــای غالــب 
محــدوده دو پایــه بــه صــورت تصادفــی 
ــی  ــی و زیرزمین ــدام هوای ــده و ان ــاب ش انتخ
ــه آزمایشــگاه  ــل اســتخراج و ب ــور کام ــه ط ب
منتقــل گردیــد. بــراي تعییــن ضریــب تبدیــل 
از روش  اندام هــاي گیــاه  ترســیب کربــن 
احتــراق )عبــدي، 1384، بردبــار، 1383 و فروزه، 
1385( اســتفاده شــد. از هــر انــدام گونه هــاي 
ــس از خشــک شــدن در دســتگاه  ــي، پ گیاه
ــه  ــانتیگراد و ب ــه س ــاي 60 درج ــو )در دم ات
مــدت 18 ســاعت(، 10 نمونــه 10 گرمــي 
اندام هــاي  تهیــه شــد. نمونه هــا شــامل 
ــاعت در  ــدت 4 س ــه م ــور ب ــاي مذک گونه ه

شکل 2- ارزیابی پوشش گیاهی و نمونه برداری از خاک و گیاه در محدوده فعالیت احیایی شهرستان نهبندان
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سایت مساحت محدوده

5/7 441/8 266/6 175/2 0/36 52/8 15/1 سایت احیایی

200
نهالکاری

دشت فیروزآباد
12/8 176 176 0 0/08 6/8 4/4 سایت شاهد

7/6 265/8 90/2 175/2 0/28 46 10/7 اثربخشی

6/9 723/6 496/2 227/4 0/36 127/8 17/6 سایت احیایی

340
نهالکاری

تالاب کجی
13/6 313/1 299/2 13/9 0/08 13/7 6/3 سایت شاهد

6/7 410/5 197 213/5 0/28 114 11/3 اثربخشی

4/1 474/3 323/7 150/6 0/58 80/2 23/3 سایت احیایی

235
نهالکاری دشت

سهل آباد
12/6 220/1 206/8 13/3 0/12 13/1 4/1 سایت شاهد

8/5 257/2 116/9 137/3 0/46 67 19/2 اثربخشی

3/8 464/9 219/4 245/5 0/64 23/6 26/4 سایت احیایی

200
نهالکاری

مزار سید علی
12/9 137/1 120/8 16/3 0/24 4/8 5/2 سایت شاهد

9/1 327/8 98/6 229/2 0/4 18/8 21/2 اثربخشی

8/6 554/2 386/3 167/9 0/28 80/1 17/6 سایت احیایی

550  مدیریت رواناب دشت
13/8سهل آباد و تالاب کجی 254 237/8 16/2 0/11 9 6/3 سایت شاهد

5/2 306/4 148/5 157/9 0/17 70/9 11/3 اثربخشی

 جدول 2- نتایج مربوط به بررسی اثر بخشی اقدامات اکولوژیک فاز سوم پروژه ترسیب کربن استان خراسان جنوبی 
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شکل 3- نمایی از محدوده سایت احیایی )شکل بالا( و شاهد )شکل پایین( سهل آباد
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شکل 4- نمایی از محدوده سایت احیایی )شکل پایین( و سایت شاهد )شکل بالا( فیروزآباد
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دمــاي 600 درجــه ســانتیگراد نگهــداري شــد. 
ــک  ــس از خن ــا پ ــتر نمونه ه ــپس خاکس س
شــدن در دســتگاه دســیکاتور، توزیــن شــده و 
ــاره  ــا دوب ــت وزن آنه ــان از تثبی ــراي اطمین ب
بــه مــدت 1 ســاعت در دماهــاي مذکــور 
ــتر و  ــن وزن خاکس ــا تعیی ــد. ب ــداري ش نگه
ــبت  ــه و نس ــتن وزن اولی ــت داش ــا در دس ب
کربــن آلــي بــه مــواد آلــي بــر اســاس رابطــة 
ــزان  ــدي، 1384(  می ــار، 1383 و عب ــر )بردب زی
کربــن آلــي در هــر کــدام از اندام هــاي گیــاه، 
بــه صــورت جداگانــه محاســبه شــد. در ایــن 
ــی را  ــی و OC کربــن آل رابطــه OM مــاده آل

نشــان می دهــد.
 OC= 0.54 OM

نمونه هــاي  آلــی  کربــن  درصــد  تعییــن 
ــام  ــلاک انج ــی و ب ــه روش والکل ــاک، ب خ
ــی  ــن آل ــدار درصــد کرب ــتن مق ــا داش ــد. ب ش
مخصــوص  وزن  و  خــاک  وزن  واحــد  در 
ــق  ــاص، از طری ــق خ ــک عم ــري در ی ظاه
ــی در واحــد ســطح  رابطــه 1 مقــدار کربــن آل
ــکاران، 2006(  ــا و هم ــد )لم ــت می آی ــه دس ب
کــه در آن :SC مقــدار کربــن بــر حســب تــن 
ــن  ــاص، %OC: کرب ــق خ ــار در عم در هکت
ــی خــاک بــه درصــد، :Bd وزن مخصــوص  آل
ــر ســانتی  ــر حســب گــرم ب ظاهــري خــاک ب
ــب  ــر حس ــاک ب ــق خ ــب و :e عم مترمکع

ــر اســت. مت
 SC= e×Bd×%OC×100

ــور  ــه منظ ــادی ب ــایش ب ــدت فرس ــرآورد ش ب
تعییــن کارکــرد میــزان خــاک حفاظــت شــده 
ــي IRIFR انجــام گرفــت. در  ــا مــدل تجرب ب
ــزان  ــن روش شــدت فرســایش خــاک و می ای
ــه  ــل نهگان ــازات عوام ــه از امتی رســوبدهي ک
ــي،  ــنگ شناس ــادي )س ــایش ب ــر در فرس مؤث
ــرعت  ــدي، س ــتي و بلن ــي و پس ــکل اراض ش
و وضعیــت بــاد، خــاک و پوشــش ســطح آن، 
ــي  ــار فرسایش ــي، آث ــش گیاه ــي پوش انبوه
ســطح خــاک، رطوبــت خــاک، نــوع و پراکنش 
ــتفاده  از  ــت و اس ــادي، مدیری ــته هاي ب نهش
زمیــن( حاصــل مي شــود در پنــج کلاس 
ــدي  ــاد طبقه بن ــی زی ــا خیل ــم ت ــی ک خیل
ــری  ــماره 2 تصاوی ــکل ش ــت. ش ــده اس گردی
گیاهــی  پوشــش  اندازه گیــری  فراینــد  از 
نشــان  را  گیــاه  و  خــاک  نمونه بــرداری  و 

می دهــد.
شــکل 2- ارزیابــی پوشــش گیاهــی و نمونــه 
بــرداری از خــاک و گیــاه در محــدوده فعالیــت 

احیایــی شهرســتان نهبنــدان
میــزان  تعییــن  بــرای  تحقیــق  ایــن  در 
ــایت  ــر س ــوار ه ــا، در ج ــی پروژه ه اثربخش
ــک ســایت شــاهد انتخــاب شــده  ــی، ی احیای
ســایت  بــرای  فوق الذکــر  و شــاخص های 
ــان  ــد. در پای ــری گردی ــز اندازه گی ــاهد نی ش
و  شــاهد  ســایت  دو  از  حاصــل  اختــلاف 
احیایــی در رابطــه بــا هــر شــاخص، بــه 
ــر  ــا در نظ ــرای پروژه ه ــی اج ــوان اثربخش عن

ــد.  ــه ش گرفت

نتایج و بحث
نتایــج مربــوط بــه بررســی اثــر بخشــی 
پــروژه  ســوم  فــاز  اکولوژیــک  اقدامــات 
ــی در  ــان جنوب ــتان خراس ــن اس ــیب کرب ترس
جــدول شــماره 2 ارائــه گردیــده اســت. بــر این 
اســاس قالــب پروژه هــای صــورت گرفتــه کــه 
ــید ،  ــام رس ــه انج ــار ب ــطح 2075 هکت در س
نهالــکاری و مدیریــت روانــاب )احــداث هلالــی 
ــتری  ــطح بیش ــکاری س ــه نهال ــر( بوده،ک آبگی
ــود اختصــاص داده اســت. محــدوده   ــه خ را ب
ــه ای  ــع تخریب یافت ــی، مرات ــای احیای پروژه ه
ــر خشکســالی های گذشــته و  ــوده کــه در اث ب
ــی  ــای بحران ــه کانون ه ــرط دام ب ــرای مف چ
فرســایش بــادی و تولیــد گــرد و غبــار تبدیــل 

شــده اند.
بــر اســاس بررســی های صورت گرفتــه در 
ســایت های احیایــی و شــاهد، گونه هــای 
تــاغ )Haloxylon aphylum(  و آتریپلکس 
ــم  ــترین تراک )Atriplex conesence( بیش
ــایت های  ــا در س ــایر گونه ه ــه س ــبت ب را نس
احیایــی دارا هســتند. همچنین در ســایت های 
ــوده  ــب عرصــه  ب ــه غال ــپند گون ــاهد ، اس ش
کــه فراوانــی آن نشــان از بهره بــرداری مفــرط، 
ــدر  ــل مرتع ــدام کام ــترده و انه ــب گس تخری
ــان  ــی گیاه ــن زنده مان ــته  دارد. میانگی گذش
کاشــت شــده در عرصــه 84 درصــد بــوده کــه 
ــرد. در  ــرار می گی ــوب ق ــیار خ در کلاس بس
ــت و  ــروژه، خلاقی ــان پ ــه کارشناس ــن زمین ای
تکنیــک بــکار رفتــه در زمــان کاشــت، مبنــی 
بــر حفــر چالــه بــا متــه زائــده دار )بــه منظــور 
ــولا  ــه معم ــا ک ــواره چاله ه ــی دی خراش ده
بــا چرخــش متــه فشــرده شــده و مانــع 
ــی  ــل اصل ــود( را عام ــه می ش ــعه ریش توس
عنــوان نمــوده کــه منجــر بــه رشــد مناســب 
و شــادابی بــالای گیاهــان شــده اســت. نکتــه 
ســایت های  قــرق  اینکــه،  توجــه  قابــل 

ــه افزایــش تراکــم و  ــی اگرچــه منجــر ب احیای
بایومــس اســپند شــده اســت امــا بــر خــلاف 
انتظــار، نشــانی از حیــات دوبــاره درمنــه 
ــه  ــق ب ــن مناط ــی ای ــه بوم ــوان گون ــه عن ب
ــد  ــش می توان ــن چال ــورد. ای ــم نمی خ چش
ناشــی از بهــره بــرداری مفــرط گذشــته و 
کوبیدگــی شــدید خــاک در اثــر تــردد و 
ــان  ــه در زم ــه طوریک ــد، ب ــی دام باش لگدکوب
ــه  ــر چال ــدر حف ــر چق ــز، ه ــرداری نی نمونه ب
ــاه تــاغ  ــرای اســتخراج گی و برداشــت خــاک ب
ــود، بالعکــس حفــر چالــه در ســایت  راحــت ب
انجــام می-گرفــت.  بــه ســختی  شــاهد 
میانگیــن اثربخشــی درصــد پوشــش گیاهــی 
ــوده  ــد ب ــی 14/7 درص ــایت های احیای در س
کــه بیشــترین آن در پــروژه نهالــکاری دشــت 
ســهل آبــاد و کمتریــن آن در پــروژه نهالــکاری 
ــکل های  ــت. ش ــوده اس ــاد ب ــت فیروزآب دش
ــی  ــی از ســایت های احیای شــماره 3 و 4  نمای
و شــاهد دشــت ســهل آباد و فیروزآبــاد را 

نشــان می دهــد.
ــی،  ــش گیاه ــش پوش ــان داد افزای ــج نش نتای
ــادی و حرکــت ماســه های  شــدت فرســایش ب
ــه 5/8  ــن از  13/4 ب ــور میانگی ــه ط روان را ب
تــن در هکتــار تقلیــل داده و نقــش مهمی در 
تثبیــت ماســه و کنتــرل گــرد و غبــار داشــته 
ــات انجــام  ــه اینکــه اقدام ــا توجــه ب اســت. ب
گرفتــه توانســته اســت شــدت فرســایش 
ــور  ــه ط ــی ب ــایت های احیای ــادی را در س ب
کاهــش  هکتــار  در  تــن   7/4 میانگیــن 
ــده  ــت ش ــاک حفاظ ــوع خ ــذا مجم ــد ل ده
ــن  ــم 15396/5 ت ــای رق ــایت های احی در س
ــد،  ــتا تولی ــن راس ــردد. در همی ــرآورد می گ ب
ســایت های  جــاری  ســال  رشــد  یعنــی 
ــه 72/9 تــن  ــن 9/8 تــن ب ــی از میانگی احیای
افزایــش یافتــه اســت. نتایــج بررســی تغیــرات 
صــورت گرفتــه در تنــوع گونــه ای نیــز نشــان 
داد تنــوع گونــه ای از 0/12 در ســایت های 
شــاهد بــه 0/44 در ســایت های احیایــی 
افزایــش یافتــه اســت. لازم بــه ذکــر اســت که 
اگرچــه افزایــش تنــوع گونــه ای در اثر کاشــت 
ــل  ــه دلی ــخص، ب ــل مش ــا فواص ــا ب گونه ه
ــه هــا( و یکنواخــی  ــداد گون ــا )تع افزایــش غن
)توزیــع گونــه هــا(، یــک امــر طبیعــی اســت 
امــا انجــام مطالعــات عمیق تــر در ایــن 
ــای  ــاخص ه ــه ش ــرا ک ــت چ ــه لازم اس زمین
ــدد  ــی، ع ــکل کم ــه ش ــا ب ــده، تنه ــاد ش ی
ــوع  ــی تن ــه کیف ــان داده و جنب ــوع را نش تن
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ــات  ــم در مطالع ــیار مه ــوع بس ــک موض ــوان ی ــه عن ــه-ای ب گون
ــاخص  ــا ش ــه ب ــت. در رابط ــده اس ــول مان ــا مغف ــرای فعالیت ه و اج
ترســیب کربــن، نتایــج آزمایشــات و محاســبات صــورت گرفتــه نشــان 
داد اثرخشــی اقدامــات در بخــش کربــن ترســیب یافته گیاهــان، 913/1 
هــزار تــن و در پیکــره خــاک 684/2 هــزار تــن بــوده اســت. بــه طــور 
ــایت های  ــاه در س ــاک و گی ــه خ ــیب یافت ــن ترس ــع کرب ــی جم کل

ــد.  ــرآورد گردی ــن ب ــزار ت ــزان 1567/7 ه ــی می احیای

نتیجه گیری
ــن  ــیب کرب ــروژه ترس ــی پ ــایت های احیای ــی س ــی بررس ــور کل ــه ط ب
ــری در  ــش موث ــروژه نق ــن پ ــک ای ــات اکولوژی ــد اقدام ــان می ده نش
ــای  ــار کانون ه ــادی و مه ــایش ب ــر فرس ــت تاثی ــق تح ــرل مناط کنت
بحرانــی گــرد و غبــار در شهرســتان نهبنــدان داشــته اســت. چنانچــه 
تمــام شــاخص های اکولوژیکــی مــورد بررســی شــامل درصــد پوشــش 
گیاهــی، تولیــد، تنــوع گونــه ای، میــزان کربــن ترســیب یافتــه 
ــاک( در  ــت خ ــادی )حفاظ ــایش ب ــدت فرس ــاه(  و ش ــاک و گی )در خ
ــا  ــی ارتقــای چشــمگیری داشــته اســت. در رابطــه ب ســایت های احیای
مطالعــات مشــابه صــورت گرفتــه در ســطح جهــان، نتایــج بررســی ها 
ــه )ANPP( همــواره بــه  ــد خالــص اولی نشــان داد کــه شــاخص تولی
ــی  ــای اکولوژیک ــی در ارزیابی ه ــاخص اکولوژیک ــن ش ــوان مهمتری عن
ــی  ــتا ژو و ل ــن راس ــت. در ای ــه اس ــرار گرفت ــمندان ق ــر دانش ــد نظ م
ــای  ــرای فعالیت ه ــت اج ــی مثب ــود اثربخش ــات خ )2017( در مطالع
احیایــی بــا گونــه رمــس )Haloxylon ammodendron( در جهــت 
تثبیــت تپه هــای ماســه ای در شــمال غــرب چیــن را گــزارش نمودنــد. 
نتایــج بــه دســت آمــده حکایــت از ایــن واقعیــت مهــم دارد کــه نــوع 
مدیریــت و بهره بــرداری صحیــح از مراتــع احیــاء شــده، اثــر بــه مراتــب 
ــت اجتماع محــور حاکــم  ــد. بطوریکــه مدیری ــا می نمای ــری را ایف مهمت
ــرای  ــب ب ــتر مناس ــاد بس ــبب ایج ــه س ــن ب ــیب کرب ــروژه ترس ــر پ ب
ــزی،  ــل برنامه ری ــام مراح ــی در تم ــات محل ــال اجتماع ــارکت فع مش
ارتقــای  احیایــی،  فعالیت هــای  از  بهره بــرداری  و  نظــارت  اجــرا، 
ــه  ــا را ب ــن عرصه ه ــر ای ــت بهت ــی و حفاظ ــاخص های اکولوژیک ش
ــن  ــان و همــکاران، 1399(. در همی همــراه داشــته اســت )قاســمی آری
ــای ســاختار و  ــی اگــر احی راســتا نتایــج محققــان نشــان می دهــد حت
عملکــرد اکوسیســتم بــه عنــوان هــدف اصلــی فعالیت-هــای احیایــی 
ــزه  ــه انگی ــه شــکل گســترده ای ب ــداری آن ب ــد پای مطــرح باشــد فراین
ــی و  ــادی، اجتماع ــازوکارهای اقتص ــی س ــع و اثربخش ــای ذینف گروه ه
ــکاران، 2011، اوســتروم، 2009(.  ــس و هم ــوط اســت )هاب ــی مرب سیاس
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فرسایش بادی در بسیاری از نقاط جهان، از جمله در مناطق کم باران، 
یکی از شاخص ترین فرایندهای بیابان زایی بوده و کشور ایران به لحاظ 
موقعیت جغرافیایی به صورت جدی با این معضل روبرو است. بر اساس 
تحقیقات انجام شده در دانشگاه یزد در سال 1399، مقدار کل فرسایش 
بر  میلیارد تن در سال  ایران در حدود یک و سه دهم  بادی در کشور 
آورد شده است. این میزان فرسایش در کاربری ها و رخساره های مختلف 
بر 80  بالغ  ماسه ای  پهنه های  و  تپه ها  در  و  بوده  متفاوت  زمین  شکل 
جابجایی  از  عظیم  حجم  این  می گردد.  سال  در  هکتار  در  تن   100 تا 
رسوبات بادی می تواند حتی با یک طوفان ماسه ای موجب انسداد جاده ها، 
کاهش دید و افزایش تصادفات و تلفات رانندگی، خارج شدن قطارها از 
ریل، خسارت به زیرساخت ها، ایجاد بیماری های حاد تنفسی و چشمی 
برای ساکنین، نابودی دسترنج کشاورزان و بسیاری از مخاطراتی شود که 
به ویژه در ایام پایان سال اخبار آن به کرات از طریق رسانه ها و فضای 
مجازی دیده و شنیده  می شود. آمار فراوانی و شدت طوفان های ماسه ای 
در کشور به روشنی بیانگر افزایش تعداد و شدت طوفان های ماسه ای در 
فرسایش  بحرانی  کانون های  می باشد.  کشور  بیابانی  و  مناطق خشک 
بادی وسعتی معادل 14 میلیون هکتار را در کشور در بر گرفته و طبق 
برآوردها، سالانه خسارتی بالغ بر 3000 میلیارد تومان بر معیشت و زندگی 

مردم ساکن نواحی بیابانی کشور تحمیل می نماید.
می باشد. پراکنش، الگو و فراوانی گونه ها و جوامع گیاهی اغلب تحت 
تأثیر سه دسته از عوامل قرار می گیرد: عوامل فیزیکی مؤثر بر آب قابل 
فیزیکی شامل  بشر. عوامل  و دخالت  دسترس، عوامل شیمیایی خاک 
بارندگی، رطوبت و بافت خاک، عمق آب زیرزمینی، ارتفاع، جهت، شیب، 
موقعیت جغرافیایی و شکل زمین هستند. عوامل شیمیایی خاک نیز از 
طریق سطوح شوری، pH، کلسیم و کربن آلی بر روی ترکیب گونه های 
عملیات  اجرای  با  دوگانه  صورت  به  انسان  اثر  می گذارد.  اثر  گیاهی 
بر  نیز  دام  خواری  و سرشاخه  چرا  با  یا  و  اصلاحی  و  احیا  پروژه های  و 
می گذارد.  تأثیر  غیر خوشخوراک  و  خوشخوراک  گونه های  فراوانی  روی 
تاثیرات این عوامل در محیط هاي نیمه خشک که تغییرات شدید بارندگي 
مشخصه اصلي آنها است به بیشترین مقدار ممکن رسیده است و این 
نوسانات بر روي ترکیب  گونه اي و باروري جوامع نباتي تاثیر مي گذارد 

)هدي، 1957 و مایلز، 1979(.
یکی از گونه های گیاهی که مورد بی توجهی قرار گرفته، گونه استبرق 
با پتانسیل استفاده هاي متنوع و با ارزشي بوده که مي توان با معرفي 
و توسعه آن، به ایجاد منابع جدید درآمدي براي معیشت بهره برداران به 
ویژه در مناطق کم آب و بیابانی اقدام کرده و با بهبود وضعیت معیشتي 
بهره برداران و کاهش فرسایش خاک به منطقه مورد مطالعه، کمک کرد. 
گونه استبرق با نام علمي Calotropis  procera  یکی از گونه هاي 
سازگار در دنیا و ایران است. در بخش هاي وسیعی از نیمه جنوبی کشور 
مانند استان های سیستان و بلوچستان، هرمزگان و کرمان رویش دارد. 
با توجه به اینکه حفظ و توسعه تنوع زیستي در اکوسیستم هاي طبیعی، 
گونه  رابطه  این  در  می توان  است،  منابع طبیعي  مدیریت  نهایی  هدف 
گیاهی استبرق را که سازگاری بالایی در مناطق گرم و خشک و حتی گرم 
و مرطوب از خود نشان داده و به نحو مطلوبی با گسترش تاج پوشش و 
سیستم ریشه ای خود توان کنترل فرسایش بادی را دارا می باشد مد نظر 

قرار داد.
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور در حوزه مدیریت مناطق بیابانی 

گونه  اکولوژیکی  نیازهای  بررسی 
استبرق )Calotropis  procera( و 
احیاء و توسعه آن پس از اجرای عملیات 
مناطق  موردی،  مطالعه  مالچپاشی؛ 
بیابانی جاسک و میناب، استان هرمزگان

چکید ه 
بیابانزایی و تخریب سرزمین باعث افزایش مشکلاتی مانند فرسایش خاک و کاهش کیفیت آن، کاهش منابع 
زمین، تأثیر جدی بر امنیت غذایی، کاهش تنوع زیستی، تخریب منابع آب، وقوع طوفان های گردوغبار و غیره 
شده است )Hou و همکاران، Zhao ؛2001 و همکاران، 2013؛ Wang و همکاران، 1999؛ 
Wang، 2001(. یکي از جنبه هاي مهم تخریب اراضي در مناطق خشک و نیمه خشک فرسایش بادي 
است )Coppinger et al، 1991(،  به گونه ای که حدود یک ششم مساحت اراضي دنیا را تحت تأثیر 
خود قرار داده است )Skidmore، 2000(. به  دلیل مشکلات اساسي ایجاد شده در اثر حرکت تپه هاي 
ماسه اي و تأثیرات بد آن ها بر شهرها، روستاها، مناطق مسکوني، کارخانه هاي صنعتي، خطوط ارتباطي، 
اراضي زراعي، شبکه هاي آبیاري و زهکشي، آلودگي هوا، فرسایش خاک ها، تخریب محصولات کشاورزي 
و آثار هنري، مسدود شدن کانال ها و راه آهن، پر کردن چاه ها و مخازن سدها و مدفون کردن ساختمان ها 
و تأسیسات صنعتی، مقابله با حرکت تپه هاي ماسه اي و تثبیت آن ها از اهمیت ویژه اي برخوردار مي باشد 
)Fadhil، 2002(. روش های مقابله با فرسایش بادی و تثبیت گردوغبار و ماسه های روان، شامل 
کاهش توان فرسایندگی باد و کاستن سرعت و قدرت آن به کمتر از حد آستانه فرسایش، یا افزایش پایداری 
ذرات خاک در مقابل جریان باد یا ارتقاء آستانه فرسایش پذیری خاک ها می باشد )عظیمی و همکاران، 1397(. 
به منظور تحقق موارد ذکر شده، روش های متنوع و متعددی وجود دارد، این روش ها شامل: روش های 
بیولوژیکی )استفاده از گیاهان به ویژه گیاهان بومی منطقه به عنوان بادشکن(، روش هاي مکانیکی )حفر 
خندق رسوب گیر، ساخت بادشکن غیرزنده( و استفاده از مواد مختلف به عنوان یک پوشش و تثبیت کننده 
سطح خاک، تحت عنوان مالچ هستند. شناخت نیازهای رویشگاهی گیاهان و تامین منابع مورد نیاز رویش 
آنها نقش موثری در استقرار و توسعه پوشش گیاهی داشته و در عین حال کنترل فرسایش بادی با استفاده 
از مالچپاشی علاوه بر تثبیت ماسه های روان، سبب احیای پوشش گیاهی با ایجاد افزایش دامنه اکولوژیک 
)افزاش رطوبت خاک، مواد آلی، فسفر، پتاسیم و غیره( برخی از گونه های گیاهی از قبیل استبرق شده است. 
نتایج این تحقیق نشان داد مالچ سنگین نفتی نیز با ایجاد یک لایه پوششی بر روی سطح خاک، کاهش 
میزان تبخیر و افزایش میزان رطوبت خاک، افزایش مواد آلی، فسفر، پتاسیم و میزان اسیدیته )pH( خاک 
سبب احیای پوشش گیاهی منطقه و بخصوص گونه استبرق با افزایش دامنه اکولوژیک آن خواهد شد.

واژگان کلیدی: هرمزگان، استبرق، مالچ سنگین نفتی، فرسایش بادی

نوید ضیایی1*، تورج شعبانی عمران2، سید محمدتقی سجادی3 و حجت الله جلیلیان4

1- دکتری بیابانزدایی، دفتر امور بیابان، سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور
2- کارشناس ارشد جنگلداری، دفتر امور بیابان، سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور
3- دانشجوی دکتری جغرافیا، دفتر امور بیابان، سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور

4- دکتری آبخیزداری، دفتر امور بیابان، سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور
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هجوم ماسه های روان به مناطق مسکونی و منازل، 
ایرانشهر، سیستان و بلوچستان

خسارت فرسایش بادی به راه آهن تل حمید، خسارت فرسایش بادی به باغات خرما، ریگان، کرمان
طبس، خراسان جنوبی

فعالیت های  دیرباز  از  بادی  فرسایش  کنترل  و 
هجوم  از  جلوگیری  به منظور  را  گسترده ای 
انجام  غبار  و  گرد  کنترل  و  روان  ماسه های 
داده است. اقدامات بیولوژیک مانند نهال کاری، 
بذرکاري و بذرپاشي، اقدامات مکانیکی از قبیل 
مدیریت  و  غیرزنده  و  زنده  بادشکن  احداث 
مانند  فیزیکوشیمیایي  اقدامات  و  روان-آب ها 
 60 به  قریب  که  هستند  اقداماتی  مالچ پاشي 
و  میلیون  ایجاد یک  دارد.  اجرایی  سال سابقه 
سیصدهزار هکتار جنگل دست کاشت مناطق 
اقدامات  این  دستاوردهای  جمله  از  بیابانی 

از  بسیاری  سبز  سپری  همچون  که  می باشد 
گزند  از  را  کشور  راه های  و  روستاها  و  شهرها 
امکان  و  نموده  حفظ  روان  ماسه های  هجوم 
را میسر ساخته است.  انسانها  فعایت  حیات و 
کانون های  در   1342 سال  از  مالچپاشی  پروژه 
هرمزگان،  استان های  بادی  فرسایش  بحرانی 
و  بلوچستان  و  سیستان  و  کرمان  خوزستان، 
های  تپه  تثبیت  بر  علاوه  که  اجراشده  غیره 
ماسه ای و جلوگیری از خسارت ماسه های روان 
به زیر ساخت ها، تاسیسات، خطوط مواصلاتی، 
از مهاجرت ساکنین  مناطق مسکونی و غیره، 

مناطق در معرض خطر هجوم تپه های ماسه 
ای نیز جلوگیری نموده و سبب احیاء و توسعه 
جنگل های دست کاشت در مناطق گمبوعه، ام 

دبس و غیره شده است.

مواد و روش ها
منطقة مورد بررسی

قرار  هرمزگان  استان  در  بررسی  مورد  منطقه 
داده  نشان  گرفته است که در شکل شماره 1 

شده است.
  Calotropis علمي  نام  با  استبرق  گونه 
procera  یکی از گونه هاي سازگار در دنیا و 
ایران است. در بخش هاي وسیعی از استان های 
به  کرمان  و  هرمزگان  بلوچستان،  و  سیستان 
عبارت دیگر در نیمه جنوبی کشور رویش دارد. 
استبرق از خانواده Asclepiadaceae  یکي 
از درختان کائوچویي است که  در نقاط گرمسیر 
تا  خوزستان  از  عمان  دریاي  جنوبي  سواحل 
 1100 تا  و  دارد  گسترش  بلوچستان  و  مکران 
استبرق  دارد.   پراکنش  دریا  از سطح  متربالاتر 
قطور  داراي شاخه هاي  اي  درختچه  یا  درخت 
و داراي شیرابه است. انشعابات جوان آن داراي 
کرکهاي سفید مي باشد ، پهنک آن بي پایه ، 
گرد درشت و با قاعده قلبي شکل وکم  وبیش 
گوشتي است که پس از خشک شدن نازک و 
غشایي مي گردد ، ابعاد آن 11 × 25 سانتیمتر و 
گلهایش در حدود 2 تا 2/5 سانتیمتر قطر داشته 
و به رنگ سفید و یا ارغواني بنفش دیده مي 
شوند. میوه آن فولیکول فشرده و تخم مرغي یا 
شبه بیضي به طول  10تا 7/5 سانتیمتر است. 
دانه هاي آن نیز داراي تارهاي ابریشمي است . 
شیرا به این گیاه داراي ماده گوتاپرگا مي باشد 
)ثابتي، 1355(. اهمیت این گیاه تا آنجاست که 
اشاره  آن  به  مجید  ا...  کلام  از  سوره  چهار  در 
شده است: سوره الدخان – آیه 53 ،سوره الرحمن 
– آیه 54 ،سوره انسان – آیه 21 وسوره کهف – 

شکل1- خسارات هجوم ماسه های روان به مناطق مسکونی، زیرساخت ها، اراضی کشاورزی و غیره

شکل 2- منطقه مورد مطالعه در استان هرمزگان
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آیه 31 )حاجی بگلو و حقانی، 1388(. تکثیر این 
گیاه از طریق بذر و به صورت نهال گلداني مي 
باشد. استبرق را از ارتفاعي نزدیک به صفر در 
چابهار تابیش از 1000 متر بالاتر از سطح دریا 

در سروان و نیکشهر مي توان یافت. 

قطعات،  مطالعه،  مورد  مناطق  انتخاب 
روش  و  برداری  نمونه  برداری،  آمار 

تحلیل داده ها
عملیات  با  ابتدا  تحقیق  این  اجراي  منظور  به 
نیز  و  مطالعه  مورد  منطقه  صحرایی،  بازدید 
کامل  بصورت  استان  شده  مالچپاشی  عرصه 
بررسي شد و محدوده رویشگاهي گونه استبرق 
در منطقه بر روي نقشه مشخص گردید. سپس 
با جستجو در منابع علمی، اطلاعات مورد نیاز 
با  گردید.  آوري  جمع  استبرق  گونه  مورد  در 
و  منطقه  منابع طبیعي  کارشناسان  به  مراجعه 
نیز افراد محلي منطقه مورد مطالعه اطلاعاتي 

این گونه در حال  پیرامون مناطقي که رویش 
در  و  شد  آورده  دست  به  است  مشهود  حاضر 
یا  و  مطالعه  براي  نیاز  مورد  هاي  نقشه  ادامه 
براي ادغام در مراحل بعدي تحقیق تهیه شدند. 
به  توجه  با  هرمزگان  استان  در  نمونه  قطعات 
آنجایی  از  شدند.  انتخاب  فیزیوگرافی  شرایط 
که استبرق فقط در اراضی مسطح وجود دارد، 
و  زمین  فرم  مانند  رویشگاهی  عوامل  بنابراین 
بر  موثر  عوامل  مجموعه  از  جغرافیایی  جهت 
گسترش این گونه حذف شده و فقط فاکتورهای 
خاکی مورد بررسی قرار گرفتند. با توجه به مقدار 
به  نسبت  شده  تعیین  محدوده هاي  وسعت  و 
استقرار تعداد کافي ترانسکت با طول و فواصل 
مطالعات  اینکه  به  توجه  با  شد.  اقدام  معین 
را  نتیجه مطلوبی  آر،  اند سطح 10  داده  نشان 
نظر  در  آر  ابعاد پلات 10  داشت  بر خواهد  در 
گرفته شد. موقعیت مکاني هر پلات نیز توسط 
دستگاه GPS  ثبت گردید. در هر قطعه نمونه 

و  پوشش  تاج  ارتفاع، سطح  تاج،  متوسط  قطر 
تعداد در قطعات نمونه گونه استبرق و همچنین 
سایر گونه هاي همراه برداشت و در هر کدام 
گونه  پراکنش  شده  تعیین  هاي  محدوده  از 
اقدام  خاک  برداري  نمونه  به  نسبت  استبرق 
شد. میانگین داده هاي برداشت شده از مناطق 
مختلف با استفاده از نرم افزار SPSS مقایسه 
گرفت.  قرار  آماری  تحلیل  و  تجزیه  مورد  و 
همچنین به منظور بررسی ارتباط بین پراکنش 
گونه استبرق با ویژگی های خاک از روش تجزیه 
PC-  و نرم افزار)PCA(  به مولفه های اصلی

با  نیز  مالچپاشی  عملیات  شد.  استفاده   ord
استفاده از مالچ سنگین نفتی و منطبق با دستور 
العمل تولید، حمل و ذخیره سازی مالچ نفتی 
و  نفت کشور  پژوهشگاه صنعت  نظارت  تحت 
درسطح 500 هکتار از تپه های ماسه ای متحرک 
 1400 سال  در  هرمزگان  استان  خسارت زای  و 

انجام شد.

شکل 4 – میانگین قطر متوسط تاج در 
رویشگاه های مختلف استان هرمزگان

شکل 5 – میانگین میانگین ارتفاع استبرق در 
رویشگاه های مختلف استان هرمزگان

شکل 6 – میانگین سطح تاج پوشش استبرق در 
رویشگاه های مختلف استان هرمزگان

شکل 3- زادآوری طبیعی گونه استبرق در منطقه میناب استان هرمزگان
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ارتباط بین این گونه با پرامترهای خاک از آنالیز 
و  واریانس   2 جدول  در  شد.  استفاده   PCA
استبرق  رویشگاه های  در  محورها  ویژه  ضریب 
با توجه به  استان هرمزگان مشاهده می شود. 
این جدول محورهای اول، دوم و سوم به ترتیب 
37/6، 31/2 و 17/4 درصد تغییرات را به خود 
بروکن- آماره  که  آنجایی  از  داده اند.  اختصاص 
استیک هر سه محور 1، 2 و 3 کوچکتر از ارزش 
توان  به خود می باشند می  ویژه محور مربوط 
بیان داشت که هر سه محور سهم معنی داری 
از تغییرات را به خود اختصاص داده و در تجزیه 
البته سهم  استفاده می گردد.  آنها  از  تحلیل  و 
محورهای 1 و 2 )در مجموع 68/73 درصد( به 

مراتب در توجیه این تغییرات بیشتر است.
همانطور که در شکل 7 و جدول 2 مشاهده می 
گردد محور اول با پارامترهای pH و Sand در 
چپ  سمت  در   Clay و   Silt و  راست  سمت 
پارامترهای  با  نیز  دوم  محور  می شود.  تعریف 
ازت و فسفر تعریف می شود. قطعات نمونه 1 
و7 در همین شکل نیز با سمت راست محور 
راست  سمت  با  نیز   6 و   5  ،4 قطعات  و  اول 
محور دوم همبستگی دارند به عبارت دیگر این 
و   P، N،  pH مشخصه های  با  ها  رویشگاه 
Sand تعریف می شوند. رویشگاه های میناب 
احمدآباد )Plot 8( و میناب حیوی )Plot 3( با 
سمت چپ محور اول یعنی مشخصه Silt و 

Clay همبستگی دارند.
         بردارهای ویژه، ارتباط و به عبارت بهتر 
سهم هرکدام از متغیرهای خاک را در استخراج 
 2 جدول  به  توجه  با  می دهد.  نشان  محورها 
بیشترین    pH و  شن  متغیرهای  ترتیب  به 
همبستگی را با محور اول دارند، به عبارت دیگر 
دارا  محور  این  استخراج  در  را  سهم  بیشترین 
می باشند. متغیرهای فسفر و ازت نیز بیشترین 
می دهند.  نشان  دوم  محور  با  را  همبستگی 
کلی  طور  به  داشت  بیان  توان  می  بنابراین 
مهمترین پارامترها در پراکنش گونه استبرق در 
استان هرمزگان به ترتیب شن، اسیدیته، ازت و 

فسفر می باشند.

بحث و نتیجه گیری
آگاهي از وضعیت جوامع گیاهي و ویژگي هاي 
خاک یک اکوسیستم، کمک شایاني در برآورد 
موارد،  این  که  چرا  نماید  مي  آن  پویایي  روند 
شالوده یک اکوسیستم محسوب شده و اثرهاي 
با   .)1372 دارند)جوانشیر،  یکدیگر  بر  متقابلي 
محیطي  عوامل  تأثیر  میزان  شدن  مشخص 
بر پراکنش پوشش گیاهي مي توان توان تولید 

تحلیل  و  تجزیه  از  حاصل  نتایج 
استان  در   PCA اصلی  مولفه های 

هرمزگان
سایت های  پراکنش  بررسی  منظور  به         
مورد مطالعه گونه استبرق در استان هرمزگان 
چنالی،  بیاهی  جاسک   =Plot1 )شامل: 
میناب   =Plot3 کوهستک،  میناب   =Plot2
حیوی، Plot4= جاسک نگر، Plot5= جاسک 
 =Plot7 ،جاسک بریژک =Plot6 ،کوه مبارک
جاسک، Plot8= میناب احمد آباد( و همچنین 

نتایج
پارامترهاي کمي استبرق در استان هرمزگان

انجام شده میانگین قطر  براساس بررسی های 
ارتفاع  میانگین  متر،   2/03 استبرق  گونه  تاج 
گونه استبرق آن 2/05 متر، میانگین سطح تاج 
پوشش استبرق 4/6 متر مربع بوده و مشخصات 
دو  در  خاک  شیمیایی  و  فیزیکی  پارامترهای 

عمق

 

 %N% p(Mg/Kg) K(Mg/Kg) pH EC(mmhos/cm) Sand% Silt% Clay نام منطقه
02/0 جاسک بیاهی چنالی  3/1  215 9 1/1 69 26 5 

015/0 میناب کوهستک  1/1  223 7/8 4 52 35 13 

018/0 میناب حیوي  5/1  226 3/8 5/3 30 30 40 

02/0 جاسک نگر  7/1 190 5/8 6/3 38 52 10 

021/0 جاسک کوه مبارك  6/1  195 4/7 1/22  60 32 8 

024/0 جاسک بریژك  5/1  190 4/8  15/1 37 55 8 

019/0 جاسک  2/1  195 1/9 3/1 45 45 10 

015/0 میناب احمد آباد   4/1  205 2/6 16/11  4 64 32 

شاخص بروکن-استیکواریانس تجمعی )%(واریانس)%(ضریب ویژهشماره محور
13/00637/5737/572/71
22/49331/1668/731/71
31/38917/3786/101/21
40/82810/3596/460/88
50/1732/1698/620/63
60/0971/2199/840/43
70/0130/1601000/26
80/0000/0001000/12

Plot1

Plot2

Plot3

Plot4 Plot5
Plot6

Plot7Plot8

K

P

N

PH

Clay

Silt

Sand

HORMOZGAN

Axis 1

A
xi

s 
2

جدول  1- پارامترهای فیزیکی و شیمیایی خاک در عمق 20-0 سانتیمتری در مناطق مختلف استان هرمزگان 

PCA جدول  2- واریانس و ضریب ویژه محورها در رویشگاه های استان هرمزگان براساس تجزیه و تحلیل

شکل  7- باي پلات مؤلفه اول و دوم از تجزیه به مؤلفه هاي اصلی پارامترهای خاکشناسی در رویشگاه های استبرق
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)زارع  آورد  بدست  را  اکولوژي  مشابه  شرایط  در 
زردیني، 1377(. با توجه به نتایج به دست آمده 
از این پژوهش در استان هرمزگان بافت خاک 
این  تعیین کننده حضور  از عوامل مهم  یکی 
 7 در شکل  چنانچه  آید.  می  به حساب  گونه 
مشاهده می شود حدود 70 درصد قطعات نمونه 
راست  سمت  در  استان،  این  در  مطالعه  مورد 
مولفه اول و دوم قرار گرفته اند. به عبارت دیگر 
در  موجود  ماسه  میزان  با  نمونه  قطعات  این 
خاک و pH همبستگی مثبت دارند. از طرف 
دیگر این قطعات با میزان رس و سیلت خاک 
اینگونه  توان  می  بنابراین  دارند.  منفی  رابطه 
بیان داشت که گونه استبرق عمدتا خاک هایی 
را می پسندد که دارای بافت سبک شنی بوده و 

pH بالاتری داشته باشند. 
در  مهم  بسیار  عوامل  از  یکی  خاک  رطوبت 
چرخه طبیعت و مدیریت منابع آب و خاک است 
و این عامل در مناطق خشک که بارندگی کم 
زمینه  در  مهمی  بسیار  عامل  است  نامنظم  و 
حساب  به  گیاهی  پوشش  و  اراضی  مدیریت 
 .)1393 همکاران،  و  )خانمحمدی  می آید 
بررسی میزان رطوبت تحت تاثیر مالچ نفتی در 
و  دوم  عمق  در  که  می دهد  نشان  عمق،  سه 
سوم مقداری افزایش نسبت به شاهد مشاهده 
گیاهی  پوشش  مناطق  این  در  زیرا  می شود 
پوشش  این  و  بود  یافته  استقرار  خوبی  به 
خاک  سطح  از  تبخیر  کاهش  باعث  خود 
زمان  طول  در  نفتی  مواد  همچنین  می شود، 
پالایش  مورد  میکروارگانیسم های خاک  توسط 
پوشش  استقرار  با  و  می گیرند  قرار  زیستی 

بهبود می یابد که منطبق  نیز  گیاهی رطوبت 
 Shaoping et al (2021) تحقیقات  بر 
 Alpert (1963)، Williams (1968)،
کردوانی  و   ،)1969( همکاران  و   Kowsar

)1392( می باشد.
درجه حرارت در خاک مالچپاشی شده در هر سه 
عمق نسبت به شاهد دارای افزایش بوده است 
کاهش  حرارت  درجه  مقدار  عمق  افزایش  با  و 
نفتی   مالچ  سیاه  رنگ  امر  این  دلیل  می یابد  
است که باعث جذب نور خورشید و افزایش دما 
می شود و با افزایش عمق این نوسانات کمتر 
 ،)1963(  Alpert می شود این نتیجه با نتایج
همکاران  و   Ranney  ،)1968(  Williams
 Frost )1967)،  ،)1967(  Adams  ،)1967(
همکاران  و   Williams (1968)، Kowsar
رضایی   ،(Bahram (1970  ،(1969)
)1388(، واعظی )1389( و کردوانی و همکاران 
)1392( که بیان کردند مالچ نفتی باعث افزایش 

درجه حرارت خاک می شود مطابقت دارد.  
مالچ نفتی با داشتن pH در حدود 8/5 با اضافه 
کردن آن به خاک انتظار می رود که pH خاک 
افزایش یابد اگرچه در برخی مناطق به دلیل دارا 
بودن محتوای زیاد کربنات کلسیم با خاصیت 
بافری در مقابل تغییر pH مقاومت زیادی نشان 

می دهد )حمد، 2015(.
بررسی میزان فسفر خاک نشان داد که فسفر 
خاک منطقه مالچپاشی شده نسبت به شاهد 
دارای افزایش که دلیل آن را می توان به مالچ 
موجود در منطقه و تاثیری که مالچ بر افزایش 
پوشش گیاهی منطقه دارد نسبت داد )مومنی 

در  فسفر  میزان  همچنین  همکاران،1387(.  و 
عمق دوم نسبت به عمق اول کمتر بوده است 
که دلیل آن را نیز می توان به پوشش گیاهی 
ارتباط داد . که فسفر توسط گیاهان از لایه های 
ماندن  برجای  از  پس  و  شده  جذب  عمقی 
بقایای گیاهی این عنصر در سطح خاک تجمع 
می یابد )حسین زاده و همکاران، 1386. احمدی 

و همکاران، 1390(.
مختلف  مناطق  در  خاک  ماده آلی  میزان 
به  نسبت  افزایش  دارای  شده  مالچ پاشی 
از  متشکل  نفتی  مالچ  زیرا  است.  بوده  شاهد 
هیدروکربن های آروماتیک است و اضافه شدن 
خاک  کربن  درصد  افزایش  سبب  خاک  به  آن 

می شود. 
بیان  خاک  پتاسیم  میزان  به  مربوط  نتایج 
پتاسیم در مناطق مورد مطالعه دارای  کرد که 
اختلاف معنی داری با یک دیگر هستند و میزان 
بیشتر  مدت  بلند  منطقه  سطحی  لایه  در  آن 
این است  بوده است. دلیل آن  از سایر مناطق 
دیگر  مناطق  از  بیشتر  گیاهی  پوشش  که 
خاک  به  پتاسیم  شدن  اضافه  باعث  که  است 
می شود همچنین در این منطقه مالچ به مقدار 
زیادی تجزیه و مواد آن آزاد شده است. افزایش 
لاشبرگ  افزایش  موجب  گیاهی  پوشش  تاج 
پوشش  تاج  با  گیاهان  که  می گردد  سطحی 
مغذی  مواد  افزایش  در  بیشتری  سهم  بزرگ تر 
مانند پتاسیم در سطح را دارند. گیاهان با طول 
عمر بیشتر نسبت به گیاهان با سن کمتر خاک 
حاصلخیزتری تشکیل می دهند زیرا مواد مغذی 
انباشته شده در گیاهان درختچه ای کوتاه مدت 

شکل 8- احیای پوشش گیاهی )استبرق( بر روی ماسه های روان مالچپاشی شده در جاسک استان هرمزگان.
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که تاج پوشش کمی هم داشته باشند به سرعت از محیط محو می شوند 
.)Li et al.,2008(

که  داد  نشان  خاک  حقیقی  مخصوص  وزن  بررسی  از  حاصل  نتایج 
خاک  حقیقی  مخصوص  وزن  کاهش  سبب  نفتی  مواد  با  مالچ پاشی 
نسبت به شاهد می شود و این کاهش در عمق اول که مالچ پاشی صورت 
وزن  باعث کاهش  آلی  ماده  که  و همانطور  است  لمس  قابل  می گیرد 
مخصوص حقیقی خاک می شود مالچ نفتی نیز به علت سبکی و افزایش 
ماده آلی خاک وزن مخصوص حقیقی را کاهش می دهد که با گذشت 
زمان و تخریب مالچ نفتی و از دست دادن خواصش میزان وزن مخصوص 

حقیقی خاک نزدیک به منطقه شاهد شده است. 
بررسی نوع بافت خاک در ماطق مالچ پاشی شده و شاهد بیانگر این است 
که مالچ نفتی تاثیری بر تغییر بافت خاک ندارد زیرا بافت از ویژگی های 
ذاتی خاک بوده، وابسته به سنگ مادر است و مالچ نفتی تاثیری بر تغییر 

آن ندارد )مهرانی و همکاران ، 2014(.  
نتایج مربوط به تنوع گونه ای در استان خوزستان نشان داد که تنوع جانوری 
در مناطق مالچ پاشی شده نسبت به شاهد افزایش یافته است و این افزایش 
در منطقه کوتاه مدت بیشتر از مناطق دیگر است دلیل افزایش در مناطق 
مالچ پاشی شده بخاطر افزایش پوشش گیاهی در مناطق مالچ پاشی شده 
است و همانطور که پروانه اول و همکاران )1388( بیان کردند پوشش 
گیاهی در افزایش تنوع جانوری نقش مثبت دارد و دلیل این امر نقش 
.)Anderson, 1999( حفاظتی پوشش گیاهی از خاک و رطوبت است

و افزایش میزان رطوبت خاک، مواد آلی، فسفر، پتاسیم و میزان اسیدیته 
)pH( خاک سبب احیای پوشش گیاهی منطقه و بخصوص گونه استبرق 

با افزایش دامنه اکولوژیک آن خواهد شد.
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فرسایش بادی
بیـش از یـک چهـارم از خشـکي هاي جهـان تحـت تأثیـر بیابان زایـي 
مي باشـند. بیابان زایـي، بعـد از دو چالـش مهـم تغییـر اقلیـم و کمبود 
آب شـیرین به عنوان سـومین چالش مهم جهان در قرن 21 محسـوب 
گردوغبـار  و  روان  ماسـه هاي  هجـوم  بـادي،  فرسـایش  مي شـود. 
به عنـوان شـاخص های مهـم در وقـوع پدیـده بیابان زایي و یـک تهدید 
جـدي بـراي مناطـق خشـک بـه شـمار مي آیـد کـه هـر سـاله سـبب 
تخریـب حـدود 500 میلیون هکتـار از اراضی، معـادل 46/4% از اراضی 
فرسـایش یافتـه جهان می گـردد )Rende و همـکاران، 2015( و بین 
500 تـا 5000 مگاتـن گردوخـاک تولیـد می نمایـد )Grini و همـکاران، 
فرسـایش  اصلـی  قلمـروی  نیمه خشـک  و  مناطـق خشـک   .)2003
بـادی در سرتاسـر جهـان بـه شـمار می رونـد )Gomes و همـکاران، 
2003(، به طوری کـه در سـطح جهانـي حـدود 549 میلیـون هکتـار 
 Subramaniam( در اثـر فرسـایش بادي مـورد تخریب قـرار گرفتـه
و Chinappa، 2002( کـه از ایـن مقـدار 296 میلیـون هکتـار آن 
داراي فرسـایش بـادي شـدید مي باشـد )Lal، 2003(. در ایـران حدود 
90% مسـاحت کل کشـور در زمـره اقلیم هـای خشـک یا نیمه خشـک 
محسـوب می شـود )Qadir و همـکاران، 2008(، همچنین حدود 100 
میلیـون هکتـار از اراضـي در معـرض پدیـده بیابانزایي قـرار دارند که از 
ایـن مسـاحت 75 میلیون هکتار در معرض فرسـایش آبـي، 20 میلیون 
هکتـار در معـرض فرسـایش بـادي و 5 میلیون هکتار در معرض سـایر 
عوامـل تخریـب سـرزمین ماننـد شـوري و آلودگـي مي باشـند )ناطقـی 
و محمـدی، 1384(. در سـالیان اخیـر فرسـایش بـادی و متعاقبـاً پدیده  
بـروز مشـکلات عدیـده اي در کشـور شـده اسـت.  گردوغبـار سـبب 
گسـترش ایـن پدیـده به حدي اسـت کـه نـه تنهـا اسـتان هاي بیاباني 
کشـور، بلکه سـایر اسـتان-هاي دیگر را نیز تحت تأثیر قرار داده اسـت. 
ایـن فرایندهـا می توانـد منجـر بـه تغییـرات اقلیـم در مقیـاس جهانی 
و محلـی، تغییـر در چرخـه بیولوژیکـی، شـیمیایی، زمین شناسـی و یـا 
محیـط زیسـت انسـان گـردد. از طرفـی فرسـایش بـادی و گردوغبـار 
منجـر بـه تخریب محصـولات کشـاورزی و آثـار هنری، مسـدود کردن 
جاده هـا و کانال هـا و راه آهـن، پُـر کـردن چاه هـا و مخـازن سـدها و 
مدفـون کردن سـاختمان ها و تأسیسـات صنعتی، تعطیلـی مدارس، لغو 
پـرواز هواپیماهـا، اخـلال در عملکـرد نیروگاه هـای برق، کاهـش منابع 
آب، اختـلال در سـیگنال های تلویزیونـی و افزایـش تعـداد مراجعات به 
کلینیک هـا بـه دلیـل مشـکلات تنفسـی و غیـره می گردنـد و خطـر 
بزرگـی بـرای کشـاورزی، جاده هـا، راه آهن هـا و سـامانه های ارتباطات و 

مواصلاتـی در بسـیاری از مناطـق کـره زمیـن به شـمار می آینـد. 
از ایـن رو بـراي کاهـش اثـرات زیانبـار ایـن پدیده لازم اسـت بـا اتخاذ 
شـیوه هاي صحیـح و اصولـي و اسـتفاده از دانـش جدیـد و تجربیـات 
گذشـته بـه مقابلـه بـا ایـن پدیـده پرداختـه شـود، در همیـن راسـتا در 
بسـیاري از کشـورهاي توسـعه یافتـه ایـن امـر منجـر بـه پایه ریـزي 
برنامه هایـي بـه صـورت خـاص جهت کنترل فرسـایش بـادی و تثبیت 

گردوغبار شـده اسـت.
روش هـاي گوناگـون و متنوعي بـراي تثبیت خاک هاي بادرفتي، شـامل 
روش هـاي تثبیـت زیسـتي، روش هـاي تثبیـت فیزیکـي و مکانیکـي، 
روش هـاي تثبیـت شـیمیایي و روش هـاي نویـن بـا مصالـح مـدرن 
وجـود دارد. در ایـن راسـتا فعالیت هـاي گســترده اي در کشـورمان نیز 

مروری بر خاک پوش سنگریزه ای و 
مقایسه اقتصادی آن با خاک پوش نفتی

چکید ه 
فرسایش بادي، هجوم ماسه هاي روان و گردوغبار به عنوان شاخص های مهم 
در وقوع پدیده بیابان زایي و یک تهدید جدي براي مناطق خشک به شمار 
مي آیند. در این نواحی به دلیل پوشش گیاهی ضعیف، ذرات قابل انتقال خاک، 
توسط باد حمل شده و منجر به ایجاد فرسایش بادی می گردد، بنابراین برای 
افزایش پایداری سطح خاک و به منظور حفاظت خاک در مقابل فرسایش 
بادی، علاوه بر پوشش گیاهی و بقایای آن، می توان از پوشش سنگریزه ای 
بر  نقش خاک پوش سنگریزه-ای  بررسی  به  پژوهش حاضر،  نمود.  استفاده 
پرداخته  آن  از  استفاده  مزایای  و  معایب  شناخت  و  بادی  فرسایش  کاهش 
است. نتایج این بررسی نشان می دهد که علاوه بر مزایای زیادی که این نوع 
خاک پوش دارد، با تحقیق و بررسی امکان رفع معایب آن جهت استفاده از این 
نوع خاک پوش نیز وجود دارد. بنابراین با توجه به شرایط منطقه، در مکان هایی 
مالچ پاشی با سنگریزه صورت می گیرد که روش های بیولوژیکی قادر به احیای 
آن منطقه نبوده و منابع قرضه سنگریزه در فاصله مناسبی در دسترس باشد 
تا از نظر اقتصادی مقرون به صرفه باشد، بنابراین با توجه به هزینه تهیه و 
برآورد  بر اساس  بود.  از محل قرضه، هزینه ها متغیر خواهد  حمل سنگریزه 
صورت گرفته هزینه یک هکتار خاک پوش سنگریزه ای تقریباً یک سوم هزینه 
شرایط  به  نیاز  اجرا  برای  سنگریزه ای  خاک پوش  می باشد.  نفتی  خاک پوش 
نمی باشد.  اقتصادی  و  مناسب  نقاط کشور  برای همه  و  دارد  مکانی خاصی 
خاک پوش  انتخاب  و  خاک  فرسایش  از  جلوگیري  به منظور  لازم  اقدامات 
سنگریزه ای و به کار بردن آن باید با مطالعات و بررسي هاي دقیق و جامع و 
توجه به وضع منطقه مربوطه صورت گیرد، در نهایت با توجه به فاصله منبع تا 

منطقه موردنظر، جهت مبارزه با فرسایش بادي به کار برده شود.
واژگان کلیدی: فرسایش بادی؛ تثبیت ماسه؛ مالچ پاشی؛ هزینه
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5- رییس اداره امور بیابان اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان سمنان
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انجـام شـده اسـت. ایـن فعالیت هـا از طریـق 
اقدامـات بیولوژیک مانند نهـال کاری، بذرکاري 
فیزیکوشـیمیایي  اقدامـات  و  بذرپاشــي  و 
ماننـد مالچ پاشـي بـا اسـتفاده از مـواد نفتـي 
موانـع  بادشـکن،  ماننـد  سـازه ای  اقدامـات  و 
فیزیکـی، پوشـانیدن سـطح زمیـن و سـپس 
اسـتقرار پوشـش گیاهی و تغییر جهت شـیب 
تپه هـای ماسـه ای انجـام شـده اسـت. معمولًا 
به منظـور کارایي مؤثرتر و پایدارتر روش هــاي 
فـوق و حصـول نتیجـه بهتـر، تعـدادی از آنها 

توأمـا انجـام می شـود )رفاهـی، 1391(. 
کنتـرل  سـنگین  هزینه هـای  بـه  توجـه  بـا 
فرسـایش بـادی و دشـوار بودن شـرایط کاری، 
انتخـاب شـیوه های اصولـی و فنی، عـلاوه بر 
افزایـش راندمـان کاری، در کاهـش هزینه هـا 
کنتـرل  روش هـای  بـود.  خواهـد  موثـر  نیـز 
ولـی  بـوده  متنـوع  بسـیار  بـادی  فرسـایش 
اصـولا همـه آنهـا بر پایـه کاهش سـرعت باد 
و ایجـاد پوشـش گیاهـی اسـتوار می باشـد. از 
جملـه اقدامـات سـریع و موقـت بـراي تثبیت 
ماسـه هاي روان و گردوغبـار ناشـي از آن، کـه 

از چندیـن دهـه قبل در کشـور صـورت گرفته 
خاک پـوش  از  اسـتفاده  بـه  می تـوان  اسـت،  
اشـاره کـرد. در مفهـوم کلـي، خاک پـوش یـا 
مصنوعـی  و  طبیعـی  مـواد  بـه  خاک پـوش 
اطلاق می شـود کـه بتواند پوشـش محافظتی 
مناسـبی را در سـطح زمیـن ایجـاد نمـوده و 
فرسـاینده  عوامـل  تاثیـر  از  را  خـاک  سـطح 

محافظـت نمایـد. 
و  باسـتان  یونـان  گذشـته،  زمان هـای  در 
و  سـنگریزه  از  آب  حفـظ  بـرای  چینی هـا، 
خرده سـنگ ها بـر روی سـطح خـاک اسـتفاده 
امـروزه   .)Armbrust، 1999( می کردنـد 
بـه  و  انگلیسـی  کلمـه ای  کـه  مالـچ  کلمـه 
معنـای پوشـش اسـت و با مواد دیگـر مخلوط 
و به صـورت قابـل اسـتفاده در می آیـد و عمدتاً 
بـرای پوشـش خـاک بـه کار مـی رود، از این رو 
به عنـوان  را  »خاک پـوش«  امـر  کارشناسـان 
می گیرنـد،  در  نظـر  مناسـب  جایگزینـی 
نیـز  گسـترده تری  کاربـرد  معنـی،  حفـظ  بـا 
 ، خرده سـنگ ها  این کـه  آن  و  اسـت  یافتـه 
سـنگ ریزه ها  و سـنگ های آتشفشـانی  نیـز 

ازجملـه خاک پوش هایـی می باشـند کـه هـم 
در مبحـث بیابان زدایـی و هـم در زیباسـازی 
این گونـه  زیـرا  می رونـد  بـه کار  اماکـن 
خاک پوش هـا بـا طیـف گسـترده از سـاختار، 
راهـرو  باغچـه،  زیبایـی  در  مـواد،  و  رنگ هـا 

می شـوند.  مصـرف  پیاده روهـا 
انواع خاک پوش

عمـده مـوادی کـه تحـت عنـوان خاک پـوش 
در فعالیت هـای کشـاورزی، تثبیت ماسـه های 
مصـرف  دیگـر  مـوارد  و  بیابان زدایـی  روان، 
شـده اند و یـا در حـال حاضـر بـه کار می روند، 
در واقـع یـک نـوع پوشـش محافظتـی خاک 
در نظـر گرفتـه می شـوند کـه دارای مصـارف 
مختلف و گوناگون هسـتند. تقسـیم بندی های 
شـده  انجـام  خاک پوش هـا  بـرای  مختلفـی 
مقبولیـت  کـه  طبقه بنـدی  یـک  در  اسـت. 
بیشـتری دارد، خاک-پوش هـا بـه سـه گـروه 
خاک پوش هـای زیسـتی، معدنـی و شـیمیایی 

تقسـیم شـده اند )زارع، 1394( )شـکل 1(.
هـدف از مالچ پاشـی در مناطـق تحـت تاثیـر 
بـاد، قـرار دادن یـک لایـه محافـظ بـر روی 

 

 انواع خاکپوشها

 

 معدنی

 

 شیمیایی

 

 بیولوژیک

 

 غیرنفتی

 

 نفتی

 

 فیزیک اثر

 

 شیمیایی اثر

خاکپوشهاي  
 نفتی

قیرهاي سنگین 
 رقیق شده

قیرهاي 
 امولسیونه

 کاتیونیک

قیر امولسیونه 
 آنیونیک

 صفحات پلی اتیلنی

 سلوفان

 صفحات پلاستیکی

انواع مختلف از 

مواد پلیمري از 

جمله پلیمرهاي 

جذب کتتده 

 رطوبت

 آهک

 گچ

سایر مواد معدنی 
که با هدف ایجاد 
تغییرات شیمیایی 

و حفاظتی بر 
سطح خاك 
 اضافه میشود

 سنگریزه

 خرده سنگ

 خاکهاي رسی

 

 کاه

 کلش

 سرشاخه درختان

پسماندهاي 
مراحل مختلف 
تولیدات صنایع 

 غذایی

شکل 1. طبقه بندی خاک پوش ها )زارع، 1394(
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سـطح خـاک بـه منظـور جلوگیری یـا کاهش 
حرکت ذرات و بالابردن سـرعت آسـتانه حرکت 
ذرات و کاهـش اثـر فرسـایندگی بـاد اسـت، تا 
ضمـن اینکـه با محیط زیسـت سـازگار باشـد، 
اثر سـوئی روي گیاهان نداشـته و حاصلخیزی 
خـاک را نیـز کاهـش ندهد. در طـول نیم قرن 
گذشـته، مـواد گوناگونـي بـه منظـور یافتـن 
خاک-پوش و روش مناسـب کنترل فرسـایش 
مـورد  ماسـه ها،  حرکـت  کاهـش  یـا  بـادی 
همـکاران،  و   Zribi( گرفته انـد  قـرار  ارزیابـي 
2015( کـه هـر کدام اثـرات متفاوتی از جمله 
افزایـش  ماسـه،  ذرات  چسـبندگی  افزایـش 
مقاومـت برشـی، افزایـش نفوذپذیـری نسـبت 
بـه آب و هوا، افزایش زبـری آئرودینامیکی و... 
به عنـوان  مـواد  انتخـاب  بنابرایـن،  داشـته اند، 
خاک پـوش، در درجـه اول بـه هـدف، سـپس 
مـواد  بـودن  دسـترس  در  و  منطقـه  شـرایط 
بسـتگی دارد، ایـن مـواد ممکن اسـت طبیعی 
یـا مصنوعی با ابعـاد مختلـف و دوام متفاوتی 

. شند با
یکـی از روش هـای ایجـاد پوشـش در سـطح 
گیاهـی  پوشـش  فاقـد  و  لخـت  خاک هـای 
درصورتي کـه  اسـت.  سـنگریزه   از  اسـتفاده 
سـطح خاک عامل حفاظتي مناسـبي نداشـته 
باشـد، در اثـر نیروي برشـي باد فرسـایش پیدا 
مي کنـد )Vidal و همـکاران، 2005(. ایجـاد 
زبـري ناشـي از وجود سـنگریزه سـطحي مانند 
کاهـش  بـر  مي توانـد  بیابانـي   سـنگ فرش 
 Dong( شـدت فرسـایش بادي تأثیرگذار باشد
و همـکاران، 2002(. زبـری سـطح خاک یک 
عامـل کاهنـده سـرعت بـاد در سـطح تمـاس 
جریـان بـاد و خاک بـوده و باعث می شـود که 
قـدرت فرسـاینده باد قادر به حمـل ذرات خاک 
نباشـد و یا شـدت فرسـایش را کاهش دهد. از 
طرفـی در سـطوح زبـر، خـاک در حـال حرکت 
بـه دام افتـاده و در حـد فاصـل زبـري متوقف 
مي شـوند. از جملـه مهم تریـن عوامـل مؤثـر 
بر فرسـایش بادی، زبـری آئرودینامیکی اسـت 
کـه به شـرایط سـطح خاک وابسـته مي باشـد 
و اهمیـت آن از آنجـا مشـخص مي شـود کـه 
باعـث کاهـش سـرعت بـاد در سـطح تمـاس 
جریـان باد و خاک شـده و از این طریق شـدت 
 Dong( و مقـدار فرسـایش را کاهـش مي دهد

و همـکاران، 2002(. 
زمینـه  در  گرفتـه  انجـام  اولیـه  تحقیقـات 
فرسـایش بـادی با اسـتفاده از تونل بـاد حاکی 
از آن اسـت کـه فرآیند فرسـایش پذیری خاک، 
کامـلًا تحت تأثیـر توزیـع انـدازه خاکدانه های 

همـکاران،  و   Chepil( دارد  قـرار  خشـک 
1941(، همچنین نشـان از آن دارد که خاک-
دانه هـاي موجود در سـطح خاک بـه ویژه ذرات 
درشـت تر بـر کنترل زبـري نقش مهمـي دارند 
)Six و همـکاران، 2001(. از آنجـا که خاک-
دانه هـاي موجـود در سـطح خـاک سـرعت باد 
را تـا ارتفاعـي از سـطح زمیـن به مقـدار قابل 
ملاحظـه اي کاهش مي دهـد )رفاهـي، 1391(، 
ایـن محـدوده ازتفاعـی )Z0( بسـته بـه ارتفاع 
زبـری، جنـس و انعطاف پذیـری زبـری، تراکـم 
زبـری و ویژگی های آئرودینامیکـی آن متفاوت 
اسـت. جهت برآورد سـرعت بـاد در ارتفاع های 
مختلـف بـالای سـطح زبر تـا جایی کـه متاثر 
از زبـری اسـت معادله هـای 1، 2 و 3 توسـط 

بگنولـد )1954( ارائه شـده اسـت. 
رابطه )1(:     

رابطه )2(     

                                    

 

 

که در آن:
 = سـرعت برشـی بـاد در ارتفـاع Z از سـطح 

m/s زمیـن
K= ضریب ثابت وان کارمن معادل 0/4

 = سـرعت برشـی باد در سـطح زبری از جمله 
m/s ... ذرات خاک، پوشـش گیاهی و

Z= ارتفاع باد از سطح زمین به متر.
در صورتی کـه سـطح ارتفـاع زبـری بلنـد بوده 
و دارای سـطح جابجایـی Z0 یـا ارتفـاع هوای 
محبـوس D باشـد، در ایـن صـورت معادلـه 

فـوق به شـکل زیـر نوشـته می شـود: 
 رابطه )3( 

                                                                                          
فاکتـور  جابجایـی  ارتفـاع   =D
)m( متـر  بـه   )Z0( زبـری 
بـا توجـه بـه اندازه گیری هـای متعـدد به عمل 
آمـده توسـط محققیـن در آزمایشـگاه و صحرا 

ذرات  ماسـه ای  سـطوح  بـرای   Z0 مقـدار 
کوچکتـر از mm 2 معـادل تقریبـاٌ   متوسـط 
قطـر ذره می باشـد. ایـن در صورتی اسـت که 
بیـن ذرات فاصلـه وجـود نداشـته باشـد ولـی 
هـر چـه بیـن ذرات فاصلـه باشـد بـر مقـدار 
Z0 اضافـه می شـود بـه نحوی که اگـر فاصله 
دو ذره ماسـه بیـش از 2 برابـر آن هـا باشـد، 
مقـدار Z0 مسـاوی   قطـر متوسـط خواهـد 
بـود. بـرای سـطوح سـنگریزه ای و کلوخـه ای 
سـنگریزه ها  قطـر   %10 معـادل  مقـدار  ایـن 
می شـود.  گرفتـه  نظـر  در  کلوخه هـا  یـا  و 
بنابرایـن بـرای افزایش پایداری سـطح خاک و 
بـه منظـور حفاظت خـاک در مقابل فرسـایش 
بـادی، عـلاوه بـر پوشـش گیاهـی و بقایـای 
مصنوعـی  پوشـش های  از  می تـوان  آن، 
پوشـش های  جملـه  از  نمـود.  اسـتفاده  نیـز 
از شـن خیلـی درشـت،  مصنوعـی می تـوان 
سـنگریزه ریـز، فیبـر و مـواد زائـد کارخانه های 
 .)Ziboona، 2008( صنعتی اسـتفاده نمـود
مطالعـات متعـددی در سـطح جهـان به منظور 
تثبیـت گردوغبـار و کنتـرل فرسـایش بـادی 
توسـط خاک پوش سـنگریزه ای صـورت گرفته 
اسـت، نخسـتین اقـدام بـرای تثبیـت خـاک 
سـنگریزه ای،  خاک پـوش  به وسـیله  ماسـه  و 
مناطـق  در  زمیـن  مدیریـت  ویـژه  اسـتراتژی 
از  یکـی  کـه  اسـت  چیـن  شـرقی  شـمال 
کـه  اسـت  سـنتی  تکنیک هـای  مهم تریـن 
کشـاورزان مناطق خشـک بسـیاری از کشورها 
از جملـه آرژانتیـن، چیـن، فلسـطین اشـغالی، 
ایتالیـا، پـرو، نیوزیلنـد و ایالات متحـده آمریکا 
هنـوز هم از آن اسـتفاده می کننـد )Wang و 
همـکاران، 2018(. کاربـرد سـنگریزه و ماسـه 
بـه عنـوان خاک پـوش کـه در زبـان چینـی 
تکنیـک  یـک  اسـت،  معـروف  شـاتین   بـه 
کشـاورزی بـا قدمت بیش از 300 سـال اسـت 
)Wang و Sun، 1986(. در مناطق شـمالی 
چیـن کـه خاک هـای لسـی سـریع زهکشـی 
می شـوند، بـه منظـور حفـظ و ذخیـره بـاران 
اسـتفاده  تکنیـک  ایـن  محـدود،  و  پراکنـده 
می شـود )سـالاری نیا، 1392(. رومیان باسـتان 
و چینی هـا نیـز جهـت حفـظ آب، سـنگ ها 
و سـنگریزه ها را روی خـاک پخـش می کردنـد 

 .)Armbrust، 1977(
ایـن  از  حاکـی  منابـع  و جسـتجوی  بررسـی 
واقعیت اسـت کـه تحقیقات به نسـبت زیادی 
در زمینـه اسـتفاده از سـنگریزه و تأثیـر آن در 
فرسـایش آبـی و بادی، تبخیر از سـطح خاک، 
نفوذپذیـری و افزایش نگهداشـت آب به انجام 
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رسـیده اسـت، به طوری کـه بیـش از نیم قرن 
سـنگریزه ای  خاک پـوش  اثـر  بررسـی  پیـش 
بـر کنتـرل فرسـایش آبـی و بـادی پرداختنـد. 
در ایـن تحقیـق بیـان شـده اسـت، در مناطق 
گیاهـی  پوشـش  رشـد  امـکان  کـه  بیابانـی 
وجـود نـدارد جهت تثبیـت دائمـی و اقتصادی 
سـنگریزه،  از  می تـوان  ماسـه ای  تپه هـای 
قطعـات سـنگ و سـنگ خـرد شـده اسـتفاده 
انـدازه  کـرد. در صورتی کـه ایـن سـطوح بـه 
کافـی از قطعات سـنگریزه ای پوشـیده شـوند، 
به طـور مؤثـری باعث کنتـرل فرسـایش بادی 
 .)1963 همـکاران،  و   Chepil( می گـردد 

سـطح  روی  بـر  سـنگریزه  از   1971 سـال  در 
 Unger،( به عنـوان، ذخیـره آب اسـتفاده شـد

.)1971
کـه  داد  نشـان   1973 سـال  در  بررسـی ها 
خاک پـوش سـنگریزه ای میـزان تبخیـر آب از 
خـاک را کاهـش می دهـد و نـه تنهـا باعـث 
پتانسـیل  بلکـه  افزایـش محصـول می شـود 
لازم بـرای کاربـرد و نگهـداری مکانیـزه را نیـز 
تجربـی  نتایـج   .)Fairbourn، 1973( دارد 
کـه  داد  نشـان  وضـوح  بـه   1991 سـال  در 
بـرای 1% پوشـش مشـخصی از خاک پـوش 
مختلـف  اندازه هـای  اثربخشـی  سـنگریزه ای، 
ایـن نـوع خاک پـوش در کاهـش روانـاب و از 
بیـن رفتن خـاک از سـطح به طور معکوسـی 

متناسـب بـا انـدازه دانه های خاک پوش اسـت 
در  تحقیقـی  نتایـج   .)Poesen، 1991(
داد کـه خاک پـوش  جنـوب سـوئیس نشـان 
دمـا  یـا  حرارتـی  خصوصیـات  بـر  سـنگریزه 
و هیدرولیکـی ماننـد نفـوذ و تبخیـر خـاک 
همـکاران،  و   Nachtergaele( دارد  تأثیـر 
1998(. بررسـی اثـر خاک پـوش سـنگریزه ای 
بـر روی مقـدار فرسـایش بـادی ثابـت کرد که 
در  مهمـی  کارکـرد  سـنگریزه ای  خاک پـوش 
کنتـرل فرسـایش بـادی دارد )Li و همـکاران، 
را  رسـوب  ذرات  دام انـدازی  بـه  و   )2001
و   Li( افزایـش می دهنـد  برابـر  تـا 1/8  نیـز 

همـکاران، 2003(. بـا افزایش تراکم پوشـش 
بـاد  سـرعت  منفـی  نمایـی  تابـع  سـنگریزه، 
کاهـش می یایـد؛ در عـوض، با افزایـش تراکم 
پوشـش سـنگریزه، تجمع ذرات رسوب افزایش 
.)Nikling، 1989 و  Newman( می یابـد 

قطعـات  اثـر  زمینـه  در  مطالعـات  بررسـي 
خرده سـنگ بـر روي میـزان فرسـایش خـاک 
خـاک  لایـه  سـنگریزه هاي  مي دهـد  نشـان 
سـطحي از یـک طرف باعث محافظت سـطح 
نتیجـه  بـاران و در  از ضربـه قطـرات  خـاک 
کاهـش فرسـایندگي بـاران و فرسـایش خـاک 
و از طـرف دیگـر باعـث افزایش ضریـب زبري 
و ممانعـت از انتقـال ذرات ریز خاک مي شـود. 
کـه  دادنـد  نشـان   2002 سـال  در  بررسـی ها 

بـا  آیرودینامیکـی،  زبـری  طـول  حداکثـر 
پوشـش بـالای 75-40% سـنگریزه و افزایش 
انـدازه سـنگریزه رخ می دهـد، بـه طـور کلـی، 
هنگامی که پوشـش سـنگریزه بیـش از %15 
باشـد، اثرات زبری توسـعه می یابـد )Dong و 

 .)2002 همـکاران، 
نتایـج مطالعـات نشـان مي دهـد کـه وجـود 
سـنگریزه و قطعات سـنگي در سـطح و داخل 
لایـه خـاک سـطحي مي توانـد باعـث کاهش 
میـزان هدررفـت خـاک گـردد، به طوری کـه با 
افزایـش تراکـم سـنگریزه، تجمـع رسـوب بـه 
صـورت نمایـی افزایـش یافته ولی بـا افزایش 

قطر سـنگریزه تجمع رسـوب کاهـش می یابد 
در سـال 2004 گـزارش   .)Liu، 2003 و   Li(
کلوخه هـا  انـدازه  افزایـش  بـا  کـه  نموده انـد 
از 0/98  فرسـایش  5، شـدت   cm بـه    1 از 
مي یابـد  کاهـش   0/046  kg/m2/min بـه 
)Gong و همـکاران، 2004(. بـه بیان دیگر، 
باعـث  کلوخه هـا،  انـدازه  برابـري   5 افزایـش 
بـادي  فرسـایش  شـدت  برابـری   21 کاهـش 
سـال های  در  بررسـی ها  نتایـج  مي شـود. 
2015 نشـان داد کـه خاک پـوش سـنگریزه ای 
جهـت کاهـش تبخیـر و رواناب مناسـب بوده 
اسـت )Qiu و همـکاران، 2015(. همان گونـه 
سـنگریزه ای  بیـان شـد خاک پوش هـای  کـه 
افـزون بـر جلوگیری از فرسـایش خاک توسـط 

شکل 2. نمایی از سنگفرش بیابانی

هزینه )دلار(مقدار در هکتار )ton(قطر )mm(اندازه

62055-2سنگریزه ریز

1250200-6سنگریزه متوسط یا سنگ آهک خرد شده

25100375-12سنگریزه درشت یا سنگ آهک خرد شده

جدول 1. مقادیر و هزینه های هر هکتار سنگریزه یا سنگ آهک خرد شده جهت کنترل فرسایش بادی )Chepil و همکاران، 1963(
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فص
نیـروی برشـی بـاد، در بـه دام انداختـن ذرات 
طریـق  از  تبخیـر  کاهـش  فرسـایش یافته، 
 Diaz et al.,( مویرگـی  انتشـار  بـر  تأثیـر 
 2005; Hanks and Woodruff, 1958;
Kemper et al., 1994(، کاهـش روانـاب 
از طریـق افزایـش نفـوذ آب، بهبـود نفـوذ و 
افزایـش حاصلخیـزی خـاک  دمـای خـاک و 
)Li  و همـکاران، 2000( نیـز نقـش دارد و برای 
کاهـش میـزان از دسـت دادن آب نیـز موثـر 
هسـتند، امـا کارایـی آنها بسـته بـه موقعیت، 
پوشـش، رنگ، ضخامـت، انـدازه ذرات و بافت 
متفـاوت اسـت )Yuan و همـکاران، 2009(. 

در ایـران نیز، بیش از 20 سـال پیش، تحقیقی 
به منظـور کنترل فرسـایش بادي اراضی رسـی 
نمکی دشـت یزد- اردکان صورت گرفته اسـت 
کـه تاثیـر چهـار تراکـم پوشـش سـنگریزه ای 
صفـر یـا شـاهد، 25%، 50% و 70% بـر روی 
3 دسـته از اراضی حسـاس به فرسـایش بادی 
دشـت یـزد- اردکان بررسـی شـده اسـت. نـوع 
سـنگریزه های انتخابـی در حـد بـادام و انـدازه 
ریـگ و قلوه سـنگ بوده اسـت. نتایج اختلاف 
در  سـنگریزه ای  خاک پـوش  تأثیـر  معنـی دار 
کاهـش فرسـایش بـادی را در کلیـه مناطـق 
مـورد بررسـی در سـطح کمتـر از 1% نشـان 
از  اسـتفاده  نامبـردگان  بنابرایـن  اسـت.  داده 

سـنگ های  قلـوه  یـا  اورسـایز  گراول هـای 
کوچـک مـازاد بـر معـادن شـن و ماسـه بـا 
نـوع  مناسـب ترین  به عنـوان  را   %50 تراکـم 
خاک پـوش سـنگریزه ای در اراضی حسـاس به 
فرسایش دشـت یزد پیشـنهاد نمودند )احمدی 
نتایـج  اختصاصـی، 1377(. در سـال 1389  و 
نیـز نشـان دادنـد کـه میـزان فرسـایش بادي 
بـا افزایش تراکم پوشـش سـنگریزه به صورت 
یـک تابـع نمایـی منفـي کاهش مي یابـد و با 
افزایـش تراکـم خاک پـوش سـنگریزه از %25 
بـه 50% میـزان فرسـایش بـه نصـف کاهش 

مي یابـد )حیـدري و همـکاران، 1389(. 

خاک پـوش  کاربـرد  بررسـی   1391 سـال  در 
و  بـادی  فرسـایش  کنتـرل  در  سـنگریزه ای 
اصفهـان  اژیـه  دشـت  ماسـه های  تثبیـت 
صـورت گرفـت و پوشـش در چهار سـطح 25، 
50، 75 و 100% در نظـر گرفتـه شـده اسـت. 
نتایـج مطالعـه مذکور نشـان داد افزایش درصد 
مسـاحت خاک پوش سـنگریزه ای، میـزان هدر 
رفـت خـاک را کاهـش می دهـد. بـا توجـه به 
نتایـج بـه دسـت آمـده، اسـتفاده از خاک پوش 
سـنگریزه ای بـا تراکـم 50 % جهـت کنتـرل 
خاک های فرسـایش پذیر پیشـنهاد شـده است 
)باباخانـی، 1391(. در سـال 1392 نیـز بررسـی 
تاثیـر سـرعت های بـاد در پوشـش سـنگریزه 

سـطحی بر شـدت فرسـایش بادی با اسـتفاده 
از دسـتگاه سـنجش فرسـایش بـادی صـورت 
گرفـت. تیمارهـای مـورد مطالعـه شـامل دو 
نمونـه خـاک زراعـی و ماسـه ای بـا حداکثـر 
پوشـش  چهـار سـطح   ،2  mm ذرات  انـدازه 
سـنگریزه با تراکـم 20% و قطر نمونه شـاهد، 
سـه   ،2-2/5  cm و   1-1/5  ،0/25-0/75

 cm در ارتفـاع m/s 18 ،9 ،2 سـرعت بـاد
20 هـر یـک در سـه تکرار بـود. نتایج 
نشـان داد کـه با افزایش سـرعت باد، 
شـدت فرسـایش خاک افزایش یافته، 

همچنیـن در سـرعت های بـالای بـاد 

نسـبت شـدت فرسـایش در خـاک ماسـه-ای 
بـه خـاک زراعـی بیشـتر اسـت. از طرفـی بـا 
سـنگریزه سـطحی  پوشـش  درصـد  افزایـش 
میـزان شـدت فرسـایش کاهش یافتـه که این 
روند در خاک ماسـه ای خیلی مشـهودتر اسـت 

.)1392 محمـودی،  و  )سـالاری نیا 
همان گونـه کـه بیـان شـد پوشـش سـنگریزه 
سـطح خـاک، عـلاوه بـر افزایش زبری سـطح 
و ممانعـت از انتقـال ذرات و کاهـش میـزان 
هدررفـت خـاک، باعث کاهش اثر فرسـایندگي 
می شـود.  نیـز  خـاک  فرسـایش  و  بـاران 
بااین وجـود و به رغـم سـابقه طولانی اسـتفاده 
از خاک-پـوش سـنگریزه ای، در ایران مطالعات 

شکل 3. پروژه پژوهشی - اجرایی خاک پوش سنگریزه ای در نزدیکی شهر گرمسار، استان سمنان
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کمـی دربـاره اثـرات مفید این نـوع خاک پوش فص
بـر حفاظـت آب و خـاک در عرصـه طبیعـی 
انجـام شـده اسـت و تأثیرگـذاری خاک پـوش 
اغلـب  بـادی  سـنگریزه در کنتـرل فرسـایش 
نادیـده گرفتـه شـده اسـت. بنابرایـن بررسـی 
عملیـات  انجـام  جهـت  مناسـب  شـرایط 
مالچ پاشـی با سـنگریزه و مقدار و نحوه پاشش 
ایـن نوع خاک پـوش لازم و ضروری می باشـد. 
بـه همیـن منظـور در پژوهـش حاضـر تلاش 
بـر ایـن اسـت کـه شـرایط مناسـب، مقـدار و 
نحـوه اسـتفاده از خاک پوش سـنگریزه ای مورد 
بررسـی قرار گیـرد و اثرات مثبـت و منفی این 
خاک پـوش بیان شـود تا بدین وسـیله شـرایط 
مناسـب و مقـدار خاک پـوش، از جنبـه افزایش 
مقابـل  در  ماسـه  و  خـاک  ذرات  مقاومـت 
از  اسـتفاده  ایـده  شـود.  مشـخص  فرسـایش 
خاک پـوش سـنگریزه اي کـه خود الهـام گرفته 
از طبیعـت مانند رخسـاره های دشـت ریگی یا 
سـنگفرش بیابـان می باشـد، راه حلی مناسـب 

بـرای کنتـرل فرسـایش بـادی و گردوغبـار در 
قابلیـت  مختلـف  به علـل  کـه  عرصه هایـی 
می باشـد  نداشـته اند،  را  بیولوژیکـی  تثبیـت 

)شـکل 2(.
بـا ایـن وجـود بـا الهـام از طبیعت سـنگریزه، 
بـه دلیـل بافـت درشـت دانـه و باقـی مانـدن 
از  در سـطح در طـی فرآیندهـای فرسایشـی 
پایـداری خوبـی در مقابـل بادبردگـی برخوردار 
بـوده و کمتـر در معرض فرسـایش بـادی قرار 
مکانیسـم  عنـوان  بـه  سـنگریزه  وجـود  دارد. 
دفاعـی طبیعـی عمـل نمـوده و بـه عنـوان 
خاک پـوش طبیعـی سـنگریزه ای، خاک هـای 
ریزدانـه و حسـاس زیریـن را محافظت می کند 
بـر  عـلاوه   .)1379 اختصاصـی،  و  )احمـدی 
ایـن مقـدار ازت و مـاده آلـی را 2 تـا 3 برابـر 
بیشـتر از خـاک منطقـه نشـان می دهـد کـه 
ایـن می توانـد مـواد غذایـی مالچ پاشـی شـده 
ناصـری، 1393(،  و  )یوسـفی  فراهـم سـازد  را 
بدیهـی اسـت کـه تجمع رسـوبات بـادی یک 

منبـع مهـم بـرای تهیـه مـواد غذایی-انـد که 
یک عامل پاسـخگو برای تأمیـن حاصلخیزی 
خـاک بـوده کـه بـه وسـیله خاک پوش هـای 
سـنگریزه ای فراهم می شـود. دسـتیابی سـریع 
و آسـان بـه مـواد اولیـه یـا منابع قرضـه، عدم 
نیـاز به آبیـاری و هزینه های کاشـت و داشـت 
گونه هـای گیاهـی، صرفه جویـی در مصـرف 
طرح هـای  در  عمـل  سـرعت  نهایتـاٌ  و  آب 
کنترل فرسـایش بـادی بدون نیاز بـه حفاظت 
و نگهـداری می توانـد از جنبه هـای مثبت این 
شـیوه کنتـرل فرسـایش بـادی باشـد کـه آن 
را در مقایسـه بـا سـایر گزینه هـا در اولویـت 
بالاتـری قـرار می دهـد )احمـدی و اختصاصی، 
1379(. از جملـه محاسـن دیگـر می تـوان بـه 
عـدم تخریـب در اثـر نـور و تابـش خورشـید 
در دراز مـدت یـا دائمـی بـودن، عـدم نیـاز به 
فنـاوری و وسـیله و مـواد خاص جهـت اجرای 
عملیـات و امـکان اجـرا در تمـام طـول سـال 
و عـدم ضـرورت اجـرای عملیـات در فصـل 

شکل 4. الف( پاشش سنگریزه با استفاده از کمپرسی؛ ب( عدم یکنواختی در پاشش سنگریزه با استفاده از کمپرسی؛ ج( پاشش سنگریزه با استفاده از کودپاش 
اصلاح شده؛ د( یکنواختی نسبی در پاشش سنگریزه با استفاده از کودپاش اصلاح شده
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فص خاص، اثربخشـی سـریع، عـدم افزایـش دمای 
محیـط درصورت اسـتفاده از سـنگریزه با رنگ 
کاهـش  و  آبـی  فرسـایش  کاهـش  روشـن، 
میـزان تبخیـر از سـطح خـاک و در نهایـت 
سـازگاری بـا طبیعت بـه دلیل اسـتفاده از مواد 
طبیعـی و نداشـتن مشـکل زیسـت محیطـی 
و هزینـه کمتـر نسـبت بـه خاک پـوش نفتـی 

کرد. اشـاره 

علیرغـم مـوارد ذکـر شـده، طـی مصاحبـه ای 
دانشـکده  علمـی  هیئـت  اعضـای  بـا  کـه 
دانشـگاه  تهـران،  دانشـگاه  طبیعـی  منابـع 
گـرگان،  طبیعـی  منابـع  و  کشـاورزی  علـوم 
موسسـه تحقیقـات جنگل هـا و مراتع کشـور، 
و  مراتـع  جنگل هـا،  سـازمان  کارشناسـان 
آبخیـزداری کشـور و... صـورت گرفتـه اسـت، 
برخـی محققـان بـر ایـن باورنـد که بـه دلایل 
ذیـل اسـتفاده از خاک پـوش سـنگریزه ای بـا 

می باشـد: مواجـه  محدودیت هایـی 
پاشـش  جهـت  مناسـب  امکانـات  نبـود   -1

سـطح  روی  بـر  سـنگریزه ای  خاک پـوش 
وسـیعی از اراضـی تحت تاثیر فرسـایش بادی 
و همچنیـن نداشـتن اطلاعـات کافـی در این 
زمینـه جهـت بـرآورد میـزان انـرژی و هزینـه 
مصرفی و مقایسـه آن با سـایر خاک پوش-ها؛
2- محـدود بـودن منابـع برداشـت قرضـه و 
شـرایط بحرانـی منابع موجـود، امـکان تبدیل 
ایـن اراضـی را به محل برداشـت ذرات در طی 

فرآینـد فرسـایش فراهـم می کند؛
3- محدود شـدن اسـتفاده از پتانسـیل اراضی 
به وسـیله سـنگریزه جهـت  مالچ پاشـی شـده 

کشـت و رشـد گیاه؛
4- هزینـه حمـل زیـاد در مناطقـی کـه محل 
قرضـه از عرصـه اجـرای طـرح فاصلـه داشـته 

شد؛ با
5- اثربخشـی صرفـاٌ در منطقـه برداشـت زیرا 
در مناطـق حمل و رسـوب تاثیرپذیری چندانی 

ندارد؛
6- بـا توجـه به اجـرا در منطقه برداشـت تاثیر 

ملموسـی در سـطوح پایین اجرایی ندارد؛

7- محدودیـت در مناطـق متاثـر از سـیلاب 
بـر روی  آبـی  به علـت ورود مجـدد رسـوبات 

سـنگریزه؛
بـا  مناطقـی  در  اسـتفاده  محدودیـت   -8
آماس پذیـر؛ رس هـای  دارای  رخسـاره های 
بـا توجـه بـه تحقیقـات نسـبتاً زیـادی کـه در 
ایـران در  اندکـی کـه در  خـارج و تحقیقـات 
زمینـه اسـتفاده از خاک پـوش سـنگریزه ای و 
تأثیـر مثبـت آن در کنتـرل فرسـایش بـادی 
صـورت گرفتـه اسـت، همچنـان تمایلـی بـه 
خاک پـوش  نـوع  ایـن  پیشـنهاد  و  اسـتفاده 
وجـود نـدارد. همیـن بی میلی و عـدم پذیرش 
کمبـود  سـبب  سـنگریزه ای،  خاک پـوش 
تحقیقـات میدانـی در عرصه هـای طبیعـی و 
در نتیجـه کمبـود اطلاعـات کافـی ارائه شـده 
نـوع  ایـن  در مـورد مقـدار و نحـوه مصـرف 

اسـت.  شـده  خاک پـوش 

نتیجه گیری
اقدامـات لازم به منظـور جلوگیري از فرسـایش 

جدول 2. محاسبه هزینه های تهیه، بارگیری و حمل خاک پوش سنگریزه ای از مسافت 50کیلومتری و پاشش در سطح عرصه بیابانی براساس فهرست بهای پایه 
منابع طبیعی و آبخیزداری سال 1398

شرح آیتمردیف
مبلغ کل)ریال(بهای واحد )ریال(مقدارواحد

حمل از محل تولید تا محل مصرف 1

0-100m119.60019.600

100-500m41.6506.600

500m 10-Km9/56.64063.080

10-30Km206.050121.000

30-75Km205.440108.800

319.080هزینه حمل یک متر مکعب تا 50 کیلومتر 

38.289.600هزینه حمل مصالح مورد نیاز یک هکتار تا 50 کیلومتر 

2
مبلغ کل )ریال(بهای واحد )ریال(مقدارواحد بارگیری در محل مصرف و پاشش

17.990.0007.990.000هکتارپاشش 

300100.00030.000.000*تنهزینه تهیه مصالح3

0/12100.0003.600.000درصدعوارض معدنی مصالح4

0/06100.0001.800.000درصددرصد مصالح از دست رفته )پرت(5

5400.0002.000.000نفر-هکتارهزینه های کانتین6

7

مبلغ کل )ریال( هزینه کل

83.679.600پاشش با تراکتور و بذر پاش وحمل مصالح از 50 کیلومتری بدون احتساب ضرایب پیمان

117.660.212هزینه کل با احتساب ضرایب بالاسری)1/3( ضریب منطقه ای )1/04( و ضریب تجهیز کارگاه )1/04( 



65

12
ه 1

مار
 ش

ع ،
رت

و م
ل 

نگ
 ج

مه
لنا

فص
خـاک و انتخـاب روش و بـه کار بردن وسـیله 
صحیـح بـراي مبارزه بـا آن باید بـا مطالعات و 
بررسـي هاي دقیـق و توجه به وضـع اقلیمي و 
جغرافیایـي و حتـي اجتماعي منطقـه مربوطه 
صـورت گیـرد لـذا نمی توان یک شـیوه و یک 
دسـتورالعمل بـراي مبارزه با فرسـایش بادي را 
بـراي کلیـه نقاط کشـور پیشـنهاد نمـود. این 
موضـوع در مـورد خاک پـوش سـنگریزه ای نیز 
صـادق اسـت؛ بنابراین خاک پوش سـنگریزه ای 
بـرای اجـرا نیاز به شـرایط مکانـی خاصی دارد 
و بـرای همه نقاط کشـور مناسـب و اقتصادی 
نمی باشـد. در ذیـل به اختصار به شـرایط لازم 
و مناطق مسـتعد اسـتفاده از ایـن روش جهت 
علمـی  انجمـن  توسـط  کـه  خـاک  تثبیـت 
بیابـان در سـال  مدیریـت و کنتـرل مناطـق 

1398 بیان شـد، اشـاره می شـود:
1- اراضـی رسـی- دقی بـا مقاومت سـطحی 

و  مربـع  بـر سـانتیمتر  کیلوگـرم  از 1  بیـش 
کـه  نحـوی  بـه  انـدک  پف کردگـی  میـزان 
سـنگریزه داخـل خـاک فـرو نرفتـه و امـکان 
حرکـت ماشـین آلات بـرای اجـرای عملیـات 
مالچ پاشـی سـنگریزه ای وجـود داشـته باشـد.
2- منابـع قرضه سـنگریزه در فاصله مناسـبی 
یا کمتر از 50 کیلومتر در دسـترس باشـد تا از 

نظـر اقتصـادی مقرون به صرفه باشـد. 
3- اراضـی مـورد نظـر از نظـر درجـه شـوری 
روش هـای  اجـرای  بـرای  خـاک  سـختی  و 
بیولوژیکـی از جملـه نهالـکاری و بـذرکاری و 

نباشـد.  مناسـب  بذرپاشـی 
4-  اراضـی از سـطح نسـبتا صـاف و همـوار 
بـا پسـتی و بلنـدی انـدک برخـوردار باشـند تا 
امـکان اجـرای عملیـات توسـط ماشـین آلات 

وجود داشـته باشـد.
شیوه اجرا، میزان مصرف، پیشنهادها

پوششـی کـه از ضخامـت یک لایه سـنگریزه 
کـه  هـم  چقـدر  هـر  باشـد،  شـده  تشـکیل 
خـاک فرسـایش پذیر باشـد، آن را از فرسـایش 
محافظـت می کنـد، بنابرایـن، چنانچـه قبل از 
اسـتفاده از سـنگریزه، سـطح خاک صاف گردد، 
عملکـرد آن بهتـر خواهـد بـود، در ایـن مـورد 
می-تـوان از یـک دسـتگاه کـه قادر بـه ایجاد 
یک پوشـش یکنواخت اسـت، اسـتفاده کرد. از 
طرفـی انـدازه قطـر و حجمی از سـنگریزه که 
مـورد اسـتفاده قـرار می گیـرد نیز مهم اسـت، 
سـازمان کشـاورزی آمریـکا  در سـال 2005 در 
گزارشـی حداقل قطـر سـنگریزه را cm 1/9 و 
بـا حداقل عمـق cm 5/08، گزارش کرد و نرخ 
 5/08-7/62 cm مصـرف معمولـی که عمـق
-400 ton/ha ایجـاد نمایـد، را تقریبا برابر بـا
300 بیـان کـرد )USDA، 2005 و 2017(. 
چپیـل و همـکاران )1963( نیـز بر ایـن باورند 

ردیف

واحدشرح آیتم

مقدار

مبلغ خالص هزینه )ریال(بهای واحد )ریال(

1

مقدار نهاییکیلومتر حملمساحت هکتارمالچ در هکتار

1100028.376312.136.000*110001کیلوگرمخرید مالچ

11115016501.0202.275.416تن-کیلوگرمحمل مالچ

16.970.0009.423.440*1*هکتارپاشش مالچ

111.697.00015.814.344کیلومترجاده نفوذی

1.100.528تجهیز کارگاه

 
)هزینه کل با احتساب ضرایب بالاسری)1.3( ضریب منطقه ای )1.04( و ضریب تجهیز کارگاه )1.04

2

شرح آیتم

کسورات قانونی

جمع کل هزینه ها )ریال(جمع کسوراتحق بیمه سهم کارفرما )1.6%(مالیات )3%(ارزش افزوده)%9(

28.092.240340.228.240**28.092.240خرید مالچ

204.78768.26236.407309.4572.584.873حمل مالچ

848.110282.703150.7751.281.58810.705.028پاشش مالچ

1.423.291474.430253.0302.150.75117.965.095جاده نفوذی

99.04833.01617.608149.6721.250.200تجهیز کارگاه

3
372.733.435هزینه کل

 )هزینه کل با احتساب ضرایب بالاسری)1.3( ضریب منطقه ای )1.04( و ضریب تجهیز کارگاه )1.04
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فص
فرسـایش  کنتـرل  کـه جهـت  قطعاتـی  کـه 
بـادی مـورد اسـتفاده قـرار می گیـرد نبایـد از 
mm 2 کمتـر باشـد، ایـن قطـر سـنگریزه بـا 
تراکـم 2/65% بـه طـور کلی نیاز به سـرعت 
 15 ارتفـاع  در   137  km/h حـدود  در  بـادی 
متـر دارد تـا بتوانـد آن را بـه حرکـت درآورد 
کـه چنیـن سـرعت بـادی بسـیار نـادر اسـت 
)Chepil و همـکاران، 1963(. نامبـرده مقادیر 
و هزینه هـای هـر هکتـار سـنگریزه یا سـنگ 
آهـک خـرد شـده لازم بـرای کنترل فرسـایش 
بـادی، حتـی روی تپه های ماسـه ای فرسـایش 
یافتـه یـا هرجـای دیگـر کـه آب آن را از بیـن 
نبـرد، را به شـرح جـدول 1 بیان نموده اسـت. 
آمـار ارائـه شـده مربوط بـه منطقـه منهتن  و 

کنـز  در آمریـکا در سـال 1962 می باشـد:
اخیـراٌ تحقیقـی در کشـور در محـدوده اجرایی 
در مجـاورت ضلـع جنوبـی ایسـتگاه عوارضی 
قـم - گرمسـار در فاصله 10 کیلومتری شـهر 
گرمسـار صـورت گرفتـه اسـت )شـکل 3(. در 
پاشـش  مختلـف  روش هـای  از  تجربـه  ایـن 
شـن پاش  دسـتگاه های  نظیـر  سـنگریزه 
راه سـازی یـا چیـپ سـیل، پاشـش بـا لـودر، 
پاشـش بـا کمپرسـی )شـکل 4 الـف و ب( و 
دامـی اصـلاح  نهایـت دسـتگاه کودپـاش  در 
شـده )شـکل 4 ج و د( اسـتفاده شـده اسـت. 
در روش هـای اولیـه میـزان مصرف سـنگریزه 
حـدود 400 الی ton/ha 450 و بسـیار نامنظم 
بـوده، تخریـب عرصـه و خطـرات خـاص خود 
را داشـته اما اسـتفاده از کودپـاش دامی اصلاح 
تراکـم  میـزان  کنتـرل  ماننـد  مزایایـی  شـده 
پاشـش، شـعاع پخـش نسـبتا زیاد یـا بیش از 
m 7، رفـت و آمـد کمتـر، مصـرف سـنگریزه 
کمتـر، حـدود ton/ha 300 بـرای تراکم %80 
و پاشـش یکنواخـت سـنگریزه در عرصـه را به 

اسـت. داشـته  همراه 
سـنگریزه اسـتفاده شـده از نوع بادامـی با قطر 
10 تـا mm 30 و بـه میـزان ton/ha 300 بـا 
ارزش هـر تـن 80000 ریـال بـوده اسـت، آمـار 
مربـوط بـه سـال 1397 می باشـد. مـدت زمان 
لازم جهـت پاشـش هـر بـار حجـم کودپـاش 
دقیقـه می باشـد.  تـن حـدود 10   4 وزن  بـه 
بـا ایـن احتسـاب پاشـش سـنگریزه در یـک 
سـاعت   12/5 مـدت  بـه  زمانـی  در  هکتـار 
انجـام می شـود کـه معـادل دو هکتـار در روز 
می باشـد. بـر همین اسـاس میـزان مصرف و 
هزینـه خاک پوش سـنگریزه ای طبـق جدول 2 
بـرآورد گردیـد و در نهایت بـا خاک پوش نفتی 
)جـدول 3( مورد مقایسـه قرار گرفـت. تصاویر 

و داده هـای ایـن بخـش، برگفتـه از اداره کل 
منابـع طبیعـی و آبخیـزداری اسـتان سـمنان 

می باشـد.
شـایان ذکـر اسـت کـه معمـولٌا خاک پـوش 
تثبیـت ماسـه زارها در منطقـه  نفتـی جهـت 
جهـت  سـنگریزه ای  مالـچ  و  رسـوب گذاری 
تثبیـت اراضـی غبارخیـز در منطقـه برداشـت 
بهتـر  به منظـور درک  امـا  اسـتفاده می شـود، 
نـوع  دو  ایـن  هزینه هـا  مقایسـه  و  موضـوع 
مالـچ بـا یکدیگر مـورد مقایسـه قـرار گرفتند. 
بررسـی های صـورت  بـه  توجـه  بـا  بنابرایـن 
بـه  پاسـخ  گرفتـه و مطالـب ذکـر شـده، در 
مـی- سـنگریزه ای  خاک پـوش  معایـب 
تـوان بیـان کـرد کـه بـا پایـش خاک پـوش 
بـادی  فرسـایش  تاثیـر  ثبـت  و  سـنگریزه ای 
تاثیـر  اجرایـی،  محـدوده  و  مجـاور  مناطـق 
تاثیـر  فرسـایش،  از  جلوگیـری  بـر  سـنگریزه 
شـوری خاک بـر سـنگریزه ها و ایجاد پوشـش 
یکنواخـت و یا نـواری از سـنگریزه و همچنین 
صـورت  کـدام،  هـر  جانبـی  اثـرات  بررسـی 
پذیـرد و در صـورت موفقیـت، دسـتگاه هایی 
بـا قابلیـت و کارایـی بالاتـر بـرای خاک پوش 
سـنگریزه ای طراحـی و سـاخته شـود، در ایـن 
زمینـه می تـوان بـا تنظیـم دسـتگاه کودپاش 
اصـلاح شـده، جهت یکنواختی بیشـتر و مقدار 
پاشـش کمتـری ایجـاد نمـود. همان گونـه که 
ذکـر شـد بـا توجـه بـه شـرایط منطقـه، در 
مکان هایـی مالچ پاشـی بـا سـنگریزه صـورت 
قـادر  بیولوژیکـی  روش هـای  کـه  می گیـرد 
بـه احیـای آن منطقـه نبـوده و منابـع قرضـه 
سـنگریزه در فاصله مناسـبی در دسترس باشد 
تـا از نظـر اقتصـادی مقـرون به صرفه باشـد، 
بنابرایـن بـا توجـه بـه هزینـه تهیـه و حمـل 
متغیـر  هزینه هـا  قرضـه،  محـل  از  سـنگریزه 
خواهـد بـود. همانطور کـه در جدول مقایسـه 
هزینه هـا )جـدول 3( بیـان شـده اسـت، هزینه 
یـک هکتـار خاک پـوش سـنگریزه ای تقریبـاً 
یک سـوم هزینه خاک پـوش نفتی برآورد شـده 
اسـت. از طرفی پسـماند کوره های آجر فشاری 
و خرده های کارخانجات کاشـی و سـرامیک از 
جملـه مـواد دیگری اسـت کـه می تواند علاوه 
بـر حفـظ محیط زیسـت و دفـع ضایعـات، به 
مـورد  نیـز  سـنگریزه ای  خاک پـوش  عنـوان 
اسـتفاده قـرار گیـرد )احمـدی و اختصاصـی، 
افـزون  روز  توسـعه  سـو  دیگـر  از   .)1377
صنایـع سـنگ بری و اسـتفاده گسـترده از انواع 
سـنگ های سـاختمانی در امـر سـاخت و سـاز 
تولیـد  افزایـش  بـه  منجـر  داخـل کشـور  در 

ضایعـات و نخاله-هـای حاصـل از این صنایع 
گردیـده بـه طـوري که بر اسـاس آمـار موجود 
و  کوچـک  صنعتـی  واحـد   4925 کشـور،  در 
بـزرگ در زمینـه بریدن، شـکل دادن و تکمیل 
و  )مسـافری  می نماینـد  فعالیـت  سـنگ 
همـکاران، 1385(، که خـود مدیریت صحیحی 
را از نظـر زیسـت محیطـی طلـب می نمایـد. 

اندیشـه اسـتفاده از این پسـماندها به عنوان 
ترکیـب  بـه  دسـتیابي  و  خاک پـوش 
و غلظـت مناسـب از ایـن ضایعـات 
و  گرفتـه  قـرار  بررسـي  مـورد  نیـز 

پیشـنهاد شـد. بطور کلی اجرای پروژه 
خاک پوش سـنگریزه ای بیشـتر بـرای زون های 
زمیـن شناسـی ایـران مرکـزی و مکـران کـه 
برخوردارنـد  بیشـتری  سـنگریزه ای  منابـع  از 
پیشـنهاد می گـردد. در پژوهش حاضر شـرایط 
مناسـب، مقـدار و نحوه اسـتفاده از خاک پوش 
سـنگریزه ای مـورد بررسـی قـرار گرفـت. نتایج 
بیانگر ایـن اسـت کـه شـرایط لازم و مناطـق 
مسـتعد اسـتفاده از ایـن روش شـامل اراضـی 
رسـی-دقی، اراضـی نسـبتا صـاف و همـوار با 
پسـتی و بلنـدی انـدک و اراضـی شـوری کـه 
امکان انجـام اقدامات بیولوژیکـی در آن وجود 
نـدارد، می-باشـد )حکیمـي و افضلـي، 1390(. 
بنابرایـن، در صورتی کـه تراکـم ذرات بـر روی 
سـطح مناسب باشـد، هر چه اندازه ذرات بزرگ 
موجود در سطح خاک بیشـتر باشد، از یک سو 
شدن،  جدا  برابر  در  مقاومت  افزایش  دلیل  به 
فرسـایشپذیري کاهش مـییابد. ازسوي دیگر، 
کاهش  خاک،  با  تماس  سطح  در  باد  سرعت 
کاهش  باعث  بنابراین  و  یافته  محسوسي 
فرسایندگي باد نیز مي گردد. از طرفـی این نوع 
از طبیعـت اسـت،  الهـام گرفتـه  خاک پـوش 
راستاي  در  خاک  ساختمان  بهبود  بنابرایـن، 
سطح  در  درشت  و  پایدار  خاکـدانههاي  ایجاد 
بادي  زیادي در مهار فرسایش  تا حد  ميتواند 
کارگشا باشد. بر این اساس، پیشنهاد ميشود 
نقش  و  سطحي  خاک  مدیریت  خصوص  در 
آن بر افزایش پایداري و اندازه ذرات خاک دانـه 
بـرای مقابله با فرسـایش بادی صـورت پذیرد.

سپاسگزاری
پژوهـش حاضـر حاصـل تـلاش افـراد زیـادی 
می باشـد کـه در مصاحبـه حضـوری و تلفنی،  
نویسـندگان را از نظرات ارزشمندشـان بهره مند 
داده هـای  و  تصاویـر  همچنیـن  سـاخته اند. 
حاصـل از اجـرای خاک پـوش سـنگریزه ای در 
منطقـه گرمسـار از اداره کل منابـع طبیعـی 
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طبیعـی  مهـم  مخاطـرات  از  یکـی  به عنـوان  غبـار  و  گـرد  طوفـان 
پدیـده ای مخـرب همـراه بـا پیامدهـای آسـیب پذیر جـدی از منظـر 
محیـط زیسـت و در بعضـی مـوارد جبـران ناپذیر اسـت. وزش بادهای 
بـا سـرعت زیـاد در شـرایط خشـکی طولانـی مـدت و سـطح کامـلًا 
 Goudie) خشـک خـاک، طوفان هـای بزرگـی را به همـراه مـی آورد
انسـانی  فعالیت هـای  شـرایط  ایـن  در  و   (& Middleton, 2006
و  خـاک  زدن سـطح  برهـم  بـا  مسـتقیم،  غیـر  و  مسـتقیم  به طـور 
ایجـاد آشـفتگی(Middleton & Kang, 2017) و ایجـاد تغییـرات 
هیدرولوژیکـی و اقلیمـی بـر گسـترش گـرد و غبـار تأثیـر می گذارنـد 
 Barnett et al., 2008; Cook et al.2009; Zhang et al.,)
2003) مطالعـات نشـان می دهـد کـه رخدادهـای گـرد و غبـار در 
دشـت ها نسـبت بـه بخش هـای کوهسـتانی، و در بیابان ها یا حاشـیه 
آن هـا نسـبت به سـایر مناطـق از احتمـال وقـوع بیشـتری برخوردارند 
عواملـی طبیعـی  تأثیـر  تحـت  رخدادهـا  ایـن   (Squires, 2002)
ماننـد سـامانه هـوای محلـی، بارش هـای کوتاه-مدت، رطوبـت خاک، 
گسـترش جنگل زدایـی، خشکسـالی های طولانـی مدت و نیـز عوامل 
انسـانی ماننـد تغییرات پوشـش و کاربـری اراضی به وقـوع می پیوندند 
(Li & Song, 2009)، و اثـرات ناشـی از آنهـا تـا کیلومترهـا فاصله 
دور از منبـع اصلـی پراکنـش گردوغبـار، خسـارت های فراوانـی را در 
بخش هـای مختلـف زیسـتی، صنعتـی، حمـل و نقـل و سیسـتم های 

.(Janugani et al., 2009) مخابراتـی به بـار مـی آورد
عمـق نـوری آئروسـل )AOD( پارامتـری مهـم در بررسـی گردوغبـار 
 .(Mao et al., 2014; Zong, Xia, & Che, 2015) اسـت 
کاهـش در مقـدار AOD بـه دلیـل افزایـش رطوبـت خاک ثابت شـده 
اسـت. دامنـة عـددی تغییـرات 0/1 تـا 0/2 در عمـق نـوری هواویزها، 
هـوای صـاف خشـکی و دامنة 0/05 الـی 0/1، هوای صاف اقیانوسـی 
را نشـان می دهـد و مقادیـر بالاتـر از آن، تراکـم بـالای هواویزهـا را در 
امتـداد سـتون عمـودی هوا نشـان می دهـد (Ogren, 1995). توزیع 
و فراوانـی منابـع گردوغبـار در کلاس هـای کاربـری اراضـی مختلـف، 
یکسـان نمـی باشـد. مناطق واقـع در اراضی با شـیب ملایم و پسـت 
ماننـد مراتـع تبدیـل شـده بـه اراضـی کشـاورزی، و تبدیـل اراضی به 
اراضـی بایـر و بـدون پوشـش بیشـترین نقـش را در تشـکیل و توزیـع 

.(Ahmadi-Molaverdi et al. 2021) گردوغبـار را دارد
تعـداد زیـادی از رخدادهـای گردوغبـار در کشـور ایران مربـوط به چالة 
مرکـزی آن اسـت. اسـتان یـزد یکـی از سـکونتگاه های واقـع در ایـن 
منطقـه اسـت کـه به طـور متوسـط 44 روز از سـال شـاهد رخدادهـای 
گردوغبـار بـا شـدت های مختلـف اسـت. شـرایط حاکم بر ایـن منطقه 
از منظـر اقلیـم، پوشـش ضعیف گیاهـی، خشکسـالی های بلندمدت و 
مسـتمر، وزش بادهای شـدید و فرسـاینده و فعالیت غیراصولی انسانی 
نشـانة مهمـی از پیدایـش فرآیند بیابان زایی و تخریب سـرزمین اسـت 
و نقـش مهمـی را در فرسـایش خـاک و وقـوع رخدادهـای گردوغبـار 
بـه بررسـی رونـد  تـا  ایـن پژوهـش تـلاش گردیـده  شـدید دارد. در 
تغییرات غلظت گردوغبار در طی بیسـت سـال گذشـته )1382-1402( 

در شهرسـتان اردکان واقـع در اسـتان یـزد پرداخته شـود.

بررسی روند تغییرات غلظت ذرات 
گردوغبار با بهره گیری از شاخص عمق 

نوری هواویزها
 )مطالعه موردی:  شهرستان اردکان(

چکید ه 
پدیده ای  طبیعی  مهم  مخاطرات  از  یکی  به عنوان  غبار  و  گرد  طوفان های 
مخرب با پیامدهای آسیب پذیر زیستی، اجتماعی و اقتصادی هستند. بخشی 
از افزایش کانون های داخلی مولد گردوغبار می تواند ناشی از تغییرات کاربری 
و پوشش اراضی بوجود آمده در این مناطق باشد. تبدیل کشاورزی دیم به 
زمین های بایر و رها شدن اراضی زراعی در پی خشکسالی، احداث بیرویة 
جاده های خاکی در مناطق خشک و بیابانی، ارتباط نزدیکی با احتمال تولید 
گردوغبار و افزایش پتانسیل پراکنش گرد و غبار با غلظت های متفاوت در 
جو زمین را دارد. در این پژوهش تلاش گردیده تا به بررسی روند تغییرات 
شهرستان  در   )1382-1402( گذشته  سال   20 طی  در  گردوغبار  غلظت 
Aero-)  اردکان پرداخته شود. به این منظور از شاخص عمق نوری هواویزها

sol Optical Depth) برگرفته شده از سنجندۀ مودیس در سامانه تحت وب 
بازۀ  در   (AOD) نوری هواویزها  مقادیر عمق  بهره گرفته شد.  انجین  ارث 
زمانی مورد بررسی از 6/9 )1387( تا 9/7 )1402( برآورد گردید که بیانگر 
 AOD وجود آلودگی هوا در تمام سال های مورد بررسی است. روند تغییرات
در اردیبهشت ماه به عنوان شاخص ترین ماه دارای بیشترین فراوانی رخداد 
گردوغبار در اردکان، بیشترین مقدار آلودگی هوای ناشی از گرد و غبار را 30/4 
)1402( مشخص نمود. بررسی موقعیت جاده های خاکی شهرستان و مقادیر 
شاخص AOD، بالاترین مقادیر تراکم ذرات گردوغبار را در مسیر و اطراف 
جاده های خاکی نشان داد. بنابراین کنترل و مدیریت این موضوع به اجرای 
برنامه های پیشگیری،  احیا با مدیریت یکپارچه سرزمین نیاز دارد. 

عاطفه جبالی1*، محمدرضا فاضل پور2
at.jebali80@gmail.com

1*. نویسندۀ مسئول دکتری تخصصی بیابان زدایی، کارشناس حفاظت و حمایت  اداره منابع 
طبیعی و آبخیزداری شهرستان اردکان، سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور ،  ایران.
2. دکتری تخصصی آبخیزداری، رئیس اداره منابع طبیعی و آبخیزداری شهرستان اردکان، یزد، ایران.
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غـرب( منطقـه و در منطقـة رباط پشـت بادام 
از  محلـی  توپوگرافـی  وضعیـت  دلیـل  بـه 

سـمت شـمال اسـت )شـکل 2(.

روش پژوهش
بـرای ارزیابی تأثیر شـدت طوفان در برداشـت 
مختلـف  پوشـش های  غبارخیـزی  و  خـاک 
اراضـی، رونـد تغییـر غلظـت گردوغبـار مورد 
بررسـی قـرار گرفـت. بـا اسـتفاده از محصول 
از  شـده  برگرفتـه  هواویزهـای  نـوری  عمـق 
سـنجندۀ مودیـس در سـامانه تحـت وب ارث 
انجیـن در بـازۀ زمانی 20 سـاله )1402-1382( 
تغییـرات  رونـد  اردکان  شهرسـتان  سـطح  در 

غلظـت در طـی 20 سـال بررسـی شـد.

نتایج و بحث
نـوری  عمـق  مقادیـر  آمـده  به دسـت  نتایـج 
 1382 زمانـی  بـازۀ  در  را   (AOD) هواویزهـا 
الی 1402 از 6/9 )1387( تا 9/7 )1402( نشـان 
داد )شـکل 3(. اگرچـه مقادیـر به دسـت آمـده 
در طـی 20 سـال مورد بررسـی دارای نوسـان 
 AOD می باشـد بـا ایـن وجـود مقادیر بـالای
بیانگـر وجـود آلودگی هـوا در تمام سـال های 

مورد بررسـی اسـت.
رونـد تغییـرات AOD در اردیبهشـت مـاه بـه 
بیشـترین  دارای  مـاه  شـاخص ترین  عنـوان 
مـورد  منطقـه  در  گردوغبـار  رخـداد  فراوانـی 
مطالعه، بیشـترین مقدار آلودگی هوای ناشـی 
از گـرد و غبـار را در سـال30/4 )1402( نشـان 
داد )شـکل 4(. ایـن در حالی اسـت که مقادیر 
AOD در ایـن مـاه در بالاترین میزان نسـبت 
به 12 ماه مورد بررسـی قرار دارد. وجود مقادیر 
بـالای AOD در اردیبهشـت مـاه اوج آلودگی 
را نشـان می دهـد. اردکان  هـوای شهرسـتان 
ارزیابـی مقادیـر شـاخص AOD و موقعیـت 
جاده هـای خاکـی ایجـاد شـده در شهرسـتان 
نشـان می دهـد کـه بالاتریـن مقادیـر تراکـم 
ذرات گردوغبـار و بالتبـع آلودگی ناشـی از آن 
قـرار  اطـراف جاده هـای خاکـی  و  در مسـیر 
دارد )شـکل 5(. جعفـری و همـکاران )2024( 
در بررسـی نقـش عناصـر اقلیمـی و فیزیکی 
در وقـوع رخدادهـای گـرد و غبـار اسـتان یزد، 
مهمتریـن عامل در ایجـاد گردوغبار و آلودگی 
هـوا را جاده هـای خاکـی معرفـی نمودنـد که 

بـا نتایـج پژوهش حاضـر تطابـق دارد.

مواد و روش ها 
منطقه مورد مطالعه

اسـتان یزد بـا مسـاحت 76469 کیلومترمربع،  
بیـش از 4 % از کل مسـاحت کشـور را در بـر 
گرفتـه اسـت. شهرسـتان اردکان بـا مسـاحت 
پهناورتریـن شهرسـتان  23665 کیلومترمربـع 
آخریـن  برطبـق  کـه  بـوده  اسـتان  ایـن 
سرشـماری 1395جمعیتـی برابـر بـا 117960 
نفـر را در خـود جـای داده اسـت )شـکل 1(. 
موقعیـت ویـژه اردکان به دلیل صنعتی شـدن 
از  ایـن شهرسـتان یکـی  تـا  سـبب گردیـده 
بالاتریـن مراکـز رشـد جمعیـت  در کشـور را 

داشـته باشـد که مهم ترین دلیـل آن مهاجرت 
از سـایر شـهرهای ایـران بـه ایـن شهرسـتان 
بهتـر می باشـد.  زندگـی  و  کار  یافتـن  بـرای 
بـا ایـن وجـود ایـن منطقـه در کنار شـاخصة 
صنعتـی بـودن و رشـد کارخانجـات و معـادن 
فـراوان در سراسـر شهرسـتان، بـا مسـائل و 
کانون هـای  ایجـاد  بـا  مرتبـط  چالش هـای 
تولیـد گردوغبـار و وقـوع رخدادهـای شـدید 
گردوغبـار و آلودگی هوا مواجه اسـت. فراوانی 
مولـد رخدادهـای  و  بادهـای فرسـاینده  وزش 
مردادمـاه  تـا  اسـفند ماه  از  به ویـژه  گردوغبـار 
از  طوفان هـا  بیشـتر  حرکـت  مسـیر  اسـت. 
سـمت قطـاع غربـی )شـمال غرب تـا جنوب 

شکل 2.  توزیع مکانی گلبادهای سالانه و نمایش وضعیت بادناکی در سطح استان یزد

شکل 1.  موقعیت منطقه مورد مطالعه
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شکل 5. موقعیت تراکم ذرات غبار بر اساس شاخص AOD و افزایش آلودگی هوا در محدودۀ جاده های خاکی شهرستان اردکان )اردیبهشت ماه 1382-1402(

شکل 4. روند تغییرات عمق نوری هواویزهای اردیبهشت ماه در محدوده سیاسی شهرستان اردکان )1402-1382(

شکل 3. روند تغییرات عمق نوری هواویزها در محدوده سیاسی شهرستان اردکان )1402-1382(

افزایـش شـرایط غبارناکـی هـوا در رخدادهای 
از  بیشـتر  مراتـب  بـه  گردوغبـار  شـدید 
ایـن  بـا  اسـت.  کـم  شـدت  بـا  رخدادهـای 
وجـود در زمـان وقـوع گردوغبـار تقریبـاً تمام 
مناطـق، درگیـر با آلودگـی ناشـی از گردوغبار 
اراضـی  ماننـد  از کاربری هـا  هسـتند. برخـی 
بـه  بایـر  اراضـی  و  نمکـی  کفه هـای  شـور، 
دلیـل نبـود پوشـش حفاظتـی بر روی سـطح 
خـاک، محلـی بـرای برداشـت ذرات خـاک و 

انتقـال گـرد و غبار بـر روی اراضی مسـکونی 
و زراعـی داخـل منطقـه و به ویـژه انتقـال گرد 
محـدودۀ  از  خـارج  بـه  نمکـی  غبارهـای  و 
 Jebali & Zare) هسـتند  گردوغبـار  اثـر 
Chahouki, 2021).  تأثیـر تغییـر کاربری 
و پوشـش اراضـی گاهـی در طـی یـک مدت 
زمـان کوتـاه، خـود را بـه صـورت تنش هـای 
مختلـف محیطـی نشـان می دهـد و گاهـی 
طولانـی  زمانـی  گذشـت  از  بعـد  را  خـود 

نشـان می دهـد. جایگزیـن شـدن اراضـی بـا 
قابلیـت زراعـی و دارای پوشـش گیاهـی، بـه 
اراضـی صنعتـی، مسـکونی، زیرسـاخت ها، و 
یـا رهـا شـدن اراضـی دارای پوشـش گیاهـی 
حفاظتـی، و تبدیـل آن به اراضـی بایر و بدون 
پوشـش محافظ، زمینه سـاز مکان هـای دارای 
گردوغبـار  ذرات  برداشـت  و  تولیـد  قابلیـت 
.(Abuduwaili et al. 2008)می باشـد

 150 از  بیـش  پرسشـگری  از  حاصـل  نتایـج 
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خبـره محلـی در 10 شهرسـتان اسـتان یـزد، نقـش مخـرب انسـانی 
ناشـی از توسـعه معـادن ، توسـعه صنایـع وکارخانجـات و همچنیـن 
جاده هـای خاکـی معدنـی و روسـتایی را مهمتریـن عامـل در تشـدید 
شـرایط غبارناکـی هـوا  و ریزگردهـا در مجـاورت بالـغ بـر 277 پارچـه 
آبـادی اعـم از شـهر و روسـتا در ایـن اسـتان می دانـد. در ایـن میـان 
شهرسـتان هـای یـزد، اشـکذر، میبـد و اردکان در گـروه شـهرهای در 
معـرض شـدید ذرات گردوغبـار )بیش از 200 روز در سـال( قـرار دارند .

نتیجه گیری
پژوهـش حاضـر به بررسـی میـزان آلودگـی هـوای ناشـی از گردوغبار 
بـا بهره گیـری از مقادیـر عمـق نـوری هواویزهـا در شهرسـتان اردکان 
پرداختـه اسـت. برطبـق نتایج به دسـت آمده، شهرسـتان اردکان در طی 
20 سـال گذشـته همـواره بـا آلودگـی هـوای ناشـی از حضـور غبـار و 
هواویزهـا مواجـه بـوده اسـت و در سـال های اخیر این میزان به شـدت 
افزایـش یافتـه اسـت. بـه طوریکـه مقـدار آلودگی بر اسـاس شـاخص 
AOD بـه طـور متوسـط از 6/2 تـا 9/7 در طـول سـال متغیـر مـی 
باشـد. ایـن مقادیـر در ماه های دارای بیشـترین فراوانـی رخدادهای گرد 
و غبـار بـه نسـبت افزایـش یافتـه اسـت. بـه طوریکـه در اردیبهشـت 
مـاه تراکـم غبـار در طـی 20 سـال مـورد بررسـی بیـن 9/6 تـا 30/4 
بـرآورد گردیـد. احـداث بیرویـه جاده هـای خاکـی، تغییـر در کاربـری و 
پوشـش اراضـی، فعالیت هـای غیراصولـی انسـانی در زمینـه معـدن 
کاوی و فعالیت هـای صنعتـی مخـرب، تخریـب مراتـع و رهـا سـازی 
اراضـی کشـاورزی همـراه بـا چالـش تغییـر اقلیـم و خشکسـالی در 
منطقـه،  شـرایط را بـرای افزایش فراوانی و شـدت رخدادهـای گردوغبار 
و در ادامـه افزایـش آلودگـی هـوا و تراکـم غبـار و هواویزهـا فراهـم 
سـاخته اسـت. بنابرایـن کنتـرل و مدیریت ایـن موضوع نیازمنـد اجرای 
برنامه هـای پیشـگیری،  احیـا بـا مدیریـت یکپارچه سـرزمین می باشـد. 
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لغزش های  تفکیک  و  شناسایی 
و  یخ  و  آب  تعادل  خط  محدوده 
زیرشویی  از  ناشی  لغزش های 
رودخانه ای )مورد مطالعه: دشت روم(

چکید ه 
زمیـن لغزش هـا بـه عنـوان یکـی از مخاطـرات ژئومورفولـوژی می باشـند 
کـه می تواننـد با خسـارات زیادی همـراه باشـند. دلایل وقـوع زمین لغزش 
را مي تـوان بـه عوامــل زمین شناسـي، ریخت شناسـي، اقلیمـی و انسـاني 
ماننـد جنـس  عواملـی  لغزش هـا  زمیـن  مطالعـات  در  نمـود.  دسـته بندي 
اراضـی، ریزش هـای جـوی، تغییـر گرادیـان شـیب، زمین لـرزه، نوسـانات 
آب زیرزمینـی و علـل انسـانی در قالـب مدل هـای مختلـف مـورد بررسـی 
قـرار می گیرنـد. اگـر چـه عوامـل فـوق می تواننـد سـهم عمـده ای در بروز 
ایـن پدیـده داشـته باشـند ولـی شـرط لازم وکافـی بـرای تکویـن چنیـن 
پدیده هایـی زمینـه تاریخـی بسـتر اراضی اسـت کـه فرآیندهای شـکل زای 
خاصـی را تجربـه کرده اند. اقلیم اختـری از جمله مفاهیم جدیدی اسـت که 
می تـوان بـه اتـکا آن به تشـریح و تبیین مسـائل مربـوط بـه ناپایداری های 
دامنـه ای پرداخـت. هویـت سیسـتم شـکل  زای اختـری در قالـب مفاهیـم 
چاله هـای برودتـی و حرارتـی بیـان می شـود و در ارتبـاط بـا تحلیـل قلمرو 
شـکل  زایی برودتـی، شناسـایی محدوده تعـادل آب و یـخ از اهمیت ویژه ای 
برخـوردار اسـت. اهمیت شـکل گیری زمین لغزش ها سـبب شـده تـا در این 
تحقیـق بـه شناسـایی و تفکیـک لغزش های محـدوده خط تعـادل آب و یخ 
و لغزش هـای ناشـی از زیرشـویی رودخانه ای منطقه دشـت روم شهرسـتان 
یاسـوج پرداختـه شـود. بررسـی نتایـح این مطالعه نشـان داد کـه 65 درصد 
لغزش هـا در محـدوده خـط تعـادل آب و یـخ و 35 درصـد آنهـا در محدوده 

حریـم رودخانـه و تحت تاثیـر زیرشـویی رودخانه ای می باشـند.

واژه هـای کلیـدی: زمیـن لغـزش، اقلیم اختـری، چالـه  برودتـی، چاله 
حرارتـی، خـط تعـادل آب و یخ، دشـت روم

مقد مه
در میـان مخاطـرات طبیعی، زمیـن لغزش یکی از بزرگ ترین آنهاسـت، 
زیـرا می توانـد خسـارات جانـی و مالـی زیادی را به همراه داشـته باشـد 
و اکوسیسـتم طبیعـی و خدمـات آن را تحـت تاثیر قـرار دهد (2015، 
CRED). حـوادث زمیـن لغـزش 5 درصـد از بلایای طبیعی در سـطح 
جهـان را تشـکیل می دهـد. اظهارنظـر اخیر خطـرات بالایـی را در نظر 
می گیـرد، زیـرا رانـش زمیـن بـا سـایر بلایـای طبیعـی ماننـد زلزلـه، 
فـوران، طوفـان همـراه اسـت )بیویـی  و همـکاران، 2013(. از مجمـوع 
تلفـات جانـی ناشـی از خطـرات طبیعی در سراسـر جهـان، 5 درصد آن 
مربـوط بـه کشـورهای بسـیار توسـعه یافتـه و 95 درصد باقـی مانده از 
کل مـرگ و میرهـا مربـوط بـه کشـورهای متوسـط و در حـال توسـعه 

اسـت )لاکاس و همـکاران 2010؛ لاکاس و ندیـم 2014(.
زمیـن لغزش هـا که نتیجـه فرآیندهاي مکانـي ـ زماني به هم پیوسـته 
شـامل فرایندهـاي هیدرولوژیک)بـارش، تبخیـر و آب هـاي زیرزمینـي(، 
وزن پوشـش گیاهـي، مقاومـت ریشـه، وضعیـت خـاک، سـنگ مـادر، 
توپوگرافي و فعالیت هاي انسـاني هسـتند، به عنوان یکي از فرایندهاي 
دامنـه اي محسـوب مي شـوند)ویو ، 1995(. عوامـل متعـددي در ایجـاد 
زمیـن لغزش هـا نقـش دارنـد. عواملـی ماننـد شـرایط زمین شناسـي، 
شـرایط آب شـناختي، وضعیـت پسـتي و بلنـدي، ریخت شناسـي، آب و 
هـوا و هوازدگـي می توانـد بـر پایـداري یـک مننطقـه تأثیـر داشـته و 

باعـث ایجـاد لغـزش شـوند)گارفي و برونـو ، 2007(. 
عوامــل  بـه  مي تـوان  را  لغـزش  زمیـن  وقـوع  دلایـل  کلـي  بطـور 
زمین شناسـي. عوامل ریخت شناسـي، عوامل اقلیمی و عوامل انسـاني 
دسـته بنـدي نمـود. عوامل زمین شناسـي را می توان شـامل وجود مواد 
حسـاس یـا ضعیـف، وجود مواد هـوا زده، حضـور مواد بـرش یافته، درز 
دار یـا تـرک خـورده، ناپیوسـتگي با جهـت یافتگي مخالف)لایـه بندي، 
شیسـتوزیته، گسـل، سـطوح تمـاس و ...( و تفاوت در نفـوذ پذیري و یا 
سـختي مواد دانسـت)رمضانی و ابراهیمـی، 1388(.  بالا آمدگي ناشـي 
از فعالیت هـاي تکنوتیکـي یـا آتشفشـاني؛ حذف فشـار سـر بار ناشـي 
از ذوب یخچال هـا؛ فرسـایش رودخانـه اي، موجـي یا یخچـال در پنجه 
دامنـه یـا حاشـیه کنـاري آن؛ فرسـایش زیرزمینـي )انحلال، جوشـش(؛ 
بارگـذاري رسـوبي بـر روي دامنـه یـا بـالاي آن؛ حـذف پوشـش گیاهي 
و آتـش سـوزي، خشکسـالي؛ ذوب شـدن برف هـا؛ هوازدگـي ناشـي از 
یـخ زدن – ذوب شـدن؛ هوازدگـي ناشـي از انقبـاض – انبسـاط و ... را 
می تـوان بـه عنـوان عوامل ریخت شناسـي برشـمرد.  عوامل انسـاني 
شـامل حفـاري بـر روي دامنـه یا پنجـه آن؛ بارگـذاري بـر روي دامنه یا 
پنجـه آن؛ افـت سـطح آب زیـر زمینـي؛ قطع درختـان جنگلـي؛ آبیاري 
بـر روی توده هـای حسـاس؛ معـدن کاري، نوسـانات لـرزه اي مصنوعي؛ 
نشـت آب از تاسیسـات؛ تغییـر کاربـری؛ جاده سـازی غیر اصولـی و .... 

می باشـد)رمضانی و ابراهیمـی، 1388(.
بـه طـور کلی مطالعـه لغزش ها از جنبه هـای مختلف اهمیـت دارد اول 
آنکـه لغزش هـا فاکتورهای مناسـبی بـرای تغییرات محیطی هسـتند و 
بـه عنـوان یک فراینـد ژئومرفیـک در کوتاه مدت سیسـتم های طبیعی 
را بـه هـم می زننـد. ایـن پدیـده شـرایط مناسـبی را بـرای فعالیت های 
ژئومرفولـوژی  سـیمای  می تواننـد  لـذا  و  می کنـد  فراهـم  فرسایشـی 
دامنه هـا را دائمـاً دسـتخوش تغییـر و تحـول  کننـد و لـذا شـناخت و 
تحلیـل لغزش هـای دیرینـه و جدیـد بـه عنـوان یـک فراینـد در تحول 
دامنه هـا بسـیار ضـروری و از اهیمـت خاصـی برخـوردار اسـت. دوم 

محبوبه نیکزادفر 1 و اسماعیل نصراصفهانی 2

   کارشناس ارشد سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور )نویسنده مسئول(
   عضو هیئت علمی موسسه پژوهش های برنامه ریزی، اقتصاد کشاورزی و توسعه روستایی



73

12
ه 1

مار
 ش

ع ،
رت

و م
ل 

نگ
 ج

مه
لنا

فص

اینکـه ایـن پدیـده علی رغـم اینکـه خطـر ات 
و  روسـتاها  تخریـب  ماننـد  بزرگـی  طبیعـی 
شـهرها، جاده هـا و زمین های کشـاورزی ایجاد 
می کنـد امـا در برخـی از لغزش هـای قدیمـی 
مدنیت هـای  حتـی  و  گذشـته  مدنیـت  آثـار 
ناپایـدار فصلـی جدید دیـده می شـود، بنابراین 
شـناخت و بررسـی ایـن پدیـده از جنبه هـای 
آمایـش  در  برنامه ریـزی  جهـت  مختلـف، 
سـرزمین و مدیریـت محیـط و کاربـری زمیـن 

بسـیار موثـر اسـت )انتظـاری،1390(.
حـرکات لغزشـي، از مهمتریـن و گسـترده ترین 
کـه  اسـت  کوهسـتاني  مناطـق  مخاطـرات 
ملایـم  تپه هـاي  از  آنهـا  فعالیـت  حیطـه 
و  )گروبـر  اسـت  شـیبدار  کوهسـتان هاي  تـا 
همـکاران ، 2009( ایـن حـرکات در زمـره پـر 
خسـارات ترین آنهـا هسـتند کـه همزمـان بـا 
دسـتکاري بشـر در سیسـتم هاي طبیعـي در 
دهه هـاي اخیـر شـتاب فزایندهاي یافته اسـت 

)امامـي و غیومیـان، 1382( بـه گونـه اي که از 
آن بـه عنوان یکـي از فرایندهـاي ژئومورفیک 
عمـده در  چشـم انداز مناطـق کوهسـتاني یاد 
 .)2009  ، موریواکـي  و  )هاتانجـي  مي شـود 
زمین لغزش هـا در ایـران از مهمتریـن بلایـاي 
طبیعـي بـوده کـه هر سـاله در تخریـب مراتع 
روسـتاها  تخریـب  کشـاورزی،  زمین هـای  و 
نقـش دارد   ... و  و شـهرها، فرسـایش زمیـن 
و همچنیـن خسـارت ها و مشـکلاتي ماننـد 
افزایـش هزینـه احـداث جـاده، افزایـش هزینه 
نگهـداري و تعمیرات، اختـلال در ترابري و بالا 
بـردن خسـارات به ماشـین هاي مورد اسـتفاده 
و... را بـراي راه هـا بوجـود مـي آورد )شـادفر و 

.)1386 همـکاران، 
می دهـد  نشـان  ژئومرفولوژیـک  مطالعـات 
کـه بیـن اقلیـم و لندفرم هـای زمیـن ارتبـاط 
مسـتقیم وجـود دارد. ایـن ارتبـاط بـه حـدي 

اسـت کـه دانشـمندان علـم   ژئومورفولـوژي، 
پدیده هـاي ژئومورفیـک را حاصـل دو نیـروي 
مي داننـد  درونـي  و  بیرونـي  شـکل زاي 
بیـن  در  اقلیمـي  تغییـرات  )زمردیـان،1381(. 
محققیـن علوم مختلـف، مانند اقلیم شناسـي، 
توجـه  مـورد  زمین شناسـي  و  جغرافیــا 
خاصي قــرار گرفتــه و همــه آنهــا سـعي 
دارنـد کـه بــه تحلیـل علـل این پـدیــده و 
بـر سـطح  تغییراتـي  تــأثیراتي کـه چنیـن 
ایـن  در  بپــردازند.  مي گـذارد  زمیـن  کـره 
میــان ژئـومـرفولــوژیست ها نیـز بـا دیدگاه 
پدیـده  ایـن  بـه  خاصـي  معرفت شناسـي  و 
از  یکــي  اقلیمــي  تغییـرات  اندیشـیده اند. 
مهـم تــرین ویژگي هـاي دوران کواترنر اسـت 
کـه بـه تغییر در سیسـتم هاي شـکل  زا منجر 
بـه  را  فـرم  در  تغییـر  نتیجـه  در  و  مي شـود 
همـراه خواهد داشـت )نعمـت الهـي ، 1382(.

زمیـن لغـزش از جمله متداول تریـن پدیده هاي 

طبیعـي تغییـر شـکل دهنـده سـطح زمیـن 
مي باشـد، کـه در تمامـي دوران هـاي زمیـن 
شناسـي بـه وقوع پیوسـته اسـت و بـه عنوان 
یکـي از بلایـاي طبیعـي، مـورد توجه اسـت و 
اهمیـت آن، بـه علت مطرح شـدن دهه حاضر، 
بـه دهـه مقابله بـا بلایـاي طبیعـي و کاهش 
خطـرات ناشـي از آن، دو چنـدان شـده اسـت. 
رشـد سـریع جمعیت در دهه  هـاي اخیر از یک 
سـو، گسـترش شـهرها بـه طـرف نواحـي بـا 
شـیب بیشـتر و کوهسـتاني، و از سـوي دیگر 
دخالـت هر چه بیشـتر بشـر در طبیعت، باعث 
شـده اسـت کـه ایـن دو عامـل بـه صـورت 
نگران کننـده اي، سـبب افزایـش تعـداد وقـوع 
زمیـن لغزش هـا و بـالا رفتـن میزان خسـارات 
و تلفـات ایـن پدیـده در سـال هاي اخیر شـود. 
و  سـاز  از  بشـري  دانـش  افزایـش  علي رغـم 
کار وقـوع زمیـن لغزش هـا و عوامـل کنتـرل 

کننـده آنهـا کـه در سـایه تـلاش بسـیاري از 
محققیـن و علاقمنـدان حاصـل شـده اسـت، 
ادامـه  بینـي مي شـود کـه بـه علـت  پیـش 
فزاینـده تغییرات انسـان در طبیعت و اسـتفاده 
از نواحـي کوهسـتاني و مسـتعد لغـزش، وقوع 
آنهـا  از  حاصـل  خسـارات  و  لغزه هـا  زمیـن 
نمایـد  پیـدا  گسـترده تري  و  وسـیع تر  ابعـاد 

.) )انتظـاری،1390 
از جملـه مفاهیـم جدیـدی کـه می تـوان بـه 
اتـکا آن بـه تشـریح و تبییـن جدیـد مسـائل 
مربـوط بـه ناپایداری هـای دامنـه ای پرداخـت، 
و  اقلیـم  واژه  اسـت.  اختـری  اقلیـم  مفهـوم 
در  شـده  تعریـف  واژگان  از  دو  هـر  اختـری 
مباحـث آب و هواشناسـی اسـت. ولـی باید به 
ایـن نکتـه توجه داشـت که اقلیـم اختری یک 
واژه اقلیم شناسـی نیسـت بلکـه یک اصطلاح 
اسـت.  ژئومرفولـوژی  واژه سـازی شـده جدیـد 
منظـور از اقلیـم اختـری نه اقلیم محلی اسـت 
و نـه اقلیـم سـیاره ای، بلکـه آنچه از ایـن واژه 
می بایـد انتظـار داشـت بـار ژئومرفولـوژی آن 
از یـک سـو و حامـل بـودن مفهـوم شـکل زا 
در بطـن آن اسـت. ایـن مفهـوم یـک ویژگـی 
اقلیمـی اسـت که منجـر به شـکل گیری یک 
سیسـتم شـکل  زا در سـطوح ارضـی می شـود 
و ضمـن اینکـه اسـتقلال هویتی ناحیـه مورد 
نظـر را حفـظ می کنـد سـبب بـه وجـود آمدن 
یک سیسـتم شـکل  زای خاص ژئومرفیک در 

منطقـه می شـود. 
هویـت سیسـتم شـکل  زای اختـری در قالـب 
مفاهیـم دیگـری چـون چاله هـای برودتـی و 
حرارتی بیان می شـود. در سیسـتم شـکل  زای 
برودتـی، حضور آب و عملکـرد آن در چارچوب 
سیسـتم دمـای زیـر صفر عمـل می کنـد، لذا 
بـه پذیـرش  تغییـر حالـت داده، مجبـور  آب 
صورتـی از حالـت جامـد می شـود کـه ضمـن 
داشـتن ویژگـی صلبیت)جامـد(، انعطاف پذیری 
و روان شـدن را حفـظ می کنـد و فرآیندهـا و 
بوجـود  سیسـتم  ایـن  در  خاصـی  فرم هـای 
سیسـتم  عملکـرد  محدوده هـای  می آیـد. 
برودتـی تاثیـر عمیقـی در رفتـار آمایـش خود 
دیگـر  سـوی  از  داشـته،  سـرزمینی  سـاخته 
اهمیـت فـراوان در تامیـن منابـع فعلـی آب 
منطقـه دارد)رامشـت و باباجمالـی، 1398(. در 
سیسـتم شـکل  زای حرارتـی، عامـل اصلی در 
دماسـت  شـکل زایی  چارچوب هـای  کنتـرل 
مطـرح  صفـر  بـالای  حـرارت  در  دمـا  ولـی 
اسـت، لـذا در ایـن قلمـرو بخـش عمـده ای 
بوجـود  آب  تاثیـر  تحـت  شـکل زایی ها  از 

شکل 1 - نحوه چینش خط تعادل آب و یخ، خط مرز دائمی )انتظاری، 1393(
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آمده انـد ولـی دمـای آب بالاتـر از صفر اسـت 
کـه عوامـل دیگـری چـون پدیده شـوری زایی، 
تبخیـر و باد را در کنترل خـود دارد. در تحلیل 
قلمـرو شـکل زایی برودتی شناسـایی محدوده 
تعـادل آب و یـخ از اهیمـت ویژه ای بـر خوردار 

. ست ا
در ایـن فرآیند شناسـایی خط بـرف دائمی نیز 
از اهمیـت برخـوردار اسـت. خط بـرف دائمی، 
ارتفاعـی اسـت کـه 60 درصـد بـرف خانه هـا 
)سـیرک هـا( بالا تـر از آن قرار دارند و متوسـط 
دمـای سـالیانه در آن صفـر و کمتـر از صفـر 
درجه سـانتی گراد اسـت )انتظـاری، 1393(. این 
ارتفـاع بطـور مسـتمر در حـال تغییر اسـت و 
ذکـر یک کـد ارتفاعی بـرای خط بـرف دائمی 
)رامشـت  نمی آیـد  نظـر  بـه  دقیـق  چنـدان 
یـا  نقطـه  همچنیـن   .)1398  ، باباجمالـی  و 
محـل ذوب معبرهـای یخـی را در اصطـلاح 
می نامنـد.  یـخ  و  آب  تعـادل  نقطه بـرداری 
نقطه بـرداری تعـادل آب و یـخ اگرچـه بیـرون 
قـرار  برودتـی  شـکل  زای  سیسـتم  قلمـرو  از 
می گیـرد، بـه عنـوان مقصـد پایانـی فعالیـت 
یـخ تلقـی می شـود. ایـن خـط از نظـر هویت 
مکانـی در تشـکیل روسـتاهای پـای کوهی و 
اهمیـت  از شـهرهای کوچـک دارای  بعضـی 
فراوانـی اسـت )رامشـت و باباجمالـی، 1398(. 
ایـن نقطـه چـون بیـان کننـده مبادلـه انرژی 
را نشـان  محیطـی اسـت، آسـتانه ذوب یـخ 
می دهـد و بـا دمـای محیطـی رابطـه خاصی 
دارد و بر اسـاس تجارب میدانی و محاسـباتی 
متوسـط  سـانتی گراد،  درجـه   6 تـا   5 دمـای 
دمـای محیطـی بـا چنیـن رخـدادی معـادل 

سـازی شـده اسـت )طالبـی، 1380(.
نتایـج بررسـی نقشـه پراکندگـی لغزش هـا در 
ایران و هم پوشـانی آن با نقشـه سیسـتم های 
شـکل زا نشـان می دهـد کـه حـدود 33 درصد 
کانون هـای  محـدوده ی  در  لغزش هـا  از 
برودتـی، 59 درصـد در کانون هـای رطوبتـی و 
تنهـا حـدود 8 در صـد در کانون هـای حرارتی 
همـکاران  و  )انتظـاری  پیوسـته اند  وقـوع  بـه 
1390(. طـی مطالعـه ای کـه انتظـاری )1393( 
انجـام  اصفهـان  لغزش هـای  زمیـن  روی  بـر 
داد، نشـان داد کـه حـدود 75 درصـد لغزش ها 
در محدوده بین خط برف دائمي و خط تعادل 
آب ویخ، 20 درصـد بالاتـر از خط برف دائمي 
ویخ  آب  تعادل  از خط  پایین تر  در  و 5 درصد 
رخ داده اسـت، بـه عبـارت دیگـر 95 درصد از 
لغزشها در محدوده ها وکمربندهایي رخ داده که 
در گذشته تحت سیطره حاکمیت یخ و آب ذوبان 

است. بوده 
منطقـه ای  روم  دشـت  منطقـه  کـه  آنجـا  از 
مسـتعد بـه زمیـن لغـزش بـوده و ایـن پدیده 
فعالیت هـای  بـر  مخربـی  آثـار  می توانـد 
اقتصـادی و اجتماعـی جامعـه پیرامـون خـود 
داشـته باشـد، بررسی و نحوه شـکل گیری آنها 
از اهمیـت خاصـی بـر خـوردار اسـت. در ایـن 
منطقـه پدیـده زمیـن لغـزش می توانـد ناشـی 
از زیرشـویی رودخانـه ای و یـا لغزش هایـی که 
در محـدوه خـط تعادل آب و یـخ منطقه اتفاق 
ایجـاد  دلایـل  آنجایي کـه  از  باشـد.  افتـاده، 
حـرکات تودهاي نقـش موثـری در برنامه ریزی 
بـرای مقابله و پایدارسـازی آنهـا دارد بر همین 
اسـاس در تحقیـق حاضـر سـعي بر آن شـده 

اسـت تـا محدوده هـای لغزشـی دشـت روم با 
هـدف شناسـایی و تفکیک زمیـن لغزش ها در 
محـدوده خـط تعـادل آب و یـخ و لغزش هـای 
ناشـی از زیـر شـویی رودخانه ای مورد بررسـی 

گیرد. قـرار 

منطقه مورد مطالعه
در  سردسـیری  اسـت  منطقـه ای  دشـت روم 

جنوب یاسـوج کـه با فاصلـه ای حدود 
بابـا  جـاده  مسـیر  در  کیلومتـر   17
میـدان قـرار دارد. دشـت روم بـا قـرار 

گرفتـن در حوزه آبریـز کوه های پازنان، 
دارای رودخانـه ای دائمی و بسـیار زیباسـت که 
در فصـل بهـار و تابسـتان دارای آب فراوانـی 
ایـن منطقـه همچنیـن دارای هـوای  اسـت. 
خنـک بـوده و در فصـول مختلف سـال محل 
مناسـبی بـرای مسـافرانی اسـت کـه بـه این 
دارای  منطقـه  ایـن  می کننـد.  سـفر  منطقـه 
روسـتاهای مختلفـی از جملـه حسـین آبـاد، 
امیرآباد، سـراب خمـزون، منصورآبـاد، تلخدان، 
چـات  گل زردی،  جهان آبـاد،  خمسـیر،  دلـی 
تنـگاری،  چشـمه پهن،  بنیـو،  چـال  باریـک، 
آخریـن  کـه  سـفیدار  روسـتای  و  سـرگچینه 
روسـتای دشـتروم به سـمت بابا میدان اسـت. 
ایـن منطقـه قبـلًا محل ییـلاق عشـایر بوده 
 اسـت ولـی در حـال حاضـر بـه یـک منطقـه 
کشـاورزی تغییـر یافتـه که سـطح زیر کشـت 
آن بالـغ بـر 5000 هکتار اسـت که بـه صورت 
آبـی و دیم زیر کشـت مـی رود. در حال حاضر 
ایـن منطقـه بـه کمربنـدی از باغـات: سـیب، 
هلـو، آلـو، گلابـی، انگـور و… تبدیـل گردیـده 

شکل 2 - منطقه جغرافیایی منطقه مورد مطالعه در کشور
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شکل 3 - موقعیت منطقه دشت روم

شکل 4 - موقعیت منطقه دشت روم
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شکل 5 - نقشه موقعیت محدوده های لغزشی داخل بافر 500 متری حریم رودخانه منطقه دشت روم

شکل 6 - تصویرموقعیت محدوده های لغزشی داخل بافر 500 متری حریم رودخانه منطقه دشت روم
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اسـتان  کشـاورزی  اصلـی  مراکـز  از  یکـی  و 
کهگیلویـه و بویراحمـد بـه حسـاب می آیـد.

مواد و روش ها
منطقـه،  رودخانـه  نقشـه  و   DEM نقشـه 
منطقـه  شـده  تعییـن  لغزشـی  نقـاط  نقشـه 
و  طبیعـی  منابـع  سـازمان  )توسـط 
همـراه  بـه  میدانـی  مشـاهدات  آبخیـزداری(، 
منابـع کتابخانـه اي، مـواد مـورد اسـتفاده ایـن 
مطالعـه را تشـکیل می دهنـد. بـرای تعییـن 
از  ناشـی  لغزش هـای  نمـودن  مشـخص  و 
زیرشـویی رودخانـه ای و لغزش  هـای واقـع در 
محـدوه خـط تعـادل آب و یـخ منطقـه ابتـدا 
محـدوده رودخانـه  دائمـی دشـت روم کـه در 
منطقـه جریـان دارد، مشـخص گردیـد. از آنجا 
کـه برخـی از لغزش هـا ناشـی از  زیرشـویی 
رودخانـه ای بـوده و در اطـراف رودخانـه اتفـاق 
لغزش هـای  تعـداد  تعییـن  بـرای  می افتـد، 
اتفـاق افتـاده ناشـی از زیرشـویی رودخانـه ای 
ایجـاد  بـه  نسـبت   ARCGIS نرم افـزار  در 
بافـر 500 متـری در دو طـرف حریـم رودخانـه 
دشـت روم اقـدام شـد و سـپس تطابـق نقـاط 
لغزشـی در محـدوده بافرهـای ایجـاد شـده بر 

روی نقشـه منطقـه انجـام شـد.
در ایـن مطالعـه بـرای بـرآورد ارتفاع بـرف مرز 
رایـت  اسـتفاده شـد. در روش  رایـت  از روش 
بـا تعییـن مـکان سـیرک ها و گذرانـدن خـط 
تعییـن  دائمـی  مـرز  بـرف  آن،  از  درصـد   60
روش  ایـن  در   .)1393 می شـود)جعفربیگلو، 
بـر روی سـیرک های شناسـایی شـده منطقـه 

رابطـه زیـر اعمـال شـد:
X = ( H m a x - H m i n ) / 1 0 0 * 6 0              
R = H m i n + X

کـه در آن X تفـاوت ارتفـاع بـرف مـرز دائمی 
از ارتفـاع پایین تریـن سـیرک شناسـایی شـده، 
 Hmin سـیرک،  ارتفـاع  بالاتریـن   Hmax
پایین تریـن ارتفـاع سـیرک و R ارتفـاع بـرف 
شناسـایی   .)1396 )قهـرودی،  اسـت  مـرز 
محـدوده خـط تعـادل آب و یخ کـه در آن هم 
شـاهد یخ و هم شـاهد ذوب یخ هسـتیم و در 
منتهاالیـه قلمـرو سیسـتم شـکل زای برودتـی 
مشـاهده می شود)رامشـت و باباجمالـی 1398( 
بـر اسـاس فرم شناسـی بـر روی نقشـه منطقه 
انجـام گردید. بـه این ترتیب منطقـه با تعیین 
خـط بـرف مرز دائمـی و خط تعـادل آب و یخ، 
محـدوده تعادل آب و یخ بر روی نقشـه دشـت 
روم مشـخص و با تطابق این نقشـه با نقشـه 
نقـاط لغزشـی منطقـه، لغـزش هـای واقـع در 

شکل 7- نقشه موقعیت محدوده های لغزشی خارج از بافر 500 متری حریم رودخانه منطقه دشت روم 

شکل 8 - نقشه طبقات ارتفاعی محدوده خط تعادل آب و یخ منطقه دشت روم

شکل 9 - تصویر طبقات ارتفاعی محدوده خط تعادل آب و یخ منطقه دشت روم
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محـدوده تعـادل آب و یـخ مشـخص گردیدند.

نتایج
تعیین موقعیت لغزش های رودخانه ای

در منطقـه دشـت روم رودخانـه دائمـی دشـت 
از  یکـی  رودخانـه  ایـن  دارد،  جریـان  روم 
انشـعابات رودخانـه دائمـی بشـار می باشـد. با 
تعییـن بافـر 500 متـری در دو طـرف حریـم 
رودخانـه دشـت روم )شـکل 5 و 6 ( و پـس از 
انطبـاق نقـاط لغزشـی بـر روی نقشـه منطقه، 
مشـخص شـد کـه تعـداد 7 محدوده لغزشـی 
عامـل  کـه  دارد  وجـود  رودخانـه  اطـراف  در 
رودخانـه  زیرشـویی  لغزش هـا  ایـن  اصلـی 
منطقـه  محـدوده  ایـن  بنابرایـن  می باشـد، 
مسـتعد بـه لغزش بـوده و باید ایـن موضوع را 
در نظـر داشـت کـه از سـاخت وسـازها، احداث 
تاسیسـات، تغییـر کاربـری و هـر عامـل دیگر 
کـه باعث مهیا کردن شـرایط و تشـدید لغزش 

می شـود در ایـن مناطـق اجتنـاب ورزیـد. 
موقعیـت  و  ویـخ  آب  تعـادل  خـط  تعییـن 

آن لغزشـی  مناطقـه 
بـرای شناسـایی محـدوده خـط تعـادل آب و 
یـخ از نقشـه DEM منطقـه اسـتفاده و ارتفاع 
نقـاط مشـخص گردیـد و بـا آنالیزهـای انجام 
شـده بـرای تعییـن محـدوده تعـادل آب و یخ 
مشـخص شـد کـه محـدوده خـط تعـادل آب 
و یـخ بیـن ارتفـاع 2102 متـر تـا 2372 متـر 
می باشـد. ایـن مطلـب بیانگـر ایـن اسـت که 
در گذشـته مناطق بالاتـر از ارتفاع 2372 متری 
یـا  بـرف خانه هـا  و  بـوده  یخبنـدان  منطقـه 
سـیرک های یخچالـی در آن مناطـق بوده انـد. 
در محـدوده تعـادل آب و یـخ )حدفاصل ارتفاع 
2372 و 2102 متـر( کـه هـم شـاهد یـخ و هم 
شـاهد ذوب یـخ می باشـیم، در زمانـی که هوا 
سـرد بـوده زمین هـا یخ بسـته و در زمـان گرم 
می شـوند،  آب  منطقـه  یخ هـای  هـوا  شـدن 
و همیـن عامـل باعـث حرکـت و جابجایـی 
لغـزش   ایجـاد  باعـث  و  شـده  خـاک  تـوده 
ایـن  هـم  حاضـر  حـال  در  می شـود.  زمیـن 
شـرایط پایـه و اسـاس لغزش هـای فعلـی نیز 
می باشـد و می تـوان اسـتنتاج نمـود کـه آن 
منطقـه مسـتعد بـه لغـزش می باشـد کـه این 
امـر از زمان هـای دور پایه ریـزی شـده اسـت. 
بـا ایجـاد بافـر 500 متـری در حریـم رودخانـه 
لغزشـی  نقـاط  برخـی  مشـخص گردیـد کـه 
خـارج از حریـم رودخانـه قـرار دارند)شـکل 7 
بـا  منطقـه  لغزشـی  محدوه هـای  انطبـاق   .)
محـدوده خـط تعـادل آب و یـخ نشـان داد 13 

شکل 10 - نقشه موقعیت محدوده های لغزشی خارج از بافر 500 متری حریم رودخانه در منطقه خط 
تعادل آب و یخ منطقه دشت روم

شکل 11 - تصویر موقعیت محدوده های لغزشی خارج از بافر 500 متری حریم رودخانه در منطقه خط 
تعادل آب و یخ منطقه دشت روم

مناطـق لغزشـی مذکـور در منطقه خـط تعادل 
آب و یـخ قـرار گرفته انـد )شـکل 10 و 11 (. با 
شناسـایی ایـن مناطـق بایـد برنامه ریزی هـای 
منطقـه ای برای ایـن نقاط در نظر گرفته شـود 
و اجـرای سـازها، بناهـا و کلیه تاسیسـات های 
مهـم در ایـن مناطـق جلوگیـری شـود چـون 
منطقـه مسـتعد بـه لغـزش بـوده و در صورت 
احـداث سـازه ها، تاسـیس منطـق مسـکونی، 
روسـتاها و غیـره ایـن مناطـق تحریـک شـده 
کـه  شـده  لغـزش  شـرایط  تشـدید  باعـث  و 
می توانـد خسـارت چندیـن برابـر از جابجایـی 
ایـن سـازه ها بـه مناطـق دیگـر را بـه همـراه 

باشد. داشـته 
بحث و نتیجه گیری

زمین  شناسـایی  مطالعات  در  معمـول  بطـور 

مانند جنس و شیب زمیـن،  لغزشها عواملي 
زمینـی،  زیـر  آب  سـطح  جوي،  ریزش هاي 
مختلف  مدل هاي  قالب  در  را   ... و  لرزه  زمین 
فوق  عوامل  اگرچه  می شـود.  گرفتـه  نظر  در 
سهم عمده اي در بروز این پدیده دارنـد ولـی 
براي ایجـاد و تکوین چنین پدیده هایي، زمینه 
زمـان  مـروز  طـی  که  اراضي  بستر  تاریخي 
باعـث فرایندهاي شکل زاي خاصي در منطقـه 
می شـود نیـز می توانـد بـه عنـوان عامل مهم 
دیگـری در این زمینه باشـد، ولـی این موضوع 
در مطالعـات بررسـی و شناسـایی پدیده زمین 
قـرار  غفلت  مورد  مواقـع  بیشـتر  در  لغـزش 

می گیـرد.
طـی مطالعـه بررسـی محدوده هـای لغزشـی 
منطقـه دشـت روم مشـخص گردیـد کـه این 
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محدوده هـا از دو منشـاء زیرشـویی رودخانـه ای و لغزش  هـای واقـع در 
محـدوه خـط تعـادل آب و یـخ می باشـند، بنحـوی کـه از 20 محـدوده 
لغزشـی شناسـایی شـده در ایـن منطقه، 13 مـورد )65 درصـد لغزش ها( 
در محـدوده خـط تعـادل آب و یخ و 7 مورد )35 درصـد لغزش ها( آن در 
محـدوده حریـم رودخانـه و تحت تاثیر زیرشـویی رودخانه ای می باشـند. 
ذوب و انجمادهاي متوالي برف و رسوبات و تغذیه فراوان آنها در فصل 
سرد موجب شکلگیري پدیدههاي خاصي از جمله برخي از انواع حرکات 
ذوب  موجب  درجه،  صفر  محور  حول  دما  نوسـانات  مي شود.  دامنهاي 
بستن مجدد  یخ  و  رسوبات  درون  به  آن  نفوذ  و  برفي  قشر  از  بخشي 
آبهاي نفوذي ميگردد. میزان تاثیراین فرایند به طول مدت یخبندان و 

به ویژه تکرار آن نیز بستگي دارد.
شناسـایی عوامـل ایجـاد لغزش هـا در نحـوه برنامه ریـزی بـرای تثبیت 
یـا تعامـل بـا ایـن پدیـده تاثیرگـذار اسـت. بـا شناسـایی ایـن مناطـق 
و  اجرایـی  سـازهای  ایجـاد  و  منطقـه ای  برنامه ریز هـای  بـرای   بایـد 
کلیـه تاسیسـات  شـرایط خـاص منطقـه را در نظر داشـته باشـیم، زیرا 
ایـن منطقـه مسـتعد بـه لغـزش اسـت و در صـورت احـداث سـازه ها، 
تاسـیس شـهرها، روسـتاها و غیـره ایـن مناطـق تحریـک شـده و بـا 
ایجـاد شـرایط، لغزش اتفـاق خواهد افتاد کـه می تواند خسـارت چندین 
برابـر از جابجایـی ایـن سـازه ها بـه مناطـق دیگر را داشـته باشـد و اگر 
در ایـن منطقـه از سـازه های مـد نظر چشـم پوشـی کنیم و سـازه ها یا 
تاسیسـات را بـه جـای دیگـری انتقال دهیـم، در این صورت هـم از نظر 
هزینـه مقـرون به صرفه اسـت و هـم با ایـن کار از جان مـردم حمایت 
می شـود و در کل خسـارتی کمتری را متحمل می شـویم، لذا شایسـته 
اسـت کـه در مطالعات زمین لغـزش بـه فرایندهاي شکل زای اراضی در 

کنـار سـایر عوامـل ایجـاد لغزش هـا توجـه و در نظـر گرفته شـود.

سپاسگزاري
نویسـندگان ایـن مقاله از سـازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشـور به 
ویـژه معاونـت محترم آبخیزداری، امـور مراتع و بیابان جنـاب آقای دکتر 
وحیـد و مدیـر کل محتـرم دفتر آبخیزداری و حفاظـت خاک جناب آقای 
دکتـر جـزی و همچنین آقـای دکتر اکبـری رئیس محترم گـروه تثبیت 
فرسـایش تـوده ای و زمیـن لغـزش جهـت در اختیـار گذاشـتن امکانات 
لازم بـرای انجـام ایـن پژوهـش نهایـت تشـکر و قدردانـی را دارنـد.
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بخش کشاورزی و منابع طبیعی مصوب 1398/4/23 و در کارگروه)کمیته(های 

رفع تداخلات جهاد کشاورزی از جانب خود کشاورز بلامانع است.«
ادارات  و  کشاورزان  اختلاف  دربارۀ  مجلس  ماهوی  قانونگذاری  این  پی  در 
منابع طبیعی، در استعلامی از اداره کل حقوقی قوه قضائیه دربارۀ مبنای 
تشخیص احیای اراضی ملی با توجه به این بند و نظریه شورای نگهبان، 
ملاک احیای اراضی مورد تردید قرار گرفته است. نظریه شماره 223/1402/7 
که:  داشت  بیان  چنین  پرسش  این  به  پاسخ  در   1402/05/20 تاریخ  به 
محترم  فقهای  مورخ 1373/1/24  شماره 5908  نظریه  در  مندرج  »عبارت 
شورای نگهبان مبنی بر اینکه »منحصر دانستن مالکیت به موارد مذکور 
در بند 2 خلاف موازین شرع است و هرگونه احیایی که تا تاریخ اسفند 1365 
انجام شده نیز شرعا موجب مالکیت است« صریح در آن است که شورای 
است؛  کرده  قلمداد  احیا  تاریخ  و  مبنا  را  ماه 1365  اسفند  نگهبان  محترم 
حکم مقرر در بند »م« تبصره 8 قانون بودجه کل کشور در سال 1402 که 
کاشت زمین های کشاورزی مورد اختلاف کشاورزان با ادارات منابع طبیعی 
را با رعایت نظریه مذکور شورای نگهبان تا زمان تعیین تکلیف نهایی در 
شعب ویژه دادگستری موضوع تبصره یک ماده 9 قانون افزایش بهره وری 
بخش کشاورزی و منابع طبیعی مصوب 1389 و در کارگروه)کمیته های( رفع 
تداخلات جهاد کشاورزی بلامانع اعلام کرده است، موید این دیدگاه است.«
یه این ترتیب، با قانونگذاری مجلس در بودجة سال 1402 و با تفسیری که 
اداره کل حقوقی قوه قضائیه از این بند نموده است، مسئلة دیرین زمان احیای 
اراضی منابع طبیعی و آخرین نظر قانون گذار در تعیین سال احیا یعنی در ماده 
45 »قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور« مصوب 1394 
همچنان در هالة ابهام به سر می برد. گرچه نظریة اداره کل حقوقی قوۀ قضائیه 
مشورتی هستند و برای هیچ مرجع اداری یا قضائی لازم الاتباع نمی باشند؛ 
چنین رویکرد پراکنده نسبت به قوانین اراضی و املاک پیشینه ای مبهم 
برای برخورد حقوقی با یکی از سرمایه های پایدار کشورمان را فراهم می آورد.
پژوهش کنونی افزون بر ماهیت مبنای زمانی تشخیص منابع طبیعی، به 
ورود بی سامان حاکمیت در قانون گذاری پیرامون این موضوع در لایحة بودجه 
و برنامة توسعه نیز می پردازد. برنامة بودجه مشابه دیگر قوانین برنامة توسعه 
در نظام حقوقی ایران است که ویژگی هایی از جمله موقتی بودن، قانونی 
بودن،  برنامه ای بودن را دارد و تنها سند برنامه ایِ اهداف گوناگون و ابزار 
تحقق این اهداف را بیان و هماهنگ می نماید. »وصف برنامه ای قوانین 
مورد بحث ایجاب می کند قانون گذار از تقنین امور غیربرنامه ای در حوزه های 
شورای    )112  ،1397 هادی زاده،  نظیف،  )طحان  کند.«  اجتناب  گوناگون 
نگهبان نیز بارها از همین رو به قوانین برنامه ای اشکال وارد نموده است. 
از سوی دیگر، مادۀ پیش گفته در قانون بودجه در رابطه با اختلاف کشاورزان 
با ادارات منابع طبیعی آنچنان مبهم توسط نمایندگان نگاشته شد که مقامات 
حکومتی را به استعلام پرسشی ناپیوسته به این بند از اداره کل حقوقی قوه 
قضائیه رسانده است. مسئلة دیگر پژوهش، ابهام قوانین پراکنده دربارۀ اراضی و 
املاک و تفسیر نادرست دکترین و رویة قضایی از چنین قوانین و مقرراتی است. 
آزمایشی بودن و عمر کوتاه قوانین، قضات را به سمت نظریه های اداره حقوقی 
و پذیرش دیدگاه های آن سوق می دهد. تغییرات چندباره قاضی را در مقام یافتن 
قانون ناسخ و منسوخ عاجز می سازد، آسیب جدی به شکل گیری رویه قضایی 
و دکترین وارد می نماید. »به گونه ای که در نظام قضائی ایران شکل گیری رویه 
قضایی مغایر با قانون دور از انتظار نیست.« )زالی پور مداب، عالی پور، 275:1401(

این نخستین باری نیست که نهادهای موازی قانون گذاری و تفسیر آن در 
ایران، مبنای تشخیص احیا اراضی منابع طبیعی را دچار مشکل ساخته اند. 
این دشوار افزون بر قوانین متعدد و آیین نامه ها و دستورالعمل ها و همچنین 
تفاسیر جداگانه کارشناسان دادگستری و قضات در پرونده های تصرف اراضی 
ابتدا چنین قوانین و مقررات منابع  ملی مطرح می گردد. نوشتة پیش رو 

مبنای تشخیص اراضی از نگاه تاریخ 
ملی اعلام شدن

چکید ه 
پیشینة تاریخی و منطقی قانون گذاری برای تعیین مبنای زمانی احیای اراضی 
منابع طبیعی به گونه ای که مالکیت خصوصی آنها برای اشخاص فراهم گردد 
مسئلة این نوشته است. ارزش این ذخایر طبیعی از جمله جنگل، مرتع، بیشه 
و اراضی جنگلی در همة کشورهای جهان به گونه ای در حقوق عمومی به 
نفی مالکیت خصوصی آنها و واگذاری اختیار اداره شان به دولت می انجامد. در 
ایران، تاریخ احیای چنین اراضی با توجه به رویدادهای پیش و پس از انقلاب 
اسلامی، چندین مرحله از سال 1341 تاکنون دستخوش دگرگونی گشته است. 
تاکنون ابهام در قانون گذاری برای تعیین مهلت احیای جنگل، مرتع، بیشه و 
اراضی جنگلی به پراکندگی رویکرد دکترین حقوقی و رویة قضایی کشور در 
ملی شدن جنگل های  قانون  تصویبنامه  اساس  بر  انتخاب سال های 1341 
کشور، سال 1346 به استناد قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام 
مالی کشور و سال 1365 با مبنای نظریات شورای نگهبان انجامیده است. با 
این وجود، پایدار نمودن تاریخی مشخص با تفسیر قوانین پراکنده و آخرین 
ارادۀ قانونگذار یعنی سال 1346، همچنان نقطة کانونی ایجاد محدودیت در 
بهره برداری خصوصی و حفاظت از سرمایة عمومی آیندگان کشور خواهد بود. 

واژگان کلیدی: احیا، اراضی ملی، منابع طبیعی

محمد صمدی1 ، حسن محسنی 2، زهرا صمدی 3*
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مقد مه
قانون بودجه کل کشور 1402، بند »م« تبصره 8 مقرر می دارد که: »کاشت 
زمین های کشاورزی مورد اختلاف کشاورزان با ادارات منابع طبیعی که پرونده 
آنها در نوبت بررسی قرار دارد و یا قابل بررسی می باشد با رعایت نظریه شماره 
5908 فقهای شورای نگهبان مورخ 1373/1/24 تا زمان تعیین تکلیف نهایی 
در شعب ویژه دادگستری موضوع تبصره 1 ماده 9 قانون افزایش بهره وری 
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طبیعی را از دیدگاه تاریخی به ترتیب در جهت 
از  و  نمود  خواهد  بررسی  احیا  سال  تشخیص 
دیدگاه منطقی نیز به مبنای ناسخ برای سال های 
پیشین  مقررات  و  قوانین  در  منسوخ  تعیینیِ 
خواهد پرداخت. همچنین روش تحقیق در این 
نوشته کتابخانه ای و گردآوری آن توصیفی است.
در پژوهش هایی پیشین به مسئلة احیای اراضی 
در جهت برقراری مالکیت خصوصی پرداخته شده 
است و پژوهشگران دیگر با استدلال های دیگر، 
ارادۀ قانون گذار  پایة آخرین  سال هایی متفاوت را 
آشنایی مخاطبانی  نوشته،  این  داده اند.  پیشنهاد 
از رشته هایی جز حقوق با قوانین منابع طبیعی 
از همین رو تاریخچة  را نیز هدف گرفته است؛ 
با این رویکرد بررسی  قانون گذاری در این زمینه 
می شود. مبنای زمانی مطرح در این پژوهش، از 
و  دانشگاهی  حقوقی  پژوهش  میان  پیوند  نظر 
دارای  دادگستری،  کارشناسی  میدانی  پژوهش 
نتایج متفاوت از پژوهش های پیشین یعنی برابر 
با آخرین ارادۀ قانون گذار و سال 1346 خواهد بود؛ 
بر  افزون  جستاری  چنین  کانونی  جایگاه  البته 
ارزش حقوقی آن، به بایستگی آن در پاسداری از 
سرمایة ملی سرزمین و آیندگان آن پیوسته است.

تصویب نامة قانون ملی شدن 
جنگل های کشور

در نظام حقوقی کنونی ما، آن دسته از اراضی که 
دارای گیاهان خودرو باشند اراضی منابع طبیعی 
هستند و دولت برای ادارۀ آنها، سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشور را بنیان نهاده است که در سال 
1327 هنگام انتقال کلیه جنگل های دولتی و مراتع 
واقع در حوزه آن جنگل توسط وزارت دارایی به این 
نهاد، بنگاه جنگل ها نام داشت و دارای شخصیت 

حقوقی مستقل بود .)اماموردی، 19:1401(
شدن  ملی  با  ارتباط  در  قانون  نخستین  گرچه 
جنگل های کشور پیش از انقلاب اسلامی و با 
انقلاب سفید در زمان  نگاه به اصول شش گانة 
از  نگاهبانی  روح  اما  شد؛  تصویب  دوم  پهلوی 
اساسی جمهوری  قانون  اصل 45  در  زیست بوم 
ثروت های  و  »انفال  می دارد:  بیان  نیز  اسلامی 
رهاشده،  یا  موات  زمین های  قبیل  ز  ا  عمومی 
آب های  سایر  و  رودخانه ها  دریاچه ها،  دریاها، 
نیزارها،  جنگل ها،  دره ها،  کوه ها،  عمومی، 
نیست،  حریم  که  مراتعی  طبیعی،  بیشه های 
ارث بدون وارث و اموال مجهول المالک و اموال 
عمومی که از غاصبین مسترد می شود در اختیار 
حکومت اسلامی است تا بر طبق مصالح عامه 
ترتیب  و  تفصیل  نماید.  عمل  آنها  به  نسبت 
می کند.« معین  قانون  را  یک  هر  از  استفاده 
هنگام  در  وزیران  هیات  تاریخ 1341/10/27  در   
تعطیلی مجلس قانون گذاری کشور، تصویب نامه 
»قانون ملی شدن جنگل های کشور« را تصویب 

به  مکلف  را  کشاورزی  وزارت  البته  و  نمودند 
دریافت مجوز قانونی از مجلسین پس از گشایش 
شرح  به  پیش گفته  قانون   1 ماده  کردند.  آن 
می پردازد: طبیعی  منابع  اراضی  ماهیت  به  زیر 

قانونی،  تصویب نامه  این  تصویب  تاریخ  »از 
و  مراتع  و  جنگل ها  کلیه  اعیانی  و  عرصه 
اراضی جنگلی کشور جزء  و  بیشه های طبیعی 
دولت  به  متعلق  و  محسوب  عمومی  اموال 
را  آن  افراد  تاریخ  این  از  قبل  که  این  ولو  است 
باشند.« گرفته  مالکیت  سند  و  شده  متصرف 
وجوه  پرداخت  نحوۀ  تصویبنامه  دیگر  مواد  در 
برای افرادی که نسبت به این اراضی دارای سند 
مالکیت هستند یا از مراجع قضایی حکم قطعی 
مالکیت دارند شرح داده می شود. در هر صورت، 
»ملی شدن در این تصویبنامه به معنای سلب 
مالکیت یا زوال هرگونه حق عینی و عینی تبعی 
بر این اموال است. اموال عمومی به حساب آوردن 
این جنگل ها و مراتع نیز می تواند به معنای آن 
به  اختصاص  قابلیت  اینکه  درعین  که  باشد 
برای  اما  برای همه هستند  ندارند،  را  هیچکس 
اینکه مشمول حکم ماده 23 تا 26 قانون مدنی 
یا 27 آن در حیازت مباحات نشوند، مقنن عبارت 
»متعلق به دولت است« را به کار برده تا با توجه 
به سابقة تقسیم جنگل  به جنگل خصوصی و 
دولتی در قانون راجع به جنگل ها مصوب 1321، 
ملی(  مرتع  و  )جنگل  عمومی  اموال  معنای  به 
دولتی در نظر گرفته شود.« )محسنی، 46:1400(
به این ترتیب بر اساس تاریخ تصویب این قانون در 
هیئت وزیران، مبنای زمانی اعمال قانون بر اراضی 
ملی، تاریخ 1341/10/27 و اولین پایة تاریخی برای 
است.  گشته  مقرر  طبیعی  منابع  اراضی  احیای 
شدن  ملی  قانون  تصویب نامه  خود  در 
مشمول  که  مواردی  تنها  کشور،  جنگل های 
ماده 1 نبودند، یعنی مستثنیات، در تبصره های 
شدند: اعلام  زیر  شرح  به   2 ماده   3 و   2
در  محاط  جنگلی  توده های   –  2 »تبصره 
زمین های زراعی که در اراضی جنگلی جلگه ای 
شمال کشور و در محدوده اسناد مالکیت رسمی 
اشخاص واقع شده باشند، مشمول ماده یک از 
تصویب نامه قانونی نیستند ولی بهره برداری از آنها 
تابع مقررات عمومی قانون جنگل ها و مراتع است.
و  تاسیسات  محاوط  و  عرصه   –  3 تبصره 
زمین هاي  همچنین  و  روستایی  خانه های 
مالکیت  اسناد  محدوده  در  واقع  باغات  و  زراعی 
این  تصویب  تاریخ  تا  که  مراتع  و  جنگل ها 
قانون احداث شده اند مشمول ماده 1 این قانون 
نخواهند بود. ادارات ثبت مجازند با تشخیص و 
مالکیت  اسناد  ایران  جنگلبانی  سازمان  گواهی 
عرصه و اعیانی جداگانه برای آنها صادر نمایند.«
لازم به توجه است موارد دیگری از جمله بخشی 

این  دیگر  بندهای  در  اراضی ساحلی  و  مراتع  از 
قانون و قوانین دیگر تعیین تکلیف گشته اند. در 
هر صورت، تعیین مصادیق ماده 1 این قانون با 
دولت است و تصرفات اشخاص تا زمان تشخیص 
اراضی  دولت احترام مالکانه دارد. هرگاه محدودۀ 
اموال  احکام  شود،  اعلام  ملی  دولت  توسط 
عمومی نیز بر آنها مترتب می گردد. »تاریخی که 
دولت محدوده ای را با رعایت مقررات و بر اساس 
تعاریف مربوطه ملی تشخیص می دهد باید مبنا 
قرار داده شود و محدودۀ مورد نظر از آن تاریخ به 
بعد، تحت عنوان منابع طبیعی مورد شناسایی 
این  تصویب  تاریخ  »از  عبارت  قید  گیرد.  قرار 
تصویب نامه...« در صدر مادۀ مذکور رافع تردیدها 
)415  ،414  :1400 )بهرامی،  است.«  باره  این  در 
جنگل های  شدن  ملی  قانون  تصویبنامة  گرچه 
کشور در هیئت وزیران تصویب شد، چند سال 
بعد قانون »حفاظت و بهره برداری از جنگل ها و 
مراتع کشور« با جزئیات بیشتر به تصویب مجلس 
وقت رسید. در مادۀ 55 اصلاحی این قانون برای 
متصرفان غیرقانونی، مجازات کیفری حبس نیز در 
نظر گرفته و به وزارت کشاورزی و منابع طبیعی 
تکلیف شد تا به وسیلة گارد جنگل و ماموران خود 
به محض اطلاع، رفع تجاوز از این اراضی نمایند.
قانون حفاظت و بهره برداری از جنگل ها و مراتع کشور
»قانون  مجلس   1346/5/25 تاریخ  در 
مراتع  و  جنگل ها  از  بهره برداری  و  حفاظت 
آن   56 ماده  که  رساند  تصویب  به  را  کشور« 
به  رسیدگی  برای  را  سازوکاری  زیر،  شرح  به 
 : نموده است  منابع ملی پیش بینی  مستثنیات 
ماده  مستثنیات  و  ملی شده  منابع  تشخیص   «
با رعایت  2 قانون ملی شدن جنگل ها و مراتع 
تعاریف مذکور در این قانون با وزارت منابع طبیعی 
است. ظرف یک ماه پس از اخطار کتبی یا آگهی 
وزارت منابع طبیعی وسیله یکی از روزنامه های 
کثیرالانتشار مرکز و یکی از روزنامه های محلی 
و سایر وسائل معمول و مناسب محل، اشخاص 
ذینفع می توانند به نظر وزارت مزبور اعتراض کرده 
و اعتراضات خود را با ذکر دلیل و مستندات به مرجع 
صادرکننده آگهی یا محل صدور اخطار تسلیم دارند.
برای رسیدگی به اعتراضات وارده کمیسیونی مرکب 
از فرماندار و رئیس دادگاه شهرستان و سرپرست منابع 
طبیعی محل یا نمایندگان آنها )نماینده دادگستری 
می شود  تشکیل  بود(  خواهد  قضات  از  یکی 
کمیسیون مکلف است حداکثر ظرف 3 ماه به 
اعتراضات واصل، رسیدگی و اتخاذ تصمیم نماید.
قطعی  کمیسیون  اعضای  اکثریت  تصمیم 
بر  مبنی  کمیسیون  تصمیم  چنانچه  و  است 
غیر  تصرف  در  محل  و  بوده  محل  بودن  ملی 
درخواست  به  است  مکلف  کمیسیون  باشد 
به  وزارت منابع طبیعی دستور رفع تصرف کند 
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اختیار  در  جهت  هر  از  مذکور  منبع  که  نحوی 
وزارت منابع طبیعی قرار گیرد. مامورین انتظامی 
هستند.« کمیسیون  دستور  اجرای  به  مکلف 
است  آمده   56 ماده  صدور  در  که  همانگونه 
به  مستثنیات  و  ملی شده  منابع  تشخیص 
 1341/10/27 یعنی  جنگل ها  شدن  ملی  قانون 
تاریخی  مبنای  بنابراین  است.  شده  داده  ارجاع 
بود.   1341 سال  همان  نیز  قانون  این  در 
از سوی دیگر، ماده 56 قانون پیش گفته، رویکرد 
و  برگزید  ملی  منابع  تشخیص  در  را  اداری 
ایجاد  مهم  این  برای  را  غیرقضایی  کمیسیونی 
نمود. ترتیب اعتراض به تشخیص منابع طبیعی 
و مهلت اعتراض نیز در ماده 56 تعیین و مقرر شد 
به جای اینکه تصمیم این کمیسیون با اعتراض 
ذی نفع به دادگستری برود، یک قاضی از دادگستری 
به کمیسیون آمده و در صدور رای مشارکت کند. 
این رویکرد تخصصی قضازدایی و سرعت بخشی، 
از نگاه حقوق تطبیقی نیز در کشورهای جهان 
پیشینه ای موفق داشته است. )محسنی، 70:1400(

شرعی  اشکالات  و  اسلامی  انقلاب  از  پس 
بود،  آمده  پدید  ملی  اراضی  خصوص  در  که 
 10014 شماره  با  نامه  در   1363/5/11 تاریخ  در 
تفاسیر  خصوص  در  کشاورزی  وقت  وزیر  میان 
پراکنده و مشکلات مرتبط با اراضی منابع ملی، 
گرفت: صورت  مکاتبه ای  نگهبان  شورای  با 
از  بهره برداری  و  قانون حفاظت  ماده 56  »طبق 
جنگل ها و مراتع کشور تشخیص منابع ملی به 
عهدۀ سازمان جنگل ها و مراتع کشور واگذار شده 
است و تاکنون نیز با اجرای قانون مذکور میلیون ها 
انفال  جزو  که  مرتعی  و  جنگلی  اراضی  هکتار 
می باشند و مورد تجاوز افراد سودجو بوده به ملکیت 
دولت درآمده است. اخیرا شورای عالی قضائی طی 
نامه ای که فتوکپی آن تقدیم می گردد اعلام داشته 
که مالیکت دولت نسبت به مراتع و انفال طبق 
ماده 56 مورد تردید است، با عنایت باینکه عدم 
اجرای قانون حفاظت سبب تجاوز عده زیادی از 
افراد سودجو به هزاران هکتار از انفال خواهد شد و از 
طرفی رهبر کبیر انقلاب حضرت امام)مد ظله( فتوا 
صادر فرموده اند که تا تعیین تکلیف قوانین گذشته 
از طرف شورای نگهبان قوانین مذکور اجرا شوند، 
ضمنا در تاریخ 62/4/7 شورای عالی قضائی طی 
نامه شماره 1/160019 که فتوکپی پیوست می باشد، 
اجرای قانون فوق الذکر را بلامانع اعلام نموده اند، 
لذا خواهشمند است نظریه آن شورای محترم را در 
مورد اجرای ماده 56 قانون حفاظت و بهره برداری 
فرمایند.« اعلام  کشور  مراتع  و  جنگل ها  از 
مورخ   1751 شماره  نامه  طی  نگهبان  شورای 
1363/7/18 عنوان وزیر جهادکشاورزی وقت، دربارۀ 
نحوه اعمال ماده 56 قانون حفاظت و بهره برداری 
از جنگل ها و مراتع کشور مرتبط با نحوه تشخیص 

اراضی ملی و مستثنیات، به دو دلیل زیر اجرای ماده 
56 قانون حفاظت و بهره برداری از جنگل ها و مراتع 
کشور را مغایر با موازین شرعی اعلام می نماید:
قضائی  تصمیمات  اتخاذ  اینکه  به  نظر   .1«
ماده  در  و  است  قضائی  مقامات صالح  با  شرعا 
56 هر چند عضویت یک نفر قاضی پیش بینی 
مستقلا  را  قاضی  حکم  اینکه  جهت  از  شده 
فاقد  که  را  اکثریت  وحکم  نمی دهد  قرار  معتبر 
داده  قرار  ملاک  است  شرعی  قضائی  اعتبار 
دارد. مغایرت  شرعی  قضاء  موازین  با  است 
2. ذیل بند ج تبصره یک که تشخیص وزارت 
اعتراض  عدم  صورت  در  را  طبیعی  منابع 
مقرر  اجرا  قابل  شده  تعیین  مدت  ظرف 
دارد.« مغایرت  شرعی  موازین  با  است  نموده 
با توجه به نظریة شورای نگهبان دربارۀ غیرشرعی 
بودن و سردرگمی در خصوص سازوکار اجرای ماده 
56 قانون حفاظت و بهره برداری از جنگل ها و مراتع 
اراضی  تکلیف  تعیین  نهایت »قانون  در  کشور، 
اختلافی موضوع اجرای ماده 56 قانون جنگل ها 
و مراتع کشور« در مورخ 67/6/29 توسط مجلس 
شورای اسلامی تصویب و جهت اجرا ابلاغ گشت. 
در قانون پیش گفته، برای رفع اشکالات شرعی 
تشخیص،  هیئت  قاضی  نظر  نگهبان،  شورای 
دادرسی  آیین  برشمرده در  اعتراض  موارد  جز در 
به  شد.  دانسته  لازم الاجرا   1378 سال  کیفری 
به  نگهبان  اشکالات شرعی شورای  ترتیب  این 
این وجود،  با  رفع گشت.  پیشین  قانون  ماده 56 
موضوع  اختلافی  اراضی  تکلیف  تعیین  »قانون 
مراتع کشور«  و  قانون جنگل ها  ماده 56  اجرای 
نمود. ایجاد  را  دیگر  تبصره 4 خود مشکلی  در 
»تبصره 4: دولت موظف است توسط دستگاه های 
تصرفی  اراضی  از  ید  خلع  به  نسبت  ذیربط 
جمهوری  دولت   1365/12/16 اعلام  از  بعد 
آورد.« عمل  به  را  لازم  اقدام  ایران  اسلامی 
دربارۀ  جدید  مسئله ای  تبصره،  این  تصویب  با 
مبنای تشخیص اراضی مشمول قانون ملی شدن 
جنگل ها و منابع طبیعی و تردید میان سال 1341)بر 
جنگلهای  شدن  ملی  قانون  تصویبنامه  اساس 
کشور و قانون حفاظت و بهره برداری از جنگل ها 
قانون  اساس  1365)بر  سال  و  کشور(  مراتع  و 
تعیین تکلیف اراضی اختلافی موضوع اجرای ماده 
56 قانون جنگل ها و مراتع کشور( مطرح گشت.
این ابهام پس از مدتی ایجاد اختلاف، به نگارش 
حاکم  و  امر  ولی  نمایندۀ  سوی  از  دیگری  نامة 
 306 شماره  با  اراضی  واگذاری  هیئت های  شرع 
از  نامه  این  در  می انجامد.   1368/6/29 مورخ 
شرع  تداوم خلاف  در خصوص  نگهبان  شورای 
از  بهره برداری  و  حفاظت  قانون   56 ماده  بودن 
زمانی  مبنای  یعنی  کشور،  مراتع  و  جنگل ها 
تشخیص منابع طبیعی کشور پرسش می شود. 

شماره  نامه  طی  نگهبان  شورای  وقت  دبیر 
را  نگهبان  شورای  نظر   1368/8/3 مورخ   1091
نسبت به مسائل مطرح در نامه از جمله دربارۀ 
نظریه قبلی شورای نگهبان در خصوص خلاف 
می نماید: اعلام  چنین   ،56 ماده  بودن  شرع 

اصلاحی   56 ماده  به  توجه  با  است  »بدیهی 
مصوبه مجلس شورای اسلامی و تنظیم آیین نامه 
نظریه  دیگر  آن  آمدن  در  اجرا  به  و  آن  اجرائی 
فوق الاشاره شورای نگهبان موضوعا منتفی است.«
با ابلاغ نامة پیش گفته، هر چند با تصویب »قانون 
تعیین تکلیف اراضی اختلافی موضوع ماده 56 

جنگل ها  از  بهره برداری  و  حفاظت  قانون 
شورای  قبلی  استفساریه  کشور«  مراتع  و 

نگهبان بلااثر اعلام گشت و اشکالات شرعی 
ملی  اعمال  زمان  با  مرتبط  ابهام  برطرف شد،  
شدن جنگل ها و مراتع کشور میان سال 1341 
ماند. باقی  بدون جواب  و سال 1365 همچنان 
قانون حفظ و حمایت از منابع 
طبیعی و ذخائر جنگلی کشور

شورای  مجلس   1371/7/5 تاریخ  در   
منابع  از  حمایت  و  حفظ  »قانون  اسلامی 
تصویب  را  کشور«  جنگلی  ذخائر  و  طبیعی 
: است  زیر  شرح  به  آن   2 ماده  که  نمود 

»ماده 2 .تشخیص منابع ملی و مستثنیات ماده 
2 قانون ملی شدن جنگل ها و مراتع با رعایت 
تعاریف مذکور در قانون حفاظت و بهره برداری از 
با وزارت جهاد سازندگی است  جنگل ها و مراتع 
به  آگهی  یا  کتبی  اخطار  از  ماه پس  که شش 
وسیله روزنامه های کثیرالانتشار مرکز و یکی از 
روزنامه های محلی و سایر وسائل معمول و مناسب 
محلی، ادارات ثبت موظفند پس از انقضای مهلت 
مقرر در صورت نبودن معترض حسب اعلام وزارت 
مالکیت  سند  صدور  به  نسبت  جهادسازندگی 
به نام دولت جمهور اسلامی ایران اقدام نمایند.
تبصره 1. معترضین می توانند پس از اخطار یا 
آگهی وزارت جهادسازندگی اعتراضات خود را با ادله 
مثبته جهت رسیدگی به هیات مذکور در قانون 
تعیین تکلیف اراضی اختلافی موضوع اجرای ماده 
56 قانون جنگل ها و مراتع مصوب 1367/6/22 
مجلس شورای اسلامی تسلیم نمایند. صدور سند 
مالکیت به نام دولت جمهوری اسلامی ایران مانع 

مراجعه معترض به هیات مذکور نخواهد بود.
ماده  ذیل  در  وزارت کشاورزی  عبارت  تبصره 2. 
اختلافی  اراضی  تکلیف  تعیین  قانون  واحده 
موضوع اجرای ماده 56 قانون جنگل ها و مراتع 
مصوب 1367/6/22 و تبصره 6 ذیل آن به وزارت 
جهادسازندگی تغییر یافته و کمیسیون موضوع ماده 
واحده همچنان به اعتراضات رسیده به اجرای ماده 
56 قانون جنگل ها و مراتع رسیدگی می نمایند.«
تصویب قانون حفظ و حمایت از منابع طبیعی و 
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ذخائر جنگلی کشور چندین مسئله را روشن نمود:
و  ملی شدن جنگل ها  قانون  اعمال  زمان  الف. 
مراتع در این قانون نیز همان سال 1341 است؛ زیرا 
ابتدای ماده 2 مورد اشاره بیان می دارد: »تشخیص 
منابع ملی و مستثنیات ماده 2 قانون ملی شدن 
به مصوبه  استناد  و  مراتع کشور...«  و  جنگل ها 
قانون ملي شدن جنگلها در سال 1341 می دهد.
نیز  قانون  این  در  ملی  منابع  مصادیق  ب. 
بیان شده  تعاریف  در  مصادیق  همان  همچنان 
جنگل ها  از  بهره برداری  و  حفاظت  »قانون  در  
است.   1346/5/25 مصوب  کشور«  مراتع  و 
اعتراض  به  رسیدگی  آیین  و  سازوکار  تنها 
می کند. تغییر  قانون  این  در  آن  مهلت  و 
قانون   56 ماده  اجرای  به  اعتراض  رسیدگی  ج. 
حفاظت و بهره برداری از جنگل ها و مراتع کشور 
و ماده 2 قانون حفظ و حمایت از منابع طبیعی و 
ذخائر جنگلی کشور همچنان در صلاحیت مرجع 
»قانون تعیین تکلیف اراضی اختلافی موضوع 
اجرای ماده 56 قانون جنگل ها و مراتع مصوب 
مصطلح  تعاریف  در  که  است   »1367/6/22
به »کمیسیون ماده واحده« مشهور گشته است.
مبنای  به  اشاره ای  هیچ  گذشت؛  آنچه  بنابر 
اراضی  تکلیف  تعیین  قانون  در  سال 1365 که 
اختلافی موضوع اجرای ماده 56 قانون جنگل ها 
تعیین  اراضی تصرفی  از  ید  برای خلع  مراتع  و 
منابع  از  حمایت  و  حفظ  قانون  در  بود  شده 
طبیعی و ذخائر جنگلی کشور مشاهده نمی شود.
اما حسب مفاد آیین نامة اجرایی قانون پیش گفته، 
تاریخ  از  قبل  تصرفات   9 ماده  ذیل  تبصره 
1365/12/16 را موجب مالکیت ندانسته است؛ از 
همین رو خلع ید از تصرفات غیرمجاز در منابع ملی 
قطعیت یافته قبل از تاریخ 1365/12/16 برابر این 
تبصره باید از طریق مراجع قضایی صورت گیرند. 
ابطال تبصره ذیل ماده 9  همچنین در راستای 
قانون در دیوان عدالت  اجرایی ماده 2  آیین نامه 
مورخ  نظریه شماره 88/30/35078  اداری، حسب 
»مفاد  شرح  بدین  نگهبان،  شورای   1388/5/12
تصرفات  از  ید  خلع  مورد  ارجاع   9 ماده  تبصره 
غیرمجاز در منابع ملی که قبل از تاریخ اسفند 
تا  است،  مراجع قضایی  با  یافته  قطعیت   1365
آن مراجع با توجه به قوانین فعلی رسیدگی و انشا 
حکم نمایند و این به معنی خلاف موازین شرعی 
نمی باشد و با تفسیرات و نظرات فقهای شورای 
نگهبان مخالفتی ندارد.« بنابراین نظر، می توان از 
مراجع قضایی برای تصرفات غیرمجاز پیش از سال 
1365 دعوای خلع ید را مطرح نمود و در نتیجه احیا 
پیش از این تاریخ مورد پذیرش شورای نگهبان 
نیست. )عالم زاده، فدایی مقدم، نیک نژاد، 1400: 45(
و  حفاظت  قانون   34 ماده  اصلاح  قانون 
مصوب  کشور  مراتع  و  جنگل ها  از  بهره برداری 

آن به  تبصره  چند  الحاق  و   1354/3/14
 34 ماده  اصلاح  »قانون   1373/7/7 تاریخ  در 
و  جنگل ها  از  بهره برداری  و  حفاظت  قانون 
تبصره  چند  الحاق  و   1354/3/14 کشور  مراتع 
مصلحت  تشخیص  مجمع  توسط  آن«  به 
 34 ماده  که  می گردد  ابلاغ  و  تصویب  نظام 
: است  زیر  شرح  به  آن   3 و   2 و   1 تبصره  و 
»از تاریخ تصویب این قانون وزارت جهادسازندگی 
موظف است ظرف مدت سه سال اراضی جنگلی 
جلگه ای شمال و مراتع ملی غیرمشجر کشور را 
که تا پایان تاریخ 1365 بدون اخذ مجوز قانونی 
تبدیل به باغ یا زراعت آبی شده و یا برای طرح های 
تولید دام و آبزیان و سایر طرح های غیرکشاورزی 
تشخیص  براساس  گرفته اند  قرار  استفاده  مورد 
جهادسازندگی،  نمایندگان  از  مرکب  کمیسیونی 
کشور  مراتع  و  جنگل ها  سازمان  و  کشاورزی 
در  و  جهادسازندگی  مسئولیت  به  فرمانداری  و 
تعیین شده  قیمت  با  اجاره بهاء  دریافت  قبال 
از  است  بدیهی  برساند.  فروش  به  یا  و  واگذار 
تاریخ  از  بعد  تصرف شده  ملی  منابع  زمین های 
فوق الذکر بدون قید و شرط خلع ید خواهد شد.
تبصره 1. آن قسمت از منابع ملی را که متصرفین 
تبدیل و در آن به زراعت دیم مبادرت و یا فقط 
اند  نموده  اکتفا  آن  اطراف  در  دیوار  احداث  به 
می گردد. ید  خلع  و  نبوده   34 ماده  مشمول 

تبصره 2. مشمولین این ماده می توانند ظرف یک 
انتشار آگهی و یا وصول اعلامیه  از تاریخ  سال 
سازمان جنگل ها و مراتع مدارک خود را ضمیمه 
درخواست اجاره نموده و به سازمان مزبور تسلیم 
نمایند در غیر این صورت از آنها خلع ید خواهد شد.
تبصره 3. اراضی موضوع این ماده که به لحاظ 
فنی مورد تایید کمیسیون یاد شده قرار نگرفته 
به  مراجعه  عدم  صورت  در  همچنین  و  باشد 
مشمولین این ماده جهت تعیین تکلیف اراضی 
صالحه  مراجع  توسط  مقرر  مهلت  در  تصرفی 
قضائی به فوریت رسیدگی و خلع ید می گردد ...«
اصل بند 4 دربارۀ ماده 34 در »قانون اصلاح فصل 
پنجم و پاره ای از مواد قانون حفاظت و بهره برداری 
از جنگل ها و مراتع کشور مصوب سال 1346« 
مصوب 28 اردیبهشت 1354 مجلس شورای ملی 
و 14 خرداد 1354 مجلس سنا به شرح زیر است:
است  مجاز  طبیعی  منابع  و  کشاورزی  »وزارت 
اراضی جنگلی جلگه ای شمال و مراتع غیرمشجر 
قانون  تصویب  تاریخ  که  را  کشور  ملی شده 
از جنگل ها  بهره برداری  قانون حفاظت و  اصلاح 
و مراتع کشور )1348/1/20( بر اساس تشخیص 
از  قانون  این  ماده 56  کمیسیون های مندرج در 
نظر تعیین تاریخ احداث به باغ یا مزرعه یا محل 
کسب وکار و سکونت تبدیل گردیده به متصرفین و 
صاحبان اعیانی به ترتیب مقرر در آئین نامه اجرائی 

این قانون به اجاره واگذار و اجاره بهای رقبات مزبور 
تاریخ عقد قرارداد به ماخذ  تا  تاریخ تصرف  از  را 
عقد  تاریخ  و  تصرف  تاریخ  اجاره بهای  متوسط 
قرارداد که هر دو توسط هیات مندرج در ماده 33 
تعیین خواهد شد به اقساط ده ساله دریافت نماید. 
میزان اجاره بها از تاریخ عقد قرارداد بر اساس مدلول 
شد. خواهد  تعیین  ماده 31  و 8  تبصره های 7 
تبصره 1. آن قسمت از منابع ملی را که متصرفین 
تبدیل و در آن به زراعت دیم مبادرت و یا فقط 
نموده اند  اکتفا  آن  اطراف  در  دیوار  احداث  به 
می گردد. ید  خلع  و  نبوده   34 ماده  مشمول 

تبصره 2. مشمولین این ماده می توانند ظرف یک 
انتشار آگهی و یا وصول اعلامیه  از تاریخ  سال 
سازمان جنگل ها و مراتع مدارک خود را ضمیمه 
درخواست اجاره نموده و به سازمان مزبور تسلیم 
نمایند. در غیر این صورت از آنها خلع ید خواهد شد.«
با تحلیل مواد قانونی پیشین روشن می شود که 
تکلیف  تعیین  جهت  اسلامی،  انقلاب  از  قبل 
قانون ملی  از اعلام  بعد  تصرفاتی که اشخاص 
در  دلیلی  هر  به  سال 1348  تا  جنگل ها  شدن 
اختیار داشته و اقداماتی)غیر از زراعت دیم و احداث 
دیوار( در آن انجام داده اند، »قانون اصلاح ماده 34 
قانون حفاظت و بهره برداری...« مهلتی را تعیین 
نموده است تا اشخاص در بازه زمانی مشخص 
در قانون )یکسال( درخواست خود را جهت اعمال 
از ایشان  ارائه نمایند. در غیر این صورت  قانون 
نسبت به اراضی دولتی خلع ید انجام می گشت. 
پس از انقلاب اسلامی 1357 با توجه به اهمیت 
جایگاه روستانشینان، طبقة کشاورز، دهقان، کارگران 
و تولیدکنندگان غیرشهری در خودکفایی بخش 
کشاورزی در اصل سوم و استقلال اقتصادی کشور 
در اصل چهل و سوم قانون اساسی، توجیهاتی 
شرعی در خصوص تصرف منابع ملی عنوان شد؛ 
از جمله اینکه بنیان گذار جمهوری اسلامی توصیه 
به کشت اراضی توسط کشاورزان نموده بودند و 
یا  و  ایشان  توسط  اراضی،  تصرف  عدم  از  نهی 
مقامات مسئول کشور تا سال 1365 اعلام نشد. 
در  سال 1365  در  وقت  نخست وزیر  درحقیقت، 
قانون   45 اصل  طبق  را  اشخاص  بیانیه،  یک 
ضمانت  با  عمومی  اراضی  تصرف  از  اساسی 
نهی  انتظامی  ماموران  شدید  برخورد  اجرای 
نمود)عالم زاده، فدایی مقدم، نیک نژاد، 1400: 44(؛ به 
همین جهت در تصویب »قانون تعیین تکلیف 
اراضی اختلافی موضوع ماده 56 قانون حفاظت 
و بهره برداری از جنگل ها و مراتع کشور مصوب 
در  و  اسلامی  شورای  مجلس   »1367/6/29
تبصره 4 آن، از واژۀ اعلام به این ترتیب استفاده 
دستگاه های  توسط  است  موظف  »دولت  شد: 
ذیربط نسبت به خلع ید از اراضی تصرفی بعد از 
آورد.« به عمل  را  اقدام لازم  اعلام 1365/12/16 
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با توجه به اینکه تکلیف اراضی تصرفی اشخاص 
تا سال 1365 در قوانین دیگر تعیین نشده بود، در 
تاریخ 1373/7/7 با تصویب »قانون اصلاح ماده 34 
قانون حفاظت و بهره برداری از جنگل ها و مراتع 
کشور1354/3/14 و الحاق چند تبصره به آن« این 
ابهام نیز روشن گشت که در تبصرۀ سوم آن خلع 
ید از متصرفان چنین اراضی که به لحاظ فنی مورد 
تایید کمیسیون نباشند یا برای تعیین تکلیف اراضی 
تصرفی خود در مهلت مراجعه نکنند، صورت گیرد. 
البته با توجه به زمان تصویب قانون پیش گفته 
که  )حداکثر 3 سال  آن  در  تعیین شده  مهلت  و 
بعدا نیز تا سال 1380 تمدید گردید(، زمان اعمال 
از  استفاده  امکان  پایان رسیده و دیگر  به  قانون 
امکانات قانونی برای توجیه تصرف اشخاص وجود 
ندارد و تنها راه چاره، خلع ید از متصرفان است. 

قانون افزایش بهره وری بخش 
کشاورزی و منابع طبیعی

در تاریخ 1389/4/23 »قانون افزایش بهره وری بخش 
کشاورزی و منابع طبیعی« توسط مجلس شورای 
اسلامی به تصویب رسید که ماده 9 و تبصره 1 آن 
که در حال حاضر مبنای اعتراض اشخاص به ملی 
شدن اراضی آنهاست به شرح زیر بیان می گردد:
با  است  مکلف  جهادکشاورزی  وزارت   :9 »ماده 
همکاری سازمان ثبت اسناد و املاک کشور در 
اجراء قوانین و مقررات مربوط، با تهیه حدنگاری 
)کاداستر( و نقشه های مورد نیاز، نسبت به تثبیت 
و  موات  اراضی  و  ملی  منابع  بر  دولت  مالکیت 
دولتی و با رعایت حریم روستاها و همراه با تداخلات 
ناشی از اجراء مقررات موازی اقدام و حداکثر تا پایان 
برنامه پنجم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
جمهوری اسلامی ایران، سند مالکیت عرصه ها را به 
نمایندگی از سوی دولت اخذ و ضمن اعمال مدیریت 
کارآمد، نسبت به حفاظت و بهره برداری از عرصه و 
اعیانی منابع ملی و اراضی یادشده بدون پرداخت 
هزینه های دادرسی در دعاوی مربوطه اقدام نماید.
تبصره 1. اشخاص ذی نفع که قبلا به اعتراض 
آنان در مراجع ذی صلاح اداری و قضائی رسیدگی 
نشده باشد می توانند ظرف مدت یک سال پس از 
لازم الاجرا شدن این قانون نسبت به اجرای مقررات 
اعتراض و آن را در دبیرخانه هیات موضوع ماده 
واحده قانون تعیین تکلیف اراضی اختلافی موضوع 
اجرای ماده )56( قانون حفاظت و بهره برداری از 
جنگل ها و مراتع مصوب 1367/6/29 شهرستان 
مربوطه ثبت نمایند و پس از انقضاء مهلت مذکور 
در این ماده، چنانچه ذی نفع، حکم قانونی مبنی بر 
احراز مالکیت قطعی و نهائی خود )در شعب رسیدگی 
ویژه ای که بدین منظور در مرکز از سوی رئیس قوه 
نموده  دریافت  می شود(  ایجاد  و  تعیین  قضائیه 
باشد، دولت مکلف است در صورت امکان عوض 
زمین و یا قیمت کارشناسی آن را پرداخت نماید.«

با تصویب قانون پیشین و به ویژه تبصره 1 آن، 
ملی  به  اشخاص  اعتراضات  به  رسیدگی  مرجع 
شدن اراضی، شعب ویژه ای است که  با تفسیر 
قانون، در مراکز استان ها تشکیل می گردند. این 
اراضی  تشخیص  تاریخی  مبنای  دربارۀ  قانون 
بنابراین،  منابع طبیعی تعیین تکلیفی ننمود و 
تغییری در مبنای پیشین سال 1341 ایجاد نکرد. 
منابع  ادارات  تشخیص  به  ذی نفع  هر  اعتراض 
ممکن  ویژه  شعب  این  در  همواره  طبیعی 
شعب،  این  از  صادره  رای  ندارد.  مهلتی  و  است 
دادگاه های  در  تجدیدنظر  قابل  عام،  قواعد  وفق 
)41:1401 )اماموردی،  است.  استان  تجدیدنظر 
مورخ 1391/8/9  مشورتی شماره 7/1361  نظریة 
مقرر نمود »منظور از ذی نفع در تبصره 1 ماده 
و  کشاورزی  بخش  بهره وری  افزایش  قانون   9
است  کسی  هر   1389 مصوب  طبیعی  منابع 
که با ادعای مالکیت و به عنوان مدعی حق به 
تشخیص منابع طبیعی و مستثنیات ماده 2 قانون 
ملی شدن جنگل ها، اعتراض و دادخواهی می کند 
و باید ثابت کند که اولا ملک مورد تصرف وی 
جنگل و مرتع نیست و ثانیا دلیل مالکیت خود را 
به ملک مورد تصرف ارائه دهد که بیع نامه عادی 
نیز می تواند باشد و توجها به تبصره 4 ماده واحده 
قانون تعیین تکلیف اراضی اختلافی موضوع اجراء 
ماده 56 قانون جنگل ها ومراتع مصوب 1367 ثابت 
ملک  متصرف  تاریخ 1365/12/26  تا  که  نماید 
مورد بحث بوده و از آن بهره برداری نموده است.«
بنابراین پس از تصویب قانون افزایش بهره وری 
اداره کل  نیز  طبیعی  منابع  و  کشاورزی  بخش 
حقوقی قوه قضائیه در پاسخ مشورتی خویش به 
این پرسش از مفهوم ذی نفع، هم نهادهای حقوق 
عمومی را از مراجعه به شعب ویژه نهی کرد و 
هم بر تفسیر خویش از تاریخ احیا سال 1365 در 
تشخیص مثتثنیات منابع ملی تاکید دوباره ای نمود.
قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر 

و ارتقای نظام مالی کشور
تولید  موانع  رفع  »قانون   1394/2/1 تاریخ  در   
در  کشور«  مالی  نظام  ارتقای  و  رقابت پذیر 
که  رسید  تصویب  به  اسلامی  شورای  مجلس 
به نظر می رسد آخرین ارادۀ قانون گذار در تعیین 
مبنای زمانی مجوز تصرف اراضی ملی و اعلام 
مستثنیات است. ماده 45 و بند 1 آن مقرر می دارد:

»اصلاحات زیر در تبصره )1( و )2( ماده )9( و ماده 
و  کشاورزی  بخش  بهره وری  افزایش  قانون   )2(
منابع طبیعی مصوب 1389/4/23 صورت می گیرد:

1.عبارت »ظرف مدت یک سال« در تبصره )1( 
ماده )9( به »ظرف پنج سال پس از تصویب این 
قانون« اصلاح و عبارت »عکس های هوائی سال 
محسوب  قابل قبول  مستندات  جزو  نیز   1346
می شود.« اضافه  تبصره  انتهای  به  می شود« 

با تصویب قانون پیش گفته، مبنای زمان تشخیص 
تغییر  از سال 1341 به سال 1346  اراضی ملی 
یافت. به این ترتیب، هم اکنون در شعب رسیدگی 
ویژۀ مراکز استان ها مستند به ماده 9 قانون افزایش 
بهره وری بخش کشاورزی و منابع طبیعی، اعتراضات 
صورت  طبیعی  منابع  تشخیص  به  اشخاص 
می گیرد و مبنای رسیدگی به این اعتراضات نیز 
مستند به ماده 45 قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر 
و ارتقای نظام مالی کشور، سال 1346 و احیای 
اراضی تا آن زمان است. از جمله مستندات برای 
قاضی دادگاه، عکس های هوایی به شمار می روند 
که کارشناسان رسمی دادگستری به تفسیر تغییرات 
ایجادشده در اراضی ملی توسط آنها می پردازند. 
زمانی  مبنای  تعیین  به  مربوط  قوانین  تفسیر 
احیا اراضی منابع طبیعی در نظریه های پیشین 
نیز پرسش برانگیز  اداره کل حقوقی قوه قضائیه 
سال  در   7/4338 شماره  نظریة  در  است.  بوده 
به  مشورتی  پاسخی  چنین  اداره  این   1377
پرسشی داد: »نظر به اینکه طبق نظریه شماره 
شمول  نگهبان،  شورای   1367/8/4 مورخ   265
ماده 55 اصلاحی قانون حفاظت و بهره برداری از 
جنگل ها و مراتع به تصرفات اشخاص در رژیم 
گذشته که اقدام به احیای منابع مذکور نموده اند، 
خلاف شرع دانسته است و متذکر شده که پس از 
تهیه و ابلاغ آیین نامه قانون تعیین تکلیف اراضی 
اختلافی موضوع اجرای ماده 56 قانون جنگل ها 
شورای  مجلس   1367/6/22 مصوب  مراتع  و 
اسلامی، این ماده واحده ملاک عمل خواهد بود 
و در این ماده واحده هم تاریخ خلع ید اشخاص 
از اراضی متصرفی به بعد از 1365/12/16 موکول 
گردیده و در سایر نظرات شورای نگهبان اعلام 
شده که هر نوع احیایی که تا تاریخ اسفند ماده 
است.  مالکیت  موجب  شرعا  شده،  انجام   1365
بنابراین، تاریخ لازم الرعایه بودن احیای اراضی)منابع 
طبیعی( قانونا 1365/12/16 است و از این تاریخ 
تصرفات بعدی اشخاص در اراضی منابع طبیعی، 
ممنوع و موجب حرمت و تعقیب قانونی است.«
قوه  حقوقی  اداره کل  پاسخ  آخرین  این وجود،  با 
تغییر  دربارۀ   1402/05/20 استعلام  به  قضائیه 
طبیعی،  منابع  اراضی  تشخیص  زمانی  مبنای 
رفع  »قانون  تکلیف  تعیین  و  تصویب  از  پس 
موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور« 
در سال 1394 و تصریح ماده 45 آن، بازۀ احیا را 
است.  داده  انتقال  سال 1365  به  سال 1346  از 
کشور  دادگاه های  در  موسعی  رویة  چنین  اگر 
رسمی  کارشناسان  شود،  اعمال  قضات  توسط 
دادگستری نیز چاره ای جز تبعیت از نظر حقوقی 
تشخیص  در  قضاوت  عالی  مقام  و  دکترین 
نخواهند  خود  هوایی  عکس های  تفسیر  و 
دادگاه  برای  کارشناس  نظر  نهایت،  در  داشت. 
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آنان بر سال 1346 یا حتی سال  تنها طریقیت خواهد داشت و پافشاری 
در شکل گیری  قوه قضائیه  اداره کل حقوقی  نظریة مشورتی  تاثیر   ،1341
رویکردی نوین به تفسیر قوانین اراضی و املاک را از میان نخواهد برد.
کارکرد اداره کل حقوقی قوه قضائیه تقنینی، نظارتی و اجرایی نیست؛ بلکه 
نهاد  این  به  قضات  ویژۀ  توجه  از  نمی توان  وجود،  این  با  است.  مشورتی 
چشم پوشید. »آسیب شناسی نظریه های مشورتی منتج به نتایجی خواهد 
شد که به عنوان یک فرایند، مقننین را قادر خواهد ساخت که پیشنهادهای 
اصلاحی ارائه و مراجع استعلام کننده از اداره حقوقی با قناعت در استعلامات، 
صرفا سوالات فرضی حقوقی طرح نمایند و اداره حقوقی با اتخاذ رویکرد 
مضیق در مشورت دهی به آن دسته از استعلامات حقوقی پاسخ بدهد که 
موضوع مقرره مجهول و به عبارتی موضوع استعلام با استنباط از مقرراتی 
که قبلا طی فرایند قانونی تصویب و منتشر شده است همخوانی داشته 
استعلام  که  حالی ست  در  این   )251 عالی پور،1401:  مداب،  )زالی پور  باشد 
اخیر از این نهاد و پاسخ آن در سال 1402 دربارۀ مبنای زمانی تشخیص 
دربارۀ  بودجة 1402  در  با مصوبه مجلس  پیوند  اندکی  حتی  ملی،  اراضی 
ندارد.  زمین  کاشت  دربارۀ  منابع طبیعی  ادارات  و  میان کشاورزان  اختلاف 
زمانی  مبنای  ایجاد  شیوۀ  در  قانون گذار  نوآوری  پژوهش،  کانونی  مسئلة 
سرمایه های  به  دست اندازی  بستر  پیدایش  و  اراضی  احیا  برای  جدید 
ملی کشور بود. بند »م« تبصره 8 قانون بودجه کل کشور 1402، اهداف 
سیاسی مبهم و شاید خیرخواهانه ای را نشان می دهد که توجهی به اثر 
طولانی مدت گسترش مهلت تصرف قانونی اراضی ملی و افزایش مستثنیات 
جغرافیایی  منطقة  در  کشاورز  عده ای  رضایت  کوتاه مدت  اثر  و  ندارند  را 
می بینند. سرزمین  این  آیندگان  تمام  عمومی  میراث  از  فراتر  را  خاصی 
برای  جایگاهی  نیز  بودجه  برنامة  دولت،  نقش  دربارۀ  دیگر  سوی  از   
خودنمایی های محلی نیست؛ بلکه قوانین ماهوی که باید بیشتر از یک 
سال بر سرنوشت یک ملت حکومت کنند، جایی در برنامه ای مالی ندارند. 
سند بودجه ابزاری در جهت تخصیص منابع مالی جهت اجرای برنامة سالانه 
است. »متاسفانه تعریف مذکور در قانون برنامه و بودجه سال 1351 با وضعیت 
کنونی قوانین برنامه توسعه از حیث جامعیت، محتوا و همچنین دگرگونی 
نحوه دخالت دولت ها در نظام اقتصادی و اجتماعی از صورت مستقیم به 
غیرمستقیم و ارشادی، همخوانی ندارد.«)طحان نظیف، هادی زاده،1397، 118(

نتیجه
زمین امروز در ایران، افزون بر سود اقتصادی، از نظر اهمیت سرمایة اجتماعی 
و امنیت غذایی و همچنین اندوخته های طبیعی دارای ارزش است. درصد 
گسترده ای از سرزمین ایران در مالکیت عمومی مردمان کشور قرار دارد و 
این  از   . می کند  اختیار  اعمال  اراضی  این  در  آنها  از  نمایندگی  به  دولت 
بخش، حجم وسیعی اراضی منابع طبیعی یا ملی است که در تصویبنامه 
اشخاص  دارایی  از  کشور«  جنگل های  شدن  ملی  »قانون   1341 سال 
خصوصی خارج و به دارایی ملت افزوده شده است. مستثنیات از این قانون 
با مبنای زمانی و تاریخی، در دهه های گذشته چندین نوبت تغییر یافته اند.

پس از انقلاب اسلامی، تبصره 4 »قانون تعیین تکلیف اراضی اختلافی 
موضوع اجرای ماده 56 قانون جنگل ها و مراتع کشور« مصوب سال 1367، 
خلع یعد از اراضی ملی را دربارۀ تصرفات پس از سال 1365 مجاز دانست. 
نظریة شورای نگهبان نیز که از طرف دیوان عدالت اداری به شمارۀ 5908 
در بهار سال 1373 استعلام شده بود، دربارۀ همین ماده 56 و تعیین تکلیفی 
خاص بود که مبنای عام زمانی سال 1341 قانون ملی شدن جنگل های کشور 
را تغییر نمی داد. با وجود این، برای بسیاری از حقوقدانان و قضات از همان تاریخ 
اظهار نظر شورای نگهبان، ابهامی پایدار دربارۀ تشخیص اراضی منابع طبیعی 
پدید آمده که تاکنون این پراکندگی رویه و دکترین برطرف نگشته است.
گرچه هنوز در آخرین پرسش های رسیده به اداره کل حقوقی قوه قضائیه 
به نظریه 5908 شورای نگهبان استناد می شود، نظریة پیش در ابتدای سال 
1373 به صورت خاص ابلاغ گشته بود. چندین ماه بعد در پاییز سال 1373، 

تبصره 3 »قانون اصلاح ماده 34 قانون حفاظت و بهره برداری از جنگل ها و 
مراتع کشور1354/3/14 و الحاق چند تبصره به آن« در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام به تصویب رسید که در آن جهت خلع ید از اراضی منابع 
طبیعیِ تصرفی پیش از سال 1365 نیز تعیین تکلیف شد. به این ترتیب 
حتی اگر نظریة 5908 شورای نگهبان نیز از جهت تعیین سال احیا اراضی 
شد. نسخ  قانون گذار  آخر  ارادۀ  با  می گشت،  محسوب  قانون گذاری  ملی 

در سال 1394 در قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور، 
قانون گذار در مادۀ 45 تبصره 1، عکس های هوایی سال 1346 را نیز جزو 
مستندات قابل قبول نزد دادگاه برای اثبات تصرف قانونی بر اراضی منابع 
طبیعی پذیرفت. بدین ترتیب، مبنای جدیدی برای تشخیص جنگل، مرتع، 
بیشه های طبیعی و اراضی جنگلی کشور و مستثنیات آن به نظام حقوقی 
ایران وارد شد که اگرچه مسیری برای گسترش بازۀ تصرفات اشخاص در 
اموال عمومی و انفال را می گشود، اما تازه ترین ارادۀ قانون گذار برای پایان 
بود. حقوقدانان  و  دادگستری  کارشناسان  و  قضات  تردیدهای  به  دادن 
آنچه که برخورد با پدیدۀ زمین خواری و جنگل خواری را در سرزمین ایران 
به تاخیر می اندازد، رفتار آسان گیر نهادهای وضع و تفسیر قانون و مقررات 
مربوط به این سرمایه های ملی است. نظریه مشورتی ادارۀ کل حقوقی قوه 
قضائیه برای آخرین بار در تابستان 1402 مبنی بر استناد به نظریة منسوخ 
شورای نگهبان در تعیین تاریخ 1365 برای احیاء اراضی ملی آسیبی چندباره و 
وخیم برای بزرگ ترین سرمایة غیرمنقول کشورمان است. همچنین ریشة این 
استعلام یعنی بند »م« تبصره 8 قانون بودجة کل کشور نیز درخور اندیشه 
است که به سابقة قانون گذاری پراکنده و پرشمار برای محدودیت احیا اراضی 
ملی توجهی ندارد و همچنان از پافشاری مجلس برای گنجاندن قوانین ماهوی 
در قوانین گذرا حکایت دارد که موجب تامین منافع کوتاه مدت برای عده ای 
کم به قیمت محرومیت آیندگان از دارایی طبیعی سرزمینمان خواهد بود.
منابع طبیعی عمومی ایران بدون اینکه مرزبندی استوار قانونی داشته باشند، 
همیشه در محاکم دادگستری مورد اعتراض از سوی اشخاص خصوصی و 
حتی گاه عمومی قرار می گیرند. شاخص تاریخی قانونی برای دادگاه ها و 
جامعة وکلا در دفاع از چنین پرونده هایی وجود ندارد و دخالت مجلس در 
قوانین ضروری محدودکننده برای متصرفان اراضی ملی با توسعة دست اندازی 
به آنها و نظریات نهادهای دیگری مانند اداره کل حقوقی قوه قضائیه نیز به 
این بستر پرخطر دامن می زند. کارشناسان دادگستری در تشخیص مبنای 
پراکندگی نظر هستند و قضات  منابع طبیعی دچار  اراضی  احیای  زمانی 
نیز جز عکس های هوائی مورد تفسیر این کارشناسان، راهی علمی برای 
ندارند.  اراضی  این  در  اشخاص  تصرف  مشروعیت  دربارۀ  نظر  قطعیت 
رویة شکل گرفته و عرف قضایی در نبود قانون شفاف و پایدار، به سرعت پروندۀ 
زمین های ملی کشورمان را به بحرانی در مهار تصرفات غیرقانونی تبدیل خواهد 
نمود. پیشنهاد پژوهش دربارۀ مبنای تاریخی احیا و تشخیص اراضی منابع 
طبیعی و مستثنیات آن، بازگشت قانون گذار به تصویبنامه ملی شدن جنگل های 
کشور یعنی سال 1341 در ماده واحده ای نو از سوی مجلس با پشتیبانی شورای 
نگهبان و پاسداری از جنگل ها و مراتع کشور و روح قوانین مرتبط با آن است.
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